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Abstrakt

Qéllimi i disertacionit &shté t& eksplorojé kontekstin social pérmes ndikimit t&¢ mediave pér
ndryshim, i cili con né& zhvillimin e fenomenit social. Identifikimi i proceseve dhe faktoréve qé
inkurajojné mediat t¢ kontribuojné né ndryshimin e zhvillimit socio - ekonomik &shté i

réndésishém dhe shérben si njé katalizator kundér ngadalésimit t& proceseve t& zhvillimit.

Studimi fokusohet né ndikimin e medias né promovimin e politikave pro aktive socio -ekonomike
t& mirégenies pér t& gjitha kategorité sociale dhe transformimin qé prek tre sektorét tradicionalé:

Publike, private dhe civile.

Té dhénat mbi kérkimin empirik jané mbledhur kryesisht né periudhé&n nga Qershori 2021 deri né
Qershor 2022. Gjaté késaj periudhe jané organizuar intervista me pérfagésues t&€ organizatave té
pérzgjedhura pér studime té rasteve si dhe me pérfagésues té institucioneve dhe organizatave t&
pérfshira né proceset e politiké bérjes pér ndikimin e mediave pér ndryshimet socio - ekonomike,

né fusha té caktuara té sistemeve mbéshtetése.

Duke trajtuar kéto fusha qé secila lidhet me boshtin e temés, ndikim né ndryshimet socio -
ekonomike, ndérkohé qé media né& kéto raste ka njé rol vézhgues pér t€ vlerésuar ecuring e arritjeve
t& zhvillimit dhe evidentimin e ndryshimeve socio - ekonomike, ndérsa fokusi &shté tek ndryshimi

si fenomen i evoluimit né shoqéri.

Ndikimi i medias né ndryshimet socio - ekonomike lidhet me statusin dhe gjendjen e medias né t&

cilén ajo operon dhe ka njé rol korrigjues né veprimet e zyrtaréve institucionalg.

Me iniciativé dhe fokus né€ problemin pér reflektim institucional, mediat kosovare kané njé gamé
t& gjeré t& pérkushtimit ndaj ndikimit socio - ekonomik, duke filluar nga edicionet informative dhe

programet tjera té rregullta dhe speciale pér socio - ekonoming.

Fjalét kyce: Media, ndryshimi Socio-ekonomik, institucione, OJQ,




Abstract

The aim of the dissertation is to explore the social context through the influence of media for
change, which leads to the development of the social phenomenon. Identitying the processes and
factors that encourage the media to contribute to changing socio - economic development is

important and serves as a catalyst against the slowdown of development processes.

The study focuses on the impact of the media on promoting pro - active socio - economic welfare
policies for all social categories and the transformation affecting the three traditional sectors:

Public, private and civil.

Data on empirical research were collected mainly in the period from June 2021 to June 2022.
During this period, interviews were organized with representatives of selected organizations for
case studies as well as with representatives of institutions and organizations involved in impact

policy-making processes. of media for socio-economic change, in certain areas of support systems.

Addressing these areas that each relate to the theme axis, impact on socio-economic change, while
the media in these cases has an observational role to assess the progress of development
achievements and evidence of socio-economic change, while the focus is on change as a

phenomenon of evolution in society.

The impact of the media on socio-economic changes is related to the status and condition of the

media in which it operates and has a corrective role in the actions of institutional officials.

With initiative and focus on the problem for institutional reflection, Kosovar media have a wide
range of commitment to socio-economic impact, starting from informative editions and other

regular and special programs for socio - economics.

Keywords: Media, Socio-economic change, Institutions, NGOs
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Ancrpakr

Llenta na oucepranmMjaTa € Ja C& MCTPaXXM ONILITECTBEHHOT KOHTEKCT NPeKy BIHjaHHETO Ha
MEOUyMHTE 3a TpPOMEHa, INTO JOBEeOyBa [0 pa3B0j HAa OMIITECTBEHHOT (DEeHOMEH.
Hpentndukysamero Ha NpolecHTe M (JaKTOPUTE KOM TH MOTTHKHYBaaT MEAMYMHTE [a
HNPUIOHECAT 3a TIPOMEHA Ha COLMO-eKOHOMCKHOT Pa3Boj € BaXKHO M CIY)KH KaKO KaTamu3aTop

HpOTHUB 320aBYBakETO HA PA3BOjHUTE MIPOLIECH.

Cryaujata ce (okycHpa Ha BIIHjaHHETO Ha MEIMYMHTE BO NPOMOBHPAILETO HA IIPOAKTHBHH
COLIMO-eKOHOMCKHM TMOIMTHUKM 3a Onarococroj0a 3a CHTe ONINTECTBEHH KaTeTOPUU H
TpancpopmanyjaTa IITO BIMjaé HA TPHTE TPaJHLIHOHAIHH CEKTOPH: JaBHH, NPHBATHH H
rparancku. [TogaronnTe 3a eMnUpuCKo HCTpaXKyBame rIaBHO Oea coOpaHH BO NMEPHOJIOT Of JYHH

2021 roguna go jyuu 2022 roguna.

Bo oBoj nepuon Oea opraHu3BpaHH HHTEPBjya €O NMPETCTABHULIN Ha OpraHU3aluM H30paHH 3a
CTYIMH Ha CIyd4aj KakO M CO NPETCTAaBHHUIM HAa MHCTUTYLUMH W OpPTaHH3alMH BKIYYCHH BO
NpOLECUTE HAa KpEHpame MONUTUKH 33 BIHjaHHETO HAa MEIUYMHUTE Bp3 COLMO-EKOHOMCKHTE

NnpoMeHH, BO OJpEICHH 001aCTH HAa CHCTEMH 3a nogapirka.

O0pakameTo Ha oBHe 00NacTH, cekoja MOBp3aHa CO OCKATa HAa TeMaTa, BIMjaHHeTO BP3 COLHO-
€KOHOMCKHTE TIPOMEHH, J0[ieKa MeIUyMHTe BO OBHE ClTydad UMaaT HaOJeyayBadka yjora Ja ro
HpOLeHAT HANPEJOKOT Ha pasBOJHHTE NOCTHTHYBama M JOKA3HTE 33 COLMO-SKOHOMCKHTE
MPOMEHH, JoJeKa (JOKyCOT € HA MPOMEHHTE. Kako (peHOMeH Ha eBOJYIHja BO OMIITECTBOTO.
Bnujannero Ha MeAMYMHTE BpP3 COIIHO-EKOHOMCKHTE MPOMEHH € ITIOBP3aHO CO CTATYCOT H
cocTojdaTa Ha MEIHYMHTE BO KOM THEe (YHKIMOHHpaaT M HMa KOPEKTHBHA YJora BO
MOCTANMYBAKETO HA WHCTHUTYHHOHATHHTE chyxkOenunu. Co MHULOMjaTHBA W (OKyCHpame Ha
HpoOIeMOT 3a WHCTHUTYLHOHANHA peduiekchja, KOCOBCKUTE MEIUYMH HMaaT LIHPOK OICEr Ha
TOCBETEHOCT HA COIMO-€KOHOMCKOTO BIHjaHHE, TOYHYBAjKH 0] MHPOPMATHBHHUTE H3AHUja U

JPYTHTE PEJOBHH U CIIELHjaIHH POTPaMH 32 COLIMO-EKOHOMHU)A.

Kayunn 30opoBm: Meduymu, Coyuo-exonomcku npomenu, Hucmumyyuu, HesiaouHu

opeaHuIayuu
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Hyrje

Situata bashk&kohore e marrjes hov t&€ zhvillimit global t& medias e pércjell me informacione t&
bollshme mund t& konsiderohet si bazé e zhvillimit socio - ekonomik t& njé vendi, ndé&rsa
informacionet e sakta né kohé dhe t€ verifikuara si burimi i tyre tregon seriozitetin e njé medie e

shkruar apo elektronike.

Sikurse e gjithé shogéria e komuniteteve edhe Kosova né periudha t¢ ndryshme kohore kishte
rritén dhe zhvillimin e medias. Nisur nga ky fakt sikurse gjashté republikat e Jugosllavisé, Krahina
Socialiste Autonome ( KSA ) e Kosovés kishte t& drejtén e informimit né gjuhé&n e popullit

shumicg, gjuhén shqipe, ndérsa shqiptarét ishin shumicé né& Kosové qé pérbénin 90% t& popullatés.

Me kushtetutén e atéhershme t&€ Jugosllavisé popullatés shumicé por edhe kombésive tjera i
mundésohej informimi né gjuhén amtare. Neni 12 i ligjit pér informim i Republikés Socialiste
Federative t&€ Jugosllavisé ( RSFJ ) rregullonte t€ drejtén e informimit pérmes mjeteve t&

informimit (Selimi, 2016, £.7).

Pas luftés s¢ dyté botérore Radio Prishtina kishte nisur programin né gjuhén shqipe, ndérsa

fillimisht seliné e kishte né Prizren, kurse emetonte dy oré program.!

Radio Televizioni i Prishtings (RTP) nisi me puné tridhjeté vjet mé& voné pérkatésisht mé 1974 me

aparaturé jo t& kénagshme dhe teknologji jo adekuate.

Né kohé t€ globalizmit afarizmi i informacioneve pérfiton gjithnjé e mé shumé kujdes né mbrojtjen
e informacionit “ Megjithése réndésia e mjaftueshme e informacionit né komunikim organizativ
éshté pranuar prej vitesh dhe tema éshté diskutuar né ményré intensive né vitet 1970 dhe 1980,

ende sot, organizatat vuajné nga probleme té pa mjaftueshme té informacionit *“ (Papa, 2008 £.38).

Zhvillimi i teknikés né fund vitet e 80-ta té shekullit t& kaluar ndikoi edhe né zhvillimin e bazave

multimediale si informacione nga fusha: Grafiké, fotografi, z&, animacion etj.

'"Loshaj, I. (2021). Ingjinier i cili kishte montuar radion pér fillim t& punés, intervisté autoriale.

2Loshaj, I. (2020). Intervisté autoriale.
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ME voné u paraqitén edhe UEB faqe t€ internetit n& vitet e 90-a t& shekullit XX ku industria e

informimit arriti ndikim né jetén socio - ekonomike né shoqgri (Balle, 2019 £.79).

Duke ndjek ngjarjet né Kosové ndalemi tek viti 1989 kur u suprimua Autonomia ¢ Kosovés né
vitin 1990, ndérsa Kosova dhe shqiptarét mbetén pa informim né gjuhé&n shqipe dhe pérkété Radio
Televizioni Shqiptar ( RTSH-& ) i doli né ndihmé Radio Televizionit t& Prishtinés ( RTP-& ) gé
edicionin informativ ta emetojné pérmes valéve t&€ ( RTSH-€ ), sikurse g¢ u mbéshtet Radio

Prishtina nga Radio Zagrebi t& keté njé edicion informativ t& lajmeve né gjuhén shqipe.

Kjo nevojé e kohés pati ndryshuar né masé t¢ madhe mediumet dhe ato sa vinin komercionalizohen
edhe mé shumé, por nuk duhet harruar faktin qé€ *“ E drejta qytetare pér t€ zgjedhur pre supozonte

vlefshmériné e alternativave (Mcnair, 2009, f. 30).

Me ndryshimin e situatés politike dhe clirimin e Kosovés nga regjimi serb fillon edhe ri
normalizimi gradual i shogérisé pér themelim t&€ institucioneve sikurse edhe t&€ mediave. Duke u
pérpjekur pér té plotésuar objektivat pér té cilat ishte i ngarkuar me rregulloren e UNMIK-ut e ku
ndér t€ tjera thuhej se RTK-E ka pér detyré “ Tu ofioj té gjitha komuniteteve né Kosové mundésiné
e shprehjes, pérmes formimit té zyrés sé¢ shérbimeve programore pér ti pérkrahur komunitet e tilla,
duke u kushtuar jo mé pak se 15% té skemés programore né RTK-é dhe duke pérfshiré kohén
kryesore té lajmeve né gjuhén e komuniteteve, pérvec gjuhés sé popullatés shumicé né televizion

dhe né transmetimet e kombinuara té radio - frekuencave t&é RTK-& (UNMIK/REG/2001/13).3

Krahas zhvillimit t¢ medias publike, u themeluan edhe media komerciale si radio dhe televizione
t& ndryshme sikurse edhe pérfagési té agjencive t€ huaja né Kosové duke pérfshiré kétu edhe
editimin e gazetave ditore, revista etj. q& pér mision kané informimin pér zhvillim né tregun e
medias né Kosové. Andaj konsiderohen mundési t& punésimit gjé qé kérkesat né fillim ishin mé &

médha pér tu punésuar né media.

Shogéria njerézore ka kaluar né procese té transformimit shogéror, t&€ cilat né ditét sotme nuk kané
avancuar né krijimin e ekuilibrimit socio - ekonomik. Kété fat e kishte edhe Kosova, ndérsa pas
krijimit t& rrethanave t& reja té pas luftés t& vitit 1999 mendohej g€ do t& vjen " Epoka e Arté "e

zhvillimit socio - ekonomik me ngritje t&¢ miréqenies sociale pérmes zhvillimit ekonomik dhe

3 UNMIK /reg. Rregullore 2001/13 mbi themelimin e Radio Televizionit t& Kosovés. Nenil.3.d
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fushave tjera, ndérsa pritej rritja e punésimit pérmes sé cilit proces do t& uleshin shifrat e pa
punésisé duke kérkuar ndryshimin social dhe zbutjen e varférisé ekstreme si dhe pérjashtimit

social.

Né 20 vjetorin e fundit, ndikimi i medias n& ndryshimin socio - ekonomik &shté i dukshém, ndérsa
c¢do heré e mé shumé kérkohen alternativa pér ndryshim né shogéri komunitete, shkencé,

institucione dhe politiké bérje.

Diskutohet pér njé¢ domosdoshméri q& tregon potencialin e krijimit t&¢ mundésisé pér t& zgjidhur
problemet socio - ekonomike té akumuluara dhe adresimin e nevojave té pa plotésuara dhe ményrat
novatore t& lidhjes dhe pérdorimit t€ burimeve ekzistuese pér t&€ mirén e pérgjithshme publike dhe

komerciale né Kosové.

Mediat elektronike audio - vizuale, sociale shihen si katalizator né vazhdén e transformimit té
shogérisé. Mediat e shkruara me njé dinamiké t& shpejté u transformuan né shtypin elektronik.
Kosova né& ditét e sotme ka mbetur pa asnjé& shtyp ditor apo revisté periodike e gjithé kjo si pasoj
e pandemisé Covid-19 dhe krijimit t€ situatés socio — ekonomike mé t&€ brishté deri né pérmasa
globale. Megjithaté i vetmi vend né& rajon, pa shtyp ditor &shté Kosova. Ndérsa g€ transformimi té
jeté i rrénjésishém, ményrat e t&€ vepruarit né sferén sociale, nevojitet pér té shtruar vizione té reja

dhe krijuar njé ekuilibér té ri shogéror (Dees, 1988, £.848).

Pér kété i pakontestueshém &shté roli i medias me ndikimin e saj né ndryshimin socio - ekonomik

né Kosové dhe jo vetém por gjithandej vendeve demokratike bashkékohore.

Qéllimi i disertacioni €shté hulumtimi i kontekstit shogéror pérmes ndikimit t€ medias pér
ndryshim gé& con né zhvillimin e fenomenit t&¢ ndérmarré sis sociale. Identifikimi i proceseve dhe
faktoréve qé inkurajojné median t&€ kontribuoj né ndryshim pér zhvillim, &shté i réndésishém dhe

shérben si katalizator ndaj proceseve ngadalésuese zhvillimore.

Teza themelore e punimit:” Ndikimi i Medias né¢ Ndryshimin Socio - Ekonomik né Kosové “
pérgendrohet tek ndikimi i medias né nxitje t€ politikave pro aktive pér mirégenie socio -
ekonomike pér t& gjitha kategorité shogérore dhe transformimit q& prekin tre sektorét tradicional:

Publik, privat dhe civil.
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N& kuptim mé t&€ ngusht&, punimi pérqgendrohet né kontekstin e ndryshimit socio - ekonomik né
Kosové duke synuar té ofroj pérmbledhje t& zhvillimit dhe tipareve pér ndryshim socio - ekonomik

pérmes ndikimit t&¢ medias.

Disertacioni &shté i strukturuar né gjashté kapituj, ndérsa né kapitullin e paré€ i cili i kushtohet
shfrytézimit t€ literaturés e ku i jepet pérmbledhje vecorive kryesore duke hulumtuar autoré t&
ndryshém vendoré dhe ndérkombétar pér kontributin e dhéné né fushén e medias dhe kontributit
t& saj t& shkruar, elektronik apo edhe social pér ndikim né€ ndryshim né& shoqériné Kosovare pa

dallim kategorive shogérore.

Kapitulli i dyté paraget aplikimin e metodologjive me theks t&€ metodologjis¢ empirike t&
hulumtimit t€ pérshkruar me detaje t& vecanta. Ndérsa aplikimi i metodave tjera sasiore dhe

cilésore begaton mozaikun e temés s¢ hulumtuar.

Nég kapitullin e treté fokusi bie tek politikat sektoriale dhe zhvillimi ( evoluimi ) i tyre n& fusha
jetike t& banoréve t& Kosovés. Trajtimi i kétyre fushave e g€ secila ndérlidhet me temén bosht
ndikimi pér ndryshim socio - ekonomik, ndérsa media né kéto raste ka rol t& njé vézhguesi pér t&

vlerésuar ecuriné e arritjeve zhvillimore dhe evidentimin e ndryshimit socio - ekonomik.

Né& kapitullin e katért identifikohet puna e institucioneve nga kéndvéshtrimi i mediave duke sjellé
veprimtarinég institucionale t&€ népunésve prané audiencés dhe vlerésuar situatén faktike duke nxit
debat pér punén e pérfagésuesve té institucioneve t& formuara pér interesa té komunitetit dhe
pérmbushjen e standardeve ndérkombétare né krijimin e mundésive pér mirégenie té qytetaréve.
Ndérsa e gjithé kjo sikur t€ mos ishte né llupén e medias ndryshimi ndoshta do t& ishte mé i

ngadalshém e qé &shté synim té realizohet pérmes ndikimit t& medias.

Né kapitullin e pesté kemi hulumtimin e grupeve t& interesit dhe bashkéveprimit ndérinstitucional
té subjekteve relevante pér interesa t€ komunitetit. Kéto subjekte jané raste studimi pérmes sé&
cilave vihet né pah angazhimi dhe interesi i kétyre grupeve té caktuara pér avancim t& drejtave dhe

mirégenies s& komuniteteve.

Né kapitullin e gjashté &shté synuar sjellja e aspektit analitik sa mund t& vijmé deri te géllimi i

kérkuar, a kemi ndryshim apo jo dhe a ka ndikuar media q& ndryshimi t& ndodh ?
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Pérmes pyetjeve hulumtuese kemi synuar t& arrijmé né pérfundimet finale rreth hulumtimin tong
pér ndryshimin socio - ekonomik pér té cilin ndikim ka pasur media secila nga kéndi i sajé publike,

komerciale apo sociale si dhe e shkruar ose elektronike.

Mediumet duhet t& japin kontribut t& shtuar pér sensibilizim dhe identifikimit t& pikave t& dobéta,

inkurajimit t& punés, t& arriturave dhe promovimit pér investime né vend.

Motivet pér té€ ndihmuar jané me réndési t€ vecanté né sjelljen pro sociale, ndérsa realizimi éshté

i ndikuar nga faktoré tjeré t& cilét lidhen me situatén apo me elemente unike t& personaliteteve.

Ndérsa pér t€ pér afruar dhe paré mé konkretisht se cili ishte dhe vazhdon t€ jeté interesimi pér
ushtrimin e veprimtaris¢ audio - vizuale n¢ Republikén e Kosovés ligji Nr.04/L-44 pér
Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave kérkohet licenca pér transmetim t€ cilin e léshon Komisioni i

Pavarur i Mediave ( KPM ).
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Kapitulli I

1.1 HIPOTEZA KYESORE

Fokusi i mediave né politika pro aktive pér ndryshim dhe ngritje t& miréqenies socio - ekonomike.

1.2 HIPOTEZA NDIHMESE

Roli i mediave n& mbéshtetje t& zérit kritiké pér institucionet dhe shogéring.
Kontributi i medias né sensibilizim t& situatés socio - ekonomike.

Konstruktivi teti i medias, dhe puna transparente veprim i cili ndihmon institucionet dhe

komunitetin bazuar né bashképunim.
Zbardhja e rasteve, publikimi dhe roli pro - aktiv i parandalimit € dukurive negative.

Prezantimi i vlerave me theks atyre t& remitencave me géllim dhe shumé dimensione.

13 PERCAKTIMI I PYETJEVE KERKIMORE

Qéllimi 1 disertacionit &éshté t€ analizojé ndikimin e medias né ndryshimin socio -ekonomik né
Kosové si njé koncept i ri. Hulumtimi i punimit mbéshtetet né disa pyetje t& bazuara né hipotezé
kryesore dhe ndihmése t& cilat do t& shérbejné pér té arritur né njé pérfundim i cili arsyeton
hulumtimin pér temén bosht se sa media ndikon né ndryshimin socio - ekonomik jo vetém né

aspektin individual por edhe t& komunitetit.
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Eshté e réndésishme t& pércaktohet se cilét faktoré né kontekst t& veganté mundésojné dhe
lehtésojné zhvillimin dhe cilat procese e kufizojné& dhe ngadalésojné rrugén primare & hulumtimit

né disertacion.

Ndikimi domethé&nés né pércaktimin e pyetjeve kérkimore t& disertacionit &shté pérvoja e autorit
né fazat e studimit paraprak dhe punés profesionale té aspektit socio - ekonomik dhe hulumtimit
drejt avancimit dhe mirégenies. Pér mé tepér, interesi i autorit pér tema g€ synonin t€ vinin né
dyshim stabilitetin socio - ekonomik dhe ekuilibrin &shté thelbésore ndérsa pyetjet kérkimore jané
té lidhura me karakterin hulumtues i cili ndérlidhet me ndikimin e medias né ndryshim socio -

ekonomik:

Cilat jané format e financimit pér zhvillim t& pérgjithshém né Kosové ?

Cilat jané linjat buxhetore t& zhvillimit socio - ekonomik ?

Cilat jané mbéshtetjet ndérkombétare pér zhvillim socio - ekonomik ?

Kush jang indikatorét vendor t& zhvillimit socio - ekonomik ?

Cili éshté aktiviteti i OJQ-e vendore, me institucione vendore dhe ndérkombétare ?
Nég ¢faré mase &shté arritur progresi i zhvillimit socio - ekonomik né Kosové ?

Cili éshté ndikimi i medias né ndryshim, mbéshtetur né pyetjet e larté shénuara ?

T& gjitha pyetjet e ngritura si ¢elés i hulumtimit kané pér géllimi hulumtimin mbi kontributin e

medias né ndryshimin socio - ekonomik né Kosové.

1.4. SHQYRTIMI I LITERATURES

Shqyrtimi i literaturés pérfshin procesin e identifikimit t& teksteve shkencore dhe profesionale pér
fushén e kérkimit dhe studimi i tyre. Ndihmon né identifikimin e polemikave dhe drejtimet e
diskutimeve t& 1éndés s¢ hulumtimit né¢ komunitetin kérkimor dhe arritjet e kérkimit empirik.

Studimi i literaturés me bazén e nevojshme teorike mundéson t& kuptuarit dhe lidhjen e njohjeve
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t& réndésishme pér identifikimin e pérgjigjeve t&¢ mundshme né pyetjet e kérkuara (Creswell,

2003,£.76).

Njéherésh ndihmon pér t& stimuluar me pyetje t€ reja tek studiuesit pér té gjetur pérgjigje né pyetjet

e hapura(Strauss, 1988 f.23).

Fushat e njohurive t& réndésishme pér realizimin e temés sé& disertacionit, u zhvilluan dhe plotésuan
gjaté punés kérkimore, ku pérve¢ grumbullimit t¢ njohurive teorike t& mbledhura, pérvoja e
studimit empirik t& dukurive ndikon né mprehjen e imazhit t& studimit sipas pyetjeve t& kérkimit

dhe gjerésiné e aspekteve qé pérgjigjet duhet t& pérfshijné.

Né& pérkushtim pér t€ gjetur pérgjigje né pyetjet kérkimore, njohurité pérkatése jané shtriré né
fushat e institucioneve té shtetit t& mirégenies, shogérisé civile dhe medias si sektoré i vecanté i
ndikimit né ndryshimin e miréqenies dhe proceseve bashkékohore népér té cilat po kalon shogéria
Kosovare. Megjithaté hulumtimi i literaturés i kontribuon thellimit t& hulumtimit duke u
mbéshtetur né pérvojat e studiueseve t& cilét kané eksploruar problemin pérkatés né koh& mé t&

hershme.

Pér ndikimin né ndryshimin socio - ekonomik pérve¢ mediumit té shkruar apo elektronik né
hulumtime shkencore pérmes literaturés hasim né ndryshimin e ndodhur dhe faktorét té cilét kané
ndikuar né ndryshim. Njé hap i domosdoshém pér t& zvogéluar konfliktin &shté kontakti né mes
partneréve, dihet se aférsia, ndérveprimi i partneréve dhe ekspozimi i shpeshté e shtojné pélqimin.
Ndérsa armigésia ndikon né shmangien e kontaktit té rivaléve, prandaj nxitja e kontakteve mund

t& ndryshoj géndrimet e njerézve(Dragoti, 2004 £.472).

Pér arritjen e géllimit t& ndryshimit ndikim té& réndé&sishém ka bashké&punimi i cili mund t& arrihet
pérmes modeleve t&€ ndryshme t& bashkéveprimit. Gjithashtu edhe ujdia i kontribuon ndryshimit
social sikurse p.sh né analogji burri me gruan, opozita me pozité etj. Ndérsa nése nuk mund t&
arrihet ujdia, atéheré nevojitet pala e treté e cila ndérmjetéson dhe lehtéson marréveshjen e tyre

(Dragoti, 2004 £.474).

Né raste dhe analogji kontributi i medias éshté i réndésishém pérmes sé cilit mund té ndikohet né
ndryshimin e kérkuar. Ekziston njé histori klasike e dy motrave qé& grindeshin pér njé
portokall(Follet, 1940) Mg né fund ato arrijné t€ bien n& ujdi pér ta ndaré portokallin pér gjysmé,

njéra e shfrytézon gjysmén e vet pér t€ marré léngun, ndérsa motra tjetér e mori gjysmén tjetér pér
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t& marré tulin e gjysmés s¢ vet pér t€ béré kek. Psikologét e sugjerojné se me ndihmén e
ndérmjetésit mund té arrihej njé marréveshje integriteti né qofté se njéra motér do t& merr gjithé
léngun e portokallit dhe tjetra t& gjithé tulin e tij, at€heré pérfitimi, i ¢do pale do t& ishte mé i

madh 4

Nga shembulli klasik né shembullin bashkékohor dhe pragmatik mund té konsiderohej ndarja e
hapésirés s€ medias pér subjekte garuese né zgjedhje t& njé vendi t€ caktuar né ményré t€ barabarté
nga mediumi pérkatés i cili i kontribuon ndryshimit p&rmes ndikimit pér ndarje korrekte t& kohés

né prezantim té planit dhe objektivave té subjektit pérkatés.

Ndikimi i medias pér ndryshim ndérlidhet me argumente dhe shembuj t€¢ ndryshém né jetén
bashkékohore dhe sfidave t& kohés. N& kohé pandemie me Covid-19 interesimi i gjetjes sé
modaliteteve pér té lehtésuar sfidat socio - ekonomike njéri ndér ta ishte shfrytézimi i njé pjese t&
trustit t& pensionit 10% nga qytetarét t& cilét né llogarit e tyre né trust kané mjete né ményré qé &
zbusin situatén socio - ekonomike, kurse kontributi i medias ishte sensibilizimi i cili shkon deri né
shqyrtim nga ana e deputetéve té cilét njéherésh e votojné dhe k&shtu krijohet njé mundési qé nga
mjetet e tyre né trustin e pensioneve secili gé ka interes mund t€ térheq 10% t& mjeteve t& tij pér

lehtésim (& situatés momentale pér njé miréqgenie pa e ngarkuar buxhetin shtetéror.’

Pér katér muaj sa zgjati aplikimi pér térheqgje t€ 10 % t€ shumés sé& kursyer nga fondi i pensioneve
nga qytetarét, vlera e térhequr ishte mbi 197 milioné €, fond e gé pritet t€ rimbushén né afat prej

5 viteve t& ardhshme 6

Ende pa u rimburésuar parat e térhequra mundésia pér edhe njé térheqje tjetér nga trusti
transmetohet né media, e qé do t’'i mundésonte qytetaréve té merrnin deri né 30% nga fondi i
pensioneve t& tyre. ' N€ ligjin pér pandeminé né Pakon e Rimékémbjes, éshté propozuar
amendamentin pér térheqjen e 30% té kursimeve nga Trusti.” Personat qé kané kursime te

pensionet né shumén mé paké se 10.000 €, kané drejté t’i térheqin 30% t€ kursimeve té tyre té

4ibid
Swww rtklive.com,Transmetim i Drejtpérdrejté, Kuvendi i Kosovés, 20.07.2020. (qasur mé 20.07.2020).

Shttps://www .epokaere com/a-do-te-lejohet-terheqja-e-30-per-gindeshit-nga-trusti/ 04 néntor 19:35, 2021. ( gasur mé
20.05.2022)

7 ttps://eazetablic com/terhegja-e-30-shit-bekim-haxhiu-zbulon-per-expose-formulen-e-miratimit-te-projektligjit-per-
trustin/.( qasur mé 25.05.2022)
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pensioneve nga Fondi i Kursimeve t& pensioneve t&¢ Kosovés. Personat qé kané& kursime t&
pensioneve né shumén prej 10.000 €, kané drejté t’i térheqin deri 25% t€ kursimeve té tyre nga
pensionet né FKPK-¢&.® Personat ge kané kursime té pensioneve né shumén se 20.000 € e deri né

29.999 €, kané drejté t'i térheqin 20 % t& kursimeve té tyre nga pensionet né FKPK-&.°

1.5 QASJA KERKIMORE

Bazohet né pyetje t& pércaktuara pér € cilat studiuesi kérkon pérgjigje pérmes bérjes sé pyetjeve
t& hapura, t€ pa strukturuara, diskutimeve dhe ndérveprimeve me njerézit tjeré, duke dégjuar
pérgjigjet e bashkébiseduesve. Studiuesi mbledh kuptimet subjektive t& pérvojave t& subjektit
kérkimor, dhe ato jané né shumé dimensione qé kang pér qéllim pranimin e kompleksi tetit t& genit
né gjendje t'i shohin ato né vend se sa t€ ngushtojné mirékuptimin e ideve dhe

kategorive.(Creswell, 2003.f 2nd ed).

Shpesh €shté e kombinuar me njé qasje interpretuese, e cila pérfshin njé interpretim eksplorues té
kuptimit qé individét dhe grupet kané marré para sysh ndikimin e trashégimisé kulturore, sociale,

historike né¢ formimin e piképamjeve té tilla.

Pragmatizmi &shté aplikuar gjithashtu, si njé qasje kérkimore q& pérgendrohet né problemin, jo né
metodat kurse studiuesi aplikon t& gjitha metodat e mundshme. Pérmes pragmatizmi studiuesi merr

liriné pér kombinim té metodave t& hulumtimit n& njé masé mé t&¢ madhe.!.

¥ https://www epokaere.com (qasur mé 10.05.2022)
https://www.epokaere.com. (qasur mé 10.05.2022)
0Po aty..
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1.6 METODOLOGJIA E KERKIMIT EMPIRIK

Né& pjesén empirike t& hulumtimit u aplikuan kryesisht metoda cilésore. Nga natyra e tyre, ato jané
" hetuese " dhe t& pérshtatshme pér hulumtimin e fenomeneve. Metodat cilésore paragesin seri
teknikash q& synojné té pérshkruajné, deshifrojné, dhe interpretojné kuptimin e fenomeneve té

caktuara né shoqéri.!

Studimi bazohet né& hulumtime eksploruese bazuar né metodén e studimit t& cé&shtjeve té zgjeruara.
Andaj studimi i rasteve €shté njé metodé cilésore e fenomeneve sociale. Pérparésité e studimit t&
rastit jané g€ kjo metodé mund té pérdoret pér té studiuar fenomenet bashké&kohore né kontekstin

¢ jetés reale, kur kufiri né mes fenomenit dhe kontekstit &shté fare i padukshém.( Bob.2010.£.89).

Burimet e t&¢ dhénave mund t€ jeng t& shumta t€ cilat pérfshijné regjistra arkivoré, intervista,
vézhgime me pjesémarrje, artefakte fizike etj. Megjithat& nuk &shté e nevojshme t& pérdoren t&

gjitha pér secilin studim.

Kjo metodé &shté vecanérisht e dobishme né studimin e fenomeneve shogérore né zhvillim, sepse
lejon krijimin e koncepteve analitike t& intervalit mesatar. Pérvec studimit té rastit éshté aplikuar
edhe metoda e intervistés sé gjysmé strukturuar duke l&né hapésiré pér pérgjigje t¢ mundshme t&
anketuarve, ndérsa kjo formé e intervistés jep rast pér fushat qé mungojné né projekt t& planifikuar

kérkimor duke ndihmuar edhe né pyetjen themelore t&¢ hulumtimit.

Kjo metodé éshté e dobishme né rastin e hulumtimit. Té dhénat e marra pérmes studimeve t&
rasteve dhe intervistave jané analizuar sipas fushave kryesore duke u pé&rdor metoda analitike,
krahasuese, historike dhe pérshkruese. Té dhénat statistikore t¢ krahasuara pérmes t&€ dhénave t&
institucioneve relevante si Agjencia e Statistikave e Kosovés, Banka Qendrore e Kosovés, Odat

Ekonomike, Sindikatave, Ministrive, Drejtorive etj. si burime potenciale pér njé periudhé kohore.

' Po aty .
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1.7 MBLEDHJA E TE DHENAVE

Té dhénat rreth studimit toné jané mbledhur né periudhé kohore Qershor 2021 deri mé Qershor
2022. Gjaté késaj periudhe, jané organizuar intervista me pérfagésues té organizatave té zgjedhura
pér studim té rasteve, si dhe me pérfagésues té institucioneve dhe organizatave t& pérfshira né

proceset e krijimit t& politikave dhe ndikimin e medias né ndryshimin socio — ekonomik.

Pjesa dérmuese e intervistave jané kryer enkas gjaté vizités personale né organizata pérkatése,
ndérsa pér shkaqe t€ arsyeshme t€ intervistuarve disa intervista jané kryer né ményré elektronike
duke ia dérguar pyetjet subjektit t& caktuar dhe komunikuar edhe pérmes pyetésorit né formé

elektronike pér shkak t€ situatés sé heré pas hershme mé t€ véshtirésuar nga pandemia Covid-19.

Para kryerjes sé& intervistés, studiuesi ua ka shpjeguar me hollési t& anketuarve géllimin dhe
réndésiné e hulumtimit, si dhe kohén e parashikuar pér kohézgjatjen e intervistés. Ndérsa

Intervistat kan& zgjatur mesatarisht rreth njé oré deri njé oré e gjysmé.

Gjaté periudhés sé& pérgatitjes sé disertacionit, shumica e organizatave jané kontaktuar disa heré
pér t& verifikuar t& dhénat, mbledhé informacione dhe pér t€ siguruar informacionet shtesé¢ pér

ndonjé ndryshim té€ mundshém gjaté fazés s& pérgatitjes sé temés.

Né& intervista kryesisht ishin pjesémarrés zyrtaré institucional, presidenté, nénkryetaré t& shogatave
ose menaxheré t& projektit. Para dhe paralelisht me intervistat, jané grumbulluar materiale shtesg,
dokumente, statute, raporte, broshura dhe materiale promovimi, si dhe artikuj nga mediat
elektronike dhe té shtypura elektronike q& ndérlidhen me aktivitetet e organizatave té& pérfshira né

studimet e rastit.

Gjaté intervistés kryesisht jané pérdoré regjistrime, pérkatésisht shénime me shkrim, ndérsa
intervistat jané arkivuar dhe jané né dispozicion t& autorit. Kurse bashké&punimi pér dhénien dhe
plotésimin e t& dhénave pér kompletim t& informacioneve t& zbérthimit t& géllimit pé&rmes

intervistés ishte p&rmbajtjesore pér t& cilin trajtohej hulumtimi.
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Kapitulli IT

2.1.METODOLOGJ1JA

Né& Kété hulumtim jané pérdoré katér teknika kryesore hulumtuese:

Né pérmbajtje &shté analizuar hapésira e medias né Republikén e Kosovés ku jané analizuar

mediumet t€ cilat funksionojné si TV dhe Radio té licencuara né bazé té ligjit Nr.04/L-44.

Né kété vazhdé éshté zhvilluar bisedé gjysmé e strukturuar me menaxher dhe kryeredaktor t&
institucioneve pér té paré se si dhe sa mendojné qé ndikojné mediumet né zhvillimin socio -

ekonomik né Republikén e Kosovés.

Metodologjia e hulumtimit te rastet studimore qé¢ merren me ¢éshtjen socio -ekonomike né
Republikén e Kosovés é&shté kérkuar ndikimi i mediumit me funksionimin e tij. Ndérsa
peérzgjedhja “e kétyre subjekteve éshté béré duke pasur para sysh kategorité e ndryshme shoqgérore
si p.sh.: Persona me aftési t¢ kufizuara, pensionisté, t& rijné, komunitete t& ndryshme, ¢éshtje
gjinore sikurse edhe pérfagésues t& institucioneve t& pushtetit lokal pér miréqenie sociale dhe

shéndetésore.

Pér arritjen e hulumtimit né& rastet konkrete &shté pérdoré pyetésor i strukturuar pérmes sé cilit jané
nxjerré synimet pérmes pérfagésuesve t& kétyre subjekteve sa i pérket ndryshimit socio - ekonomik

dhe rolit t& medias né Republikén e Kosovés.

Pérgendrimi i punimit t& temés bazohet n¢ aplikimin e metodave t& pérziera pérmes sé cilave
zbérthehet kompleksi teti 1 temés sé disertacionit i ngritur né hipotezén bazé dhe ato mbéshtetése
t&¢ hulumtuar pérmes pyetjeve dhe intervistave, hulumtimit arkivor t¢ dokumentacioneve t&
ndryshme t&€ institucioneve, publikimit t&€ materialeve pérmes botimeve dhe prezantimeve t&

sfidave dhe kérkimit mundésive pér arritjen synimeve dhe objektivave kryesisht t& OJQ-ve t& cilat
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jané zéri i sensibilizimit dhe kérkimit t& ndryshimit socio - ekonomik t& komunitetit pérkatés qé

jané subjekte t& regjistruara.!?

Aplikimi i hulumtimit empirik duke i analizuar materialet pérmes metodave analitike pa
anashkaluar metodat sasiore, cilésore dhe statistikore japin shtytje pér tu thelluar drejt synimit t&
kérkuar, synim pér té arritur sa mé afér té vértetés sé kérkuar pér identifikim dhe kérkim se cili

éshté roli i medias né€ ndryshimin socio - ekonomik né Kosové.

Sa me t& vérteté, cili ishte dhe a mbetet edhe mé tej roli i medias né ndryshimin socio -ekonomik
né Kosové dhe sa ka ndikuar pandemia Covid-19, kriza energjetike dhe ndérhyrja e Rusisé né
Ukrainé pér kété sa do t€ ndikonin prodhimet vendore Kosovare pér tejkalim t& sfidés né aspektin

e pérgjithshém por edhe socio - ekonomik.

Pandemia Covid-19,ndryshoi qasjen pro sociale t& qytetaréve t& Kosovés. Andaj pérmes metodave
krahasuese vijmé te t& gjeturat se ndryshimi ka ndodhur si te personaliteti, familja dhe shogéria
apo nga distanca sociale deri te sfidat sh&ndetésore dhe ekonomike. Kurse pér kété roli i medias
ishte i réndésishém g€ nga identifikimi i problemeve deri te gjetja dhe prezantimi formave t&
ndryshimit t€ sjelljes s& argumenteve t& synuara se si t& mbrohemi nga pandemia Covid-19, cili

ishte kontributi pér ndryshimin e pérgjithshé m né rrethana sfiduese té kohés etj.

Dinamika e ndryshimit socio - ekonomik &shté gjithépérfshirése, ndérsa identifikimi dhe
menaxhimi i ndryshimeve nuk mbetet i pa dukshém falé punés s¢ medias me qéllim t&
identifikimit, kérkimit t& metodologjisé¢ s& tejkalimit té& sfidés dhe krijimit t&¢ pjekurisé dhe t&
jetuarit t& njé jete bashk&kohore krahas ndryshimeve t& shpejta t& aspektit socio - ekonomik me
theks kur kéto ndryshime jané t& pércjella nga media dhe ndryshimi vjen mé i natyrshém.(Vidovié,

2012,£27).

Aplikimi i metodologjive kryesisht t& atyre empirike déshmon se studimi €shté pérgendruar né
hulumtim t& problemit t¢ trajtuar, nga grupe té& caktuara t€ interesit shoqéror t& cilat pérmes
angazhimeve t& tyre t€ ndryshme si konferenca pér media e deri tek ngjarjet mé radikale si p.sh.

grevat dhe protestat vjel informacione té cilat kané t€ b&jné me aplikim t& metodologjisé s& punés

8

PZhttps://google com/url?sa=D&q=https %3 A %2F%2Fwww academia.edu%2F35546712%2FNdikimi_i_grupeve t%
25C3%25AB_interesit n%25C3%25AB_Britanin%25C3%25AB_¢_Madhe si_vend an%25C3%25ABtar%25C3%
25AB i Bashkimit Evropian (qasur mé 15.05.2022)
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hulumtuese drejt synimit pér identifikim té problemit i cili pérfundon né shqetésim socio -

ekonomik nga grupe té caktuara té qytetaréve.

Pércjellja nga afér e ndryshimit nga pasoja e shkaktuar nga pandemia Covid-19, kriza
energjetike dhe e ndérhyrjes ushtarake e Rusisé né Ukrainé dhe krahasimi i informacioneve

népér media bén qé té ngremé hipotezé.

E pérbashkéta gjaté hulumtimit dhe analizés pér ndryshimin socio - ekonomik gjen hapésiré thuaja
te t€ gjitha mediat pa dallim elektronike, publike, komerciale sikurse edhe te ato sociale.
Megjithaté duhet evidentuar gé& pérvec né edicione informative pérmes formave té ndryshme t&
prezantimit t& problemit socio - ekonomik pérgatitja e emisioneve dedikuar késaj fushe &shté e

pranishme.

Trajtimi problematikave socio - ekonomike pa dallim ka pér synim detektimin e situatés faktike
dhe kérkimin e mundésive pér tejkalim té sfidave. Pér kété mediat kané rol konstruktiv pérmes s¢
cilave kérkohet qé t& ndodh ndryshimi i kérkuar nga shogéria té cilét kérkojné shtigje q& pérmes

formave té ndryshme té tejkalohen sfidat socio - ekonomike.

Ndryshimi i aspektit socio - ekonomik né kontestin kohor nuk ka stabilitet pér pasoj t& sfidave
globale dhe rajonale t& cilat né ményré té térthorté ndikojné né& ngecje dhe mos zhvillimin e
pérgjithshém shoqéror. Né¢ kété¢ vazhdé mediat duke béré punén e tyre profesionale dhe
prezantimin e dukurive dhe informuar opinionin métojné t& jené gardian dhe shtytés t& proceseve

pér miréqgenien.

Pér kéto ¢éshtje nuk mungojné iniciativat e mediave elektronike apo edhe t& shkruara qé t&
kontribuojné, ndérsa né prezantimin t& problemit mediat jo domosdo jané pjesé edhe pérfagésues
t€ institucioneve t& cilét né shumicén e rasteve jané pjesémarrés té drejtpérdrejté apo indirekt me
pergjigjet e tyre né kronika apo edhe emisione televizive pér kontributin e dhéné n€ pérmbushje t&

detyrimeve bazuar né ligjet né& fugi dhe obligimin institucional qé kané karshi gytetaréve !

Bygshtrim analitik i autorit té disertacionit né emisionin autorial ** Refleksion *“, Maj, 2002, RTK-& (qasur
20.05.2022).
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Kapitulli ITI

3.1 POLITIKAT SHENDETESORE

Politikat pér ngritje socio - ekonomike jané t& ndérlidhura njéra me tjetrén ndérsa sajohen nga
bashkéveprimi i institucioneve, kurse ndikim pé&r zhvillimin e tyre né pérmbushje t&€ nevojave t&
qytetaréve kané mediat t& cilat, cila mé pak e cila mé& shumé né kornizat e tyre programore
zhvillimore dhe pérmes informimit pér gjendjen faktike, njéherésh edhe duke konfirmuar

pérkushtimin dhe besueshmérisé tek qytetarét i pérkushtohen kétij problemi madhor shogéror.

Mileniumi i treté dhe mé konkretisht dekada e dyté kur Kosova zhvillon shtetin e pavarur nga viti
2008 prej kur e fiton pavarésiné e saj dhe me plot ambicie pér zhvillim sfidat gjaté rrugés dalin.
Pér fat t& keq me sistemin shéndetésor dhe sfidat né kété fushé té réndésisé sé vecanté ka vend pér
tu déshiruar dhe kjo mund té arrihet me ndryshimin i cili éshté i domosdoshém pér miréqenien e

shéndetit t& qytetaréve Kosovar.

Transformimi nga njé sistem shéndetésor né& njé tjetér i pérzier publik dhe privat ka krijuar dallime
esenciale te qytetarét t& cilét varésisht situatés sé tyre ekonomike pércaktohen pér trajtim
shéndetésor. Ndérsa stafi shéndetésor né mungesé t€ ligjit, duke u bazuar né rrethana sipas ligjit

aktual punon puné té dyfishté até publike dhe private.

Aparatura e pamjaftueshme mjekésore dhe krijimi i besimit pér trajtim shéndetésor jashté vendi
bén gé pacient kosovar t& kérkojné trajtim jashté vendi ( ata q& kané& mjete materiale apo sponsor
té ndryshém ) kjo i kushton si pacientit, familjes por edhe ekonomisé s& Republikés sé¢ Kosovés

pér faktin & para t&¢ majme dalin jashté vendi pér trajtim t& pacientéve me sémundje t& ndryshme .1

Shéndetésia né sektorin publik calon si né shéndeté&siné primare, sekondare dhe terciare e gjithé
kjo né mungesé t& buxhetit t& pamjaftueshém gjaté viteve dhe ndarja e mjeteve nga linjat buxhetore
duke u orientuar né fusha tjera zhvillimore t€ vendit. Ngritja e buxhetit gjaté viteve ka avancuar,
megjithaté nuk ka pérmbush nevojat e qytetaréve. Ndérsa mbéshtetjet nga shtete mike si rasti me

Turqing pér té trajtuar pacienté nga fusha e kardiokirurgjisé falas 100 raste ( pacient ), marréveshje

Hwww.rtkleve.com., “ Medika” RTK-£, emision informativ pér shéndetési (gasur mé 15.04 2020).
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e nénshkruar né kohén e udhéheqjes s&€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé nga z. Ferid Agani sado pak e

zbut situatén socio - ekonomike.

Ndér problemet té cilat duhet nénvizuar éshté ligji kundér Covid-19 i cili njé kohé té& gjaté sidomos
kur pandemia ishte e ashpér mezi arriti t& aprovohet dhe kjo u arrit pas 5 muaj té debateve mes

pérfagésuesve politik dhe pérfagésuesve té legjislativit Kosovar né Kuvendin e Kosovés.

Megjithaté problemet t€ cilat e pércollén qytetarin Kosovar dhe né pérgjithési shtetin e Kosovés
né kohé& pandemie &shté pércjellja e situatés shéndetésore né glob dhe késhtu duke kérkuar

ndryshimin e duhur pér mirégenie shéndetésore té qytetaréve té Kosovés.

Me géllim té parandalimit t& pérhapjes sé infeksioneva pasojé nga pandemia Covid-19 vendimet
e Qeverisé sé€ Kosovés té bazuara nga sugjerimet e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Institutit
Kombétar t&€ Shéndetit Publik sillnin vendime t&€ ndryshme sikurse ajo e bartjes sé maskave, ndérsa
pér kété angazhimi i zyrtaréve policor ishte obligim i cili duhej t& mbikéqyrin zbatimin e ligjit dhe
pér kété pati shqiptime t& gjobave pér qytetar t& cilét nuk respektuan géndrimet geveritare pér

veprime kundér Covid-19 né momente té caktuara kohore!s,

15 https://google com/url 7sa=Dé& g=https %3 A % 2F%2Fmpms .rks-gov.net%2Fnjoftim-i-mpms-per-te-gjithe -
pensionistet-e-kosoves%2F (qasur mé 22.04.2022).
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Tabela 1. Angazhimet e zyrtaréve policor né zbatim t€ ligjit

Angazhimet e zyrtaréve policor né zbatim t& ligjit NR. 07/L-006 pér parandalimin dhe

luftimin e pandemisé COVID-19 né territorin e Republikés s¢ Kosovés nga 26.08.2020 - — —
24.05.2021

Fletéparaqitje
Prishting 52571
Gijilan 21145
Ferizaj 26144
Prizren 29738
Pejé 27846
Mit. Jug 16538
Mit. Veri 5990
Gjakové 21794
NJKA 757
Gjithsej 202529

Me hyrjen né fuqi t& ligjit kundér Covid-19 dhe me géllim t& parandalimit t& shtimit t& rasteve t&
prekur dhe pér pasoj edhe shtimit t& rasteve me fatalitet ishte marré géndrim q& qytetarét t& cilét

nuk e respektojné vendimin e Qeverisé t& gjobiten pér:
Mos bartja e maskés,

Mos respektimi i distancés,

Mosrespektimi i orarit t& l&vizjes né oré t&€ kufizuar,

Mos respektimi i tubimit né masé,

29




Né fushata zgjedhore apo raste tjetra.!®

Ndonése pér dité t& caktuara dhe periudha té shkurta kohore pati zbutje t&€ masave pér pasoj t&
rénies s€ infektimeve nga Covid-19, informacione t& pérdit€ésuara nga Instituti Kombétar i
Shéndetit Publik i Kosovés (IKSHPK-& ) megjithaté rikthimi i masave ndéshkuese bén q& prapé
té rikthehen edhe maskat por edhe angazhimi i policisé dhe inspektoratit t&¢ Agjencisé s€ Ushqimit

dhe Veterinés ( AUV ) t& Kosovés pér aplikim té masave shtesé rikthehet pér biznese, dhe qytetar.

Pérkushtimi i Qeverisé s¢ Kosovés pér sigurimin e vaksinave dhe né pérgjithési pér vaksinimin e
qytetaréve bén gé njé rol esencial e luajné edhe mediat q&¢ nga emetimi i spoteve reklamuese,
peérgatitja e shénimeve dhe kronikave, konferencat nga vende t€ ngjarjes si qendra vaksinimi,
gendra t& mjekésisé familjare, gendra spitalore etj. qé t& ngrehin nivelin e sensibilizimit t& opinionit
qé& vaksinimi éshté mundésia mé e lehté pér t€ parandaluar infektimin nga virusi Corona dhe zbutur

pasojat nga pandemia Covid-19.

Krahas véshtirésive, shérbimet shéndetésore né sektorin primar, né até dytésor dhe terciar

realizohen népér institucione publike né nivel vendi né Kosové.

Tabela 2. Analiza laboratorike janar - mars, 2022 né QMF-1, Prishting.

MUAIJI VIZITAT  SHERBIM VLERAT VLERAT JO PAGESAT
ET PAT. PAT.

JANAR 1.022 16.004 6.134 9.870 171 (497 €)

SHKURT 1.171 12.881 8.027 4.854 158 (466 €)

MARS 915 13.373 5.613 7.760 137 (395 €)

TOTALI 3.108 42.258 19.774 22 484 466 (1.358 €)

18 www rtklive.com,lajmet gendrore 19.30.( qasur mé 18.04.2022).
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Tabela 3 Mosha e personave té cilét kané marré shérbime né QMF-1,Prishting

Muaji  Totali O - 1-5 6-9 10- 15- 20- 25- 35- 45- 55- +65
1 14 19 24 34 44 54 64

Janar | 1022 14 36 44 52 58 44 122 88 165 132 267

Shkurt | 1.171 11 33 41 59 62 35 133 106 149 145 392

Mars 915 7 27 43 47 51 37 111 86 123 114 269

Nga pérpunimi i t& dhénave si né tabelé rezultatet faktojné se periudha e sezonit diméror atakon
mé shumé shéndetin e qytetaréve pér faktoré t€ ndryshém socio - ekonomik duke ia shtuar né¢ kété
rast edhe situatén aktuale me Covid-19 dhe post Covid-19 t& pacientéve ndérsa mosha mé e atakuar

del té jeté ajo mbi moshén 65 vjec.”

Ndérsa né aspektin ekonomik participimet pér shérbimet jané né shkallé t€ pakénaqshme pér pasoj
té skemave t&¢ shumta dhe t& ndryshme sociale t& shogérisé té cilat jané t& liruara nga participimi

dhe jané pérfitues t& shérbimit shéndetésor falas.

Digjitalizimi i shéndeté&sisé, donatorét dhe krijimi i sigurimeve shéndetésore pa varsh méri nga
donatorét, Ministria e Shé&ndetésisé do t&¢ mund té krijonte kushte mé& t&€ mira pér qytetarét e
Kosovés gjithnjé duke u bazuar né krijimin e mundésive pérmes sistemit shéndetésor té krijohej
sigurimi shéndetésor i cili nuk po jetésohet edhe pérkundér propagandimit né secilén fushaté
zgjedhore té subjekteve politike Kosovare si njé prioritet pa dallim nga secili subjekt garues tash

e 22 vjet nga pas lufta ose tash 15 vjet nga pavarésia e Republikés sé Kosovés'.

Megjithaté mbetet pér tu déshiruar njé veprim i cili konsiderohet sa i réndésishém po aq i
domosdoshém kur diskutohet pér shéndetin e qytetaréve té vendit té cilét po sfidohen. Ndérsa

mjete té konsiderueshme té qytetaréve pérfundojné népér poliklinika private brenda dhe

I?Inler\.fi, Kade Bejtullahu biokimiste, QMF 1, Prishting, Prill.2022.
Bhttps://google com/url?sa=D&q=https %3 A% 2F%2Fwww academia.edu%2F40658965%2FEfektet_e_regjistrimit_
te_titujve_te_pronesise_ne_regjistrat_publike (gasur mé 25.04.2022).
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jashté vendit sidomos nga ana e qytetaréve t€ cilét jané né gjendje mé t& mir€ financiare apo edhe
t& mbéshtetur nga donacionet humanitare té rasteve mé t€ rénda t& cilat mbéshteten nga donatoré

t& ndryshé&m brenda dhe jashté vendi e démton sektorin e shéndetésisé publike.*®

Pavarésimi i fondit t& sigurimeve shéndetésore i cili do t&€ jeté mé profitabil pér mbledhjen e
mjeteve materiale dhe sigurimi i mjeteve pér shérim jashté vendi, ndérsa transparenca nga ana e

shtetit pér trajtim jashté€ vendi mungon.?

Administrimi i vaksinave mund té konsiderohet suksesi mé i madh i Qeverisé sé Kosovés
pérkatésisht Ministrisé sé Shéndetésisé si rezultat i cili éshté inkurajues dhe forma mé e miré e
parandalimit € infeksionit nga Covid-19, ésht€ vaksinimi i cili mund t€ konsiderohet i kénagshém
me numrin e atyre té cilét jané t& vaksinuar me dozén e paré dhe t& dyté, kurse me lehtésimin e
situatés sa i pérket infektimit, interesimi pér vaksinim me dozén e treté apo até pérforcuese,

interesimi i qytetaréve pér tu vaksinuar éshté mé i vogél?.

T& dhénat e pérditésuara japin shifra konkrete, ndérsa krijimi i mundésisé dhe sasisé s& vaksinave
éshté shembull i mir€ i institucioneve pér sigurim t€ vaksinave t&€ mjaftueshme pér qytetaré. Nga

bashképunimi i MSH-& dhe IKSHPK-¢ informacionet pér Covid-19 ishin t& pérditésuara.

Né 24 orét e fundit jané dhéné 183 doza t€ vaksings kundér Cocid-19. Preﬂllimit t& vaksinimit

né t& gjitha qytetet ¢ Kosovés jané dhéné 1.823.626 doza té vaksinés, 821.061 qytetaré jané
vaksinuar me dozén e dyté. Jané dhéné 100.552 doza pérforcuese dhe doza té treta t& vaksinés
kundér Covid-19. Nga 928 testime, 28 gqytetaré kané rezultuar pozitiv me virusin Covid- 19. Gjaté
24 oréve té fundit, éshté shénuar | rast i vdekjes. Sot jané shéruar 30 qytetar€, derisa numri i

pérgjithshém i t& shéruarve éshté 224.030. Né total numri i rasteve aktive éshté 54122

Ndérkohé¢ mund t€ konstatohet se interesimi i qytetaréve pér tu vaksinuar ka gené jo konstant edhe
pse né stoge ka pasur vaksina t&€ mjaftueshme. Pérveg shéndetit si problem primar vaksinimi i
qytetaréve sidomos me vaksinén e paré dhe té dyté ka ndikuar edhe pér faktin qé udhétimet jashté

vendi dhe shérbimet né vende publike jané kushtézuar me imunizimin pérmes vaksings. Ndérsa

19 https://msh.rks-gov .net/sq/njoftimi-per-coronavirus/ (15.04.2022).

ma&'w.klv.{:mn * Java me Rronin “(qasur mé 25 122021 ).

2 https://google com/url 7sa=Dé& q=https %3 A %2F%2Fmpms.rks-gov.net%2Fnjoftim-i-mpms-per-te-gjithe -
pensionistet-e-kosoves%2F (qasur mé 20.04.2022)

22 https://datastudio.google.com/../2e546d77.. /page/MTO0gB ( Té dhéna t& pérditésuara pér daté 09 Prill.2022.)
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me lehtésimin e masave bie edhe interesimi i qytetaréve pér tu imunizuar me dozén pérforcuese

apo dozén e treté t& vaksinés kundér Covid-19 ka munguar 2

3.2.POLITIKAT E BANIMIT

Politikat e banimit né Kosové nga institucionet gendrore dhe lokale 1&€né& vend pér t&€ déshiruar
ndryshimin i cili éshté i domosdoshém. Institucionet e nivelit lokal dhe sidomos ato t& nivelit
gendror nuk kané arritura té p&rmbushin nevojat e qytetaréve me gjendje té réndé socio -
ekonomike, ndérsa kérkesat g& nga paslufta ishin t& shumta drejtuar institucioneve t& cilat pak
kishin arritur t&¢ pérmbushin nevojat e qytetaréve pérve¢ né raste t& vecanta kur qytetar rezident t&

Kosovés pérfitojné nga ngritja e objekteve t&€ banimit social.

E ashtuquajtura “ Fusha e Pajtimit “ né Prishtiné €shté njé prej dy lagjeve né qytet e tjetra né
Hajvali lokalitet afér Prishtinés ku Komuna e Prishtinés ka ndértuar objekte té banimit social, duke
siguruar 100 banesa pér raste sociale dhe 100 pér familje t& viktimave t& luftés dhe persona me
aftési t€ kufizuara, ku 30 % e popullsisé vlerésohet qé jetojné né varféri, ndérsa sigurimi i banimit

social iu éshté i réndésishém 24

Sipas ligjit pér programe t& banimit dhe financim, komunat e vendit jané& t& obliguara t& sigurojné
strehim pér familjet & kané nevojé, ndérsa identifikohen sipas disa kritereve si statusi i banimit,

t& hyrat, gjendja shéndetésore, aftésité e kufizuara, dhe struktura familjare.?

Sipas komitetit t& OKB-& pér té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore ( CESCR ), t& gjithé kané
t& drejté té jetojné né siguri, paqge dhe dinjitet pa marré parasysh té hyrat ose qasjen né burime
ekonomike. Megjithaté pér t& ushtruar t& drejta ekonomike, sociale dhe kulturore, banimi &shté
vendimtar. Deri voné, Komunat vazhduan t€ operojné né bazé t& direktivave t& vjetra pér banim

social, t& specifikuara nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor mé& 2007.

2 www NE fokus “ emision kushtuar problemeve shéndetésore, (qasur mé 25.03.2022).

# ) :/fdata.worldbank org/contry/kosovo. (qasur 2.06.2022)
35 hitps://google com/url 2sa=Dé& q=https %3 A % 2F% 2 Fkosovotwopointzero.com%2Fstuck-in-social-housing-
kosovos-weak-policies-and-lack-of-commitment%2F (gasur mé 18.04.2022).
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Sipas kétyre direktiva personi ka t& drejté pér banim social nése ka nevojé pér t&, por né momentin
qé pun«’iﬂ)het, &shté i obliguar ta dorézojé shtépiné dhe kjo nuk krijonte nxitje pér t& kérkuar puné
ndérsa ligii aktual nuk obligon njerézit qé t€ lirojné banesén né rastin kur ata punésohen. Lidhur
me kété ligji aktual ka nevojé pér pérmirésime, né ményré g€ banimi social t€ kuptohet nga t&é
gjithé vetém si banim i pérkohshém dhe si té tillé ligji duhet t& p&rcaktoj aspekte mé efikase té&

ndihmojné si né punésim po ashtu edhe né ri integrim né shogéri.?

Drejtoria e Shéndetit dhe Miréqenieaociale pér Komunén e Prishtings, pati vendosur pér sajimin
¢ planit strategjik t€ banimit social. Drejtori i drejtorisé sé¢ shéndetésisé dhe mirégenies sociale né
Komunén e Prishtinés, Nazim Cakolli thoté: Jemiéuke krijuar kontakte dhe prodhuar ide pér
zgjidhje t& problemit pérmes diskutimeve grupore. Familjet qé aplikojné pér banim social dhe e
fitojné ,ﬁa qé mund té jené né varféri t€ skajshme, dhe pa proné fare. Prioritet si nénat me shumé
fémijé, viktimat civile, veteranét e luftés dhe personat me aftési t€ kufizuara, mund t€ jené prioritet

pér banim social .’

Numri i kérkesave t€ regjistruar ishte 500, ndérsa tani mund té jeté afér 1,000. Sipas kétyre shifrave
e b&jné té qarté se banimi social né vendin toné mungon seriozisht. Familjet & kané nevojé jané
té¢ shumta né krahasim me strehimin né dispozicion, pasi g€ jané vetém rreth 200 banesa né

Prishting

Nga banimi social dhe t& drejtat pronésore né Kosové ( SHPRK ) Eson se pjesé e problemit éshté
fakti &€ nuk ka departament né Komuné té dedikuar pér t€ trajtuar vetém banimin social. SHPRK-
¢ konsideron se nevojitet t& keté departament special pér shénime cili éshté pranuar dhe ku do t&

jetojné dhe kush nuk éshté pranuar, né ményré qé t& realizohet procesi i zgjedhjes.

Zgjedhja e familjeve pér banim social béhet duke pérmbush kriteret kurse sistemi i pikéve &shté
themeluar sipas ligjit pér banim me qéllim t€ eliminimit t€ vlerésimit nga e kaluara e zgjedhjes kur
banimi social i ndahej njerézve me rezultate mé t€ uléta, derisa kishte té till¢ gé kishin mé shumé

nevojé pér té.»

40
*https :.-".-"qa:.mqle com/url?sa=Dé&qg=https %3 A% 2F%2Fwww rtklive .com%2Fpages%2F files % 2Fraporti_vjetor 2017
AL .pdf (qasur mé& 21.05.2021).
Twww.riklive.com Refleksion RTK-&, emision autorial. ( Shtator 2019)
*Drejtoria e Shéndetit dhe Mirégenies Sociale pér Komunén e Prishtinés ,2019.
Drejtoria Komunale pér Shéndetési e Mirégenie Sociale Prishting, RTK-€ lajme.2019.
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Pra, vendimi pérfundimtar bazohet me transparencé né zgjedhje dhe seleksionim pér banim social
pér familjet né nevojé. Pérvec g& lehtéson problematikat e banimit social njéherésh krijon besim

tek institucionet té cilat obligohen dhe pérkujdesen pér miréqenien e qytetaréve.

Pér politikat e banimit né Kosové t& organizuara né nivele Komunale né Kosové kontribut t&
pakontestueshém kané dhéné mediat si ato elektronike, té shkruara dhe sociale duke tentuar pér t&
informuar dhe pérmes informimit sensibilizuar pérfaqésuesit e institucioneve dhe njéherésh edhe
motivuar mérgimtarét t& cilét né vazhdimési né forma individuale dhe grupore dhe organizatave
kontribuuan pér té€ ngrit kulme t& reja pér familje nevojtare me pamundési pér t& siguruar kushte

pér banim pér familjen e tyre.

Ndérsa rol esencial pér sensibilizim t& kétij problem madhor kané luajtur mediat pérmes kronikave
dhe emisioneve socio - ekonomike duke evidentuar familjet, lokalitetet dhe kushtet jetésore té
familjeve me gjendje t& réndé socio — ekonomike, ndérsa né shumé raste duke prezantuar familje
pa shpresé qé nuk mund t€ ri ngrihen pa mbéshtetje institucionale apo té shoqatave vendore,

ndérkombétare ose t& humanistéve kryesisht shqiptar nga vende t& ndryshme nga mérgimi.*

Ngritja e banimeve kolektive né qytete t& vendit nga buxheti i Kosovés pér kategori sociale dhe
grupe tjera té qytetaréve éshté fokusuar nga ana e mediave sikurse edhe transmetuar gala mbrémje
humanitare ku iniciativat e pushtetit lokal si rasti né Gjilan ndané njé sasi t€ mjeteve nga buxheti

Komunal t&¢ mbéshtetur edhe nga donator nga mérgata dhe donator, biznese vendore etj. !

Pérmes emisioneve me karakter socio - ekonomik, mediat Kosovare né skemat e tyre sjellin
emisione speciale t& kétij karakteri sikurse edhe pérmes edicioneve informative dhe emisioneve
tjera enkas pér kéto tema sikurse emisioni *“ Refleksion “ né Radio Televizionin e Kosovés,( RTK-

¢ ), emisioni “ Edhe uné jam Kosové “né RTV 21, TV Dukagjini, Klan Kosova etj.

Owww. Rtv21,  Edhe uné jam Kosové “(qasur 25.11.2021)
3 www rtklive com. lajmet 19.30 & emision i drejtpérdrejté & gala mbrémje humanitare (qasur mé26.11.2021)
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3.3.POLITIKAT NE ARSIM DHE EDUKIM

Politikat né& arsim dhe edukim bazohen né planifikim strategjik pér t& siguruar harmonizimin me

prioritetet e programit t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés né fushén e arsimit dhe shkencés:
+ Reformat strukturore né arsim;

* Pjesémarrjes sé barabarté né arsim;

+ Garantimi dhe i cilésisé sé arsimit;

» Udhéheqja e institucioneve t€ arsimit;

« Integrimi dhe bashképunimi ndérkombétar;

* Promovimi i shkencés dhe i hulumtimeve;

» Rritja e financimit t€ arsimit dhe shkencés.

Hartimi i Politikave Sociale né Arsimin e Kosovés ( PSAK ) u realizuan né kontekstin e katér

objektivave t& pérbashkéta t& BE-sé pér (€ trajtuar sfidat n€ sistemet ¢ arsimit dhe aftésimit deri né

vitin 2020 té detajuara né “ Arsimi dhe Aftésimi 2020 .

« Bérja realitet e t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés dhe mobilitetit;

+ PErmirésimi i cilésisé dhe efikasitetit té arsimit dhe aftésimit;
» Promovimi i barazisé, kohezionit social dhe qytetarisé aktive;

» Shtimi i kreativitetit dhe inovacionit, duke pérfshiré ndérmarr€sin, né t€ gjitha nivelet e arsimit

dhe aftésimit.

ﬁplikjmi i PSAK-ut, kryesisht nga kapaciteti implementuese i komunave dhe drejtorive t& arsimit.
Bartja e autorizimeve né fushén e arsimit nga niveli gendror né até lokal ka ndodhur gjaté viteve
2008 / 2009. Deri sot nuk éshté arritur gé té gjitha Komunat t& ndértojné kapacitetet e duhura pér
t’i pérmbushur detyrimet e tyre né kété fushé. Kjo ndikon né jetésimin e masave té PSAK-ut, pasi
nuk éshté e mundur qé t€ gjitha masat t€ zbatohen drejtpérdrejt nga MASHT-i, pa njé mbéshtetje
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solide nga niveli Komunal .*2 Pér mé tepér, éshté me réndési té madhe t& nxitet t€ kuptuarit e gjeré
té faktit se kjo autonomi e rritur e nivelit lokal duhet t&€ shogérohet me rritjen e pérgjegjshmérisé

dhe me menaxhim t€ cil€sis€.*
Shkalla e ulét e pérfshirjes né edukimin parashkollor segment i arsimit ka mungesé t€ investimeve,

prandaj mungesa e infrastrukturés mbetet shkaktari ky¢ pér pérfshirjen e ulét t€ fémijéve né kété
nivel. Vetédijesimi i familjeve dhe politiké bérésve pér réndésiné e edukimit parashkollor éshté

¢éshtje gé duhet adresuar edhe né té ardhmen *
Sfidé e madhe mbetet pérfshirja né arsimin e fémijéve nga grupet e margjinalizuara, né vecanti e

femijéve me nevoja t€ vecanta arsimore, si dhe e pjesétaréve t€ komuniteteve rom, ashkali dhe

egjiptian ( RAE )
Fenomeni i braktisjes s¢ shkollimit dhe mos-regjistrimi né arsim deri né vitin 2014, braktisja ka

shénuar rénie t€ vazhdueshme, por né vitin 2015 dukshém &shté rritur numri i fémijéve & cilét
kané braktisur shkollén si rezultat i largimit t€ nj& numri &€ madh t€ familjeve drejt vendeve
peréndimore. Refuzimi i lejeve t€ géndrimit dhe kthimi prapa i nj& numri t€ madh t&€ emigrantéve,
lévizjet e popullatés brenda vendit dhe mos pajisja me dokumente pérkatése kané shkaktuar

probleme né regjistrimin e fémijéve né shkolla.*

Kosova me 20 institucione t& arsimit t& larté pér 1 milion banoré tejkalon shuméfish mesataren e

Bashkimit Evropian ¥ Numri i studentéve né arsim té larté éshté rritur nga rreth 40,000 studenté
né vitin 2004 né 122,000 né vitin 2015. Kosova ka 6,669 studenté né 100 mijé banoré, qé éshté,

pothuajse, dyfishi i mesatares s¢ BE-s¢.®

32 https://google com/url 7sa=Dé&q=https% 3 A %2F%2 Fkonsul timet.rks-
gov.net%2FStorage % 2FConsultations %02F14-54-14-17062022%2F1 .-Draft-Strategjia-e- Arsimit-2022-2026-
Sq.docx (EJr 25.06.2022)

BPLANI STRATEGJIK T ARSIMIT NE KOSOVE 2017-2021, fq15.

**Plani strategjik i arsimit ng Kosové 2017-2021, fq42

Po aty.
36 Py .
41Té dhénat nga Agjencia e Akreditimit e Kosovés, Eurostat dhe www.webometrics.info.( qasur mé 10.10.2021).

¥ Té dhénat e Eurostat dhe MASHT 2015.(11.10.2021).
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Eshté rritur pjesémarrja e femraﬁ né arsimin e larté né Kosové. Tani 50.2% e popullsisé studentore

jang femra. N& Kosové ofrohet trajtim preferencial pér regjistrim né arsimin e larté pér kandidatét

¢ komuniteteve pakiceé
Situata ekonomike né vend pérshkruhet me ngecje né zhvillim ekonomik dhe rezulton me

pamundési pér té krijuar vende pune. %rsa nevojat e tregut t€ punés mund té ndryshojné shumé
shpejté me dinamiké shumé t€ madhe. Réndésia e pérmirésimit € kualitetit né arsimi dhe aftésimit
dhe rritjes s¢ nivelit té aftésive né mesin e shoqgérisé, dhe e vénies s¢ vémendjes t€ mjaftueshme

né mésimin gjaté gjithé jetés, nuk mund té nénvlerésohet *
Kosova po kalon njé fazé te shimeve té konsiderueshme shoqérore dhe né bazé té

projeksioneve t&€ popullsisé, pritet rénie e ndjeshme e numrit t&¢ nx&énésve né nivelin fillor dhe &
mesém. Ulja e numrit t& nxénésve ndikOﬁné uljen e numrit t&€ paraleleve né& shkolla, zvogélim t&
nevojés pér mésimdhénés dhe numrin e shkollave. N& anén tjetér, migrimi nga fshati né qytet do
t& shkaktojé mbi ngarkesé mé t& madhe né shkollat urbane dhe numér t€ vogél t&€ nxénésve sidomos
né zona t€ largéta rurale. Kéto ndryshime demografike ka t€ ngjaré t€ rezultojné me nevojén pér
racionalizim domethénés t€ rrjetit t€ shkollave dhe mund t& imponojné nevojén pér rishikim t&

planifikimit gjaté periudhés s¢ zbatimit t€ planit té ri strategjik *'

Trajtimi i arsimit dhe edukimit né media sikurse edhe fusha t€ tjera pér vitalitet € jetés né Kosové
ishte dhe mbetet fokus i medias. Kjo argumentohet pér faktin gé jo vetém né edicione informative
trajtohen kéto probleme por ato kané edhe hapésira t€ vecanta edituese dhe té€ prezantimit né té
gjitha mediat elektronike e mé paré edhe né mediat e shkruara sikurse edhe né media sociale. Pér
kété né mediumin publik ( RTK-€ ) rubriké e vecanté e arsimit €sht€ emisioni * Kriter “ pérmes

sé cilit prezantohet aktualiteti né arsimin e vendit né & gjitha nivelet.?

Né fokus jo vetém t& institucioneve ishte dhe mbetet arsimi por edhe t€ medias sidomos kur kemi
t& béjmé me sfidat té cilat e pércjellin arsimin sikur te rasti i mbylljes s¢ shkollave né Komuné t&

Kamenicés me arsyetimin e aplikimit t& reformés n& arsim dhe pér két€ né Komunén e Kamenicés

* Plani strategjik i arsimit né Kosové 2017-2021 fq.29.
“OPlani strategjik i arsimit n& Kosové 2017-2021 fq.16.

#'Plani strategjik i arsimit né Kosové 2017-2021 fq.17.

#2 www.rtk. Emisioni Kriter kushtuar arsimit né Kosové.
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mbyllen 19 shkolla, kryesisht t&¢ mjediseve rurale duke aplikuar transportin deri né shkollén tjetér

mé t& afért pér pasojé t&€ mungesés s& nxéng&sve dhe aplikimit t& klasave t& kombinuara.*

Pér kéto dhe probleme t& ngjashme pakénagésité ishin té pranishme tek familjar t¢ nxénésve dhe
te veté nxénésit me rastin e mbylljes sé& objekteve shkollore dhe pati edhe protesta té nxénésve dhe
prindérve. Njé dukuri e tillé e zbrazjes sé objekteve shkollore vjen si rezultat i emigrimit nga fshati

né qytet, largimi nga vendi i qytetaréve t&€ Kosovés dhe si pasoj e zvogélimit t€ natalitetit.

Megjithaté edhe né Komuna tjera t& Kosovés né mjedise rurale dukuria e zbrazjes sé& shkollave
deri te mbyllja e tyre sikurse né malésiné e Gollakut n¢ fshatin Prapashticé né¢ lagjen Balaj shkolla
&shté mbyllur, ndérsa né shkollén e fshatit *“ Déshmorét e vitit 1921 “ numri i nxénésve éshté réné
né ményré drastike dhe e gjithé shkolla ka 17 nxénés, dhe 24 anétar t& stafit q& sipas trendit t&

emigrimit fshat - qytet mbyllja e shkollés &shté né prag.*

N& anén tjetér né mjedise urbane kemi mbi popullim t& numrit t& nx&nésve népér shkolla kryesisht
né qytete mé t&€ médha. N& pérgjithési arsimi né vend sfidohet me probleme té€ evidentuara dhe
pakénaqési edhe t&¢ mésimdhénésve anétar t& sindikatés t€ cilét kércénojné institucionet me
protesta, ndérprerje t& procesit mésimor sidomos pér shkak té pagave t&€ pa mjaftueshme sig e thoné

sindikalist té& arsimit.*

Krahas sfidave organizative n€ nivel gendror dhe lokal dy vitet e fundit 2020 - 2022 sfidat e situatés
me infektime népér shkolla ka béré qé& t& kemi vijim t& procesit mésimor me prani fizike, t&

kombinuar dhe nga distanca opsione kéto t& aplikuara sipas rrethanave té krijuara nga pandemia

Covid-19.

I gjithé ky proces ishte i paraparé pér té gjitha nivelet e arsimit né vend duke aplikuar masa e rrepté

nga stafi organizativ i nivelit t& arsimit t&€ ulét, t&¢ mesém apo té larté.#

Arsimimi dhe edukimi i fémijéve me nevoja té veganta do pérkujdesje té vecanté pér té cilén né
Forumin pér Aftési t&¢ Kufizuar t& Kosovés ( FAFK ) konsiderohet problem jetik i cili éshté duke

u trajtuar né€ secilin takim dhe bashképunim me geveriné e Kosovés dhe ministriné e arsimit, né

43 bisedé autoriale me Kryetarin e Komunés s¢ Kamenicés Maj, 2021.
* Hulumtim autorial i trajtuar né mediumin publik RTK-&
45 Konferencé pér shtypi SBASHKK-u. Prill, 2021.

# Tntervisté me Dr.Sc. Behxhet Gaxhiqi, pér Refleksion RTK-&, 2021.
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vecanti qé t& sigurohet stafi profesional i mésimdhénésve dhe pércjellésve t&é fémijéve me nevoja

té vecanta né shkolla derisa viti 2022 né Kosové &shté shpallur vit i aftésisé s& kufizuar.#

34.POLITIKATA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Ndér sektorét t& cilét zéné vend né media né skemat e tyre programore &shté sektori i zhvillimit
ekonomik i cili ndiget hap pas hapi nga ana e medias me géllim t¢ prezantimit t& zhvillimit t&
vendit si me emisione t&€ dedikuara t& késaj fushe, programe tjera t& sajuara pér audiencén e gjeré

dhe natyrisht edhe né edicione informative.

Media publike elektronike dhe ato komerciale mé prestigjioze hiq ato t& cilat emetojné program
kulturor dhe zbavités angazhohen pér t& béré publike edhe lajme q& ndérlidhen me ﬁillimin e
Republikés sé Kosovés duke prezantuar t& arriturat dhe objektivat afariste zhvillimore si né planin

individual po ashtu edhe né& planin e organizimit si né: Oda Ekonomike dhe Aleanca té biznesit.*

E gjithé tendenca pérqgendrohet te gjetja dhe inkurajimi i bizneseve pér té prodhuar sa mé shumé

produkte pér nevojat e tregut vendor dhe brenda mundésive shtuar edhe eksportin.

Emisionet si “ Subvencion “, Ekonomiks”, “ Kosova prodhon “, “ Refleksion “ etj. né media tjera
komerciale dhe pérgatitja e kronikave televizive si pér edicione informative po ashtu edhe pér
emisione enkas pér zhvillimin ekonomik ndérlidhen pér inkurajim t& qytetarit dhe né pérgjithési
t& institucioneve dhe shtetit & rrita dhe zhvillimi i vendit n& kété rast Kosovés po avancon apo ka
ngecje duke u ndaluar né mundésité pér té ndryshuar gjendjen socio - ekonomike né vend.

Planet dhe strategjité sikurse:

Strategjia kombétare pér zhvillim 2016-2021, Prishting, janar 2016,

Plani i veprimit té strategjisé pér vetégeverisje lokale 2016-2026,

Strategjia sektoriale pér shéndetési 2017-2021, Prishting 2016,

“TIntervisté me Bujar Kadriu, kryetar i Forumit t& aftésisé s& Kufizuar né Kosové.

*0da e Afarizmit Kosovar, Intervisté me Skender Krasniqi, Kryetar i OAK.
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Programi pér zhvillim rural dhe bujqésor 2014-2020 i Republikés s& Kosovés etj.

Konsiderohen korniza pér zhvillim & vendit t& cilat i kontribuojné objektivave zhvillimore t&
vendit. Krijimi i zonave industriale dhe mundésis¢ s¢ investimeve duke krijuar infrastrukturé pér
té zhvilluar biznes si vendorét, apo pérmes investimeve edhe ndérkombétaré dhe bashkékombés
nga mérgata mundésojné krijimin e oazave pér hapjen e bizneseve té cilat njéheré duke investuar
dhe punésuar zhvillojné biznesin e tyre dhe Kosovén kur kemi para sysh g€ mundésia mé e madhe

pér zhvillim t& Kosovés jané investimet kapitale t& biznesit privat.*

Investimet né tregun energjetik té energjisé pérmes erés sikurse investimet né * Kitké “ &éshté
investimi i paré né Kosové, konkgetisht né Komunén e Kamenicés, nga
Kompania Turke “ GURIS Holding.' e cila ka béré investimin mé t& madh t€ energjisé me eré né
Kosové pérbéhet prej 9 turbinave. Centrali i energjisé me eré ka filluar prodhimin nga data 11 tetor
2018 dhe &shté e hapur pér operim komercial. Interesimi i prezantimit t&¢ mediave pér kété ngjarje
si t& parén e pér zhvillim t&€ energjisé sé erés ishte substancial, ndérsa lajmi éshté prezantuar né &

gjitha mediat publike dhe komerciale si elektronike edhe né t€ shkruara né Kosové. s

Investimet né energji té erés kané vazhduar edhe né fshatin Selac t&€ Shalés s¢ Bajgorés. Kapaciteti

i energjisé qé do té prodhohet nga instalimi i 27 turbinave t& erés do té jeté rreth 105 megavatesh

né oré dhe pritet ti sigurojé Kosovés edhe 10% energji té ri pértritshme.

Vlera totale e investimit éshté 170 milioné euro. Investimi po realizohet nga njé kompﬁ“ Sowi

]

Kosovo ” me partnerét ndérkombétaré. Ky projekt konsiderohet i rénd&sishmit pér sektorin e
energjis€ sé ripértritshme né Kosové, jané duke marré pjesé investitoré nga shtaté vende t&

ndryshme t& botés, me Gjermaning dhe Izraelin si partnerg kryesor.5!

Zhvillimi ekonomik né Kosové ka njé gamé t¢ madhe t€ shfrytézimit t&€ resurseve natyrore
varésisht zonave té vendit deri te turizmi rural i filluar né lartésité mbidetare t€¢ Komunés sé Artanés
ish ( Novo Bérd ) rrézé Kalasé sinjé atraksion i cili eksplorohet nga vizitor fillimisht ndérkombétar

té pasuar edhe nga vendorét t€ cilét dita - dités jané duke investuar né turizém rural.

“intervisté autorial me Sokol Haliti Kryetar i Vitisé, emision special * Zonat Ekonomike mundési pér zhvillim socio-
ekonomik™, RTK-&, 2019.

Oghénim autorial, lajmet gendrore 19.30 RTK-£,11.10,2018.
Sthttps://www.syrinet/syri_kosovalekonomi-lajme/170984/projekti-170-milionesh-ne-shale-te-bajgores-drejt-

finalizimit/(gasur mé 15.10.2020)

41




Ndérsa investime t& ngjashme jané duke u shtriré edhe né& zona tjera té vendit kryesisht né ato t&

pérshtatshme dhe atraktive pér turizém 52

Investitorét potencial ndérkombétar, bashkékombés nga mérgata dhe biznesmen vendor
konsiderohen mundésia mé e shpejté dhe mé e mira pér ngritje dhe ndryshim socio - ekonomik né
Kosové. Ndérsa prezantimi né media i kronikave t& suksesit né fushén e investimeve inkurajon t&

rinjté pér mundési punésimi.

3.5.POLITIKAT BUJQESORE

Bujqgésia si degé ekonomike, e cila ka impakt direkt dhe t& térthorté né biodiversitet. Ky sektor ka

kontribuar né vitin 2004 me 25% né prodhimin e pérgjithshém vendor PPV, (19% n& vitin 2005).
Rreth 53% (585.000 ha) jané toké e punueshme, 42% (464.800 ha) pyje dhe toka pyjore dhe 5%
tjera. Nga vlerésimet e béra nga MBPZHR-& (2008) del se rreth 60% e popullsisé s& Kosovés jeton

né vise rurale 3

Bazuar né t€ dhénat e vitit 2008, rreth 50% e fermave jané ferma t€ vogla (deri né 1 ha). Struktura
tepér e fragmentuar e parcelave (& tokés bujgésore pengon zhvillimin e bujgésisé
komerciale/intensive. Ekzistojné sipérfaqe t& konsiderueshme t& tokés bujqésore té degraduara nga
aktivitetet minerare ku mbeturinat industriale me pérmbajtje t& larté t& metaleve t€ rénda ndikojné
né cilésiné e prodhimeve bujgésore. Gjithashtu edhe mbeturinat tjera paraqgesin njé kércénim t&
madh pér humbjen e tokés bujqésore. Si rezultat i k&saj pjesa e madhe e tokés sé& zéné nuk pérdoret

pér géllime bujqésore

Sikurse né secilin sektor t¢ zhvillimit t& politikave edhe né bujqési jané njé gamé e madhe e kétyre
politikave t€ cilat kané pér synim planifikimin dhe krijimin e mundésive dhe lehtésimeve
financiare né ményré qé Kosova té keté ndryshim té shifrave t& importit duke u mbéshtetur né

linjat buxhetore dhe mbéshtetjen e fermeréve

52 shénim autorial, ( dt, shtator 2021).

3 Vietari Statistikor i Republikés s¢ Kosovés, 2014,

54Slrateg:av: Kosovés pér Mjedisin SMM 2013 — 2022 fq33.

SShttps://google com/url?sa=D&qg=https % 3A % 2F%2Fwww .academia.edu%2F12256835%2FK onceptet_baz%25C3
9025AB t%25C3%25AB _zhvillimit ekonomik(qasur 1.11.2021)
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Ng kété shtrirje Ministria e Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural ( MBPZHR ) né nivelin

gendror té geverisjes né bashk&punim me nivelin lokal aplikon bashkérendimin institucional,

ndérsa kornizat pér zhvillim i bazon:

Propozon, krijon dhe siguron zbatueshme riné e politikave bujgésore;

Pérgatité Programin pér Pagesat Direkt (subvencionet);
Propozon, harton dhe siguron zbatimin e legjislacionit né fushén e bujqésisg;

Ministria propozon, harton dhe siguron zbatimin e procedurave dhe rregullave pér prodhimtaringé
bimore dhe blegtorale mbéshtetur né standardet e cilésisé sé prodhimeve bujgésore, né pajtim me
legjislacionin pérkatés;

Ofron mbéshtetje né promovimin e prodhimeve vendore, pérmes organizimit té ditéve fushore,

panaireve, si dhe manifestimeve tjera tradicionale;

Bashképunon me MTI dhe Doganén né céshtjet tregtare dhe regjimin doganor &€ prodhimeve

bujgésore dhe ushgimore;

Krijon politika dhe siguron zbatimin e standardeve pér mbrojtjen e biméve dhe parandalimin e

pérhapjes s¢ sémundjeve dhe démtuesve karantinor;

Pranon dhe shqyrton dokumentacionin e nevojshém pér regjistrimin e produkteve pér mbrojtjen e
Biméve (PMB-t&), Plehrave Artificiale dhe Varieteteve pér katér kultura bujgésore (gruré, elb,

patate dhe misér);

Bén pranimin dhe shqyrtimin e dokumentacionit pér licencimin e subjekteve pér agro - inputet
bujgésore;
Shfrytézimi i tokave dhe regjistrimi i tyre t& vendosur né skemé pérkrah&se sipas déshmisé sé

pagesave pér njési t& sipérfage dhe njé treg funksional t& tokés ¢

Trajtimi i problematikave bujqésore né mediat Kosovare me géllim t& shpérfaqjes sé objektivave

pér rimékémbje ekonomike duke u bazuar né dy asete si¢ &€shté fugia punétore dhe toka pér

Shttps://www.mbpzhr-ks net/sg/departamenti-per-politika-bujgesore-dhe-tregjeve ( qasurl5.11.2021).
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zhvillim t& bujqésisé,” si mundési mé e lehté dhe mé e afért pér punésim dhe ngritje ekonomike
né vazhdimési pérmes kronikave problemore dhe emisioneve t& pérgatitura pér bujqésiné sidomos

né mediumin publik dhe mediume tjera komerciale ka béré qé ky problem té trajtohet.

E pér trajtimin e tij nga secili sektor i bujgésisé, “ Lajmi i keq éshté lajm i miré * ishte i pranishém
né media pér faktin gé kérkesat e fermeréve ishin t€ shumta dhe pér kété ishin organizuar edhe

marshime protestuese me makineri bujgésore para objektit t&€ Ministris€ s¢ Bujgésisé.™

T ‘kurja e tokave bujg&sore mbetet problem i shumé folur e asnjéheré i ngritur né shkallé mé &
larté t&¢ mbrojtjes nga institucionet pérkatése, ndérsa degradimi gjithnjé e mé tepér i shtuar duke e
ndérruar de stinimin e tokés bujqésore me privatizimin e saj edhe duke e copézuar nga toka

bujgésore né toké pér ndértim, objekte afarizmi etj.

Trajtimi i problematikave té tilla dhe té shumta si né emisionin “ Bujku “, “Agro “, “ “Refleksion”
dhe né edicione t& ndryshme informative kang pér géllim sensibilizimin e problemit t& politikave
bujgésore né Kosové té cilat nuk jané té& favorshme dhe vit pas viti vérehen pasojat e degradimit
dhe t& mos arritjes s¢ sigurimit t& ushgimit primar pér kulturé t& grurit e misrit g€ jané strategjike
pér njeréz dhe bagétiné té cilat né ményré drejtpérdrejt dhe indirekt ndikojné né probleme

shogérore

Ndér problematikat t& cilat evidentohen nga mediat pér mos zhvillim t& bujqésisé jané in putet jo
cilésore, farérat, plehrat, pajisjet agroteknike t& vjetruara sikurse edhe cmimet e larta té€ derivateve

et—j _Gl

Problematika t& tilla t& késaj natyre pér zhvillimin e bujqésisé dhe dekonspirimi i rinisé pér tu
marré me bujgési pér pasoj t&¢ mos perspektivés dhe humbjeve t& mundshme pér shkak t& jo
stabilitetit t& tregut dhe krizave t& vitit 2019, 2020, 2021 pér t¢ vazhduar edhe né vitin 2022 si¢
jané pandemia Covid-19, kriza energjetike dhe lufta n& Ukrainé ka béré qé t€ ngrihet pérkushtimi

institucional geveritar qé té keté mbéshtetje né pagesa t& drejtpérdrejta pér fermer né ményré qé té

10
57 https://google .cnm;’url‘?sel:D&q:hllps%BA%EF%EFwww.mbpzl1r—k>;.ncl%EFsL|9&2Flalilncl%EFbalsllkcpunimi—E
mes-nivelit-gendror-dhe-atij-lokal-sjell-politika-efektive-bujgesore (qasur 16.11.2021).

78 Kroniké televizive e pérgatitur lajmet gendrore 1930 RTK-&.( 21.10.2020).
Fintervisté, Prof Dr. Shukri Fetahu Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Bujgésisé.
%0 https://google com/url ?sa=D& q=https %3 A % 2F% 2 Fkipdf.com%2Frevist-studimore-

shkencore S5aad04151723ddf3554a75b3 html(gasur (12.12.2021).

Slintervisté me Valon Vehapi fermer, www rtklive.com, emisioni ** Refleksion “(7.10.2021).
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inkurajohen fermeré&t®? pér t€ punuar tokén dhe siguruar artikujt esencial ushqimor sa mé shumé

nga prodhimi vendor.

E gjithé kjo argumentohet pér pasoj t&€ cmimeve t€ larta dhe jo stabilitetit t& tregut deri te bllokimi,
pérkatésisht ndalimi i eksportit t& artikujve ushqimor esencial nga vendet me prodhim mé t& shtuar

pér vende té cilat jang importuese té produkteve ushgimore.

Ulja e hektaréve t&¢ mbjellé me gruré, numri i vogél i kreréve t&é bagétisé dhe shpezéve bén qé
Kosova té jeté vend importues. Nga 1 deri mé 31 Mars 2020 me paraqitjen e pandemisé¢ Covid-19
dhe nga paniku i qytetaréve dhe kérkesave enorme pér t€ siguruar miell & mjaftueshém,
importuesit Kosovar sollén rreth 30 milion kilogram miell, drithéra t€ grurit dhe misrit, ndérsa né
vitin 2021 u importuan 42 milion kilogram mish t& shpezéve nga vende kryesisht nga Amerika

Latine %

Ndryshimi socio - ekonomik dhe stabiliteti i nj& shteti mund € bazohet me prodhim t&€ shtuar
vendor i cili ulé importin dhe né anén tjetér sigurohen prodhime t€ garantuara me cilési t& pa

dyshimté té cilat mundésojné té kemi mé pak probleme t& caktuara edhe né shéndetési.5

Sipas ekspertéve t& bujqésisé krijimi mé i liré i njé vendi pune mund té realizohet né sektorin e
bujgésisé, ndérsa interesimi &shté i vogél né kété drejtim. Ngritja e fermave t€ lopéve quméshtore,
vigave pér majméri dhe ngritja e quméshtoreve nuk ka arritur t&¢ pérmbush nevojat e qytetaréve
derisa né tregun e Kosovés kemi qumeésht dhe prodhime t& quméshtit nga vende té ndryshme,
ndérsa prodhimet vendore edhe ato pak sa prodhohen mbeten t€ pa shitura si pasojé e dy faktoréve:
Cilésisé sé dobét t& prodhimeve vendore apo mungesa e nacionalizmit né ekonomi pér t&
konsumuar produkte vendore e q& tash e 18 vjet ésht€ iniciuar edhe nga Aleanca Kosovare e
Biznesit qé t¢ konsumojmé prodhime vendore duke aplikuar fushata “ Uné konsumoj prodhime

vendore, po ju “.%

40
Zhttps :.-".-"Ln;.mulc comfurl?sa=D&g=https % 3A % 2F%2Fwww facebook .com%2Feroups%2F377724052412562%2Fpo
sts%2F680171612167803%2F(qasur15.10.2021).
f"“D(x__j;uml e Kosovés, intervisté me zédhénésin Adriatik Stavileci, RTK-€ lajmet gendrore, (8.09.2021)
“intervisté prof. Dr. Imer Rusinovci Unversiteti i Prishtinés, Fakulteti i Bujqésisé,(8.09.2021)
65 Agim Shahini,Aleanca Kosovare e Biznesit. Deklarim né konferencé pér media,(12.09 2021)
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Prodhuesit vendor t& sektorit t& bujqésisé ndjehen t& dekurajuar, ndérsa pér té€ shtuar shpresén qé
t&¢ punohet né sektorin e bujgésisé institucionet geveritare pérmes pagesave t&€ drejtpérdrejta

mbéshtetése né shumé sektoré dhe nén sektoré ndajné mjete pér fermeré si:

Pér njé hektar rrush ndahen 1.000 € mbéshtetje, pér njé hektar gruré 474 € e shumé kultura tjera
bujgésore. Kurse garantét dhe subvencionet jané béré mollé sherri, ndérsa numér i konsideruar i
zyrtaréve t€ bujgésisé jané t& dyshuar pér keqpérdorim t€ pozités zyrtare, mito dhe korrupsion,
ndérsa fermerét t& cilét né pronési t& tyre kané bagéti pér secilén kreré t& bagétive t& matrikuluar

( regjistruar ) mbéshteten nga drejtorité Komunale pér bujgési dhe zhvillim rural.

Shqetésuese né bujgési, perime kultura dhe pemétari mbeten sigurimet e prodhimeve bujqésore,
ndérsa bujgésia konsiderohet hambar pa kulm e cila do trajtim mé serioz né ményré qé Kosova t&
jeté mé e géndrueshme né aspektin socio - ekonomik duke prodhuar artikuj ushqimor pér njeréz
dhe genie té gjalla t& saj, problem i cili &shté trajtuar, trajtohet dhe sensibilizohet né t& gjitha mediat

¢ Kosovés, si publike, komerciale dhe sociale %

Me géllim té shtimit t¢ produkteve bujgésore dhe uljen e shifrave t&€ importit t&¢ produkteve
bujgésore vit viti €shté shtuar buxheti i Ministrisé sé¢ Bujqésisé Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
( MBPZHR ). Sipas tij, konceptit té risive n€ programin e pagesave direkte, ** Pér heré t& paré qé
nga paslufta, fermeréve dhe bujqve tané do t’i subvencionohet nafta né vleré prej rreth 5 milioné
euro, duke ia subvencionuar vlerén prej rreth 0.36 cent pér litér nafté t& pérllogaritur me hektaré

té poseduar té tokés sé punuar ",

* Njé herésh me vleré 8 milioné euro pér grurin, misrin, fasulen dhe pataten do t& subvencionojmé
in putet bujgésore pér plehérim pranveror né vleré prej 150 € pér hektaré. Ndérsa me nga 100 €
pér hektaré pér misrin, fasulen dhe pataten. Do t€ keté edhe rritje t& mbéshtetjes pér gruré me 474
€ pér hektaré, 324 mé shume se vitin e kaluar, do t& keté 119 % mé tepér rritje t€ mbéshtetjes pér

misér pér dallim me vitin e kaluar, 118 % mé tepér mbéshtetje pér patate e fasule™.®

S6hulumtim autorial pér fushén e zhvillimit né sektorin e bujgésisé, emisioni Refleksion RTK-&,20.11.2021

57 Qeveria e Republikés sé@i()vés- Ministrisé s€ Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural { MBPZHR ).
8 https://teve | info/lajmet/50-milione-euro-per-subvencione-ne-bujqesi-5-milioneprej-tyre-per-naften-e-fermer.
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3.6. POLITIKAT MJEDISORE

3
Strategjia pér Mbrojtjen e Mjedisit (SMM) konsiderohet si pjesé e strategjisé afatgjate t& zhvillimit

t& vendit. Zhvillimi social dhe ekonomik mund t& shkoj krahas me nj& mjedis t& shéndoshé.*
Strategjia pér Mbrojtjen e Mjedisit paraget hap t€ réndésishém, ku pér heré & paré, ¢éshtjet e

mjedisit do t& pércaktohen dhe planifikohen si koncept afatgjaté. Kjo &shté gjithashtu e pércaktuar
qarté né Kushtetuté, Kapitulli 1I-t€ pér t€ Drejtat dhe Lirité Themelore, Neni 52 thoté:

1. Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési pér

secilin.

2. Institucionet publike angazhohen pér t’i garantuar pér secilin qytetar mundésing € ndikojé né

vendimet g€ kané t& béjné me mjedisin jetésor.

3. Veprimet né mjedisin jetésor duhet t&¢ merren parasysh né ocesin e marrjes s& vendimeve.”
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ( MMPH ) &shté pérgjegjése pér hartimine ( SMM
) dhe korniza ligjore éshté pércaktuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit, Nr.03/L-025 neni 20 dhe
21. SMM-¢ béhet pér njé periudhé 10 vjecare me mundési rishikimi ¢do pesé vite, duke marré
parasysh ndryshimin e rrethanave, si rezultat i zhvillimeve té reja sociale, ekonomike dhe politike.
SMM-¢ ( 2013 — 2022 ) éshté rishikim i Strategjisé s¢ Kosovés pér Mjedisin dhe zhvillimin e
géndrueshém (2005 - 2015)."

Politikat mjedisore pérgendrohen né ajrin, ujin dhe tokén faktoré t& cilét jané esencial pér
zhvillimin e jetés dhe ndikojné n& jetén e njeriut, ndérsa pér két€ mediat iu kang& pérkushtuar
sensibilizimit t& problemeve mjedisore né hapésira té ndryshme programore té cilat kané pér géllim
sensibilizimin e opinionit publik pér ruajtje t&€ mjedisit duke pércjell secilin aktivitet institucional

vendor ndérkombétar ose edhe t& OJQ-e.”

“Treguesit e Zhvillimit t& Qéndrueshém: Udhgézimet dhe Metodologjité, 2001, Nju Jork, Komisioni i Kombeve t&
Bashkuara pér Zhvillim t& Q&ndrueshém.
70 Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 55,2008.

?'Ezltegjiae Kosovés pér Mjedisin SMM, 2013 — 2022 MMPH Kosové.

2 https://eoogle com/url ?sa=Dé& g=https %3 A %2F%2Fkonsultimet.rks-
gov.net%2FStorage % 2FConsultations%2F15-21- (qasur 17.12.2020).
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Niveli i cilésisé sé ajrit né muajt e verés ( Qershor, Korrik, Gusht ) &shté pothuajse tre heré mé i
miré se ai i muajve t&€ dimrit ( Néntor, [Eetor, Janar ). Gjat& muajve té dimrit tema e ndotjes sé
ajrit &sht¢ mé e popullarizuar. Ndérsa ndotés mé té médhenj do t€ konsiderohen prodhimi i

energjisé elektrike nga qymyri, makinat dhe ekonomité familjare.

Pérvec matjeve té cilésisé sé ajrif, nga ambasada amerikane, ekzistojné edhe matjet e Institutit
Hidrometeorologjik t& Kosovés (IHMK ) pér disa qytete. IHMK-& ofron t€ dhéna mé t€ shpeshta
pér Prishtinén, Obiligin, Drenasin dhe Hanin e Elezit, vende kéto me interes t& veganté pér shkak

té ndotésve potencial gé ndodhen afér tyre .

Kur flasim pér ndotjen e ajrit, e réndésishme &shté t€ identifikohen ndotésit potencial dhe me
identifikimin e tyre dhe aplikim t¢ masave mund t& kemi zvogélim t& ndotjes s ajrit. Shfryt&ézimi
i léndéve fosile pér ngrohje shton ndotjen dhe kjo vjen si rezultat i uljes sé temperaturave dhe

nevojés pér ngrohje gjaté muajve t€ ftohté t& vitit.(Balaj, 2022 f.28).

Sipas njé studimi t& Bankés Botérore dhe EPTIS A, ekonomité familjare konsumojné pératérsisht
48% t& gjithé energjisé né Kosové; ndérsa, 45% e késaj energjie t€ konsumuar nga ekonomité

familjare vjen nga djegia e druréve.”™

Gjaté stinéve té vjeshtés dhe dimrit, Kosova dhe sidomos kryeqyteti Prishtina, ishin né krye té
qyteteve botérore me ndotjen mé t& larté t& ajrit. Pérveg termocentraleve gé furnizojné tregun mé
t&¢ madh né vend me energji e cila sigurohet pérmes djegies sé théngjillit, veturat e vjetra né
qﬁjllim ishin potencuar si shkaktari kryesor i késaj ndotjeje. Pavarésisht kétyre fakteve, deputet
e Komisionit pér Zhvillim Ekonomik dhe Infrastrukturé né Kuvendin e Kosovés kané& miratuar

propozimin pér ndryshimin e disa neneve té ligjit pér automjete.” Importi i veturave né Kosové

T gap memo néntor 2017 Shkaget e ndotjes s€ ajrit né Prishting, fq.4.

T(EPTISA, and World Bank. 201 3. National Building Energy Efficiency Study for Kosovo sig &shté cituar nga Krajnc
et al.. 2015. Wood Biomass Sector In Kosovo: Woodfuel Integrated Supply/Demand Overview Mapping
( DOM),(qasur 01.03.2022).

tps://google com/url?sa=D& q=https %3 A % 2F%2Fwww evropaelire .org%2Fa%2Fvendi-me-ndotjen-
m%25C3%25AB-t%25C3%25AB-lart%25C3%25AB-1%25C3 %25 A B-ajrit-synon-importin-e-veturave-
t%25C3%25AB-vjetra%2F29333213 html (qasur 01.04.2022).
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paraqgitet né nenin 44, né t€ cilin thuhet se t& gjitha mjetet rrugore qé importohen né Kosové nuk

mund t& jené mé t& vjetra se 10 vjet.”s

Ish Ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ( MMPH ), Fatmir Matoshi, éshté shprehur

kundér miratimit t&€ amendamentit t& ligjit pér automjete, i cili pércakton vjetérsiné e importit t&
veturave nga 10 vjet sa ka gené mé paré né 15 vjet. T¢ gjitha gazrat e liruara nga termocentralet ,

veturat apo ngrohja né amviséri etj. Eshté periudha e cila pérfshiné Prishtinén.””

Pérve¢ ndotjes sé ajrit, kontaminimi i toké&s mund t€ shkaktojé kontaminim serioz mjedisor,
kontaminim t& lumenjve nga shkarkimi i aciditetit t€ lart€¢ nga minierat dhe metalet e rénda dhe
probleme serioze shéndetésore. Lokacionet e kontaminuara né Kosové jané kryesisht t& pa
menaxhuara, megjithaté Kosova e ka realizuar njé inventarizim fillestar t& asaj gé i konsideron
lokacione posagérisht té réndésishme té jtura “ pika té nxehta . lokacionet q& kontaminojné
ambientin né koosvé llogaritet t¢ jené 200. Kostoja totale e veprimeve né lokacion pér ta
menaxhuar téré kontaminimin e mbetur t€ tokés né Kosové pérllogaritet t€ jet€ 345 miliona € gjaté

20 viteve.™

Ndérsa njéri ndér projektet “ Ta pastrojmé Kosovén * pati gjetur pérkrahje né mediat Kosovare ku
aktivist t¢ ambientit u pércollén népér mjedise té ndryshme si né Vushtrri, Viti etj. ndérsa media

publike dhe lokale pércollén kéto aktivitete pér pastrimin e deponive ilegale t¢ mbeturinave.”

Hig mé e miré€ nuk géndron situata edhe mé ndotjen e lumenjve té cilét ndoten nga materie kimike
té ndryshme, ndérsa lumenjté t& cilét kishin pasur mé herét peshq me ndotjen e tyre japin pamje
rréqethése t& peshqve t&€ ngordhur. Problem ky i trajtuar si nga mediat elektronike po ashtu edhe
t& shkruara me qéllim t& sensibilizimit t& problemit i cili do zgjidhje akute. Njgherésh shfrytézimi

i rérés népér lumenj dhe prishja e shtratit t¢ lumenjve éshté konsideruar problem pér t¢ cilin

Mhttps://www .evropaelire org/a/vendi-me-ndotjen-m%C3% AB-t%C3% AB-lart% C3% A B-t%C3 % AB-ajrit-synon-
importin-g-veturave -t % C3%AB-vijetra/29333213 .htm, gasur 01.07.2022),

TThttps://klankosova.tv/automjetet-e-vjetra-nder-shkaktaret-kryesore -per-ndotjen-e-ajrit/. gasur 04.03.2021).
Thttp://www ek onomia-ks.com/sq/bujgesi/ndotja-e-ajrit-dhe-ndotja-e-tokes-ne-kosove-duhet-te-adresohen-
urgjentisht. qasur 03.03.2020).

ghénim autorial, intervisté me Mentor Merovci, aktivist i ambientit, Vushtrri, (2021).
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institucionet e vendit jané detyruar t& intervenojné né raste dhe vende t€ ndryshme t& Kosovés.

Sikurse edhe derdhja e ujérave t€ zeza né lumenj e pérroska.®

Ndérsa pastrimi i ambientit nga mbeturinat dhe trajtimi i tyre nuk pérkon me aplikim t&
standardeve dhe seleksionim t& mbeturinave té cilat pérfundojné né njé vend t& caktuar, ndérsa
kompanité t& cilat merren me trajtimin e tyre heré pas heré jané té zéshme pér pakénaqésité e
realizimit t€ pagesés s¢ borxheve nga qytetarét dhe késhtu vihen né pozit€ t€ pavolitshme duke
mos pasur mundési pér sigurimin e investimeve né makineri dhe pajisje duke u krijuar probleme

edhe pér paga pér & zénét me puné né kompanité e tyre té pastrimit.®!

Ish kryetari i Prishtinés Shpend Ahmeti, mbeturinat né Prishting i ka quajtur aset duke iu referuar
t&¢ dhénave shkencore pér mjedisin qé€ njé banor brenda 24 oréve krijon 0.6 deri 0,8 kilogram
mbeturina. Sipas Ahmetit né takim me pérfagésuesit e Bankés Gjermane pér Zhvillim ( KFW ) u
bisedua pér mundésiné e bashk&punimit né projektin pér menaxhimin e mbeturinave, lidhur me dy
komponenté: Ndértimin e njé deponie té re dhe investimin né pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve

né kété sektor.®

3.7.POLITIKAT E INTEGRIMIT DHE POPULLIMIT

Bashkimin Evropian ( BE ) &shté synim pér Kosovén edhe pérkundér sfidave né kété proces t&
réndésishém i cili mund ti shérben té ardhmes sé vendit né familjen e madhe Evropiane né t& gjitha

sferat zhvillimit institucional dhe legjislativ i cili mund ti kontribuoj kétij synimi.

Sa mé afér BE-sé, kjo qasje vetém sa do té sforcohet. Prandaj edhe nevoja pér té adaptuar politika

pérkatése t€ cilat do ta intensifikojné procesin prioritet qé duhet adresuar.®?

80www rtk live.com shénim autorial pér ngordhjen e peshqve n& lumin Sitnica né& Obiliq.

81 https://google.com/url ?7sa=D& q=https %3 A % 2F%2Fpresident-ks gov net%2Fsq%2F zyra-dhe-funksioni qasur
0.04.2022).
82 https://gazetainfokus.com/shpend-ahmeti-kerkon-perkrah jen-e-gjermaneve-per-menaxhimin-e-mbeturinave/ qasur

19.04.2022).

STnstituti Kosovar pér Kérkime dhe Zhvillime té Politikave Seria e analizave politike : Punimi 3,fq3.
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Shpesh krijohen situatat me densitet t& larté, kur ka njé€ numér t&é madh njerézish né njé zoné &

vogél(Dragoti,2004.f. 77).

Megjithaté popullimi pas rrethanave té reja né Kosové i filluar qé nga pas lufta e vitit 1999 vazhdon
edhe né vitet né vijim duke emigruar nga zonat rurale né ato urbane dhe k&shtu gradualisht krijohen
mjedise urbane t& popullimit dhe zbrazje té¢ zonave rurale ku kané mbetur fshatra t& boshatisura
dhe me shumé pak banoré t€ cilét jané t€ shtyré né moshé ndérsa gjeneratat e reja jané né mjedise

urbane brenda vendit dhe t& emigruar edhe jashté vendit kryesisht né vende euro peréndimore.®

Problemet socio - ekonomike té krijuara pér shkak t¢ démeve t&¢ luftés dhe né mungesé té
infrastrukturés i kané shtyré banorét e zonave rurale t€ emigrojné né qytete ku mundésité pér

ekonomizim, shéndetési dhe shkollim i kané mé té mira.

Largimi nga fshatrat drejt qyteteve ka ngritur shqetésim edhe né mes prindérve dhe pasardhé&sve
t& tyre t& cilét duke u ngritur né aspekt profesional jan& larguar nga mundésité e zhvillimit &
bujgésisé dhe blegtorisé. Ndérsa gradualisht me kalimin e kohés dhe gjetjes s& opsioneve pér t&
pérfituar mbéshtetje institucionale rikthimi né fshat &shté vetém pér biznes dhe turizém duke
shfrytézuar hapésirat ekologjike dhe jo vetém fshati &shté boshatisur, qytezat periferike té€ Kosovés
né mungesé t& opsioneve pér pun&sim banorét e tyre kryesisht rinia jané té€ orientuara drejt

gendrave mé t€ médha ku shpresojné pér kushte edukimi, punésimi dhe zhvillimit t& jetés.

Kontributi i medias pér t& pasqyruar problemin e emigrimit éshté i pa diskutueshém megjithaté
ekspert té fushés emigrimin fshat qytet e shohin si problem i cili ka efektin domino edhe pérkundér
problematikave banesore g€ ata q& emigrojné jo t& gjithé e kané t& rregulluar ¢éshtjen banesore
dhe punésimin té& cilin e shpresojné se duke gjetur puné private mé shumé informale sesa t& rregullt
do t¢ mund t€ jetojné né kushte mé t&€ lehta sesa nga vijné duke e arsyetuar emigrimin si

domosdoshméri pér pasardhésit e tyre pér ¢éshtje t& shkollimit.%

Shttps://google com/url?sa=D&q=http%3 A %2 F%2Fwww ilo.org%2Fwemsp5 % 2Fgroups % 2Fpublic % 2F%40europ
€%2F%40ro-geneva% 2F %40sro-budapest%2Fdocuments %2 Fpublication%2 Fwems_ 168326 pdf (qasur
01.06.2019).

8 https://google.com/url ?sa=D& q=https %3 A % 2F%2Fwww .dukagjini.com%2Fa-do-te-largohen-serbet-nga-
institucionet-e-kosoves%2F (gasur 01.03.2022).
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Faktorét shtréngues & i nxisin né masé t€ madhe, sidomos t& rinjté, por edhe familje qé t& braktisin
zonat rurale t€ tyre dhe t'ua mésyjné gyteteve me shpresé se atje do t& gjejné t& ardhme pér puné,

shkollim #¢

Por, faktorét atraktiv t& qyteteve nuk jané& ashtu si¢ &shté pritur dhe c¢faré &shté shpresuar pas
pérfundimit t& luftés, sepse kemi t& béjmé me njé zhvillim té pagéndrueshém té kapitalizmit né

Kosové" #

Viteve té fundit, njé nga sektorét qé &shté mbéshtetur mé shumé nga qeveria dhe pushteti komunal

éshté bujqésia. Por, edhe ky subvencionim nuk e ka ulur shpérnguljen dhe déshirén e qytetaréve

pér t'u larguar drejt qyteteve ™

Sipas matjeve t& popullsisé né vitin 2019, numri i popullsisé rezidente né Kosové né fund t& kétij
viti éshté vlerésuar gjithsej 1,782,115 banoré rezident numér i cili éshté marré si e dhéné bazike
pér t€ vlerésuar numrin e popullsisé pér vitin 2020. Sipas t& dhénave preliminare numri i lindjeve
& gjalla pér vitin 2020.* ge kishin deklaruar si vendbanim rezident Kosovén ishte gjithsej 27,709
lindje. Bazuar né t€ dhénat preliminare numri i rasteve t€ vdekjeve né vitin 2020 qe kishin
deklaruar vendbanimin rezident né Kosovén ishte gjithsej 14 457 raste t€ vdekjeve. Nataliteti i

popullsisé né Kosovés gjaté vitit 2020 éshté rritur pér 13,252 banoré *

Referimi i t& dhénave institucionale dhe trajtimi i tyre né media mundéson hapjen e shtigjeve pér
ngritje socio - ekonomike dhe orienton mundésité pér planifikim dhe zhvillim t&€ bizneseve té cilét
duke analizuar gjendjen demografike né Kosové mund t€ kontribuojné pér miréqenie, pérfitimin e

tyre dhe pér ngritje socio - ekonomike né Republikén e Kosovés.

5 https://google com/url ?sa=D& q=https %3 A % 2F%2Fwww .evropaelire .org%2Fa%2Fqytetet-fshatrat-
kosova%2F30081494 html(qgasur 01.03.2022).
$hitps://www evropaelire.org/a/qytetet-fshatrat-kosova/3008 1494 html (qasur 01.06 2021).

88 hitps:/www evropaelire.org/a/qytetet-fshatrat-kosova/3008 1494 html. (gasur 05.05.2022).

https://google com/url?sa=D&q=https %3 A% 2F % 2Finsajderi com%2Fdallimet -e-natalitetit-mes-kosoves-dhe
serbisg. (qasur 06.05.2022).
YASK - vlerésimi-i-popullsisg-202011
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3.8. POLITIKAT E MIGRIMIT

Politikat migrimit ndryshuan situatén socio - ekonomike dhe familjare né Kosové. Numri i
anétaréve t€ familjeve zvogélohej si pasoj e migrimit i cili kryesisht ndodh pér pasoj t& pa punésisé
si problem primar dhe mé pas bashkimit familjar dhe mé pak pér arsye tjera si p.sh studim etj.

Demografi Rifat Blaku, pér Radion “ Evropa e Liré * thoté se kéto shifra tregojné se popullsia e

Kosovés po tkurret ndér vite. Duke pasur parasysh kété gjendje, Kosova duhet ta trajtojé problemin
e migracionit dhe rénien e natalitetit. *“ Largimi nga vendi dhe rénia e lindjeve, jané dy faktor dhe
sfida mé té rénda té shogérisé Kosovare, meqé béhet fjalé pér tkurrjen e popullsisé si kapital mé i

shtrenjté kombétar”

* Sipas matjeve demografike dhe né¢ bazé t& lévizjes s€ popullsisé aktuale q& €shté né manifestim,
do t& dalim pérséri njé numér mé i vogel. Né kété situaté duhet t€ kérkohen formularét e rinj pér
regjistrimin e popullsisé dhe t&é hyjé edhe rubrika pér kontingjentin e popullsisé né migracion,
respektivisht t& shfrytézohet rasti & jo vetém popullsia rezidente g& punon dhe jeton né Kosové,

por edhe pjesétarét e shoqérisé shqiptare né migracion, qé t€ dihet numri i pérgjithshém .*2

Sipas Ministrisé s¢ Punéve t&¢ Brendshme ( MPB ) vlerésohet se pjesa dérmuese e emigrimit né

vite, kishte pérfshiré grup moshat e reja kryesisht 25 - 44 vjec.”®

Numri i qytetaréve t& Kosovés qé jeton jashté vendit, sipas t& dhénave té Agjencisé sé %istikave
€& Kosovés ( ASK ), deri né fund t& vitit 2018, vlerésohet t€ jeté mbi 850 mijé banoré. Né bazé té
projeksioneve demografike dhe né bazé té qarkut t€ emigrimit aktual né regjistrimin e mundshém
t& popullsisé t& viti 2021 Kosova do t& kishte numér mé t&€ vogél t& popullsisé nga 1.7 milion, sa
ishin né regjistrimin e fundit t& vitit 2011. Ikja, braktisja s&¢ bashku me rénien e lindjeve jané dy
ngjarje, mé té€ rénda t&€ shogéris€ meqé beéhet fjalé pér tkurrjen e popullsisé, kapitalit mé t& shtrenjté.

Andaj dubet t& hyjné planet e zhvillimit t& mesém dhe afatgjaté. Institucionet e Republikés sé&

! https://google com/url 7sa=Dé& q=https%3 A % 2F%2Fwww evropaelire.org%2Fa%2Fkosove-ikja-e-qytetare ve-
%2F30393235 html(gasur 12.07.2021).

?2Blaku.R. www.evropaliré.org. (qasur 15.08.2021).

PBhttps://gazetablic.com/tk urret-ndjeshem-numri-i-popullsise-ne-kosove/ {(qasur 01.09.2022).
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Kosovés, duhet qé dekadén 2020-2030 ta shpallin si dekadé t€ krizés, respektivisht t&

ndérgjegjésimit demografik *

Largimi i t€ rinjve jasht vendit dhe numér i vogél i lindjeve né Kosové ndérlidhet me gjendjen e
réndé ekonomike. Bazuar né té dhénat e Ministrisé sé Arsimit, kété€ vit shkollor Kosova ka afro 29

mijé nxénés mé pak sesa para 5 vjetéve.”

Me géllim té mbéshtetjes sé lehtésimeve t& procedurave kufitare dhe pritjeve t& gjata gjaté ditéve
kur bashkékombésit vijné nga kurbeti Qeveria e Kosovés merr qéndrim gé& nga daté 01.07.2021
deri 31.12.2021 t& heq taksén pér policén e sigurimeve t&€ automjeteve t& mérgimtaréve, taksé kjo
prej 15.00 €. Ndérsa geveria merr qéndrim g té mbuloj kété taksé e cila sipas analizés sé zyrtaréve
geveritar t& Kosovés do té jeté rreth 6 milion €. Ndérsa lidhur me vendimin e Qeverisé sé Kosovés

zéra opozitar dhe shogéria civile e kundérshtuan kété vendim té Qeverisé s¢ Kosovés.*

Kontributi i mediave pér prezantim t& vlerave t& bashkékombésve t& migruar vlerésohet t& jeté
shembull i miré i bashké&veprimit institucional pér t& ndikuar tek qytetarét Kosovar pavarésisht pse
jetojné dhe punojné jashté vendi ata jané pjesé e atdheut, ndérsa motoja e institucioneve t&¢ vendit,
9T krijimi i ministrisé sé diasporés nénkupton qé krahas sfidave mérgata Kosovare konsiderohet

krahu i djathté i zhvillimit t€ vendit.

Aktivitet e diasporés je vetém né diasporé por edhe né vend pércillen me korrektési maksimale
duke pérgatitur edhe dité t& vecanta népér komuna té vendit si * Ditét e Diasporés “, ndérsa
realizimi i emisioneve speciale kushtuar diasporés por edhe t€ rregullta né mediat vendore sikurse
te mediumi publik RTK-& emisioni “ Zéri Yné “, *“ Linja Shqip “ dhe pércjellja e aktiviteteve edhe

me edicione informative dhe programe tjera né skema programore né mediumin publik.

% Refleksion *, RTK-&, Shkurt 2020.

%lajme 365 portal informative 2020.

Fowww rtklive.com, lajmet gendrore 19.30, 24.06.2021.

97 https://google com/url 7sa=D& q=https %3 A %2F%2Faa.com tr%2Fal%2Fnews%2F490579--ne-kosove-shenohet-
dita-nderkombetare-e-romeve-komunitetit-me-te-margjinalizuar-ne-bote(qasur 05.05.2022).
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Angazhimi institucional dhe vizitat e pérfagésuesve t&€ ministrisé s€ diasporés dhe asaj t& arsimit
né diasporé kané gjetur mbéshtetje te mediat pér pércjelljen e aktiviteteve si né vajte ardhje dhe
ekskursione me karakter mésimor “ Oré e gjaté mésimi ” si né vendet etnike nga e kané prejardhjen
shqiptarét né diasporé si né Shqipéri, Magedoni e Veriut dhe Kosové me nxénés dhe mésimdhénés
shqiptar dhe gjerman, po ashtu edhe né shkolla shqipe dhe t¢ kombinuara edhe né Gjermani ku
fémijét shqiptaré krahas mé&simit né gjuhén gjermane mésojné edhe né mésimin plotésues né
gjuhén shgipe.? Furnizimi me literature né gjuhén shgipe nga MASHT pér nxénés dhe
mésimdhénés bén ¢ institucionet e vendit jané pérkushtuar qé t& ruhet bérthama e gjuhés dhe
kulturés shgiptare né¢ mérgim.% Krahas késaj bashkékombésit me remitencat e tyre i kané
kontribuar ngritjes socio - ekonomike vendit duke investuar pér vete, familjet e tyre, né& aktivitet
humanitare individualisht edhe pérmes organizatave humanitare si pér céshtje shéndetésore,

arsimore, mirégenies, ngritjes s¢ kushteve pér banim etj.

Sipas Bankés Qendrore t¢ Kosovés ( BQK ) vlera e pérgjithshme e parave té qytetaréve me
prejardhje nga Kosova gé jetojné dhe punojné jashté vendit, nga muaji Janar - Néntor € vitit 2020
ka arritur né rreth 900 milioné euro.!™ Pégrmes té hyrave nga jashté vendi ( qytetarét qé jetojné
jashté Kosovés ) kané dérguar mjete edhe né buxhetin e Kosovés né ményré qé ¢ ndihmojé

Qeveriné e Kosovés pér ta luftuar pandeming Covid-19,""

Bashkatdhetarét q¢ kané ardhur gjaté vitit 2021 né Kosové, sipas hulumtimeve t& béra nga
organizatat jogeveritare, kané shpenzuar rreth 2 miliardé €, duke pérfshiré edhe remitencat. Sipas
ekspertéve qé i kané béré kéto hulumtime, thuhet se t& hollat e derdhura né forma t& ndryshme jané
njé mbéshtetje pér ekonominé e Kosovés, sidomos né kohé t& pandemisé. Guvernatori i BQK-sg,
Fehmi Mehmeti ka treguar se pér periudhén 9 mujore, Kosova ka pranuar remitenca 956 milioné
€ ose 20 % mé shumé se periudha e njéjté e vitit 2020. Kjo béri qé té rriten edhe kérkesate

brendshme dhe njékohésisht té rritet importi. Deri tash dérgesat e shumta nga diaspora nuk &shté

“Sintervisté me Kemajl Callaku mésues i mésimit shqip né Dortmund, Arnsberg dhe Synden t& Gjermanisé pér
emisionin refleksion né RTK-£,09.12.2021.

% Nuhi Gashi zyraré i MASHT pér mésim né gjuhén shqipe, intervisté 1.12.2021.

199 (https://ekonomiaonl ine com/ekonomi/bgk-gjate-vitit-2020-rreth-900-milione-euro-remitenca/.(qasur
01.07.2022).

0po aty.
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g€ jané kanalizuar né investime, pasi shpesh institucionet jané fajésuar se nuk krijuan kushte dhe

oferté t& vecanté pér térheqjen e investitoréve 12

3.9 PROKURIMI PUBLIK

Prokurimi publik proces i cili ka t& b&j me mallra, kryerjen e shérbimeve dhe ekzekutimin e punéve
duke i shfrytézuar fondet publike sipas rregulloreve né fuqi pér prokurim. T¢ gjitha prokurimet
publike né Kosové financohen nga buxheti i konsoliduar i Kosovés ose nga té hyrat qé i realizojné
institucionet mbéshtet né ligjin 04/L-042 pér prokurimin publik n¢ Republikén e Kosovés né

mbéshtetje t& nenit 65 (1) t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés.
Sipas Neni |

1. QElimi i kétij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&€ drejté té
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&
autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat q¢ do t&€ zbatohen,
procedurat & do t€ ndigen, t& drejtat qé do t& respektohen dhe detyrimet q& do t& pérmbushen nga
personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe
organet publike qé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit

ose qé pérfshihen ose kané t& béjné me fondet dhe / ose burimet e tilla.

2. Ky ligj gjithashtu ka pér géllim t& siguroj integritetin dhe pérgjegjésiné e zyrtaréve publik,
népunésve civil dhe personave té tjeré qé kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t€ prokurimit
duke kérkuar qé&, vendimet e individéve té tillé dhe baza ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t&
mos ndikohen nga interesat personale, t¢ karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallg t&

lart t& transparencés dhe, t& jeng né pérputhje me kérkesat procedurale dhe genésore t& kétij ligji.

192 https: //telegrafi.com/shpenzimet-d he-remitancat-mergata-dha-kosoves-rreth-2-miliarde-euro-gjate-202 1 -se/(qasur

01.02.2022).
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3.Ky ligj ka pér qéllim t& nxisé& krijimin e njé kulture institucionale t& profesionalizuar t& pandikuar
nga interesat materiale, t&€ pa anshme, etike, né mesin e personave zyrtaré qé kryejné ose jané t&
pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit, duke kérkuar nga personat e tillé gé t¢ sjellén duke ndjekur
parimin e shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparent dhe t& drejté t€ fondeve dhe
burimeve publike ndérkaq duke iu pérmbajtur rreptésishté procedurave dhe kushteve genésore t&
kétij ligji.tos

Sipas ligjit pér Prokurimin Publik t& Kosovés aktiviteti i prokurimit do t& thoté ¢do aktivitet q&

ndérlidhet me fillimin ose ekzekutimin e njé procedure ose njé aktiviteti tjetér q& shpie ose gé ka

pér géllim té shpie drejt dhénies s¢ njé kontrate publike.'*™

Prokurimi publik mund t& definohet si aktivitet i institucioneve publike - shtetérore lokale dhe
organeve q& udhéhigen nga e drejta juridike t€ cilat fondet publike shpenzohen pér sigurimin e té

mirave pér interesin publik apo t& pérbashkét.(Erzen,2006.f.146).

Pa marré para sysh se cilat procedura i zbaton autoriteti kontraktues pér kryerjen e ndonjé aktiviteti
t& prokurimit t& gjitha afatet kohore pér pranimin e tenderéve apo kérkesave pér pjesémarrje duhet
té jené té mjaftueshme pér t’iu dhéné operatoréve ekonomik kohé t€ mjaftueshme pér & pérgatitur

dhe dorézuar oferté té pérgjegjshme( Duli, 2008 £.57)-

Sipas ligjit pér prokurim publik ( LPP ) parashihen tri lloje t& rregullave pér pranimin e tenderéve:
Rregullat normale pér pranim té tenderéve,

Rregullat e posagme pér pranimin e tenderéve si rezultat i njoftimit indikativ  dhe

Rregullat e posagme pér mundésimin e shkurtimit t& afateve kohore .

Pér mbarévajtjen e procesit té prokurimit nevojite planifikimi i prokurimit, njoftimi pér kontratg,
hapja e ofertave, vlerésimi i ofertave dhe nénshkrimi i kontratés e cila né momentin e nénshkrimit
té kontratés nga palét kontraktuese ajo hyn né fuqi. T€ gjitha komunikimet rreth implementimit &

kontratés ndérmjet paléve kontraktuese do t&¢ béhen vetém né formé té shkruar, né ményré

103K ushtetutés e Republikés s& Kosovés. (nenit 65 (1). £.10
104 igji pér prokurimin publik t& Kosovés nr. 2003/17 neni 4- pérkufizimi, £.9
03po aty.fq72/73.
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elektronike pérmes e-mailit, ndérsa konsiderohet i fugizuar kur t€ jet€ i nénshkruar nga pala

kontraktuese g€ e ka nénshkruar (Duli, 2010 .£.101).

Prokurimi publik Qeveritar i referohet blerjeve nga ana e organeve geveritare prej ofertuesve t&
jashtém t& mallrave dhe shérbimeve ku kéto organe duhet ti kryejné sipas rregullit detyrat g kané

& béjné me shérbimet publike.

Fazae
prokurimit

Figura 1. Faza e prokurimit

Hapja e ofertave né procesin e tenderimit né raste t& heré pas hershme realizohet né prani t&

mediave né ményré qé té kemi njé proces té hapur dhe &€ miréfillté t¢ pérmbylljes sé tenderimit.
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3.10. BUXHETI I VITIT 2018

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, e ka miratuar Projektligjin pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2018, i cili do t& procedohet pér shqyrtim dhe miratim né Kuvendin e Republikés

s¢ Kosovés. 1

Projektligji pércakton buxhetin dhe me miratimin e tij i cili do t& béhet i detyrueshém pér t& gjitha
institucionet qé pérfshihen né buxhet té Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2018. Nga zyrtaré &
financave éshté vlerésuar se buxheti do t& siguroj géndrueshmeéri t€ rritjes ekonomike t& vendit,
mbéshtetje t&€ veprimtarive ekonomike, rritje t& transfereve sociale dhe rritje te investimeve
kapitale. Projektbuxheti parasheh té hyra té pérgjithshme né vlerén prej | miliard e 8§29 milioné €,

ndérsa shpenzimet do t€ kapin shifrén prej 2 miliardé e 82 milioné €.

Instituti GAP né njé raport t& publikuar buxhetin e vitit 2018 dhe rekomandimet e Komisionit
Evropian i analizon rekomandimet e Komisionit Evropian pér Kosovén karshi ndarjeve buxhetore
pér vitin 2018. T& gjeturat e raportit shpérfaqin rritje t&¢ buxhetit pér disa institucione fusha t&
rekomanduara nga KE, mirépo kjo rritje mbetet e pamjaftueshme. Rritja e numrit té¢ ministrive dhe
fragmentimi i institucioneve t& pavarura ka ndikuar né rritjen e shpenzimeve rrjedhése buxhetore
dhe njéherésh ka penguar kohezionin né vendim marrje. Sipas GAP, Qeveria e Kosovés mund t&
funksionojé né ményré optimale dhe t¢ shmang problemin e shpérndarjes sé¢ kompetencave népér
ministri t& ndryshme dhe do t€ duhe;j t& ulte numrin e ministrive nga 21 né 13. Sipas pérllogaritjeve
( t&¢ GAP ), ulja e numrit t€ ministrive, vetém nga shpenzimet e pagave, telefonisé¢ mobile dhe
drekave, buxhetit t&¢ Kosovés do t’i kurseheshin rreth 3.2 milioné euro né vit apo 12.9 milioné euro

pér njé mandat qeverisés prej katér vjetésh.!”?

Buxheti pér rend dhe siguri publike éshté rritur krahasuar me vitin e kaluar ( 2017 ), ndérsa duhet
buxhet i shtuar pér trajnim t& prokuroréve dhe gjyqtaréve, financim t& strategjisé kundér -
korrupsion dhe né pérgjithési rritjen e kapaciteteve pér luftén ndaj korrupsionit. Sa i pérket
céshtjeve sociale, pér shkak t& rregullimit & dobét ligjor, financimi i shérbimeve sociale nga

komunat éshté i1 ulét. Probleme t& financimit ka edhe né fushén e mediave dhe statistikave. Ashtu

196 https://kryeministri-ks net/qeveria-e-republikes-se-kosoves-miratoi-projektligjin-per-buxhetin-per-vitin-
2018/(nenit 65 (1) ( gasur mé 21.07.2019).

07 hitps://google.com/url 7sa=D&qg=https %3 A %2F%2Fwww .albinfo.ch%?2 Fkosova-ka-nevoje-per- 1 3-ministri-e-jo-
219%2F(qasur 10.10.2020).
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sikurse vitet e kaluara, ende nuk &shté siguruar njé formé e géndrueshme e financimit pér RTK-&,

ndérsa mungesé e buxhetit éshté cilésuar t& keté edhe KPM-é dhe ASK-&.1%#

Pér periudhén Janar - Dhjetor t& vitit 2018, Radiotelevizionit t&¢ Kosovés ( RTK-& ), i ndahen
njémbédhjeté milioné e dyqind mijé (11,200,000 € ), né kategorin€ e shpenzimeve, subvencione
dhe transferim. Para secilit gjashté mujor RTK-€ do t’i transferohen nga thesari mjetet e buxhetore
né llogariné e pércaktuar nga RTK-& né€ banké komerciale. Me aprovimin e kétij ligji, pjesa e paré

e mjeteve transferohen me fillimin e vitit fiskal.'®

3.11. BUXHETI I VITIT 2019

Buxheti i Kosovés pér vitin 2019, sipas projektimit arrin vlerén 2.3 miliardé euro, ndérsa zyrtaré
t&¢ Ministrisé sé Financave né Qeveriné e Kosovés e konsiderojné buxhet t& avancuar dhe i
géndrueshém e ruan géndrueshméring fiskale. Buxheti i vitit 2019 ka prioritet sistemin e

drejtésisé, arsimit dhe shéndetésisé.'"

Kurse, investimet kapitale adresohen né nevojat pér infrastrukturé rrugore, hekurudha, trajtimin e
ujérave t€ zeza dhe menaxhimin e mbeturinave. Qeveria, pérkatésisht Ministria e Financave,
komfor programit qeverisés né kété vit, prioritet do t’i jepej fushés sé drejtésisé, sundimit t& rendit

dhe ligjit, shéndetésisé dhe shtresés sociale !!!

Buxheti pér vitin 2019 pritet t& jeté mé i madhi qé& ka pasur Republika e Kosovés prej vitit 2000

dhe do t€ arrijé vlerén né 2.3 miliardé euro™. 112

198 tps://www institutigap.org/lajme/2203.(qasur m&10.10.2020).
19Projektligji pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2018 Kuvendi i Republikés s& Kosovés; N& mbéshtetje

t€ nenit 65 t& paragraféve (1) dhe (5) t& Kushtetutés sé& Republikés sé Kosovés.

0w ww evropalire.org. ( qasur mé 11.11.2021).

ywww evropalire.org. ( gasur mé 05.11.2021).

2https://www evropaelire org/a/buxheti-i- kosoves-ekonomi/29559427 .html( qasur mé 18.11.2021).
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Debatet parlamentare pér buxhetin kané njé dinamiké& tashmé tradicionale mes pozités dhe opozités
né Kuvendin e Kosovés, ndérsa né seancé arriti té votohet buxheti duke evituar krizé institucionale

sa i pérket buxhetit dhe pagave né sektorin publik.

Deputetét e Kuvendit t&¢ Kosovés, kané miratuar shqyrtimin e dyté t&€ projektligjit mbi ndarjen
buxhetore pér buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2019. Késhtu tejkalohet problemi i mos
votimit t& buxhetit i cili sikur t& mos votohej do t& krijonte problemin si n& vijim:* Né rast se nuk
kalon buxheti i vitit 2019, por kalon vendini, na mundéson gé té funksionojmé gjaté muajit shkurt
dhe mars. Nése buxheti edhe pas muajit mars nuk aprovohet, atéheré mé 1 prill shteti i Kosovés

mund té béjé pagesa vetém pér borxhin e jashtém, ndérsa asnjé pagesé tjetér nuk mund té béhet . "3

Né kuadér té shpenzimeve kapitale qé kapin shumén mbi 700 milioné €, sipas Lulzim Rafunés,
késhilltar i ministrit t&¢ Financave Bedri Hamza, do t& keté projekte q¢ do t& zhvillohen né
koherencé me reformat né shéndetési dhe arsim, rrjedhimisht né pérmirésimin e infrastrukturés né

kéta dy sektore.!

Me miratimin e buxhetit, kryeministri Ramush Haradinaj thoté se Kosova hyn né etapé & re
zhvillimore. * E pérshéndes miratimin né lexim t& dyté té Projektligjit pér Buxhetin 2019 t&é
Republikés sé¢ Kosovés. Me 2 miliardé e 370 milioné €, ky éshté buxheti mé i madh dhe mé

zhvillimor i deritanishém i Kosovés, qé do ti paraprijé rritjes ekonomike prej 4.7 %.

Arsimi me rreth 300 miliong € dhe shéndetésia me 234 milioné, jané sektorét gé pérfitojné mé sé
shumti. Institucionet e sundimit t& ligjit dhe mbrojtjes marrin mbéshtetje té shtuar financiare prej
6% krahasuar me buxhetin e vitit t& kaluar. Investimet kapitale rriten pér 11%, apo 75 milion& né
raport me vitin 2018, duke mundé&suar realizimin e shumé projekteve ekzistuese dhe t& reja, si

nxitje e madhe pér zhvillim ekonomik dhe pér sektorin privat.

Jané akomoduar mjetet pér rritjen e pensioneve bazike 20%, pér ato kontribut-dhénése 15%, si dhe

pensionet mujore prej 230 € pér viktimat e dhunés seksuale gjaté luftés. 'S

3L ulzim Rafuna,www.rtk Jajme. (qasur mé& 11.04.2020).
14 htps://www.evropaelire.org/a/buxheti-i-kosoves-ekonomi/29559427 html. (qasur mé 11.05.2020).

https://www trt.net.tr/shqip/ballkani/2019/02/04/miratohet-buxheti-i-kosoves-per-vitin-2019-haradinaj-e-quan-
zhvillim(gasur mé 11.08.2020).
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3.12. BUXHETI I VITIT 2020

Buxheti i nj¢ vendi éshté njéherésh edhe bazament i planifikimit € pérgjithshém t& zhvillimit t&
jetés né njé shtet té caktuar. Situata e krijuar me virusin Corona nuk qartésonte rrjedhat zhvillimore
t& punimeve té Kuvendit. Nuk pritet ndryshim brenda dite, por nuk ka garanca qé mund t&¢ mbajmé
seanca né javét apo ditét né vijim, pér pasoj t& mundshme t& infektimeve me virusin. As ne nuk

jemi né rregull kétu me rregullat e pércaktuara.''¢

Intensifikimi i angazhimeve me mekanizmat ky¢ té€ financimit, si¢ jané Fondi Monetar
Ndérkombétar ( FMN ) dhe Banka Botérore &shté kyce pér buxhetin e vendit ndérsa Kosova ka
ngelur voné né miratimin e projekt - buxhetit pér vitin 2020 meqé pas zgjedhjeve té parakohshme
parlamentare t& 6 tetor 2019, Qeveria e re e Kosovés u formua mé 3 shkurt, kurse afati i fundit
ligjor pér Kuvendin e Kosovés pér té miratuar projektligjin e propozuar pér buxhetin éshté 31

Marsi.!"”

T& hyrat nga burimet buxhetore taksat pérbé&jné shtyllén kryesore prej sé& cilés varet
géndrueshméria financiare e njé shteti, njéherésh éshté burimi kryesor i mbushjes t& buxhetit t&
shtetit. Ndérsa Institucionet pérgjegjése pér mbledhjen e taksave, tatimeve dhe detyrimeve
financiare jané Administrata Tatimore dhe Dogana e Kosovés, té cilat duhet treguar performancé
né mbledhjen e t& hyrave pér arkén e shtetit. Dogana mbledh té hyra nga importet, aq sa ka véllim

té tregtisé dhe rritja ekonomike.

Ndikimi n& & hyra mund t& jeté edhe politikat fiskale né fuqi. Doganat e Kosovés né vitin 2020,
parashihet t&¢ grumbullojé rreth 1.3 miliard euro. Ndérsa, ATK, mendohet se ka tejkaluar objektivat

e planifikuara.

“Nga muaji Janar deri né Shtator agjencia ka grumbulluar 372 milioné euro.* Projeksioni i ATK-

sé éshté mbledhja e 516 milioné eurove.!®

H6K ryeministér i Kosovés.intervisté né RTK-&, live,2021.

Wwww /5q/p/15.03.2020. ( gasur mé 11.05.2020).

U8 www evropaliré.com. ( gasur mé 09.07.2021).
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Parandalimi i ekonomisé joformale ndikon né uljen e in formalitetit, k&shtu i kontribuon rritjes s&
t& hyrave dhe synon krijimin e barazisé né& treg. Sipas Kornizés afat mesme buxheti i Kosovés pér

vitin 2020, parashihej té ishte rreth 2.4 miliardé €.'*

“Gjithsej shpenzimet buxhetore pér kété vit pritet té jené 2 miliardé e 357 milioné euro qé éshté
pér 12.7 % mé shumé se buxheti i realizuar pér vitin 2019. Buxheti pér vitin 2020 éshté aprovuar
né ditén e fundit té periudhés sé paraparé”. Besnik Bislimi ministér i Financave dhe

Transfereve .\2

Me vota t¢ mjaftueshme, Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés ka miratuar né shqyrtim & dyté

Projektligjin mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2020.12!

3.13. BUXHETTI I VITIT 2021

Deputetét e Kuvendit t& Kosovés, me 86 vota, miratuan pakon prej 12 amendamenteve t&
projektligjit, t& cilat jané pérkrahur nga komisioni funksional, ndérsa buxheti i miratuar pér vitin
2021 kap vlerén e 2.4 miliardé euro. Projekt - buxheti merret me dy c¢éshtje kryesore, t& cilat jané

pérballja me pandeminé dhe ngritja e rimékémbjes ekonomike.

Ndérsa sipas ministres, Hykmete Bajrami, buxheti éshté i dobét me rénie né t& hyra prej 300
milioné euro pér shkak té efekteve t&€ pandemisé Covid-19. Me géllim gé buxheti t& miratohej
pérpara se t& shpérndahet Kuvendi dhe t¢ mbahen zgjedhjet e jashtézakonshme parlamentare
seanca e jashtézakonshme e Kuvendit t&¢ Kosovés éshté thirrur nga Lidhja Demokratike e

Kosovés 122

*“ Pas pérfundimit t€ kornizés afatmesme té shpenzimeve pér periudhén 2022-24 Ministria e

Financave ka finalizuar pérgatitjet pér rishikim t& buxhetit pér vitin 2021.

9https:/findeksonline net/ky-do-te-jete-buxheti-i-kosoves-per-vitin-2020/. (gasur mé& 02.11.2021).

20https://indeksonline net/ky-do-te-jete-buxheti-i-kosoves-per-vitin-2020/.( qasur mé 11.09.2021).

2www ekonomiaonline.com 29.12.2020. (qasur m&03.10.2021).
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Qeveria synon mposhtjen ¢ pandemisé, si dhe prioritet tjetér &shté adresimi i rimékémbjes
ekonomike pas pandemisé . Parametrat ekonomik tregojné njé rikuperim té ndjeshém dhe t& hyrat
buxhetore kané treguar rezultate t& kénaqshme, ndérsa pritej njé rimékémbje e miré. Buxheti i

rishikuar do t€ jeté 2 miliardé e 516 milioné euro™.!*

3.14. BUXHETTI I VITIT 2022

Buxheti i Republikés s¢ Kosovés i parashikuar pér vitin 2022 éshté mé i larti, duke arritur vlerén
prej 2,748 miliong euro. T€ hyrat buxhetore pritet t& jené né vler€ prej 2,364 milioné € qé paraget
rritje 15% né krahasim me vitin paraprak.!* Projektbuxheti i vitit 2022 ka pér géllim konsolidimin
e ringjalljes ekonomike, sigurimin e géndrueshmérisé sé financave publike, ri-orientimin e
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, si dhe pérkrahjen e punésimit dhe zhvillimit ekonomik

t& géndrueshém.

Buxheti i planifikuar pér vitin 2022 parasheh investime e ndarje buxhetore né ¢do l€mi g¢ prek
jetén e qytetarit, e gé ndikon né& ngritjen e mirégenies qytetare. N& ményré mé specifike, buxheti i
planifikuar pér vitin 2022 parasheh investim né arsim dhe edukim me ndértimin e 50 cerdheve t&
reja né téré vendin, shkollimin falas pér t€ gjith& studentét, si dhe ndarjen e 2 mijé bursave shtesé

pér studentét mé t& mirg.!?

Buxheti i vitit 2022 synon té ndihmojé edhe ekonominé familjare me ndarjen e 45 milioné euro
pér t& mbéshtetur nénat me shtesat pér lehona e shtesat pér fémij€, ndarjen e 35 milioné eurove mé
shumé pér kategorité e pensioneve e sociale, ashtu q& asnjé pension t€ mos jeté nén 100 € dhe
shtesat pér skemat sociale prej 30% t& béhen t€ pérhershme. N& aspektin e shéndetésisé, buxheti i

vitit 2022 parasheh edhe 24 milioné € buxhet shtesé pér sigurimin e barnave esenciale.126

P www gazetaexspress.com25.06.2021. (qasur mé 04.102021).

124 hitps://google.com/url 7sa=D&q=https %3 A%2F%2Fmf.rks-gov net %2Fdesk %2 Finc%2Fmedia%2F5296 59FE-
E159-4026-8944-54E0CF33A53D pdf( gasur mg 06.11.2021).

125 https://google .com/url 2sa=D&q=https %3 A %2F%2Fdosje.info%2Fministria-e-financave-jep-de taje-per-
shperndarjen-e-buxhetit-2022%2F(gasur mé 08.09.2021).

26https://mfrks-gov net/page.aspx Tid=1.2.1144). (qasur mé 07.10.2020).
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“Ushtriné e kemi projektin toné madhor, andaj pér heré t€ paré€ kemi ndaré buxhet mbi 100 miliong
euro, apo 1.3% té Bruto Produktit Vendor. Synimi éshté q& brenda mandatit ta sjellim né 2% t&

Bruto Produktit Vendor, aq sa kérkon standardi i NATO-s !>

Deputetét e Kuvendit t& Kosovés me shumicé votash né seancé plenare kané miratuar buxhetin e
Kosovés pér vitin 2022 prej 2 miliardé e 748 milioné euro. Me shumicén e thjeshté dhe asnjé
abstenim dhe asnjé kundér ligjvénésit e Kuvendit t&¢ Kosovés aprovuan né shqyrtim e dyté
projektligjin.® Kryeministri Kurti e quajti buxhetin 2022 si buxhet i cili i ka prioritet "siguring,
shéndetésiné e arsimin” dhe do té jeté 2 miliardé e 748 milioné €, kurse té hyrat buxhetore rriten

vlerén n& 2 miliardé e 364 milioné €129

Megjithaté situata aktuale béri q& inflacioni t& 1éndon bazén ekonomike. Sipas Agjencisé sé&
Statistikave t&€ Kosovés (ASK), norma vjetore e inflacionit e matur né muajin shkurt, 2022, me
muajin shkurt, 2021, ishte 7.5 %. Rritje t& gmimeve pati te buka, drithérat, qumé&shti, djathi, vezét,
vajrat dhe yndyrat ushqimore, sipas AKS. Rritje t¢ ¢cmimeve pésuan pemét, perimet dhe disa
produkte tjera. Cmimet jané né trend t& rritjes pér shkak té krizés né tregje qé ka shkaktuar pushtimi
Rus i Ukrainés, jané& rritur né vecanti ¢mimet e energjisé, naftés dhe gazit. Kosova u atakua me
ngritje t& ¢mimeve edhe para luftés né Ukrainé. Kjo ka ndodhur kryesisht pér shkak t&
¢rregullimeve né furnizime q& ka shkaktuar pandemia Covid-19. Sipas Agjencisé sé¢ Statistikave
t& Kosovés, inflacioni né janar t& kétij viti ishte né 7.1 %, krahasuar me 0.2% sa ka gené né janar

@ vitit 20211

Whttps://www.monitor.al/buxheti-ne-kosove-miratohet-projektligji-prej-2-7-miliarde-euro-per-vitin-2022/ (gasur
mé 11.11.2020).

128 hitps://google.com/url 7sa=D&q=https %3 A %2F%2Fne-
np.facebook.com%2F400385793658915%2Fposts%2Fme-65-vota-pro-asnj%25C3%25AB-kund%25C3 %25 ABr-
asnj%25C3%?25A B-abstenim-kuvendi-i-kosov%25C3%25ABs-miratoi-n%25C3%25AB-lexim-
t%25C3%25AB%2F1801338580230289%2F(qasur mé 07.08.2020).

24 ttps:/fwww .aa.com.tr/sg/ballkani/kuvendi-i-kosov % C3%ABs-miraton-buxhetin-e-vitit-2022/2450500. (qasur mé

06.09.2020).

POhttps://www evropaelire org/a/cmimet-rritja-ne-kosove/31748413 html. (qasur mé 11.11.2020).

65




3.15. FONDET IPA

Pér pérfitimet nga ( IPA ), geveritarét Kosovar thoné se Kosova ka pérfituar mé s€ shumti né rajon
né raport me numrin e banoréve. Lidhur me kété jo t& gjitha burimet si gqeveritare dhe t& shogérisé
civile kané géndrim té njéjté. Ish ministrja e integrimeve Evropiane e Republikés s¢ Kosovés
Dhurata Hoxha: * Fondet 1PA duhet té shikohen nga viti né vit dhe mund té themi se ka pasur rritje.
Né vitin 2017 kané qgené mbi 70 milioné, ndérsa né vitet 2018 — 2019 dhe 2020 jané respektivisht
nga 100 milioné euro. Kosova pér koké banori éshté pranuesja mé e madhe e fondeve té Bashkimit

Evropian “.

Dallimi n& géndrime dhe mendime kontradiktore pér pérfitimin nga fondet IPA pér Kosovén jané
té pranishme né media. Grupit pér Studime Juridike dhe Politike thon&:” Qeveria e Kosovés po i
humb kéto fonde pér shkak té neglizhencés dhe mos realizmit & reformave té cilat dalin

nga Marréveshja e Stabilizim Asocimit ( MSA ) dhe Agjenda pér Reformave Evropiane (ERA)”.™

Qeveritarét Kosovaré nénvizojné se bashkéfajésia éshté e pérbashkét me burokraciné e BE-€ dhe
procedurat e zyrtaréve té institucioneve té¢ Kosovés. Kurse zyrtaré t¢ BE-€ thoné se tarifa ka
penguar agjenten Evropiane t&¢ Kosovés. Né njérin prej projekteve pér ngritje t&€ njé deponie. BE
ka lajméruar se do té anulohet projekti pér deponin e materieve té rrezikshme né Harilaq té Fushé
Kosovés pér shkak t& mos gatishmérisé sé€ asamblesé Komunale né Fushé Kosové qé té votojé pér

lokacion. Pra, Kosova nuk do t€ arrijé t&€ marr 12 milioné €.

Asistenca financiare né kuadrin e [PA II pér Kosovén pér vitet 2014-2020 kap shumén e 645.5

miliong, né katér objektiva specifike:
Mbéshtetje pér reformat politike,
Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik, social dhe territorial,

Forcimin e aftésisé¢ sé pérfituesve pér t&€ pérmbushur detyrimet q& rrjedhin nga anétarésimi né
Bashkimin Evropian mbé&shtetur harmonizimin progresiv, zbatimin dhe miratimin e Acquis t&

Unionit dhe forcimin e integrimit rajonal dhe bashképunimit territorial ¥

BIGrupi pér Studime Juridike, géndrim i grupit,2021.
132Ekonomia Sot (gasur mé 20.02.20201.)
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Vitet 2017-2020, Kosova ka arritur dhe do t’i shfrytézoj& rreth 300 milioné& € nga fondet IPA. Mos
luftimi i korrupsionit, krimi i organizuar, mosfunksionimi i ligjit pér konfiskimin e pasurisé sé&
paligjshme bén qé Kosova nuk do t& mund t€ pérfitojé mé fonde IPA III, reforma té kérkuara nga
Bashkimi Evropian."** Kosova nuk do t¢ mund t& pérfitoj fonde nga IPA IlI, pa pérmbushjen e

reformave t& kérkuara nga BE e cila kérkon luftimin e korrupsionit."*

Luigii Brusa nga zyra e BE-€ né Kosové thoté se:” Né Kosové legjislacioni dhe mbushja e
hendegeve ka ecur shumé shpejt”. Ai thekson se reformimi i administratés publike si dhe
koorupsioni jané probleme t& cilat duhet tejkaluar né shoqériné Kosovare. Pér té fituar fonde nga
IPA II1, duhet t& luftohet Korrupsioni, krimi i organizuar si dhe t& funksionoj ligji i konfiskimit t&

pasurisé sé paligjshme. Kosova nga IPA II kishte pérfituar 602 milion € pér shtaté vitet e fundit.

B3 www evropalire.org,( qasur mé 25.06.2019).

B4www ekonomia (qasur mé 28.02.2020).
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Kapitulli IV

4.1.NOCIONI MBI POLITIKAT SOCIALE

Politikat sociale mbulojné dispozitat dhe masat qé& synojné t&€ parandalojné, t&¢ ménjanojné ose t&
lehtésojné situatat e varférisé dhe problemet sociale, né nivel individual ose kolektiv, ose synojné

té favorizojné€ mirégenien e grupeve mé t& brishta t€ shoqgrisé.!

N& kuptimin e ngushtg&, politika sociale pércakton masat kundér varférisé, parandalimit t& saj, né
radhé t€ paré sigurimet shogérore dhe ndihma shogérore. Né kuptimin e gjeré, pérfshihen
gjithashtu né politikén sociale, si politika e tregut t& punés dhe punésimit, politika e arsimimit, e
shéndetit, e strehimit, ose edhe politika fiskale t€ cilat jan& té réndésisé s€ vecanté pér mirégenien

socio - ekonomike.

Shteti Social nénkupton konceptin e kryerjes sé funksioneve t& ndérhyrjes dhe t& rregullimit né
fushat ekonomike dhe sociale. Kjo shprehet népérmjet njé térési masash qé kané pér géllim
rishpérndarjen e pasurive dhe marrjen né ngarkesé té rrezigeve t&€ ndryshme sociale si: Varféring,

punésimi, familja, sémundja dhe pleqgéria.

Bazuar mbi solidaritetin midis grupeve shoqérore dhe né kérkimin e drejtésisé sociale. objektivat

e politikés sociale pérfshijné:

Drejtésiné sociale ( pa anésia, barazia e shanseve ),

Sigurimet shogérore, mbrojtja kundér rrezigeve t&¢ médha pér sigurimin e ekzistences),
Pagen sociale,

Rritjen e prosperitetit dhe pjesé marrjen mé té gjeré né kété prosperitet t& pérbashkét.

Puna, punésimi, formimi profesional, mbrojtja sociale dhe sigurimi shéndetésor, arsimi, personat
né véshtirési ( lypésit, t& pastrehét, etj. ), personat e moshuar jané sfida t& politikave sociale pérmes

sé cilave arrihet e drejta e sigurimit shogéror dhe plotésohet késhtu e drejta e ndihmeés sociale.

135 hitps://google.com/url 7sa=Dé&q=https %3 A%2F%2Fshtetiweb.org %2Fpolitikat-sociale-2 %2F( qasur mé
105.10.2020).
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Lidhur me kété trajtimi i temave t& karakterit social né media t& shkruara, elektronike apo edhe i
atyre sociale, i kontribuojné ndryshimit mé té shpejté t& ngritjes socio - ekonomike duke ndikuar
g€ népunés té ministrive dhe drejtorive pérkatése té nivelit gendror dhe lokal té jené mé ekspeditiv

né puné krahas pérmbushjes s¢ obligimeve ligjore.!*

Pér t& argumentuar pérkushtimin institucional dhe angazhimin zyrtaréve gé t& déshmohet se
institucionet e vendit kérkojné forma dhe modalitet pér t&¢ pérmbush nevojat e qytetaréve t&
kategorive t& ndryshme, burime nga ASK-& argumentojné né mé&nyré faktike se sa skema t&

pérfituesve té mjeteve materiale jané ngrit né vend pérgjaté vjetéve.

136 www rtklive.com, shénim autorial, (mg& 12.05.2020).
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Tabela 4. Skema dhe numri 1 pérfituesve t€ kategorive t&€ komunitetit. (raporti 1 ASK-€)

Nr.

10

11

12

“ Statistikat e Miréqenies Sociale, tre mujori i dyté 2020 ”, jané 99 mijé e 712 anétaré q€ vazhdojné

t& jetojné vetém me paraté nga ndihmat sociale. Shuma mujore e ndihmés sociale e cila iu paguhet

Skemat pérfituese

Pensionet bazé té moshés

Pensionet kontribut pagues &
moshés
Pensionet familjare

Pensionet invalidore

1Pensionet e Trepgés

Pensionet e TMK-&

Pensionet e FSK-&

Kompensime pér persona t& verbér

Pensione pér persona me aftési t&

kufizuar (PAK)

Pensione pér persona paraplegjik

dhe tetraplegjik

Skema pér familjeve t& déshmoréve

dhe invalid t& luftés

Skema pér veteranét e luftés

Numri i pérfituesve
140917

49.547

3.663
91
2453
1.133
572
1.988

18.950

3.071

13.640

38.218

familjeve né varféri ndryshon, duke filluar nga 50 euro deri 150 euro.*¥

37 Agjencia e Statistikave t& Kosovés 2021.
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Tabela 5. Familjet sipas numrit t€ anétaréve g€ pranojné ndihma sociale burimi: ASK-g

Familjet sipas numrit & anétaréve Shuma né €uro
Familja me njé (1) anétaré 50,00
Familja me dy (2) anétaré 68,75
Familja me tre (3) anétaré 75,00
Familja me katér (4) anétaré 81.25
Familja me pesé (5) anétaré 8750
Familja me gjashté (6) anétaré 9375
Familja me shtaté (7) anétaré 100,00
Familja me teté (8) anétaré 10625
Familja me nénté (9) anétaré 112,50
Familja me dhjeté (10) anétaré 118,75
Familja me njémbédhjeté (11) anétaré 125,00
Familja me dymbédhjeté (12) anétaré 131,25
Familja me trembé&dhjeté (13) anétaré 137,50
Familja me katérmbédhjeté (14) anétaré 143,75
Familja me pesémbédhjeté (15) anétaré 150,00
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4.2, NOCIONI MBI POLITIKAT EKONOMIKE

Politika ekonomike e shtetit éshté térésia e vendimeve dhe e veprimeve t€ institucioneve publike,
bazuar né ligje dhe rregulla t&€ caktuara, ndérsa pér arritjen e objektivave ekonomiko - shoqérore
t€ njé vendi dhe mbrojtjen e interesave t€ shoqgérisé né térési, népérmjet funksionimit optimal &

¢do njésie ekonomike vendore (private ose publike ).'*

N& mesin e institucioneve t& cilét shérbejné si gardian pér ruajtje té interesave &shté media. Andaj
me ndikimin e medias synohet t€ ndodh ndryshimi socio — ekonomik, kurse komuniteti té€ avancoj.

E pér té arrit avancimin ndikimi i medias &shté i pa kontestueshém.

Krijimi dhe ekzekutimi i strategjis¢ ekonomike pér e géndrueshmérisé makroekonomik,
Hartimi dhe zbatimi i strategjisé sé rritjes optimale ekonomike afatshkurtér e afatgjaté,
Pérmirésimi i strukturés sektoriale t& ekonomisé, i nivelit t& saj teknik e teknologjik,

Evoluimi i progresit t& zhvillimit territorial t&¢ ekonomisé sé vendit dhe ndryshimi mes rajoneve

té ndryshme né vend,

Krijimi i kushteve edhe mé t&€ favorshme pér marrédhéniet ekonomiko me vendet e zhvilluara,
Krijimi i klimés s& favorshme pér investitorét e huaj,

Sigurimi i kushteve sa mé optimale sociale,

Zbutja e varférisé,

Zhvillimi i arsimit, shéndetésisé dhe i t& gjithé sektoréve socialé, etj.

Eshté objektiv i politikave ekonomike kurse gjitha kéto jané pikat strategjike € gjetjes sé

mundésisé sé avancimit t& shoqérisé s¢ komuniteteve ndérsa né ményré q¢ sa mé lehté t&¢ arrihet

8 https 1/ google com/url 2sa=D&q=https %3 A %2F%2Fshtetiweb org%2F2012%2F12%2F28%2Fceshte-politika-
ekonomike%2F( qasur mé 11.09.2021).
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qéllimi né momente t& caktuara kohore ndikimi i medias konsiderohet shkas i réndésishém pér

arritjen e ndryshimit t& déshiruar dhe kérkuar.'*

Politika financiare e shtetit pérfagéson térésiné e metodave dhe t&€ veprimeve té ndérmarra nga
geveria dhe institucionet e saj, pér pércaktimin, sa mé racional t& burimeve té nevojshme pér

plotésimin e programeve t& saj gjaté njé periudhe kohore té caktuar.'®

Politika financiare e shtetit éshté pjesé e réndésishme e politikés ekonomike e cila pérfshin:
Politikén e sigurimit t& ardhurave buxhetore, t& tatimeve, t& administrimit t& borxhit shtetéror dhe

té shpenzimeve buxhetore.

4.3. NOCIONI MBI MEDIAT

Sistemi i mediave dhe opinioni publik né shoqérité demokratike gjenden né njé proces t&
pandérpreré t€ transformimit. Deri tani, mediat dhe sistemi i mediave, né shumé raste nuk ka ecur
me kohén ndérsa interesimi pér fusha t& caktuara ka gené mé i pranishém né opinion né raport me
situata t& caktuara politike t& aktualitetit, ndérsa disa fusha tjera kané ngelé nén hije t€ proceseve

politike.

Pas vitit 2008 me pavarésimin e Kosovés filloi njé transformim gradual dhe themelor si né
realitetin social dhe até shogéror bazuar né liriné e shprehjes dhe fjalés s& liré. Kjo mund té jeté

arsyeja pse né reflekgionet e shumta sociologjike, nocione si “ Shoqéri informacioni ” apo

shogéri e mediave ”, jané shndérruar né karakterizim té situatés s€ zhvillimit t€ momentit.'#

%https://google com/url? sa=D&q=https%3A %2F%2 Fwww academia.edu%2F355467 12%2FNdikimi_i_gmpeve_t
G25C3%25AB_interesit_n%25C3%25AB_Britanin%25C3%25AB_e_Madhe_s1_vend_an%25C3%25ABtar%25C3
%ZEAB_i_Bilshki mit_Evropian( gasur mé 8.09.2021).

2
140 htps://google.com/url ?sa=D&q=https %3 A %2F%2Fshtetiweb.org %2F2012%2F12%2F21 % 2Fceshte-politika-
financiare-e-shtetit%2F(gasur mé 09.11.2019).
41 www Odonline info/ Nga: Otfried Jarren: Medien, Mediensystem und politische Offentlichkeit im Wandel; né:
Ulrich Sarcinelli (Hg.), Politikvermittlung und Demokratie in der Mediengesellschaft, Bonn BpB 1998].( qasur mé&
06.06.2019).
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Né shogérité moderne éshté rritur réndésia ekonomike kulturore dhe politike e prodhimit dhe

shpérndarjes sé¢ informacioneve. Madje sistemi i mediave €shté shndérruar né infrastrukturén

gendrore t& shoqgérisé moderne. Mund t€ flitet pér shoqérin€ e mediave, sepse:
Mediat publicistike pérhapen gjithnjé e mé tepér né aspektin cilésor dhe sasior,
Eshté shpejtuar dukshém kapaciteti i pérhapjes s& informacioneve nga mediat,
Jané zhvilluar lloje t€ reja t& mediave,

Mediat pérfshijné gjithnjé e mé tepér téré shogéring,

Mediat kané fituar pér shkak t€ vlerave té pérfilljes dhe € shfrytézimit t&€ vémendjes gjithé

shogérore dhe kérkojné njohje,
Jané shndérruar né institucione.

Mediat gjithnjé e mé tepér po béhen premisé pér praktikén e informimit dhe t€¢ komunikimit té
aktoréve té tjeré. Pa media publicistike nuk &sht€ i mundur komunikimi mes organizatave né
shogqéri dhe publikut. Opinioni né demokracit€ moderne, pér shkak té strukturés, pérmbajtjes dhe

proceseve t& tyre, ndikohet né masé t& madhe nga mediat.

Duke marré parasysh aktivitetet politike dhe prezantimin e tyre, ky zhvillim paraqet njé sfidé té re

pér t€ gjithé aktorét q€ ndikojné né marrjen e vendimeve né shogéri.!

44.ROLI I MEDIAVE

Roli i mediave né shoqérité moderne po béhet ¢do heré e mé i ggndésishém, madje edhe po arrijné
ti 1évizin proceset socio - ekonomike dhe né fusha tjera. Mediat sot nuk jané vetém ato tradicionale,
si gazeta, TV dhe radio, &shté shtuar numri i mediave g€ transmetohen pérmes internetit apo

mediave “online” 14

7
142 www O4online info-Nga:Otfried Jarren:Medien, Mediensystem und politische Offentlichkeit im Wandel; ng:
Ulrich Sarcinelli (Hg.), Politikvermittlung und Demokratie in der Mediengesellschaft, Bonn BpB 1998), ( qasur mé
07.12.2021).

143 Radio Evropa e Liré( qasur mé 07.03.2022).
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Roli i mediave duhet t& jet¢ me ndikim pozitiv né shoqéri, nevojitet t& ket€ njé informim t&
pérgjegjshém dhe objektiv duke informuar dhe ofruar fakte sa mé& shumé e jo propaganduar e

gjykuar sipas déshirés apo interesave té mediave.

Presioni q& geverité e béjné mbi punonjés t&€ medias, redaktoré e gazetaré ekziston ku mé shumé e
ku mé pak sikurse q& edhe kriza ekonomike sfidon shumicén e mediave. Gjithsesi media ka mision
refleksioni pozitiv pér tejkalimin e ndasive dhe dallimeve etnike, fetare dhe shogérore, ndérsa
keqpérdorimi i medias nga individ apo grupe t&€ caktuara &shté i pa pranueshém me géllim t&
parandalimit dhe shkaktimit t&¢ pércarjes né mes té grupeve té caktuara, komuniteteve, feve dhe

racave.!#

Gazetaria e pérgjegjshme pér hulumtimin e sé vértetés té ngjarjeve e rrethanave dhe prezantimin
para publikut éshté akt profesionalizmi i cili i nevojitet shogérisé bashkékohore demokratike dhe
pér kété duhet inkurajuar két€ frymé t& pérgjegjshmérisé. Njéherésh duhet mbrojtur nga ndikimet
¢ mundshme geveritare. Pér arritjen e synimit dhe informimit korrekt dhe té shpejt gjithsesi qé kjo
mundésohet pérmes aplikimit t& teknologjisé s¢ informacionit né shérbim té publikut. Bazuar né
parimet demokratike secili qytetar ka t& drejté t& jeté i informuar pér até q& &shté duke ndodhur,

pér kété media duhet té barté detyrén dhe pérgjegjésiné e informimit & drejté té gytetaréve.

Media konsiderohet si shtylla e katért e pushtetit, njé pérkufizim i till¢ rrjedh pikérisht nga roli gé
ajo ka pér funksionimin normal t& shtetit. Ajo &shté mekanizém i fugishém pér formimin e
opinionit publik. N& shogéri demokratike mediat jané korrektuesit e pushtetit. Por si éshté situata
me media né Kosové 7 A jané mediat t& pavarur ? A ekziston liria e shprehjes? A ka ndikim politik
né shfagjen e informacioneve 7 N& c¢faré shkallé funksionon profesionalizmi i gazetaréve ? A ka

hulumtim né gazetariné kosovare ? A jané duke e kryer misionin e tyre ? 14

Pér mé tepér duhet théné se mediat sot ushtrojné rol té réndésishém né identifikimin dhe luftimin

ukurive negative, sikundér edhe né nxitjen dhe zhvillimin e proceseve pozitive né shoqéri.
Demokracia e njé vendi mé sé€ miri mund t€ matet me ligin€ e shtypit. Né demokraci, mediat jané

*“z€ri " i popullit, pér dallim nga diktatura. Mediat jané té pavarura dhe té lira pér aq sai pérmbahen

'44https:f/§x)gle com/url?sa=D&q=https%3A %2F%2 Fm.facebook.com%2Fgroups % 2F46 1005473983271 %2Fperm
alink%2F2708413152575814%2( qasur mé 07.12.2020).

F

45 Mendim autorial i nxjerré nga mjedise t& ndryshme shogérore né vend dhe mérgaté, 2019-2020.
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etikéwe profesionalizimit dhe arrijn€ t i shmangen raportimit t€ njé¢ anshém. N& Kosové mediat

ende shihen si njé mjet ose instrument i pérshtatshém pér realizimin e qéllimeve politike nga grupe
té ndryshme. Koha né té cilén jetojmé &shté kohé e ndryshimeve dinamike ku dominojné t& drejtat
dhe lirité e njeriut. Né kété proces nuk ka shtete t& vogla ose t& médha si nga madhésia e territorit
apo numri i banoréve, por t€ njé game t€ madhe t& vlerave, ku né mesin e tyre vend meritor kané
mediat. Pér kété aktivitet njerézore n€ drejtim té€ njé integrimi mé t& shpejté & njerézimit bazuar
né vlera té€ njerézve, kapitalit, teknologjisé, informative, ideve si dhe t€ vlerave kulturore midis

shteteve dhe popujve mediat luajné rol t& réndésishém.

4.5 SUBVENCIONET EKONOMIKE DHE SOCIALE

Me subvencione kuptojmé mjete plotésuese gé shteti nga buxheti i veti ndané pér uljen e gmimeve
t& prodhimeve ose té shérbimeve dhe kané karakter té destinuar. Me subvencione shteti ndihmon
prodhuesin dhe konsumuesin. Dallohen subvencionet ekonomike dhe sociale. Subvencionet
ekonomike paraqiten né formé direkt dhe indirekte, t&€ cilat paragiten si p.sh. Subvencionimi i
minierave pér té mbajt cmimin e metaleve apo t&€ qymyrit ose subvencioni i premisave eksportuese

pér té siguruar bilanc tregtar me botén.

Subvencionet sociale jané mjete me karakter t& destinuar dhe kané pér qéllim pérmirésimin e
kushteve pér nevoja elementare, materiale t€ cilat nuk mund ti plotésojné nga puna e vet numér i
konsiderueshém i qytetaréve. Subvencionet sociale t€ pa planifikuar miré& dhe pa kontroll mund t&
ndikojné negativisht me kursim, investime dhe de stimulim, ndikim n& puné dhe

produktivitet.(Kadriu 2012 £ 245).

Rritja e pabarazisé né dém t& shtresés sé& varfér &shté prezenté né t& gjitha vendet dhe realizohet
népérmjet shpenzimeve dhe tatimeve. Dukuria e rritjes s& varférisé& duhet t& studiohet dhe t& béhet
njé rindarje né favor t& shtresés sé varfér. Rritja e nivelit t€ varférisé éshté prezenté gati né t€ gjitha
shtetet dy deceniet e fundit. Ndérsa shkalla e varférisé pércaktohet né bazé t& studimeve, bazuar
né metodén e anketés pér t&€ matur standardin e jetés. Mendohet se papunésia dhe niveli i ulét i

arsimit jané shkaktarét kryesor té varférisé. Prandaj, pér zbutjen e problemit t€ varférisé duhet
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rritur shkallén e puné&simit dhe t& arsimimit. Niveli i varférisé e kushtézon nivelin e rritjes s&

mbrojtjes sociale dhe menaxhimit mé t& miré t& programeve dhe skemave té ndihmés sociale.
Né& skemén e pérfitimeve pérfshihen:

Asistenca sociale,

Nevojat e vecanta,

Invalidét e luftés dhe t& aférmit e tyre,

Pensionistét,

Pensionet pér persona me aftési té& kufizuar,

Pensionet e familjeve me fémijé me aftési t& kufizuar,

Decentralizimi fiskal,

Shéndetésia &shté sektori kryesor i miréqenies s€ popullatés, andaj pér kété duhet kushtuar kujdes

t& veganté pér realizimin e géllimeve t&€ mbrojtjes shéndetésore:

Financim t& géndrueshém té sektorit shéndetésor publik pavarésisht situatés fiskale dhe asaj

sociale.

Pérmirésimi i menaxhimit té shérbimeve shéndetésore,
Monitorimi i shérbimeve publike,

Pérkrahja e shérbimeve shéndetésore t& sektorit privat,

Qeveria definon dhe financon programet né ndihmén shéndetésore, kujdesin shéndetésor dhe

mbéshtet sigurimin privat,

Riorganizimi dhe plotésimi i infrastrukturés shéndetésore dhe sigurimi i pérvojave sipas

standardeve Evropiane &shté kompetencé e Qeverisé,
Papunésia dhe varféria jané pasojé e mungesés s¢ arsimit dhe edukimit qytetar,

E drejta pér arsim dhe edukim éshté e drejté themelore kushtetuese e ¢cdo shteti. Andaj t€ gjitha

shtetet pér kété ¢éshtje kané pozicion t& réndésishém né strukturén e shpenzimeve publike,
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Dituria dhe shkathtésité e fituara nga institucionet arsimore e edukative t& individit dhe t& punétorit
ndikojné né rritjen e produktivitetit t& punés, eliminon paragjykimet pér ¢céshtje nacionale, sociale,

fetare, politike dhe té pérmirésimit t& planit social-politik dhe ekonomik.(Kadriu,2016,£.125).

4.6. TRAJTIMI I DUKURIVE SOCIO - EKONOMIKE NE MEDIA

Dukuria socio - ekonomike e trajtuar né¢ media ngérthen né vete njé gamé t&é gjeré t&€ problemeve
dhe natyrave t€ ndryshme qé ndérlidhen me kategori t&€ ndryshme shogérore. Aq sa shogéria
njerézore €sht€é e pérkushtuara dhe angazhuar po aq edhe shpérfagen ideté dhe kérkesat pér

ndryshim socio - ekonomik.

Ndérsa kérkimi i ndryshimit dhe trajtimi i né media t€ shkruara dhe elektronike thuaja se éshté i
vazhdueshém ndérsa njéherésh edhe i iniciuar edhe pérmes rrjeteve sociale t€ cilat dita - dités e
kané lehtésuar mundésiné e marrjes s€ informacionit dhe inicimit té veprimeve té ndryshme. Media
si pjesé e réndésishme e komunikimit t€ shogéris€, informon publikun dhe reflekton pjesé t&
opinionit publik. Ajo luan rol ky¢ né luftén kundér stereotipave gjinore dhe kontribuon né
pasqyrimin e njé kuadri realist t€ aft€sive dhe potencialit &€ grave dhe burrave né shogérité

moderne !4

Media konsiderohet z&ri i arsyes e cila shpérfaq aktualitetin dhe dukuring me géllim t& parandalimit
dhe sensibilizimit té problemeve shogérore sikurse edhe plason shembuj pozitiv né jetén e
pérditshme sidomos t& temave me karakter socio - ekonomik dhe humanitar si t& organizimit
institucional shogéror dhe individual pa dallim kontributit t& shogatave jo fitimprurése t&é migve t&
Kosovés, humanistéve dhe pérfagésuesve si jashté edhe brenda vendit pa i anashkaluar edhe

investimet nga linjat buxhetore t& geverisé s& vendit.'¥

Investimet dhe aktet humanitare té natyrés kryesisht atyre té ngritjes s¢ kulmeve té reja nga

personalitete dhe shogata humanitare krahas punésimit né vend ndikojné né ndryshimin socio -

146 (Diskriminimi ng puné né Evropé. Zyra Ndérkombétare e Punés
T TIMI_I_PROB LEMATIKAVE_SOCIALE_NE_MEDIA_-PCI‘Skalivc_g_jinﬁ qasur mé 07.10.2020).

147 https://google .com/url 2sa=D&q=https %3 A %2F%2Fdrengerguri.com%2Flirine-e-medies- po-e-rrezikojne-
politika-ekonomia-dhe-vete-mediet%2F( qasur mé 03.12.2020).
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ekonomik tek qytetar t&€ Kosovés dhe kjo &shté e argumentuar dhe déshmuar me pérkushtimin

kryesisht té bashkékombésve nga mérgata té cilét jané pjesé e atdheut.'*

Negritja e objekte afariste népér edhe jasht€ zonave industriale sikurse edhe prezantimi i tyre
sidomos ma rastin e fillimit t&¢ punimeve dhe pérgatitjes sé produkteve pér eksport shton shpresat
se megjithaté iu jané dhéné¢ mundésité pér gjenerim té mirave materiale por njéherésh edhe zbut

shifrat e qytetaréve t€ cilét jané t€ pa puné dhe si té till€ i kontribuojné ngritjes socio - ekonomike.

Kérkim l&émosha si dukuri sociale me potencial ndikimi né miréqenien negative t& shogérisé né
térési, kércénon siguriné e pérgjithshme. Si problem mé specifik dhe delikat ésht¢ sidomos te
femijét. Kosova éshté vend tranzitor dhe vend i destinimit pér fémijé t€ trafikuar, prostitucion dhe
kérkim lémoshé t& detyruar gjersa vajzat e vogla dhe fémijé t& komunitetit RAE jané potencial i

trafikimit pér shkak té varférisé s&€ madhe dhe regjistrimit t& ulét civil té lindjeve ( Refworld 2011).

Né& Kosové jané organizuar fushata t& ndryshme n& media me géllim t& inkurajimit t& popullatés
q& t& mos u japin para lypésve né rrugé, duke u munduar t& zvogélojné€ anén “ furnizuese “ té késaj
¢éshtje. Kétu béhet fjalé pér ata t& cilét pérfitojné duke shfrytézuar fémijét pér pasurimin e vet

personal.

Njé dimension karakteristik i kétij problemi &shté dhéné né numrin e personave me crregullime
mentale ose personave me aftési té kufizuara t& pérfshiré né lypsari. Ky problem tregon sistemin

e ulét té mirégenies sociale dhe kujdesit né¢ Kosové.

Mundésité e vogla qé personat me aftési té kufizuar té¢ punésohen, pa dyshim ka ndikuar né
konkurrimin e tyre né tregun e punés né Kosové, i cili né njé ményré afektohet me shkallén e larté

t& pa punésisé."?

Lidhur me lypsarin dhe dukuring e futjes né ujéra té tilla mediat me géllim t& ndryshimit t& synuar
si shoqgéri trajtimin sidomos t& fémijéve lypsaré e kané trajtuar me pérkushtim t& parandalimit t&
késaj dukurie. Ndérsa pér t€ zbérthyer problematikén e kérkim 1€moshés zyrtaré institucional t&

nivelit gendror ministror dhe atyre lokal kané kontribuar pér trajtim t& kétyre kategorive.

148 https://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A %2F%2Fwww .shkollat org %2 F( qasur mé 07.12.2021).
49Report for the stydy on typology and policy reponsesto child begging in the EU,2012..
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Problem analog i trajtimit pér ngritje socio - ekonomike &shté edhe pa punésia pérkat&sisht
punétorét e krahut, tema t& cilat jané& t& trajtuara né¢ media lokale dhe gendrore si dhe publike dhe
komerciale. Pa dallim kategorie sociale pérkushtimi i politikave redaktuese t&¢ medias Kosovare
kané krijuar hapésira pér t€ informuar opinionin publik rreth problemeve t€ ndryshme socio -
ekonomike me géllim t& ndryshimit pozitiv dhe krijimin e miréqgenies duke ua * pérkujtuar

zyrtaréve institucional & kané€ obligim ligjor pér trajtimin e problemeve sipas ligjit n€ fuqi.

4.7. MEDIUMI PUBLIK

Né& kushtet e sotme kur globalizmi ka marré hov né secilén sferé t& jetés, e kur vjelja e
informacioneve dhe e t& gjitha produkteve g€ dalin nga ai informacion &shté bazé e zhvillimit
social dhe ekonomik e shogérisé dhe nevojé e pérditshmérisé sé njé vendi, pa dyshim vjelja e

informatave t€ verifikuara e t€ sakta, me kohé& mbetet celési kryesor te njé medie.

Né suaza t€ késaj, Radio Televizioni i Kosovés, si medium publik éshté vjelés i informacionit e
njékohésisht pérpunues dhe shpérndarési tij, duke gené né shérbim t& publikut, natyrisht q& ndikon

né zhvillimin e shoqérisé né térési. (Selimi,2016.£.98).

Pérveg rolit esencial pér informim dhe zhvillim t& pérgjithshém reformimi i mediumit publik éshté
i réndésishém si nga aspekti tekniko - teknologjik pér faktin g€ teknologjia e informacionit
evoluuan aq shpejt sa q& véshtiré éshté t& pércillet sidomos nga mediumet publike t& shteteve t&
cilat jané n€ zhvillim dhe shtetet e reja si¢ éshté Kosova. Andaj pér té arritur njé avancim pérveg
mjeteve dhe formave té ndryshme t€ financimit mbéshtetja me donacione &shté mundési plus pér

zhvillimin e medias dhe ecje me kohén.

Marketingu né aspektin e zhvillimit t& mediumit luan rol t& réndésishém, ai ndihmon né shumé

dimensione si: T¢é mediumit, t& subjektit afarist, kulturor apo edhe institucional.

Megjithaté edhe pse mediumi publik sikurse p.sh Radio Televizioni i Kosovés ai duhet pérmbajt
rregullave sipas legjislacionit né fuqi duke pérmbush detyrat dhe obligimin t& cilat dalin nga

platforma dhe objektivat e formimit t& tij.
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Gjithnjé duke u pérpjekur pér € plotésuawnjektivat e veta sipas rregullores s&¢ UNMIK-ut, ku

thuhej RTK —€ ka pér detyré “ Tu ofioj té gjitha komuniteteve né Kosové mundésiné e shprehjes,
pérmes formimit té shérbimit té zyrés programore pér ti pérkrahur komunitet e tilla, duke ua
kushtuar jo mé pak se 15% té skemés programore té RTK-¢é dhe duke pérfshiré kohén kryesore té
lajmeve né gjuhét e komuniteteve, pérvec gjuhés sé popullatés shumicé né Televizion dhe né

transmetime té kombinuara té Radio frekuencave t¢ RTK-¢é ( Selimi, 2016 f.26).

E mé pas me rregullimin e ligjit t& RTK-& béhet fjalé pér objektivat e sajé shtépi informacioni. Me
kalimin e kohés, RTK-¢ nisi t& zgjeronte programin e vet si dhe numrin e t€ punésuarave, e duke

u béré njé nga mediat mé t& shikuara dhe mé& me ndikim né shogériné kosovare.

Zgjerimi i skemés programore dhe i stafit t&€ nevojshém pér plotésimin e nevojave pé&r informim
dhe pérgatitje edhe programe tjera pér nevoja té prezantimit t& aktiviteteve dhe punéve té
komuniteteve béri qé prezantimi n& median publike RTK-& né Televizion dhe Radio té realizohej
me véshtirési t& shtuar pér shkak té kérkesave t&¢ médha gjé& g€ béri qé gradualisht té rriten minutat,
orét, programet e madje edhe kanalet e RTK-& (Selimi,2016£.201). pér t& fituar hapésira

programore pér emetim.

3
Ligji Nr. 04/L-046 pér Radio Televizionin e Kosovés Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés; Né
mbéshtetje t€ nenit 65 (1) t¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, Miraton: Ligj pér Radio

Televizionin e Kosovés.
Neni 1 Qéllimi dhe fushéveprimi

Népérmjet kétij ligji rregullohet themelimi dhe funksionﬁ si dhe kompetencat pér mediumin
publik ( RTK -& ), me qéllim pér siguruar informim, objektiv, t&€ paanshém, t& shpejté pér

komunitetin ¢ Republikés s& Kosovés.
Neni 2 Pérkufizimet
1. Termet e pérdorura né ligj kané két€ domethénie:

1.1.Shérbimi medial audio vizuale - shérbimi i cili €shté nén pérgjegjésiné editoriale t& ofruesit t&
shérbimeve programore dhe parim kryesor i té cilit éshté ofrimi i programeve, me géllim g & jap
informacione, edukojé publikun, népé&rmjet rrjetave t€ komunikimeve elektronike. Njé ofrues i tillé

i shérbimeve mediale audio vizuale &shté transmetues televiziv apo video me kérkesé.
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KREU II Radio Televizioni 1 Kosovés

Neni 3 Radiotelevizioni i Kosovés

1 Radiotelevizioni i Kosovés (RTK) &shté transmetuesi i vetém publik i Kosovés.
2 RTK-¢ institucion juridik jo pérfitues me status t€ pavarur dhe me réndési t€ veganté i ofron
shérbime publikut né spektrin fushés s& veprimtarisé mediatike, t&€ caktuar me ligj dhe aktet tjera

t€ caktuara ligjore dhe nénligjore.
3.RTK ka mision informues, edukues, kulturor dhe argétues.
Neni 4

Themeluesi i Radiotelevizionit t&¢ Kosovés

1 Sipas kétij ligji Kuvendi i Republikés sé Kosovés e themelon Radiotelevizionin e Kosovés.

2 Kuvendi mbron autonominé institucionale dhe siguron financim adekuat pér realizimin e

misionit t€ shérbimit publik & RTK-¢ t& pércaktuar me kété ligj.

Funksion tjetér i mediave éshté té mbikéqyrin punén e geverisé dhe institucioneve tjera té€ fugishme
té shogérisé. Mediat duhet té¢ kené qasje kritike ndaj pushtetit, mirépo vetém me fakte, dhe pa
anime politike. E drejta e informacionit dlﬁnarrjes sé tij si dhe dhénies konsiderohet si e drejté e
pa diskutueshme politike dhe civile. N& shumé vende t& bot€s me demokraci t&€ avancuar jané
mediat ato g€ u parapriné zbulimit t€ shume dukurive, sicgjané: krimi i organizuar, korrupsioni,
nepotizmi né institucionet publike dhe shtetérore etj. Né vendin toné mediat jan& nén presionin e
geverisé dhe nuk jané t€ lira t€ informojné opinionin objgktivisht. Shembulli unik n& Kosové pér
t& arsyetuar €shté mediumi i vetém publik, ( RTK-&). Vetém tek vendet qé synojné t& kené njé
kontroll t& plot¢ mbi mediat ndodh g€ mediumi publik t& financohet drejtpérdrejt nga geveria,
fatkeqésisht kjo po ndodh né& vendin jgpé&. Me kété mund t€ ngritén hipoteza sa mund t€ jeté i
pavarur mediumi dhe sa objektivisht mund té jené€ informacionet né raport me themeluesin, kur

€shté i varur financiarisht nga ai.™™"

S0https://telegrafi.com/roli-i-medieve-te-lira-per-shogerine-demokratike (qasur mé 08.08.2021)
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4.8. MEDIAT KOMERCIALE

Peizazhi i medias né Kosovés pérfshin dy nivele: Mediat kombétare me shtrirje kombétare, si dhe
mediat rajonale/lokale me shtrirje t& pjesshme ose specifike brenda njé rajoni a qyteti. Sipas
raportit t¢ Komisionit t& Pavarur t€ Mediave ( KPM ) nga viti 2018, Kosova ka 20 stacione
televizive operacion ale, 83 radiostacione, 41 operatoré shpérndarjeje dhe 80 ofrues té shérbimeve
té¢ mediave audio-vizive. Midis tyre jané 13 transmetues televizivé né gjuhén shqipe, pérfshiré
turke. Nga radio-stacionet, 48 transmetojné né shqip, duke pérfshiré dy radio-stacione publike, 23

né gjuhén serbe, tre né gjuhén boshnjake, tre né gjuhén turke dhe dy né gjuhén gorane.

Sa i pérket rregullimit, media ¢ Kosovés rregullohet nga Komisioni i Pavarur pér Media dhe
Késhilli i Mediave t¢ Shkruara t& Kosovés ( KMSHK ). KPM-ja &shté organ i pavarur pér
rregullimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit té frekuencés sé transmetimit. BNK rregullon
té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e personave fiziké dhe juridiké qé ofrojné shérbime

mediatike audio dhe audio -vizive.'s!

Krahas mediumit Publik edhe mediat komerciale varésisht interesit t& tyre dhe ndikimit t&
subjekteve t& ndryshme mund t& ndikojné né politikat redaktuese dhe atyre programore pér aplikim
t¢ metodologjive t¢ ndryshme pér ndryshim socio - ekonomik. Kjo mund té argumentohet dhe
analizohet se cili €shté dallimi mes medias publike dhe atyre komerciale. Ndikimi &shté i dukshém
pér faktin & edhe pérkundér obligimit ndaj komunitetit mediat publike né momente té caktuara o
jang t& barabarté t€ prezantimit t& realitetit socio - ekonomik ose géndrojné prapa mediave
komerciale. E gjithé kjo vjen nga ndikimet e shumicés dhe institucioneve t& cilat edhe pse

deklarohen se nuk ndikojné né punén e medias publike ato ballafaqohen me sfida t& ndryshme.

Megjithaté mediat komerciale sfidohen nga njé kénd tjetér i sfidés sé financimit dhe sektori i

marketingut apo edhe donacionet e ndryshme i ndihmojné ato ( mediat elektronike ).

4
Blhttp:www kpm-ks org/assets/cms/uploads/ files/Legjislacioni/1335250709 2603.pdf. (qasur mé 10,08.2921).
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Derisa mé leht& mund t& shpérfaqin sfidén e aspektit socio - ekonomik mediat publike megjithaté
dhe mediat komerciale me emisione t& dedikuara apo speciale jo rrallé heré hedhin hapa konkret

t& kérkim ndryshimit socio - ekonomik.
Né& mozaikun e medias né Kosové, i cili, pérkundér situatés s& pagarté politike, vazhdon t&é

prodhojé kryesisht lajme politike, debate dhe prodhime tjera mediatike politike. Indeksi i
géndrueshmérisé sé¢ medias me t€ drejté pohon edhe se “* shtimi i internetit ka hapur rrugén pér
shtimin e mediave shumé mé& t€ vogla, mé& t&€ pavarura dhe profesionale né wvitet e

fundit.(Hoxha,2020).

Sektori i media private €shté né pronési alternative t¢ me probleme né informim dhe sajim t&
lajmeve sipas interesit t&¢ donatoréve, vendoré dhe atyre ndérkombétaré. Praktikat e mira t&
regjistruesve té lajmeve dhe té rutinés né redaksi kané ndryshuar dhe ka mé shumé censuré dhe

veté censuré né redaksi si rezultat i presionit politik (Andersen, et al, 2017).

Deri mé sot, shumica e transmetuesve televizivé kombétaré dhe rajonalé ( lokalé ) kané pronési

zyrtarisht transparente; megjithaté, pronésia e vérteté nuk dihet ose nuk &shté e konfirmuar.

Vlerésohet se kosovarét ende besojné gé televizioni mbetet burimi mé i besuar pér lajmet ( NDI,
2019 ), ndonése nuk ka asnjé matje shkencore. Shumica e vlerésimeve vjen nga perceptimi i

qytetaréve né sondazhe té tjera.'s?

Me ndryshimin e situatés socio - ekonomike dhe sfidés sé pandemisé Covid-19 kemi edhe sfidat
ekzistenciale dhe transformimin e punés sé medias komerciale pavarésisht elektronike apo edhe té
shkruar e cila transformohet sipas rrethanave t€ krijuara pér sigurimin ekzistencial t€ stafit punues

t& mediumit pérkatés.

Kérkimi i modaliteteve pérmes gjetjes s¢ burimeve dhe sponsoréve mediat komerciale pérmes
sektorit t& marketingut dhe sponsoréve t&€ emisioneve arrijné t& sigurojné mjete pér mbarévajtje té

punés sé medias dhe sigurimin ekzistencial financiar pér géndrueshméri materiale t& mediumit.

Mediat komerciale orientohen kryesisht pér audiencé t& afaristéve, ndérsa interesimi pér program

t& informacionit e sidomos atij edukativ e kulturor &shté né plan t& dyté. Te kéto media vérehet

152https; www .ndi.org/sites/files/NDI%20Kosovo%20public%2 (qasur mé 02.07.2021)
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tendenca e shérbimit t&€ medias pér kategori t&€ caktuar t& audiencés t€ cilét jané t€ ndérlidhur me
sferén e interesit t& caktuar pér afaristin apo pér déshirén e bartésve té medias komerciale. N& kéto
raste qéllimi éshté pérvetésimi i audiencés dhe pérfitimi né biznes té caktuara apo edhe né fusha

tjera t& interesit.

Né raste té tilla besimi né informacioni nuk &shté primari, meqé misioni &shté i qarté dhe ndikimi
i mundshém pér krijim t€ opinionit t& caktuar paraprakisht. Sa i pérket informimit mediat
komerciale jané té& ndérlidhura me interesa t& caktuara t& autoriteteve pushtet mbajtése ose
opozitare me ndikim, kurse nga piképamja kulturore dominon pérkushtimi pér té realizuar

spektakle t& ndryshme me mision t& caktuar.

Mediat komerciale pérmes pompozitetit t& prezantuar pérmes programeve argétuese né ményré
indirekte dalin né pah persona me ndikim edhe nga jeta politike, ndérsa kétu ndryshimi i kérkuar
nuk mund t& avancoj pérvec né raste konkrete t& lidhura mes medias, personalitetit publik me

ndikim dhe géllimit.

Pérkundér tentativés pér t& ushtruar profesionalizmin dallimi mes medias publike dhe komercial
dallon pér faktin q¢ ndikimi &shté i dukshém tek media komerciale si shkaktar nga personat “ e

fuqishém “ té cilét shfrytézojné autoritetin, pozicionin dhe gjendjen materiale.

Ndikimi ( interferimi ) né media i njerézve t€ fuqishém bén q€ profesionalizmi t&¢ zbehet ndérsa
fugia materiale t€ ndikoj né até kulturore dhe edukative pér t& shkuar edhe mé larg gé té€ ndikojné
né politika redaktuese. Numér i madh i mediave &shté themeluar nga bizneset, partité politike dhe
grupe tjera t& interesit, duke ndjekur agjenda tjera dhe jo raportim objektiv e t& balancuar. Kéto

media i shérbejné interesave t& bizneseve dhe agjendave ditore politike.'**

153 hitps://balkaninsight.com/wp-content/uploads/ 20 18/01/kosovo-country-report-alb.p df.(qasur mé 22.06.2022)
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4.9 MEDIAT SOCIALE DHE NDRYSHIMI SOCIO - EKONOMIK

Njerézimi ka béré hapa t¢ médhenj né kulturén dhe né civilizimin e tij. Progresi social &shté i
dukshém né& t& gjitha fushat: Né art, né shkencé, né ekonomi, né politiké(Dragoti,2004 £.56).
Kosova ka njé nga depértimet mé t€ larta té pérdorimit t€ internetit né rajon me 86.49% sipas ditarit
mediatik t¢ IPSOS. Pjesa e pérdoruesve t€ telefonave mobil tejkalon 96% t& popullsisé dhe

pashmangshém, rrjetet e mediave sociale luajné rol.

Rrjetet e mediave sociale jané shumé té popullarizuara né Kosové edhe midis lideréve politiké,
partive dhe kanaleve t& pérgjithshme t&€ komunikimit. Pér disa vjet, geveria e Isa Mustafés ( 2014—
2017 ) komunikoi me publikun kryesisht pérmes Facebook-ut dhe geveria e fundit e koalicionit u
negociua pérmes Facebook-ut duke nxjerré detaje edhe para se zhvillimet e reja t& arrinin palén
tjetér né negociata. Ngjashém, partité politike, organizatat dhe individét me ndikim pérdorin
kryesisht Facebook-un pér t€ komunikuar. Media ka prani shumé té larté edhe né rrjetet e mediave

sociale(Hoxhaj, 2018 £.21).

Sipas nj& raport t&¢ Kosovo 2.0 n& vitin 2019, prania e mediave sociale ka shtuar komunikimin
ndérmjet pérfagésuesve té& institucioneve me publikun né pérgjithési duke i sjellé palét mé afér
njéra - tjetrés, por ky komunikim mbetet i njé anshém dhe jo i hapur pér sfidé t€ miréfillté. Mediat
sociale kané lehtésuar komunikimin e shpejté midis pérfagésuesve institucionalé dhe publikut, por
edhe e kané béré mé t&€ véshtiré punén e gazetaréve, sepse deklaratat e adresuara né mediat sociale
shpesh pérdoren si justifikime nga pérfagésuesit institucionalé pér refuzimin e sfidimit publik

lidhur me ¢éshtje té ndryshme né interes publik”.!54

Kur béhet fjalé pér trendin né rrjetet sociale kemi pasqyré t€ qarté t€ réndésisé sé shfrytgzimit t&é
gjitha potencialeve t€ cilat ato mund t'ju ofrojné. Publiku do t& kérkojé pérshtatje dhe freski né
redaksité e mediave. Pérmeskrijimit t€ formateve t€ reja gjithsesi ruhen publikimet paraprake, por
do té hyhet né publik té ri. Kjo listé gjithsesi nuk &shté pérfundimtare kur béhet fjalé pér trendin
né rrjetet sociﬁ por gjithsesi mund do t& keté pasqyré mé té qarté t& réndésisé sé shfrytézimit t&
potencialeve. Gjithnjé e mé shumé jemi déshmitaré se madje edhe mediat klasike, shtypi dhe

televizgj po e kuptojné réndésiné e mediave sociale té cilat po i krijojné profilet e tyre né kéto
-4

rrjete. Gjithnjé e mé pak po lexohen lajmet dhe gjithnjé e mé shumé publiku déshiron & dégjoj

4hitps://kosovotwopointzero.com/en/2018/( qasur mé 25.06.2021).

86




tema t&€ ndryshme, ndérsa vijné né shprehje mediat sociale & cilat mund t&€ shfrytézohen duke

krijuar formate t€ reja, duke ruajtur publikun e vjetér dhe pérfituar publikun e ri.!s

Mediat sociale kané ndikim esencial né jetén e pérditshme derisa interneti &shté béré pjesé e
pérditshmérisé pa dallim moshe e né disa raste t&¢ vecanta mund t& konstatohet q& aplikimi i
teknologjisé sé informacionit ka ndikuar tek mé t& vegjlit q¢ edhe mos ta njohin gjuh&n amtare si
pasojé e varésisé s€ krijuar nga interneti dhe pajisjet e mencura tekniko - teknologjike, ndérsa tek
té rinjté ndryshimi social ésht& i dukshém si rezultat i aplikimit t& telefonisé mobile dhe krijimit &

distancave sociale problem ky i bartur edhe te gjeneratat mé t¢ moshuara.'s

4.10.MEDIAT E SHKRUARA DHE NDRYSHIMI SOCIO - EKONOMIK

5

Tirazhi i ulté i mediave té shkruara éshté fenomen qé ka pércjellé gazetat né dy dekadat e fundit.
Ky trend &shté rritur sidlomos me zgjerimin e rrjeteve televizive dhe mediave t& internetit, t& cilat
jang ofrojmé lajme pér publikun menjéheré, duke pérdorur pérvec tekstit edhe platforma audio -

béjné ndryshime t&€ réndésishme né politikat redaktuese pér t€ gené té géndrueshme.'s

Né& Kosové ishin 9 gazeta t& pérditshme ditore q&€ botoheshin t& gjitha né gjuhén shqipe. Njéra nga

ato e &shté themeluar muajin né shtator, 2009. T¢ teté gazetat.'s®
Té dhénat nga hulumt'ﬁlet dhe t& dhénat e méparshme t& specifikuara nga botuesit/redaktorét e

gazetave jané ndryshe kané tirazh ditor mes 25,000 dhe 35,000 kopje.'®

Ky numér éshté tejet i ulté né krahasim me popullsiné né Kosové ( rreth 2.1 milioné ) edhe po t&é

merret parasysh gé tre deri né pesé njeréz e lexojné njé gazeté té bleré.

155Balkansmedia “Trendet né mediat sociale né vitin 2020 qé jané té réndésishme pér gazetariné* 03.02.2020.
38https://google.com/url?sa=D&q=https %3 A %2F%2 Funesdoc unesco.org%2Fark %3 A %2F48223 %2Fpf000014928
4 qasur mé 05.03.2021)

157 hitps://www.osce.org/files/f/documents/9/1/67791 .pdf (gasur mé 05 06.2021)

1ss§ as t& dhénave t€ ofruara nga t€ pérditshmet Bota Sot, Epoka e Re, Express, Infopress, Koha Ditore, Kosova
Sot, dhe Zéri. (qasur mé 08.07.2021)

159T¢ dhénat nga hulumtimet dhe t& dhénat e méparshme t& specifikuara nga botuesit/redaktorét e gazetave jang
ndryshe. (qasur mé 10.07.2021)
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Arsyet e dhéna pér mos blerjen e gazetave ishin t&€ ndryshme. Opinionet e qytetaréve tregojné qé
nuk blejné gazetat, por ato i lexojné né mjedise t& ndryshme si kafene dhe lokale t&¢ ndryshme.
Disa té tjeré thoné gé nuk i blejné gazetat sepse kété e béjné prindérit apo t€ aférmite tyre. Arsyeja
e treté ¢ ka dalé nga dy takimet e grupeve t€ fokusit éshté aspekti dhe pérmbajtja e gazetave, t&é

cilat sipas pjesémarrésve japin shumé lajme e pak analiza lajmi apo raporte hulumtuese '

Shkaget t€ cilat gradualisht kané ndikuar né rénien e tirazhit € shtypit ditor pérgjaté viteve né
Kosové ndérlidhen me ndryshimin dhe avancimin e situatés tekniko - teknologjike né media,
telekomunikim dhe até socio - ekonomike né vend. Faktori i paré &shté i natyrés profesionale. Pér
t& mbijetuar gazetat ato duhet pé&rshtat ndaj njé& publiku t& caktuar gjé q€ i bén konkurente me
ediat e tjera si elektronike edhe té& shkruara. Nevojitet pérshtatja e pérmbajtjes sipas publikut t&
synuar enkas, pér t€ gené né situaté konkurrimi edhe me mediat elektronike. Gazetat né Kosové
nuk ishin koherente né& kété fazé dhe ato akoma publikonin lajme me pérmbajtje t& thjeshta pér
ngjarje ditore né vend qé t& pérgendrohen né raportime. Nuk ishin té suksesshme né & kété

proces.'¢!

Faktori i dyté &shté politizimi i shtypit. Dyshimi E)azuar se subjektet politike kané ndikim né&
gazeta ekziston te pjesa dérmuese e opinionit dhe g€ nuk ka gazeta té pavarura né Kosové dhe

shumica nga ato mbéshteten haptas nga disa subjekte politike.'6

Faktori i treté &shté shpérndarja e dobét e gazetaﬁt. Né& Kosové ekziston njé sistem shpérndarés
po ashtu edhe dy iniciativa si dhe dy iniciativa pér t€ gjitha gazetat né Kosové. Asnjé Ea kéto
rrjete nuk aplikon shpérndarje né bazé t€ parimit t€ kérkesés dhe ofertés. Distribuimi i gazetave
mbetet i bazuar né numér t& caktuar g€ do té thoté q¢ disa pika t€ shitjes merrnin numér t& caktuar
1€ gazetave, gjaté gjithé kohés duke mos pasur né konsideraté Epjet e shitura apo ato té kthyera.
Veg késaj né disa pika t€ shitjes iu lejohet t€ huazojné gazetén, i lexojné ato dhe mé voné i kthejné

pa pasur nevojé pér ti bleré ato.'3

160 https://www.osce.org/files/f/documents/9/1/67791 pdf. (qasur mé 05.06 2021)
161K onkludimet nga dy grupet ¢ fokusit, 18 gusht 2009,

l‘nly.
163 hitps://www.osce.org/files/f/documents/9/1/67791 .pdf (qasur mé 05.06.2021)
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N& mars t€ vitit 2020 dy gazetat e fundit, “Koha ditore” dhe “Epoka e re”, ndérprené botimin, pas
masave t€ marra nga geveria pér parandalimin e p&rhapjes s¢ Covid-19 dhe ato vazhduan punén

online.

Pérparimet né& teknologji, po ashtu edhe rrifga ¢ mjeteve sociale ka béré t€ veten dhe gazetat ta
humbin betején né aspektin e informimit. Mediat online, po ashtu edhe ekspansioni i mjeteve
sociale e ka béré t€ vetén, dhe kjo faktikisht ka béré qé gazetat ta humbin garén né aspektin e asaj
t& institucioneve t&¢ Kosovés se si me e pasur njé¢ géndrim lidhur me hapésirén mediale duke

pérfshiré edhe gazetat.'™

Ekspert té fushés e shohin kété ndérprerje t€ shtypit si fillim té njé epoke t€ re. Kodi i etikés rret
mediave té shkruara né vendin toné¢ &shté instrument vetérregullues, pérmes sé g’lit mediat e
shkruara dhe portalet duhet t& respektojné ndértimin e lajmit apo hulumtimit t& tij. Me krijimin e
kétyre standardeve vetérregulluese, mediat i ndihmojné vetes duke fituar besimin e lexuesve &
tyre por edhe né vlerésimin e publikut pér to si media t& pavarura dhe t€ pérgjegjshme.' Zhvillimi
i shpejté i teknologjisé dha)eriudha e pandemis& Covid-19 i ka nxjerré nga tregu shtypin ditor dhe
periodikun. Aktualisht né Kosové dominojné portale dhe media online, t€ cilat duhet t& respektojné

ligjin dhe kodin ¢ mediave t& shkruara.

Objektiviteti duhet t& jeté synim i secilés media. Mirépo né praktiké ndodhin léshime té cilat
shtojné mosbesimin tek mediat. N& rast té tilla qytetarét duhet ti drejtohen késhillit t&¢ mediave me
apo pa vetédije nuk mbrohen fémijét, nuk mbulohen pamjet e tyre apo intervistohen f&mijét pa i

llogaritur pasojat pér ata.'

164 https://kallxo.com/lajm/perendimi-i-sh typit-ne-kosove/ (qasur 17.06.2021)

165https://kallxo .com/ojate/mendime/trendet-e-shkeljeve-te-etikes-ne-koso ve-noa-mediat-e-shkruara-mungesa-e-
zbatimit-te-standardeve-nderkombe tea—tc-gelzc tarise/ (qasur 12.05.2021)

166 https://kallxo.com/gjate/mendime/trendet-e-shkeljeve-te-etikes-ne-kosove-nga-mediat-e-shk uara-mungesa-e-

zbatimit-te-standardeve-nderkombetare-te-gazetarise/. (qasur 17.03.2022)
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4.11. KOMUNIKIMI VIRTUAL

Me depértimin e teknologjisé s¢ informacionit shekulli ( XX ) né njé formé tjetér fillon edhe ri
dizajnimin e ményrés s¢ komunikimit. Bartja e porosive pérmes postés elektronike, video
konferencave etj. lehtésoi bartjen e informacionit dhe komunikimin. Kéto forma té reja dita - dités

t& zhvilluara lehtésuan aspektin ekonomik dhe kohén duke mundésuar komunikimin direkt.

Rrjetet kompjuterike mund&suan q& porosit e formave t& ndryshme, audio, video, foto dhe t&
shkruara t& jené shumé t¢ shpejta pérkatésisht né kohé reale analog sikurse né komunikimin me
telefon. Bartja e shpejté e porosive pavarésisht largésisé ka mundésuar ridizajnim t€ sistemit
organizativ dhe ndryshimit né komunikim pérmes modeleve t€ reja sa horizontale edhe elastike.
Kéto kané gjeneruar komunikime elektronike virtuale pérparési t€ cilén jan€ duke e shfrytézuar né
gjithé botén varésisht organizimeve t& ndryshme té€ niveleve t& ndryshme si afariste, sociale,

akademike, medias e deri te ato politike.

Organizimi i takimeve virtuale pérmes teknologjisé¢ krijoi lehtésim né komunikim sidomos né& kohé&
t& pandemisé Covid-19 ndérsa planifikimet objektivat arrihen pérmes késaj forme té komunikimit

pa pasur nevojé pér paraqitje né puné, ligjérata apo takime t€ réndésisé sé caktuar pér ¢do dité.

N¢ aspektin e pércaktimit komunikimi i tillé ofron mundési qé distancat mos t& llogariten fare dhe
se ato i mbeten té kaluarés késhtu me kété formé njerézit jané mé afér njéri tjetrit né kuptimin e

qasjes dhe komunikimit( Halili,2012 f.45).

Punén nga ambientet e banimit ( shtépia ) psikolog social e vlerésojné si negative e cila shpie

drejt humbjes sé sjelljes humane té njé shtrese té caktuar té cilat né vete sjellin:
Ndarje e véshtiré e jetés private nga puna,

Humbija e pérvojés sé pérbashkeét,

Krijimii distancave dhe dobésimi i kohezionit té grupit,

Cungon ndjenjén e pérkatésisé dhe té aférsisé dhe

Reduktohet roli i faktorit njeri i cili duhet t& dijé t& shfrytézoj mjetet elektronike 167

167 Po aty.
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Zévendésimi i komunikimit formal q& ka pér géllim komunikimin zyrtaré né kémbim t&€ porosive
i cili organizohet brenda hierarkisé& dhe niveleve t& caktuara si até vertikal dhe horizontal dhe q&
mund t€ jeté i dy anshém ( bilateral ) edhe mes grupit duke shtuar né kété rast edhe aspektin social
meé t& favorshém dhe né anén tjetér komunikimi jo formal i cili e bart informacionin edhe jashté
rrjetit zyrtaré komunikues dhe bart informacione mé t& shpejta kur & zé&vendésohen me
komunikimin virtual sjellin njé risi né arritjen e shpejtésisé sé€ bartjes s&€ informacionit pérmes
komunikimit t& drejtpérdrejté drejt arritjes sé qéllimit t& caktuar duke fituar né kohé pér pércjelljen
¢ informacionit si né drejtim t€ grupit t¢ caktuar ( & mbyllur ) ose edhe pérmes opsionit t&
komunikimit me masén pérmes medias nga lideré t& caktuar & drejtuar me porosi pér komunitetin
apo edhe duke prezantuar informacione ( edicione informative, emisione t& drejtpérdrejta etj.)

drejtuar opinionit.

Komunikimi virtual ofruan mundési t¢ shumta duke eliminuar distancat dhe koh&n pér
informacionin e marré nga burimi edhe pérmes formés online t¢ pranimit t&¢ informacionit me
mundési edhe t& bashkébisedimit né raste t€ caktuara sikurse konferenca shkencore etj. Me njé
fjalé secili ndryshim né& vete ngérthen dy an&t e medaljes t& arriturat karshi formave tradicionale,
andaj me pérllogaritjen dhe matjen e progresit né aspektin e pérgjithshém veprimet e duhura pér

ndryshim pozitiv i kontribuojné t& mirés s¢ pérgjithshme.

Késhtu ky avancim né teknologji ka béré qé& pérvec shkurtimit t& procedurave pérmes fageve té
internetit t& jené t&€ pranishém dhe t¢ shpejté me informacione si pér edicione informative po ashtu
edhe pér géllime tjera mediale dhe gradualisht &shté duke e béré mé pak t& réndésishém aspektin
procedural t¢ marrjes sé informacionit pér editim nga pérfagésues € medias elektronike dhe né
ményré t€ drejtpérdrejté dhe né kohé reale mund ti bartin informacionet deri te audienca e

mediumit pérkatés pérmes aplikimit t& teknologjisé s¢ informacionit.'s8

Paragqitjet virtuale nga vendii ngjarjes né kohé reale e béjné kredibil pérkushtimin e medias
qé té jeté sa mé afér audiencés me informacion té sakté dhe té identifikuar edhe né aspektin

e pamjes.

1% hitps://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A%2F%2Fkt-to.org%2Fsh%2Fabout%2Fpurpose Halili.R * Sjellja
Organizative **, (qasur mé 14.04.2021).
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Ndérsa kjo &shté déshmia reale e cila e ka evoluuar situatén né informim t&€ opinionit publik dhe
njoftimin e duhur pér ndryshimin e kérkuar t& bazuar né argument audio-viziv pér problemin e

trajtuar nga mediumi pérkatés.

Pér njé informim t& shpejté¢ dhe gradualisht edhe duke u avancuar edhe me pajisje tekniko -

teknologjike komunikimi dhe raportimi virtual dita - dités éshté duke u aplikuar mé shumé ndérsa

pér kété rrjeti i internetit e ka béré botén e vogél dhe mundésing qé té kemi informacionin e shpejté

dhe t& sakté duke aplikuar teknologjiné e informacionit.

Me krijimin e kétyre mundésive pér komunikim virtual té praktikuara ¢do dité e mé shumé thuaja
secili pérdorues i késaj teknologjie ka njé mundési pér editim t€ njé informacioni né kohé¢ reale
pérmes rrjeteve sociale krahas atyre t€ cilat jané duke i aplikuar edhe né media elektronike dhe
késhtu & kené komunikim né kohé reale e cila ka sjellé ndryshim sidomos né informim publik

dhe komunikim tek personat juridik dhe fizik.'

169
https://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A% 2F%2Fwww researchgate net%2 Fpublication % 2F3 15035659 _NDIKI
MI_I_SISTEMEVE_TE_INFORMACIONIT NE_SIPERMARRIE_IMPACT OF _INFORMATION _SYSTEMS I
N_ENTREPRENEURS HIP(qasur mé 24.03.2021).
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Kapitulli V

Kapitull pérbéhet nga tri pjesé. Pjesa e paré pérfshin njé pérmbledhje t& 14 rasteve studimore, t&
cilat pérfaqé&sojné variacione t& ndryshme t& organizimeve sociale né Kosové. Pjesa e dyté& paraget
analizé t€ studimeve t€ rastit, me qéllim t& identifikimit t€ tipareve themelore t& subjekteve sociale
né Kosové. Pjesa e treté pérmban intervistat me pérfagésues t& institucioneve dhe subjekteve t&é
pérfshira né procese t& krijimit t& politikave drejt organizimit social, sistemeve mbéshtetése, duke
pércaktuar organizimin social né¢ Kosové dhe rolin e saj né shogéri. Pér shkak t& natyrés
hulumtuese té studimit dhe specifikave t& kontekstit Kosovar né té cilin organizimi social evoluon,
prezantohen kritere shtesé - risité né qasje, aktivitetet, identifikimi i aktoréve social — organizativ
dhe piképamja rajonale. Risia né sferén sociale tregon natyrén e organizimit t&¢ veprimit dhe
orientimin shogéror. Eksplorimi rajonale synon sigurimin e njohjen e dallimeve apo ngjashmérive
mes rajoneve edhe pse Kosova éshté e vogél. Pérzgjedhja e rasteve pér hulumtim jané pércaktuar

duke e pérmbushur sé paku njé kriter nga secila kategori.
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Tabela 6. Kriteret pér zgjedhjen e rasteve té organizimit social né Kosové.

Dimensioni

Ekonomik

Ekzistenca e aktiviteteve té€ prodhimit ose shitjes sé produkteve ose

shérbimeve .

Dimensioni Social

Kriteret Shtesé

Shpérndarja rajonale éshté njé kriter i plotésuar pjesérisht. Ndonése né shumicén rajoneve kishte
e mundési té identifikohen iniciativat socio - organizative né forma t€ ndryshme. Numri i vogél i
hulumtimeve né disa pjesé e bén mé & véshtiré vlerésimin pér ndryshime socio - ekonomike né

rajone. Pérgendrimi i organizimeve socio - ekonomike &shté i madh né& Prishting, ndérsa népér

Shkall¢ e autonomisé, q& organizata themelohet dhe drejtohet nga njé
grup individésh, jo njé institucion shtetéror ose kompani private.
Marrja e shkallés s¢ rrezikut ekonomik né aktivitete, t¢ veprimit t&
tregut.

Shuma e punés sé paguar, mund t& keté forma t€ tjera t& punés
(vullnetare)

Qéllimi i qarté €sht€ misioni pér komunitet, veprim qé synon t& mirén
e pérbashkét t&¢ komunitetit.

Iniciativé e nisur nga grup qytetarésh, e cila bazohet n€ dinamikén
kolektive t¢ ndryshimit social.

Forma demokratike e geverisjes (e bazuar né parimin e njé anétar - njé
voté), pavarésisht pronésisé.

Pjesémarrja e organizimit sociale, pérfshiré pjesémarrjen e aktoréve t&
ndryshém ( jo vetém t& pronaréve dhe anétaréve).

Shpérndarja e fitimeve, duke kufizuar akumulimin e fitimit
individual.

Inovacioni né€ veprim. (duke mos imituar dicka q& ekziston)
Identifikimi (i brendshém ose i jashtém) i veprimtaris€ organizative
sociale.

Shpérndarja rajonale.

rajone kryesisht jan& néndegé t& organizatave sociale.
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5.1. Rastet Studimore

5.1.1. Studime té rastit: Pérmbledhje

Né kété pjesé, prezantojmé rezultatet empirike t& hulumtimit né¢ (14) organizata né Kosové dhe
jashté vendi té cilat jang identifikuar shembuj t& organizimeve sociale. Rezultatet ¢ hulumtimit
jang paraqitur né formén e raporteve t& rasteve. Pjesa e paré pérshkruan organizatén e identifikuar
si organizaté sociale, d.m.th jepet njé pasqyré e jashtme e organizimit social. Jang pérdorur
materiale q€ disponuam si statute, raporte, botime dhe materiale dhe dokumente t& tjera dhe burime
né internet, pastaj materiale t& mbledhura pérmes intervistave me pérfaqésues t€ organizatave dhe

hulumtimeve té studiuesve.

Pjesa e dyté paraget njé analizé t& grupit bazuar né pyetjet e béra pér t& gjithé pjesémarrésit, t& cilét
kérkuan té identifikojné disa aspekte, nga kuptimi i sipérmarrjes sociale dhe organizimi i tyre né
kontekstin e organizimit social, te perceptimi i rolit t& organizatés sociale né shoqéri. T¢é dhénat
dhe informacionet jané marré pérmes intervistave me pérfagésues té organizatave. Bazuar né kété
pjesé t& hulumtimit, ne do t& pérpigemi té identifikojmé format né té cilat shfaget organizimi social
né Kosové, cilat jané tiparet dhe si shihet roli i tyre né shogéri. Duke vepruar késhtu, do t&€ béhen
pérpjekje pér té identifikuar modelet mbizotéruese té sjelljes ose mirékuptimit pér ndryshimin

socio - ekonomik né grupin e qytetaréve dhe né pérgjithési né shoqériné Kosovare.

Te studimi i rasteve bashképunimi ishte korrekt dhe i vazhdueshém me pérfagésues té organizatave
deri me mbylljen e tyre me géllim t& komunikimit pér t¢ pérditésuar informacionet e mundshme
t& reja pér shkak t& dinamikés sé zhvillimit & jetés né kohé& reale derisa jané pérgatité intervistat
ndérsa situata e pérgjithshme sidomos me pandeminé Covid-19 ka béré qé t& kemi kontakte sipas
nevojés edhe t& drejtpérdrejta por edhe me komunikim sidomos me organizatat t¢ cilat
funksionojné né vend. Ndérsa me organizatat jashté¢ vendi komunikimi p&rmes teknologjisé sé
informacionit ka mundésuar t€ jemi né kontakt pér secilin ndryshim t&¢ mundshém me zyrtaré &

organizatés pérkatése ose drejtpérdrejté me t€ intervistuarin.
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Tabela 7. T€ dhénat pér organizatat e hulumtuara

Subjekti | Vendi Forma e Fusha e | Vit 1| Té hyrat = Numri 1 Pozita e @&
organizatés = veprimtarisé | themelimit | vjetore punonjésve = ekzaminuar
it
Klubi Prishting | OJQ jo | Rehabilitimi = 27.11.2001 | 2019 34.6555 €, Té rregullt Nusret
Déshira fitim prurés | 1 personave 2020 2 Shillova
nga sfera e 7800 €. pjesérisht 6 = Drejtor
shéndetit 2021
mendor 7860 €.
SHHBK | Prishtiné | Shogaté Veprimtari 1990, 2019524013 €, Té rregullt | Zef Shala
" Néna humanitare | shérbyese riregjistruar | 2020 383.995€ 10 Drejtor
Terezg” humanitare i 2021 pjesérishtl | Gjeneral
2000 parashikimet 5
dhe 772,000 €
2008
Shoqata | Prishting | Organizaté = Veprimtari Themelimi | Puné vullnetare = T& rregullt | Asllan
e jogeveritare = shérbyese 1947, ri | pa t&€ hyra t¢ 4 Asllani
Pensioni humanitare regjistrim rregullta. Kryetar
stéve té né vitin
Prishtingé 2000.
s
Kultura Fushg 0JQ-& Veprimtari 2010 2019 Te Ridvan
multietn | Kosové avokuse 8.000€ rregullt Gashi
ike né shérbyese 2020 5 Drejtor
Kosové humanitare 18.000 € pjesérisht
2021 10 -15
7.000 €
Forumii | Prishtingé | OJQ Avokim 2017 2019 Té rregullt = Bujar
Aftésisé 106.025€ 8 Kadriu
sé 2020 pjesérisht Drejtor
Kufizuar 209125€ deri 40
1
Kosovés
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Shoqata
Shqiptar
o-
Zvicrane

i

Kushave
ci”
Shoqata
Migésia
Franko
Shqiptar

"

c

“Qatar

Charity”

Lidhja e
Invalidé
ve dhe
viktimav
e civile
dhe &
zhdukur

Schliren, | OJQ
Zurich

Zvicér.

Francé/ QIQ
Annemas

se

Prishting 0JQ
Drenas oIQ

Veprimtari
kulturo-

humanitare.

Administrati
ve
Binjakézime
Kulturé
Ekspozita
Sportive
Media
Bashképuni
me
Universitare
Ekonomike
Trajnime
mjekésore

Humanitare

Humanitare

Humanitare
resocializues

[~

2016

21/02/1994

2000

2000
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Té hyra nuk
prezantojné,
ndérsa thoné se

vetém donojné.

Té€ hyrat
Kontribute

Donacione

2019
3,990,466 .00
2020
4,868,029 .00
2021

1.423.193 .00

Té hyra nga

donacionet

13
anétar (=

kryesisé.

Aktivist
/volunter
sipas

nevojés

20
anétar, staf

irregullt

Aktivist
voluntaré
sipas

nevojés

Benhard
Topalli,
anétar i
kryesis¢ sg

Shoqatés

Tahir
Shabani -

President

Mahmoud
Shaker
Drejtor i

Organizatés

MMustaf
Prengajbbb
b

Mustafé
Prengu
Pérgjegjés i
QIQ




né

Kosové.
Shoqata
kulturor
e “ 17
Shkurti.

Oda
Ekonom
ike
Gjerman
0-
Kosovar
e
Shoqata
Humanit
are
Bamirsé
se

Beregeti

i

Drejtori
Komuna
le e
Mireqen
ies
Sociale

Gjilan

Baden

Prishting

Prishting

Gjilan

0JQ

Asociacion

Ekonomik

0JQ

Institucion
publik lokal
dhe

qeveritar

Aktivitete
kulturore dhe

humanitare.

Ekonomik

Aktivitet

humanitar

Shérbime
shéndetésore
dhe té
miréqgenies

sociale

2008 Pa te hyra por
me vete donim

pér aktivitete

2012

2001 Té hyra né &
mira materiale
nga donator

1972 Institucion 1

ndérsa paguar nga

DSHM-¢& - | buxheti i shtetit

nga 2002
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Aktivist te

rregull 30

dhe  sipas
nevojés
edhe te
tjerg
bashkékom
bés.

10 té

rregullt dhe

130 anétar

Aktivist
vullnetar
dhe
punétor &
heré  pas
hershém
me pagese
ditore

23 té
punésuar,
pérfshirg
282 me kod
buxhetor te
QKMF
plotésuar
edhe nga
Caritasi me
40 persona
pér
kohésisht.

Tahir
Turkaj
Kryetar

shoqatés

Besnik
Beqiri
Kryetar
Odes

Xheladin
Fazliu
Sekretar
SHHB

Mursel
Zymberi
Drejtori
QPS-¢
Gjilan.




“Rrjeti i | Prishting | OJQ Veprimtari Viti 2000 | Donacione nga Numri 1 Igballe

Grave & avokatie pér @ fillimi 1 | organizata punonjésve = Rogova

Kosovés t€ drejtat e  aktivitetit ndérkombétare  pérkatésish = Drejtore

” grave ndérsa 2003 t ekzekutive
regjistrimi aktivisteve

té¢  rregullt
ose me
pjesémarrje
té
kohépasko
hshme180

organizata

Kérkesa iu dérgua t& gjitha organizatave ose individéve t& identifikuar pér t& marré pjesé né
hulumtim si pjesé e pérgatitjes s¢ disertacionit t& doktoratés. Katérmbédhjeté iu pérgjigjén
kérkesés qé t€ jené pjesé e pérfshirjes né studim. Intervistat me pérfaqésuesit e organizatave jané

zhvilluar né periudhé kohore nga Qershori 2021 deri mé Qershor 2022.

Shumica e intervistave jané kryer gjaté vizités personale né organizata. Gjaté periudhés sé
hulumtimit, organizatat jané kontaktuar disa heré pér t& verifikuar t& dhénat, mbledhjen e
informacioneve shtesé dhe pér sqarime t&¢ mundshme. Intervistat u bazuan né intervista gjysmeé t&
strukturuara. Kjo metodé siguroi depértim né perceptimin dhe géndrimet e t& anketuarve dhe u
jep atyre hapésiré t€ liré pér pérgjigje, q¢€ rrit aft€siné pér t€ identifikuar aspekte t& pa parashikuara

t& objektit kérkimor dhe rrit vlerén e hulumtimit.

Pér kété hulumtim té cilit iu pérgjigjen 14 subjekte t& ndryshme duhet potencuar edhe argumentin
qé 4 organizata tjera nuk kishin gatishméri t€ pérgjigjen né kété projekt hulumtues empirik me

arsyetimin pér dinamiké t& madhe t& punés dhe mungesés sé kohés.
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5.1.1.1. Rasti studimor 1

Klubi ¢ Déshira ¢, Prishtiné

0JQ, Klubi “ Déshira éshté regjistruara né vitin 2001 si njé¢ domosdoshméri e kohés sé¢ re t&
pasluftés né Kosové me géllim t& ofrimit t& shérbimeve shéndetésore té rasteve sociale me tematik
nga fusha e shéndetit mendor problem ky i cili ishte jo mjaftueshém i njohur dhe realizuar nga e
kaluara né Kosovés né sistemin monist e sidomos né até t& dekadés sé fundit, 1"? t& shekullit &
kaluar pérkatésisht t& viteve t& 90-ta kur gjithcka ishte e futur né€ masa té dhunshme & sistemit serb

né Kosové.

Ndérsa géllimi i regjistrimit dhe themelimit t&¢ OJQ klubi * Déshira “ me seli né Prishtiné vjen si
nevojé e identifikimit t& aftésive kreative té fshehura dhe kurré t& afirmuar t& personave me
probleme té shéndetit mendor t& cilét iu kishin ekspozuar sfidave t& bashké& me diskriminimin nisé
nga familja, rrethi shogéror dhe ai institucional. Me krijimin e rrethanave té reja sikur hapen dritare
té reja té cilat kishin géllim promovimin human t& personave me probleme t& shéndetit mendor t&
cilét nga e kaluara ishin konsideruar barré e familjes e shoqérisé dhe ishin margjinalizuar si veté

personat edhe familjet e tyre.

Aplikimi i metodologjive shkencore dhe profesionale nga fusha e shéndetit mendor nga ana e
profesionistéve shéndetésor pér largimin gradual t& kétyre personave nga farmak terapia dhe

ambienti spitalor ishte gé€llimi primar.

Duhej ndértuar bindjen te personat me probleme mendor se jané t&€ dobishém pér rrethin shoqéror
duke synuara gjithnjé avancimin e tyre né fusha t€ ndryshme, varésisht prirjes té tyre nga e kaluara.
Me kalimin e kohés shtohet numri i personave t€ identifikuar me probleme shéndetésore mentale,
ndérsa fillimi i aktivitetit t& OJQ klubi “ Déshira ““ nis€¢ me 5 deri 10 persona né hapat e paré té
punés mé 2001. Mirépo sa shtoheshin vjetét e punés dhe aplikimit t& metodologjive t& punés
profesionale rehabilituese pér personat me shéndet t&€ rénduar mendor shtohet edhe numri i
personave té cilét anétarésohen si rezultat i punés profesionale, vetedukimit t& familjeve dhe rrethit

shoqéror pér ti nxjerré nga mbyllja pa vepér penale *“ N& burg shtépiak .

"Ohttps://google com/url? sa=D&q=https%3A %2F %2 Fwww iium.edu.my%2Fdeed%2Fquran%?2Falbanian%2Ftema
nexhat2 html( gasur mé 22.04.2021).
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Pér 20 vjet puné, angazhim dhe pérkushtim né OJQ klubi “ Déshira “ ka arritur t& identifikojné
dhe trajtojné rreth 200 persona t& dyja gjinive e ku dominon numri i meshkujve né& raport me

femrat, kurse mosha e personave anétar te OJQ Klubi ” Déshira “ &shté e ndryshme.

Fillimi ishte sfidues mirépo me kohé&n u arrit q&€ sé pari t&€ ndryshojmé vetveten duke mos besuar
qé& ndoshta do t&€ kemi numér kaq té madh t& njerézve me shéndet té¢ démtuar mendor meqé. Dilemat
se né Kosové persona me probleme t&€ shéndetit mendor kishte pér faktin gé informacionet
sporadike dhe problemet e dala nga lufta e fundite viti 1998/99 jepnin sinjale pé&r shtimin e numrit
té tyre, ndérsa trajtimi i duhur i kétyre personave né Kosové vlen pér tu déshiruar, andaj edhe kjo
ishte dhe mbetet intenca @trajtimi i kétyre personave duhet avancuar, ndérsa bazike mbetet

pérmbushja e konventave ndérkombétare pér té drejtat e njeriut edhe né Kosové,"! né ményré qé

té déshmohet demokratizimi i shtetit t& Kosovés.

Kjo sjell reformat dhe personat me probleme t& shéndetit mendor duke u trajtuar t& barabarté né
shoqéri pa dallim t& specifikave shéndetésore e jo té etiketohen e emértohen me emra dhe shprehje
jo meritor t¢ cilat nuk ka arsye t& pérmenden as me kété rast. Trajtimi profesional i kétyre
personave éshté realizuar me profesionalizém t& shéndetit mendor si¢ &shté rehabilitimi fizik dhe
mendor t& pasuar me aktivitete tjera né natyré me géllim t&€ nxjerrjes jashté ambientit t&¢ mbyllur
dhe pérmirésimin e shéndetit t& anétaréve té klubit ** Déshira . Né kété rrafsh shtohet angazhimi
né seanca té trajtimit psikologjik dhe seanca individuale té cilat kang& avancuar shéndetin mendor

t& anétaréve me késhillim psikologjik dhe mbéshtetje psiko - sociale pér jeté té pavarur.

Qéllimi i trajtimeve ka t€ b&j me transferimin e njohurive, shkathtésive dhe aftésive te anétarét
tjeré. Kurse kjo metodologji shogérohet pérmes tregimeve individuale, lojés, diskutimeve dhe

fotove t& gjendjes sé tyre psiko - sociale.

e

Numér i konsiderueshém i anétaréve té klubit “ Déshira “ &shté i angazhuar né punétori té

ndryshme bazuar né shkallén e intelektit dhe né praktika profesionale ku shpesh ballafagohen me

pérshtatje né ambiente t€ punétorive. Deri tani me kéto t& arritura né OJQ klubi “ Déshira

vetékénaqésia nuk ka vend pérkundér rezultateve evidente t& arritura dhe arritja e ndryshimit te

17! hittps://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A %2F%2Fnced-
ks.com%2Fstorage%2Fapp%2Fuploads 9 2Fpublic %2F5dc %2F892%2Fx(qasur mé 23.05.2021)
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personat e trajtuar nga gjendja para trajtimit ku vérehet gjendja e tyre shpirtérore dhe emocionale

si rezultat i punés profesionale dhe risocializimit dhe ri integrimit t& tyre né komunitetin ku jetojné.

Mediat n¢ pérgjithési t& shkruara mé herét sa ishin aktive né vendin toné krahas atyre elektronike
i jané pérkushtuar punés s¢ OJQ Klubit “ Déshira ‘. Konsiderojmé se puna e Klubit * Déshira *
éshté prezantuar kénagshém né mediat e vendit dhe pérmes késaj pune t& mediave &shté arrit t&
zbulohen raste t€ reja t& personave me probleme t& shéndetit mendor t€ cilét jané paragit tek klubi
* Déshira “ pér tu trajtuar. Pér két& nuk ka munguar roli i institucioneve dhe familjes né ményré

qé kéta persona mos té mbeten t&¢ mbyllur.

Prezantimi i aktiviteteve né ambiente t& klubit “ D&shira * dhe né ambient t& jashtém publik si né
natyrg, ekskursionet ditore dhe javore brenda dhe jashté vendi me géllim t& ndryshimit social t&
kétyre personave jané pércjell si aktivitet i nevojshém dhe dobishém nga mediat & cilat kané
prezantuar kéto aktivitete népér edicione informative dhe emisione tjera t&€ ndryshme brenda
skemés programore dhe né emisione enkas pér kéto kategori si p.sh te mediumi publik RTK-& né

o

emisionin “ Mundési “ dhe Refleksion” emisione té cilat trajtojné problematika socio -
ekonomike!” né vend dhe né emisione tjera t&¢ mediumeve komerciale. Duhet potencuar se bisedat
né studio nuk kané munguar e kéto jané I'ealiﬁ' me géllim t& ndryshimit socio - ekonomik né
pergjithési t& shoqérisé Kosovar e né veganti t€ personave me aftési t€ kufizuar si né rastin konkret

pér personat me probleme t& shéndetit mendor.

Me kalimin e kohés dhe zhvillimin e rrjeteve sociale po ashtu kemi arritur t€ jemi t& pranishém
edhe né ato mjedise ku mediat nuk kané mundé t& realizojné apo nuk i kané& pasur né skemat e tyre
programore, programe kushtuar personave me aftési té& kufizuar si né rastin konkret t& atyre me

probleme t& shéndetit mendor."

'?EhllpS:fg}()glc com/url?sa=D&q=https%3A%2F%2Fwww .academia.edu%2F12256835%2FKonceptet_baz%25C3
G025AB_t%25C3%25AB_zhvillimit_ekonomik (gasur mé 21.05.2021).

173 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Nusret Shillova.
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Rekapitullim:

Dimensioni ekonomik i trajtimit t€ personave me probleme té shéndetit mendor né OJQ klubi “
Déshira “ nuk éshté synuar asnjéheré duke ditur qé krijohen kosto té harxhimeve nga mbéshtetja
institucionale dhe donatoré té ndryshém, megjithaté dimension i vecanté konsiderohet
risocializimi dhe arritja e ndryshimit g€ disa nga anétarét e klubit tashmé jané t€ integruar né puné
dhe aktivitet tjera t€ cilat mund t’ju krijojné t& ardhura duke ua bleré punén e dorés si: Kartolinat,

pikturat e ndryshme etj. puné t& cilén e realizojné& né klub kryesisht por edhe né shtépité e tyre.

Ndérsa sa i pérket dimensionit social mund t€ thuhet & personat me démtime shéndetésore t& cilét
jané pjesé e vijimit ditor n€ klubin “ Déshira ” jan& t& risocializuar n€ shoqgéri, ata jané t&€ pavarur
né aktivitet e tyre si né klub edhe né familjet e tyre. Megjithaté mbéshtetja e profesionistit dhe
institucioneve si vendore dhe ndérkombétare i bén g€ ata t&€ avancojné ¢do dité dhe t& jené &

dobishém pér veten e tyre, familjen dhe shogériné.

Te veprimet shtesé konstatohet g€ OJQ klubi * Déshira “ nuk ka degé t& saj n€ ndonjé qytet té
Kosovés derisa veprojné e punojné té pavarur por né bashképunim me Forumin e Aftésisé sé
Kufizuar t&¢ Kosovés, me gendrat e shéndetit mendor népér komuna té¢ Kosovés si institucione
publike né Kosové kané bashképunim mes vete. Autonomia e ploté e synuar né raste individuale
&shté arritur te disa anétaré t&¢ OJQ klubi * Déshira” qé t€ punésohen né institucione me orar dhe
vend t& pérshtatur sipas shkallés sé démtimit shéndetésor por edhe me avancim dhe vazhdim t&
fazés sé shkollimit ku kishin mbetur sikurse dhe duke zhvilluar aktivitetet e hapjes sé¢ ekspozitave

personale sikurse né art etj.

0JQ klubi “ Déshira” me seli né Prishting radhit sukseset fal€ pérkushtimit té stafit t& organizatés,
anétaréve t€ sajé, institucioneve vendore dhe ndérkombétare dhe mbi té gjitha ka arrit t&€ mbjell
optimizém tek familjet dhe qytetarét qé pavarésisht situatés t& shéndetit mendor qytetar t& sfiduar
me probleme t& shéndetit mendor nuk duhet diskriminuar dhe mohuar t¢ drejtén e tyre e té genit
t& barabarté né shogéri dhe shfrytézimin e drejtés pér tu trajtuar nga ekspert t& shéndetit mendor&"™

pér té arrit rezultate drejt pavarésimit té ploté né shogéri.

17 https://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A %2F%2Fkt-to .org%2Fsh%2Fabout%2Fpurpose(qasur mé
21.03.2021).
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Megjithaté sfiduese ishte dhe mbetet pandemia Covid-19 e cila ngarkon edhe mé shumé situatén
lidhur me pérkujdesjen e duhur pér kéta persona pér té cilét nevojitet angazhim shtesé i personave

té cilét merren me problemet e personave me probleme té shéndetit mendor.

5.1.1.2. Rasti studimor 2

SHHB “ Néna Terezé “, Prishtiné.

Shoqata humanitare bamirése ( SHHBK ) “ Néné Tereza “ e themeluar mé& 10.05.1990 si njé
domosdoshméri e organizimit - bashkimit té qytetaréve pér t€ ndihmuar familjet né nevojé té cilét
ishin privuar nga puna pér shkak t& ndikimeve politike pas shuarjes s¢ autonomisé t&¢ Kosovés né
ish Jugosllavisé, bazuar né nenin 22 dhe 23 t& Ligjit mbi organizatat dhe Shoqatat qytetare t& (
Gazeta Zyrtare KSAK nr.28/1984 ) SHHBK-¢ regjistroi subjektivitetin e sajé humanitaré me
mision t& sigurimit t& minimumit ekzistencial t& familjeve t& rrezikuara nga aspekti ekonomik .1
Bazuar né kété dokument t& nxjerré ligjérisht SHHBK veproi deri né Dhjetor t& vitit 1999 kuré

béhet ri regjistrimi sipas legjislacionit t& Institucioneve té pérkohshme ndérkombétare né Kosové

( UNMIK ).

Mg themelimin e Institucioneve t€ shtetit t& Kosovés edhe njéheré u realizua regjistrimi. Ndérsa
me kété dokument zyrtaré t€ Republikés sé Kosovés shoqgata funksionon sot e késaj dite. Me
regjistrimin ¢ SHHBK-& pa dilemé qé kishim objektiva t& zbatimit t& profesionalizmit né rrafshin
social té fuqizuar me regjistrim, deshifrimin dhe ndarjen e t¢ mirave materiale t& pérfituara nga
donatoré t&€ ndryshém me qéllim t& zbutjes s¢ situatés socio - ekonomike né rrethana kohe qé
fillimisht nuk mund t& parashiheshin ndryshimet bazuar né shtimin e rasteve q& dita - dités
shtoheshin familje t& cilat mbeteshin pa t&€ z€nit me puné krahas atyre t& cilat ishin n& shkallé

varférisé ekstreme.!” Pérgjaté viteve kemi edhe shtim t& rasteve t& cilat e ngarkonin punén e

15 https://google .com/url 7sa=D &q=https %3 A %2F%2Fbislame net % 2Fmyftiu-ternava-te-pagjeturit-sfide-per-
kosoven%?2F (gasur mé 23.07.2021)

176 hittps://google .com/url 7sa=D&q=http%3 A %2F%2Fhandi-kos.org%2Fwp-

content%2Fuploads % 2F2020%2F03%2FBinder.pdf(gasur mé 22.06.2021)
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shoqatés e cila merr primatin e organizimit social né vend pérmes degéve t& shoqatés edhe né

komuna tjera t& vendit. Gjaté viteve kemi edhe ndryshimin socio - ekonomik i cili tregon rénie

ngritjet e situatave socio - ekonomike t& familjeve kosovare.

Tabela 8. Ndihmat nga SHHBK * Nené Tereza “ nga viti 1990 deri 2020 pér persona dhe familje.

Periudha né vite

1990 deri 1995 1.510.603
1996 deri 2002 6.026.750
2003 deri 2008
2009 deri 2015
2016 deri 2020

Persona té ndihmuar  Familje t& ndihmuara

26.954
25.837
7041

Tabela 9. Ndihmat e SHHBK ** Néna Terezé ** né vitet sfiduese.

1998 deri né shtator 1999 2 .480.241persona té ndihmuar

Lufta né Kosové

Tetor1999 - Dhjetor 2000 | 2.178 000persona t& ndihmuar

2004 3370 familje
2008 4138 familje
2019 - 2020 2831 familje

Viti i paré pas luftés né

Kosové

Pérfshiré edhe fam. nga
Magedonia

Kriza globale e vitit 2008
Covid-19 dhe térmeti ne

Shqipéri

Pérkushtimi i stafit t€ SHHBK * Néné Tereza * ishte t& jeté aty ku ishte nevoja pér mbéshtetjeje t&

familjeve skamnore. Mund té€ thuhet se nuk ka munguar edhe pérkundér sfidave deri né ato

ekzistenciale nga ana e regjimit serb t& koh&s. Asnjéheré nuk &shté ndalé aktiviteti pér t&€ ndihmuar

rastet né nevojé dhe pérmbush misionin humanitar t&¢ mbéshtetur né besimin e fituar nga donatorét.

Kjo na fuqizonte me kryerjen e aktiviteteve humanitare. Mbéshtetja ishte e shumé& dimensioneve

si nga faktori vendoré, e né kété rast mund t&€ flasim pér mérgimtarét sikurse edhe pér gatishméring
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e bashkékombésve né troje etnike né Ish Jugosllavi qé t€ ndanin t& mira materiale pér familjet né

nevojé né Kosové.

Sigurisht g€ nése tentojmé té numé&rojmé edhe miqté ndérkombétar do ti hynim né hak ndonjérit
prej tyre t€ cilét ndihmuan popullin e Kosovés né kohé para, gjaté dhe pas luftés pér miréqgenie dhe
zbutje t& varférisé. Kété gellim ia kemi arritur mé shumé pérmes fondeve t€ institucioneve

ndérkombétare dhe mé paké pérmes fondeve t€ institucioneve vendore t& nivelit gendror apo lokal.

Jemi t& kénaqur me te arriturat tona gjaté késaj periode 30 vjecare e cila mund t& vérehet nga
shénimet ( déshmité ) nga tabela me t& dhéna né baza vjetore, kurse objektiv i pérhershém mbetet
te jemi afér atyre qe kané nevojé pér SHHBK-€ né momentet mé t€ véshtira duke respektuar moton

e shogatés: “ Aty ku jeta éshté né rrezik aty jemi ne .

E pakontestueshme éshté se pa komunikim me mediat e shkruara, elektronike dhe tani edhe t&
atyre sociale opinioni nuk do t& ishte i informuar me gjendjen aktuale sociale dhe mé pas as me
ndryshimin e saj aty ku intervenohet. Pa prezantim t&€ synimeve dhe arritjes s& objektivave, media
e t& tria niveleve e shkruar, elektronike dhe sociale askush nuk munde te prezanton gjendjen
aktuale ne terren. Ndérsa hapésirat pér prezantim t& synimeve dhe objektivave dhe déshmuar
aktivitet e shoqatés *“ Néné Tereza* nuk kané munguar si né mediat publike po ashtu edhe né ato
komerciale. Pér kété falé pérkushtimit mediatik €shté arrit t€ evidentohen familje me gjendje t&

véshtiré socio - ekonomike.

Sado gé njé aksion mbéshtetés humanitar me géllim pér té ri ngrit familjet né nevojé nése nuk
éshté béré publik né media nuk mund t&€ konsiderohet g& iu &shté dhéné pesha e ngjarjes pér t&
cilén interesimi nuk ka munguar asnjéheré si nga donatorét, shogatat vendore si dhe pushteti lokal

dhe gendror.

Me publikimin e ngjarjeve humanitare népér media &shté vérejt shtimi i interesimit té rasteve té
rénda socio - ekonomike dhe njéherésh edhe numri i donatoréve si ndérkombétar edhe vendore t&
cilét mbéshtetnin familjet n€ nevojé. Andaj pa punén e pérkushtuar t€ medias si sublime i humani
tetit shogéria Kosovare nuk do t& ishte kjo qé &shté aktualisht, ndérsa dhe media konsiderohet

kontribuues i zhvillimit socio - ekonomik i familjeve nevojtare dhe né pérgjithési edhe shtetit."””

177 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Zef Shala.
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Rekapitullim

Dimensioni i veprimit t¢ SHHBK “ Nénén Tereza “ ngérthen né vete si dimensionin ekonomik po
ashtu edhe até social. Nga aspekti ekonomik tentonte q& pérmes mbéshtetjes sé ndryshme nga
miqté e shoqatés si ndérkombétar edhe vendoré t€ ngrit gjendjen ekonomike me tendencé té
dhénies krah q& familjet me gjendje t& véshtiré ekonomike t& ngritén e mé pas té krijojné pavarési
ekonomike edhe pérkundér rrezigeve té kohés dhe angazhimit t€ punés vullnetare t& anétaréve té

shoqatés.'”

Kurse nga piképamja sociale métonte p&rmes miréqgenies krijimin e njé stabiliteti social t&
pérkohshém duke synuar qé té krijon njé bilanc pér kushtet ekzistenciale te komuniteti sfidues nga
aspekti socio - ekonomik, kurse aktiviteti i shogatés nuk ishte i pérgendruar vetém né njé komuné
t& caktuar por né nivel vendi. Ndérsa pér té tentuar arritjen e géllimit t& hyrat vjetore dhe numri i

stafit e né vecanti ai i vullnetaréve ndihmon aktivitetin e shoqatés edhe né pandemi.

178 hitps://google.com/url ?sa=D&q=https %3 A %2F%2Fkt-to.org%2Fsh%2Fabout%2Fpurpose (gasur még

11.07.2021).
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5.1.1.3. Rasti studimor 3

“ Organizata Komunale e Pensionistéve ”, Prishtiné

Organizata Komunale e Pensionistéve t& Prishtinés daton qysh nga viti 1947. Deri né vitet e 90-
ta t& fundshekullit t& kaluar ishte profitabile, ndérsa me 1999 kjo organizaté regjistrohet né
institucionet e pérkohshme ndérkombétare né¢ Kosové ( UNMIK ), ndérsa misioni i sajé sipas

regjistrimit kalon me status té njé organizaté jo fitimprurése.

Misioni i themelimit ishte mbrojtjen e t& drejtave t& pensionistéve, anétar t&€ shoqatés té déshmuar
pérmes regjistrimit t& anétarésisé &€ personave té cilét arrinin moshén apo pér njé shkak tjetér
kalojné€ né pension. Cdo vit ardhjet né Organizatén e pensionistéve ishin mé t€ médha sidomos né
rrethana kohe kur ekziston mundésité pér mbéshtetje t&€ pensionistéve me barna, rehabilitim né

banja dhe bregdet dhe aktivitete t&¢ ndryshme sikurse edhe né transport urban.

Zgjedhja e anétaréve t& organizatés s¢ pensionistéve ka pérvojé t& organizimit. Zgjedhjet brenda
organizatés g€ mbaheshin njéheré né katér vjet sikurse edhe tani duke tentuar krijimin e kushteve
sa mé té mira pér pensionistét prej pérfaqésimit deri ndihmat pér pensionistét. Sigurimi i barérave
mé herét nuk ka munguar, megjithaté nuk zgjat shumé dhe humbet kjo mbéshtetje sikurse edhe
veté prania e mjekut dhe infermieres brenda objektit t& organizatés qé éshté hapésira e dedikuara

pér ekipin mjekésor por mjek, infermiere dhe medikamente jo.

Interesimi pér t& rikuperuar shéndetin né banja dhe plazhe nuk mund t& realizohet né mungesé t&
fondeve té cilat dikur ishin, ndérsa me krijimin e rrethanave té rejaky aktivitet synohet té realizohet
me sa mé pak kosto financiare duke aplikuar raporte bashképunimi nga ana e anétaréve t&€ shoqatés
me pronaré t& hoteleve dhe banjave pér t&€ siguruar ¢mim mé t& pranueshém pér trajtim t&

pensionistéve.1”?

Legjislativi i vendit pa dallim subjektesh sikur &shté kundér t&€ moshuarve t& cilét kur vjen koha
pér pensionim ndérsa ka persona q& nuk mund t& arrijné deri te pensionimi pér mungesg t€ vjetéve

t&€ punés e q¢ sipas legjislacionit Kosovar gé t& gézosh pensionin duhet pasur 15 vjet stazh pune.

"https://google com/url?sa=D&q=https%3 A %2F %2 Fwww academia.edu%2F305917%2FRreth_Shkaktor%25C3
9025ABve_Q%25C3%25AB_Lidhen_Me_Korrupsionin_Rasti_I_Shq(qasur mé 14.06.2022).
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Dinamika e anétaréve t&€ shoqatés s€ pensionistéve t& Prishtinés nuk éshté pér tu kritikuar pér mos
puné, pér faktin gé bashképunimin me shoqata né terren e kané trasuar duke vendos ura
bashképunimi né ményré qé t€ gjejné mundési pér t&€ mbéshtetur anétarét e shoqatés sé

pensionistéve 1%

Anétarésimi prej 3 euro né vjet e déshmon gé pensionistét kané gatishméri t€ kontribuojné duke
ua bartur kompetencat udhéheqésve pér mbrojtjen e interesave. Bashképunimi me shogatat
vendore dhe rajonale funksionon heré pas heré edhe me grupe t& interesit, duke déshiruar qé& t&
kontribuojné pér t& mirén e pensionistéve qé té gjejné mbéshtetje pér pensionistét anétar té

organizatés. Kjo déshmohet me ndihmat e realizuara pér numér t&€ konsiderueshém t& pérfituesve.

Organizata e Pensionistéve t& Prishtinés raportet me media i konsiderojné té pérmbajtura bazuar
né faktin q& mediat nuk kang béré aq sa kané pasur mundési pér pensionistét, sidomos né situatén
qé kurré vjen momenti i vlerésimit sikurse né fushaté zgjedhore mediat pércjellin personalitete
politike té cilét vizitojné pensionistét me ambicien pér t& vjelé ndonjé voté mé shumé. Ndérsa me
pérfundim té zgjedhjeve zotimet se do té ndryshojné ligjin pro pensionistéve sikurse edhe uljen e
pragut t& fitimit t& pensionit nga 15 vjet né 10 vjet pérvojé pune e jo sa éshté tani 15 vjet. Kjo
irriton pensionistét té cilét kérkojné nga deputet dhe pérfagésues té institucioneve g t€ iniciojné

ndryshimin e ligjit pér arritjen e pensionit e jo te ket€ skema pér pensione.

Veg tjerash sfiduese pér pensionist konsiderohet Pandemia Covid-19 e cila i ka mbyll pensionistét
népér shtépité e tyre ndérsa né anén tjetér ata thoné: “ Pjesa dérmuese e tyre i jané mbetur barré e

familjes .18

180 Ems:ﬁmmle .com/url ?sa=D&q=https%3A%2F%2Fhr-hr.facebook.com%2FShogata-P%25C3%25 ABrshefca-
Zvic%25C3%25ABr- 14873 15388244848 % (qasur mé 13.06.2022).

181 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Asllana Asllani,2021.
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Rekapitullim

Né dimensionin ekonomik pensionistét jané kategori shogérore t€ cilét nuk arrijné me mjetet e tyre
t&é skemave té pensioneve tija dalin dhe pér pasoj mbeten barré e familjes pérkatésisht pasardhésve
té tyre. Organizatés sé tyre iu jané gllabéruar fondet nga regjimi serb gjé q& kishte ngarkuar situatén
eckonomike. Njéherésh organizata e tyre kérkon modalitete dhe forma t&€ ndryshme pér tua lehtésuar
kushtet jetésore anétaréve t& sajé. Né planin social pensionistét e thoné se dinjiteti i pensionistit
&shté i népérkémbur pér pasoj t&€ mjeteve t& pa mjaftuara t& fituara nga mundi i tyre. Tash kur mé
s¢ shumti iu nevojitet mbéshtetja materiale dhe shéndetésore pensionistét sfidohen pérveg
sémundjeve t&€ moshés edhe me pandeminé Covid-19 ndérsa sigurimi i barnave sipas protokolleve,
sikur pensionisti mos té keté mbéshtetje nga familja i prekur me virusin Corona, nuk ka mundési

t&¢ mbulon shpenzimet e barnave.

5.1.1.4. Rasti studimor 4

0JQ “ Kultura Multietnike né Kosové “, Fushé Kosové

0JQ * Kultura Multietnike né Kosové ” e themeluar 2010 dhe né po té njéjtin vit e regjistruar pér
qéllim kishte promovimin e kulturés dhe gjuhés rome né Kosové dhe integrimin e komunitetit rom
né shogériné kosovare. Pérvec géllimit primar t&€ promovimit t&€ kulturés rome si¢ u tha mé larté
sipas statutit t&¢ OJQ-& kemi edhe fusha tjera organizative t&¢ mbéshtetjes sé komunitetit posacérisht
atyre me gjendje me t& réndé socio - ekonomike e ¢ tek komuniteti rom &shté numér i madh &
cilét kané nevojé pér mbéshtetje. Kategorité né moshé, graté dhe fémijét dhe rinia e komunitetit

rom jané pa mjaftueshém t& integruar dhe punésuar pér pasoj t& shkollimit t& dobét n& vendin toné.

Angazhimi né¢ OJQ-& ka filluar me veté nevojén e regjistrimit t€ shoqatés duke u organizuar
fillimisht dhjeté student t& kétij komuniteti t& cilét ishin pjesé e themelimit t& OJQ-€, ndérsa géllim
kishim ndryshimin socio - ekonomik duke aplikuar puné vullnetare me ambicie pér t& ndryshuar

gjendjen e komuniteti i cili né fillim ishte né numér t€¢ madh t€ regjistruar pér tu mbéshtet nga
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0JQ-&. Ndérsa qytetarét rom té cilét kané kérkuar mbéshtetje nga OJQ-¢ ishte né fillim rreth 4500

banoré lokal t& regjionit t& Prishtings.

Me kalimin e kohés dhe viteve lévizjet e personave pér tu ndihmuar pér fat t&€ miré bazuar né shifra
ato ndryshojné dhe kjo ishte inkurajuese meqé numri i kérkesave pér mbéshtetje, sidomos t&

ndihmave pér ngritje ekonomike u zvogélua.

Pa reshtur jemi pérkushtuar t&€ mbéshtesim familjet né nevoje né secilin rast té paraqitur tek ne,
ndérsa pérkushtimi yné né bashké&veprim me organizata vendore dhe ndérkombétare gjithnjé éshté
synuar té zbusim situatén socio - ekonomike t& familjeve dhe personave né nevojé. Pérveg
avokimit dhe ndihmés juridike falas pér qytetar € komunitetit rom kemi arrit t¢ mbéshtesim
familjet né nevojé me artikuj esencial ushqimor dhe higjienik. Njéheré kemi ndérmjetésuar edhe
tek bizneset private pér punésim té pjesétaréve t&€ komunitetit rom pér ti punésuar. Aktivitet me

subjekte humanitare vendore dhe ndérkombétare jané si né vijim:

Ndértimi i shtépive pér familjet né nevojé ( pesé shtépi ) né zona rurale ku jetojné pjesétar t& kétij

komuniteti,
Ndihma me bursa pér dhjeté student nga donatorét vendor,
Njé mori aktivitetesh pér furnizim me material shkollor pér fémijé.

Inkurajim ky pér té vazhduar shkollimin, ndérsa nuk duhet harruar edhe ndihmat e organizatave
ndérkombétare té cilat jané pérkujdes pér probleme shéndetésore té¢ komunitetit rom pér té cilét
njé herésh jané siguruar barna por edhe veshmbathje. Megjithaté asnjéheré nuk i kemi 1&né vend
vetékénaqésisé me t& arriturat dhe rezultatet e arritura t&€ organizatés t& cilés iniciativat nuk i
mungojné dhe shih pér kété kérkojmé alternativa pér t’iu dalé né ndihmé komunitetit rom té cilét
jang pak t& integruar né sistemin e arsimit, shéndet&sisé dhe punésimit, ndérsa banimi i tyre éshté
kryesisht i dobét i cili nuk i pérmbush nevojat esenciale pér familjen rome e cila éshté

tradicionalisht e madhe me anétar té¢ familjes.

Pér arritjen e géllimit sensibilizimi dita - dit€s ka arritur t€ shtohet pérmes mediave sociale, ndérsa
nuk kané munguar as edhe aktivitet ¢ mediave elektronike t& cilét me shénimet e tyre i kané béré
publike rastet t& cilat kané pasur nevojé, ndérsa pér kété OJQ-& ka sugjeruar dhe kontaktuar me

pérfagésues t& mediave t& cilét jané interesuar pér rolin e komunitetit rom dhe angazhimin e OJQ
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“Kultura Multietnike né Kosové “ se sa kemi kontribuar me iniciativa pér ¢faré jemi té

regjistruar.'

Mediat e shkruara ishin sa pér kurtuazi. Kemi detektuar qé nuk kané béré mjaft pér shkak se
gradualisht me kohén ato edhe u shuan. Kurse mediat elektronike ishin dhe mbeten katalizator i
ndryshimit socio — ekonomik. Sado q&€ mund té keté qené atraktiv cilido aktiviteti OJQ “ Kultura
Multietnike né Kosové “ né rastet kur nuk &shté pércjell nga mediat rezultatet ishin minore pér
mos ti quajtur raste t& déshtuara, andaj rol t& réndésishém pér njoftim dhe sensibilizim me
organizata si motra né Kosové dhe ato ndérkombétare pér t&€ ndihmuar komunitetin kishin mediat,
t& cilat né skemat e tyre pérve¢ shénimit & aktiviteteve ditore n¢ edicione informative iu kané

dhéné hapésiré edhe né emisione si té drejtpérdrejta edhe né ato t& pérgatitura enkas pér trajtim.1%3

Rekapitullim

Né aspektin ekonomik jemi pérkushtuar q& t& kemi sa mé& pak raste sociale gjé qé& heré pas heré
jang ulé shifrat e familjeve nevojtare, ndérsa me rastin e pandemisé Covid-19 jané rikthyer pér
kété ka pasur angazhim pér ti rifreskuar listat dhe shtuar angazhim p&r bashk&punim me organizata
humanitare vendore dhe ndérkombétare. N& aspektin social jemi pé&rkushtuar t& ruajmé egon e
secilit qytetar dhe familjar. Ndérsa me institucionet publike kemi pasur takime pér gjetje t&
modaliteteve pér t&€ mbéshtet kéto familje dhe avokuar g€ ato mos t& mbeten t& margjinalizuara.
Kritere shtese nuk kemi pasur, pérve¢ pérkushtimit g&¢ né regjionin ku veprojmé né Prishtiné me
rrethiné mos t€ na mbeten pa u mbéshtetur familjet né nevojé apo aplikuar subjektivizém qé
ndonjérin ta kemi té diskriminuar pozitivisht e ndonjéri t& mbetet i pa pérfillshim nga cilido

aktivitet e OJQ-€.

182 Ettps ://google.com/url?sa=D&g=https%3A%2F%2Fwww.evropaelir(gasur mé 23.02.2021)

183 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Ridvan Gashi, 2022.
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5.1.1.5. Rasti studimor 5

0JQ “ Forumi Kosovar i Aftésisé sé Kufizuar i Kosovés “, Prishtiné

Forumi Kosovar i Aftésisé sé¢ Kufizuar i Kosovés ( FK &shté i regjistruar si organizaté
jogeveritare né janar t& vitit 2017. Qéllim kishte mbrojtjen e t€ drejtave té personave me aftési té
kufizuar, pa dallim t€ kategorisé dhe shkallés s¢ invaliditetit. Synim i forumit &shté& avokimi pér
zhvillim dhe implementim t& drejtave ligjore t& personave me aftési t€ kufizuar dhe pérkujdesur

pér pérmirésimin e situatés t& pafavorshme sociale té personave me aftési té kufizuar.

Né kuadér t& zhvillimit t€ proceseve, Forumi Kosovar i aftésis¢ sé& kufizuar pérfagéson t€ gjitha
kategorité e personave me aftési t& kufizuara anétaré t€ forumit e ku pérfshihen persona me
démtime intelektuale, shqisore, fizike dhe mendore etj. Si nevojé pér unifikim t&¢ géndrimeve té
kérkesave t€ llojeve t& ndryshme t& aftésisé s€ kufizuar ideja ishte pér formimin e Forumit Kosovar

& Aftésisé sé Kufizuar si organizaté ombrellé e organizatave t& personave me aftési t€ kufizuara.

Q¢ nga themelimi synimi i anétaréve t¢ Forumit, ishte qé njézéri t&¢ avokojné pér t€ drejtat e

personave me aftési t€ kufizuara, kurse sa i pérket numrit t€ organizatave anétare té cilat g€ nga
fillimi e pérqafuan kété ide &shté numér statik aq sa jané regjistruar po aq edhe géndrojné brenda
forumit sot e asaj dite. Si&mm &shté i hapur pér anétarésim t€ organizatave té reja t& cilat
pérfagésojné interesat dhe té drejtat e personave me aftési t€ kufizuar dhe &shté i angazhuar né
vazhdimési pér ligj i cili do t& jeté né favor té aftésisé sé kufizuar dhe si rrjedl'ﬁ e punés sé
vazhdueshme t& FK AK-sé dhe organizatave anétare tani &shté né proces draft ligji pér vlerésimin,

njohjen e statusit, pérfitimet dhe shérbimet pér personat me aftési té kufizuar.

Bazuar né gjendjen ekzistuese dhe sfidés me pandeminé forumi &shté angazhuar pér mos
ndérprerje t& shérbimeve pér personat me aftési té kufizuara pavarésisht rrethanave meqé pér
persona me aftési té kufizuar pandemia Covid-19 ishte goditje e dyfishté pér personat me aftési t&

kufizuar.’®4

18 https://google .com/url 7sa=D&q=https %3 A%2F%2Fzh-cn.facebook com%2(qasur mé 23.07 2021)

113




FKAK-& pandérpreré &shté angazhuar pér hartimin e shumé kérkesave drejtuar institucioneve pér
avancimin e personave me aftési t& kufizuara. Pérkushtimi i stafit t¢ FKAK-& &shté mirékuptuar
dhe mbéshtetur nga institucionet qofté vendore apo edhe ato ndérkombétare e q& pér hir t& vértetés
mbéshtetja ndérkombétare vazhdon edhe mé tutje kurse institucionet vendore sikur me kohé e kané
kuptuar seriozitetin dhe pérkushtimin e FKAK-& pér sensibilizimin dhe avokimin e nevojave sipas

ligjit pér persona me aftési té kufizuar.!%

Duke pasur parasysh gjendjen e personave me aftési t€ kufizuara ndér vite, mund t& flasim pér
arritie né respektim té drejtave t& personave me aftési t€ kufizuara né sfera t&¢ ndryshme.
Megjithaté, vetékénaqési nuk duhet t€ keté, ndérsa edhe né t& ardhmen presin puné pér avancimin
e gjendjes sé persona\@ne aftési té kufizuar. Prandaj, si objektivé kryesore &shté avokimi pér
miratimin e draft ligjit pér vlerésimin, njohjen e statusit, pérfitimet dhe shérbimet pér personat me
aftési té kufizuara nga Kuvendi i Kosovés, ligj pérmes sé cilit pérfagésohen Ejitha kategorité e
aftésisé sé& kufizuar e i cili rregullon né ményré t€ duhur zhvillimin e jetés s¢ personave me aftési

té kufizuara 186

Forumi Kosovar i Aftésisé sé Kufizuar, bashk&punon ngushté me media me qéllim t& pasqyrimit
t& gjendjes s¢ personave me aftési té kufizuara. Si rezultat i késaj pune té pérbashkét, opinioni
publik gjithnjé e mé& shumé &shté i informuar rreth aftésisé s¢ kufizuar dhe né t& njéjtén kohé puna
e Forumit Kosovar t&¢ Aftésisé s& Kufizuar dhe t€ arriturat e Forumit jané kénaqshém té

pasqyruara.'®

183 hitps://google.com/url ?sa=D&q=https %3 A %2F%2Fzh-(qasur mé 23.09.2021)

cn g:eb()()k.com%ZFRadi()Staerjilall]%ZFp()sls%ZF] 179553318746050%2F 56

18 hitps://google.com/url 2sa=D&q=https %3 A%2F%2Fhandi-kos.org%2Fshpallja-e-vitit-2022-vit-i-personave-me-
aftesi-te-kufizuara-ne-kosove%2F(qasur mé 23,03 .2021)

87 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Bujar Kadriu.
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Rekapitullim

Ndérsa né vazhdén e synimit pér ngritje né rrafshin ekonomik roli i Forumit varet nga zbatimi i
legjislacionit aktual dhe reformimi i legjislacionit i cili lidhet me miréqgenin e personave me aftési
té kufizuar ( PAK ), kurse si objektiv e forumit, éshté puna e vazhdueshme né avokim pér kété
¢éshtje. Miréqgenia sociale e PAK nénkupton edukim t& miréfillt¢, mundési qé t€ gjithé té jené t&
barabarté, punésim té pérshtatshém pér personat me aftési t& kufizuara me theks té€ vecanté duke u
pérgendruar te respektimi i ligjit pér faktin gé personat me aftési t¢ kufizuar diskriminimin si
pozitiv ashtu edhe até negativ nuk pélgejné meqé e ndjejné veten t& barabarté para ligjit pavarésisht
gjendjes sé tyre faktike. Forumi duke gené organizaté ombrellé¢, bashképunon me té gjitha
organizatat n€ nivel vendi, kurse si organizaté ombrellé e aftésis¢ sé& kufizuar, forumi si i tillé¢ mund

t& thuhet se &shté i vecanté né veprim dhe &shté zéri i arsyes pér aftésiné e kufizuar né vend.

5.1.1.6. Rasti studimor 6

0JQ “ Kushaveci “ Schliren, Zvicér

Shoqata Shqiptaro - Zvicerane " Kushaveci " &shté regjistruar né Shtator t& vitit 2016 né Schliren
té kantonit Ziirich duke iu pérmbajtur t& gjitha rregulloreve té regjistrimit né shtetin nikoqir ku
jetojné komuniteti shqiptar nga vende t&€ ndryshme nga trojet etnike, gjithnjé sipas rregullores,
shoqata * Kushaveci * ka statusin e saj pérmes sé cilit ligjérisht funksionon, ndérsa ka edhe logon
e vet e cila déshmon gé shoqata ka subjektivitetin e sajé t& funksionimit dhe merret kryesisht me
veprime humanitare brenda shtetit ku jetojné e punojné si dhe edhe jashté shtetit kryesisht né
vendlindje t& bashkékombésve té cilét emigruan né Zvicér si né rastin konkret fokus t& mbéshtetjes

éshté rajoni i Gjakovés dhe Prizrenit pér t’iu dalé né ndihmé banoréve té késaj zone.'®

Si shogéri me njé kulturé tradicionale e cila i mungon komunitetit shqiptar né Zvicér ka béré qé

té kérkojné modalitete t&€ funksionojmé né mérgim dhe kjo ka mundésuar t€ ruhet tradita e t€ paréve

188 hitps://google .com/url 7sa=D&q=https%3A%2F%2Falternativa. (qasur mé 21.03.2021)
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duké vazhduar me kulturén e familjaréve tona né vendlindje dhe kjo ishte géllimi i regjistrimit &
shoqgatés me emér “ Kushaveci “ ku pjesa dérmues e anétarésisé s€ shoqatés ka prejardhjen nga
atje. Aktiviteti i shoqatés éshté me karakter lokal dhe pér kété arsye ka pasur aktivitete né Dukagjin
dhe né Prizren, ku jané mbéshtetur disa raste me nevoja humanitare, si dhe ka pasur disa pérkrahje
kulturore si¢ €shté ngritja e pérmendores sé& Gjergj Kastriotit - Sk&nderbeut né Prizren. Megjithaté
primare mbetet trajtimi i rasteve humanitare me qéllim t€ ngritjes socio - ekonomike t&

bashkékombésve né vendlindje.

Shogqata *“ Kushaveci “ dhe anétarét e saj ia béné barré vetes té ruajné dhe vazhdojné kulturén e
familjaréve t€ tyre t&€ po t€ njéjtit fshat Kushavec t&¢ Komunés s& Gjakovés me emér t& njéjté sic
éshté emértuar edhe shoqata. Solidariteti me t€ sfiduarit gjithé heré &shté i pranishém né& shoqatén
Kushaveci. Prindérit toné e kishin mbéltua te pasardhésit traditén kulturore e humane qé té jené t&
bashkuar edhe pa dallim ku jetojné né fshat apo mérgim dhe t& jené t& bashkuar dhe solidar me

nevojtarét.

Veté fakti i té jetuarit larg vendlindjes shton edhe mallin pér vendlindje até¢heré edhe atdhedashuria
éshté mé e madhe te mérgata e cila as njéheré nuk e shképuti lidhjen me familjen, dhe vendlindjen
e tyre meqé aktiviteti human i bashkékombésve té lindur né mérgim apo vendlindje né¢ Kosové,

Gjakové apo Kushavec nuk krijon ndasi né aktivitete humane.

Nuk kan& munguar kontributet si komunitet gjithnjé né t& gjitha format e mundshme si t&
organizuara apo edhe individuale, por né Shtator t¢ vitit 2016 u nxor vendimi unanim qé té
organizohet shoqata pér arsye se edhe mundésit e kontaktit né shtetin nikoqir ( Zvicra ) jané mé te
mira dhe u fillua me 10 anétar, kurse tash jané mbi 60 anétar né Shogatén e Kushavecit né

mérgim.'*

Familjet né pérgjithési i gézojné pérkrahjet, kurse anétarésia joné jané shumé sepse secili nga ne
kemi familjar né Kosové dhe duke gené anétaré né shoqatén * Kushaveci “ trajtojmé dhe ruajmé
freskiné e atdhedashurisé. Njé i ri apo e re g€ rritet né Evropé nganjéheré i mungon apo humb pér
njé cast orientimin dhe késhtu qé nga ne anétarét e shoqatés *“ Kushaveci “ marrin késhilla qé té

rikthejné vémendjen dhe shtohet pérkrahja familjare né¢ Kosové nga secili prej nesh.

%https://google com/url?sa=D&q=https%3 A %2F %2 Fwww academia.edu%2F355467 12%2FNdikimi_i_grupeve_t
G025C3%25AB_interesit_n%25C3%25AB_Britanin%n(qasur mé 22 .05.2021)
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Por né ményré t& organizuar jané disa familje dhe projekti ma i madhi deri tash ishte ndértimi i
njé shtépie né nevojé ekstreme né Kushavec ( ku edhe mediumi publik RTK né edicionin
informativ dhe njé emision ia kushtoi kontributit t& mérgatés s¢ Kushavecit pér Kushavecin ). Pér
arritjen e géllimeve t& pérbashkéta nuk mungon edhe bashképunimi me shogata. Nénvizojmé
ndértimi i objektit t&¢ morgut t& fshatit i cili éshté konsideruar si i domosdoshém pér tu ngritur
enkas pér shkak q& Kushavecasit jané t€ emigruara dhe duhet pérmbush edhe kjo nevojé.

Megjithaté asnjéheré nuk jané harruar sfidat dhe kontribuuesit e lirisé.

Pérkrahje nga institucionet e shtetit ku jetojné shqiptarét e Kosovés ( Zvicra ) nuk kemi pasur.
Megjithaté krahas aktiviteteve humanitare nuk mungojné edhe aktivitete kulturore dhe politike t&
vendin nikoqir né Zvicér e cila konsiderohet prej vendeve mike té¢ Kosovés. Anétar té shoqatés sé
Kushavecit thoné se jané t& kénaqur pér kéto vite té aktivitetit humane - kulturor, por né kohé
pandemie munguan takimet dhe aktivitetet, ndonése u mbajt vazhdimésia e veprimeve té shoqatés
e cila né gjirin e saj pérve¢ aktivisté ve t&¢ Kushavecit ka edhe bashkékombés nga vende té ndryshme
té trojeve etnike e g€ jané me puné né Zvicér e g€ i bashkéngjiten aktiviteteve t&€ bashkékombésve
nga Kushaveci ndoshta pa e ditur n& aspektin gjeografik se edhe ku gjendet Kushaveci," vetém

pér té gené pjesémarrés né ndihmén konkrete t€ synuar nga kryesia e shoqatés sé Kushavecit.

Optimizmi dhe atdhe dashuria ésht€ burim ekzistencial dhe shpresé se sfida e pandemisé do t&
kalon, do té stabilizohet situata shéndetésore dhe né& té ardhmen e afért té ri vazhdojmé fugishém
me aktivitet humanitare pér cka nuk jané duke munguar planifikimet strategjike dhe identifikimi i

veprimeve & cilat do ti marrim.

Pé&r veprimet e realizuara mé herét dhe planifikimet pér veprimet e radhés né raste t& ndryshme rol
& réndésishém kané mediat meqé ato jané katalizator i ndryshimit pozitiv pér faktin q& me rastin
e pasqyrimit t& veprimeve konkrete ato i shérbejné situat€s sikur njé auditor i vecanté gé i
kontribuon raportimit se si ka rrjedh procesi i planifikuar dhe sa éshté arrite qéllimi gjé qé bén qé
inkurajon anétar t€ shoqatés “ Kushaveci “ mos té hezitojné t& kontribuojné kur béhet publike puna
e realizuar falé mundit dhe djersés sé tyre. Media ka rol te vecanté né pasqyrimin e nevojave socio-
ekonomike kudo gofshin po ashtu edhe né vendin tong, ndérsa pér korrektési duhet théné gé in

putet informative pér anétar té shoqatés “ Kushaveci * jané edhe mediat krahas informacioneve

¥0intervisté ekskluzive me zyrtaré t€ shogatés Kushaveci, mars 2021.
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nga bashkékombésit dhe veté anétarét t& cilét jané né familje dhe fshat gjaté periudhés kohore sa
jang né vendlindje sikurse edhe komunikimeve thuaja shumé t& shpeshta me banorét rezident né
Kushavec té¢ Gjakovés. Nga kéndi ekonomike, shoqgata ka pérkrah edhe nxénés dhe student t&
Kushavecit me bursa duke organizuar edhe aktivitete kulturore pér ¢do vjet pér pavarésiné e
Kosovés dhe ditén e Flamurit aktivitete t& cilat ndikojné né aspektin social, kurse t& hyrat e

realizuara i dedikojmé pér nxénésit dhe studentét e fshatit Kushavec t¢ Komunés s¢ Gjakovés.!!

Rekapitullim

Shpresojmé se tradita do t& vazhdojé ashtu si¢ vepruan dje prindérit toné ( gjenerata e paré né
Zvicér ), sot po veprojmé ne edhe si anétar & kryesisé s& shoqatés dhe anétar tjeré. Shpresoj se
késhtu vjen né shprehje thénia “ Rrushi piget duke e pa tjetrin “ gjeneratat e reja jané e nesérmja
e géndrueshme edhe pse t€ lindur né Zvicér dhe gjetiu “ nuk do t&€ ndalen s€ vepruari sikurse

paraardhésit e tyre pér té mirén e atdheut.

5.1.1.7. Rasti studimor 7

0JQ “ Migésia Franko-Shqiptare “, Francé.

Roli i Shogatés “ Miqgésisé Franko - Shqiptare ” né Bashkimin Evropian e themeluar mé 21 shkurt
1994, botuar né gazetén zyrtare nga administrata e N/ prefekturés né Saint Julien en Genevois né
Francé. Amitie Franco Albanaise ( Shoqata e Miqgésisé Franko-Shqgiptare) &éshté asociacion
jogeveritar i mbrojtur sipas ligjit, me seli né Annemasse t& Francés, e udhéhequr nga presidenti i

saj z. Tahir Shabani, Ambasador pér Pagen Botérore, kontribuues i ¢cé&shtjeve organizative

19! Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Berhand Topalli.
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koordinuese, drejtuese dhe protokollare né konferenca dhe seminare, nga Komisioni Evropian
pér organizimin e promovimeve kulturore dhe ekonomike me organizatat ndérkombétare me seli
né Gjenevé. Me shkémbimin shumé kulturor, avancohet né njé aleat t€ vyeshém t&€ diplomacisé
shqiptare, duke lobuar né vazhdimési pér Kosovén, me pérkrahjen e klubit diplomatik né Gjenevé

dhe Francé, si njé partner serioz i institucioneve té Republikés s&¢ Kosovés."?

Gjaté viteve kontributi i shoqatés *“ Migésia Franko - Shqiptare ” qé& nga vitet e ndryshmeve t&
médha 1991-1992 me pérkushtim né& aktiviteteve humanitare e atashuar prané Organizatés ,,
Farmacistét pa kufij “, ka kontribuar né Shqipéri me medikamente t€ réndésisé sé paré. Q&llimet
dhe aktivitetet e shoqatés kishin t&€ bénin me promovimin e miqé&sisé mes popullit francezg dhe
shqiptaré né t& gjitha fushat e bashképunimit me shoqgatat e migésisé Franko - Shqiptare t& krijuara
né Shqipéri, Kosové dhe Maqgedoni dhe vende Evropiane. Bashk&punimi me vézhgues
ndérkombétar pér zgjedhjet parlamentare dhe lokale n& Shqipéri, Kosové, Magedoni, Mal i Zi dhe
vende t&€ tjera. Ndihma emergjente pér viktimat e katastrofave natyrore, sigurimi ndihma
humanitare né& formén e donacioneve, pajisjeve mjekésore, optike, administrative. Organizimin e
trajnime pér mjeké pérmes praktikave né Francé. Vendosja e lidhjeve midis institucioneve

kombétare dhe organizatave ndérkombétare pér binjakézimet né fusha konkrete.

55 s

Shogata synon t& kontribuoj shkémbime konstruktive, dhe nxitje t& partneriteti ekonomik dhe
kulturore midis Francés dheegshkjmit Evropian nga njéra ané dhe vendeve né zhvillim nga ana
tjetér me prioritet Republika e Kosovés. Vitet e sfidave t& luftés s& fundit 1998-1999 pati aktivitet
humanitar dhe diplomatik, i cili konsiston né& gjetjen e ndihmave, dhe organizimin e dérgesave
humanitare né mbéshtetje t& popullsisé s¢ zhvendosur me ndihmén e Francés dhe € kryqit kuq
ndérkombétare, Organizatés ndérkombétare t€ Imigracionit pér ¢ ‘gjé kishte mobilizim edhe té

medias si: Radio Televizionet, gazeta t& pérditshme, dhe t& diplomatéve né mbéshtetje t& ¢éshtjes

shqiptare,’? t cilét ishin detyruar ta mbronin jetén dhe vendin e tyre Kosovén.

Lobimi pér Késhillin e Drejtave t&¢ Njeriut, Federatén e Helsinkit dhe organizatave jo-

geveritare pér t& ndihmuar me grupet e ekspertéve dhe diplomatéve prané OKB-sé pér aprovimin

12 Eltps:f’f’g()()gle com/url?sa=D&q=https%e3A%2F%2Fballkani.info%2Ftahir-shabani-kosovari-ge-po-nderton-ura-
migesie-(qasur mé 23.09.2021).

193 Intervisté ekskluzive enkas me ambasadorin e pages botérore Tahir Shabani,2021.
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e rezolutave né favor t& Kosovés. Né aspektin socio — ekonomike, shoqata gjithnjé &shté

pérkushtuar falé mbéshtetjes sé¢ miqve pér ndryshim pozitiv kurse duhet evidentuar:

N& janar 2000, anétar aktiv i klubit diplomatik t& Gjenevés, me angazhim arritén t& aktivizohen
dhe anétarésohet konsullata e Republikés s¢ Kosovés né Gjenevé né Klubin diplomatik pran
OKB-sé. Mé 6/11/2007 Diplomacia Ekonomike né OBT, me angazhimet e shoqatés “Franko —
Shqiptare” arritén pér herg t&€ paré pjesémarrje t€ delegacionet nga Kosova me z. Bujar Dugolli
Ministri i Tregtisé dhe Industrisé t& marrin pjesé né Forumin Publik t& Organizuar nga Organizatés

Botérore t& Tregtisé me seli né Gjenevé.

Né Qershor 2008 arrihet marréveshje ndérmjet Francés dhe Kosovés né lémin e punés dhe
mirégenies sociale e firmosur nga ministria e punés dhe Ambasada Francés ne Prishting.
Marréveshja konsiston pér thellimin e shkémbimeve né fushén e punés dhe t&¢ mbrojtjes sociale
me qé€llim t& pérgatitjes sé projekteve t& kooperimit bilateral dhe multilaterale. Pérkrahje arkivit &
Kosovés pér mundési té bashképunimit me arkivat né Francé, Zvicér, Evropé dhe pran OKB-&

dhe organizatave ndérkombétaré pér vizita studimore.

Nga 2015-2018 Organizmin e agjendave protokollare pér komunat nga Kosova né kuadér t&é
bashképunimit kulturore dhe ekonomik me komunat e Francés dhe Gjenevés. Bashképunimi me
Komitetin Olimpik té Kosovés, pér avancimin dhe ngritjen e standardeve té¢ Federatave sportive té
Kosovés dhe integrimin e tyre né Institucione dhe organizata ndérkombétare, né bazé t&

standardéve t&€ Federatave sportive Evropiane dhe Botérore me gendér né Lausanne té& Zvicrés.

Té arriturat jané té faktuara, ndérsa né kété vlen sintagma ““ Asnjéheré mos pyet ¢ka béri shteti
pér mua por ¢ka béra uné pér shtetin”. Bashképunimi me institucionet lokale dhe gendrore né
vend argumentojné se sa ishte dhe mbete primare lidhshméria e shoqatés me vendin. Pér arritje t&
qéllimit kontribut t& réndésishém kané dhéné mediat t& cilat me punén profesionale e kané zbardh
dhe nxitur kontributin si té shoqatés “ Migésia Franko — Shqiptare ” po ashtu t€ secilit subjekt
kontribuues. Vlerésohet puna e palodhshme e medias shqiptare dhe asaj Kosovare pa mos i
anashkaluar mediat e shteteve nikogire si né Francé e Zvicér e gjetiu dhe gjithandej kudo gé ka

kontribuar shogata ““ Franko — Shqiptare ‘. Ndérsa duhet té potencohet se aktivitetet e pérbashkéta
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me miqté ndérkombétar t& cilét kishin ardhur né Kosové apo Shqipéri t& gjitha jan€ shénuar nga

pérfagésues t&€ mediave.'

Rekapitullim

Shogqata “ Migésia Franko-Shgqiptare “ veprimtariné e sajé q€ nga themelimi e deri tani e ka té
bazuar né lobim dhe krijim t&€ urave ndérmjet institucioneve né troje etnike si né Shqipéri, Kosove,
Magedoni e Veriut dhe Luging t& Preshevés si né rrafshin social po ashtu edhe né& até ekonomik
d.m th varésisht nevojave té qytetaréve ka shtriré aktivitetin pér integrim dhe krijim t&¢ kushteve sa
mé t& mira ekonomike né troje etnike me qéllim & ndikimi mos t&€ jeté te pérfagésues t&
institucioneve, personalitete dhe familje né bazé t¢ gjendjes ekonomike. Kurse né aspektin social
kjo shoqaté ka lobuar qé qytetar shqiptar kudo jetojné, t&€ jetojné me dinjitet dhe t€ integruar né
shtetet nikoqire, mike t& Kosovés té cilat e déshmuan miqésing né t€ gjitha kohét si né paralufté,
lufté dhe paqe pér ngritje socio - ekonomike dhe pérgatitur sa mé paré duke i plotésuar kriteret pér

anétarésim né familjen e madhe Evropiane 1%

19 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Tahir Shabani.
195 Qéndrim i Kryetarit t& shoqatés ** Miqésia Franko — Shqiptare * z. Tahir Shabani dhéné RTK-¢ pér emisionin
Refleksion, Prishting 2021.

121




5.1.1.8. Rasti studimor 8

0JQ “ Qatar Charity “, Qatar

Organizata “ Qatar Charity ” &shté regjistruar né Kosové né vitin 2000. Ishte kjo njé
domosdoshméri e kohé&s duke pasur para sysh qé& populli mik i Kosovés kishte dalé nga lufta,
ndérsa gjithcka ishte e démtuar si nga humbja e jetéve t€ qytetaréve deri tek démtimi dhe
shkatérrimi i pasurive t& tyre t& luajtshme dhe t& pa luajtshme. Natyrisht q& misioni i organizatés
ishte pér t&¢ mbéshtetur njerézit né nevojé, ndérsa té tilla familje kishte mjaft né Kosové dhe pér
kété ekskluzivisht synimi 1 organizatés “ Qatar Charity * ishte zbutja e situatés socio - ekonomike
pér familjet né gjithé vendin, me theks pér familjet e zonave t& luftés dhe rasteve mé t&€ rénda

sociale.

Angazhimi i** Qatar Charity ” ka filluar me pérkrahjen e fémijéve bonjak. Né radhé t€ paré synimi
ishte pérkrahja e shtresave me t& prekura nga pas lufta meqé ata ishin kategoria mé e rrezikuar.
Por jo vetém kéta jané mbéshtet. Pavarésisht situatave t€ familjeve dhe gjendjes sé tyre socio -
ekonomike &shté aplikuar profesionalizmi i t& z&€néve me puné né organizatén humanitare * Qatar
Charity” né ményré qé trajtimi té jeté adekuat pér secilin rast ndérsa pér kété fillimi i punés
profesionale nis me 10 punétor pér té cilét ishte menduar se do t&€ jené t€ mjaftueshém pér t&é
pérmbush misionin humanitar né Kosovén e pasluftés pér té cilin angazhim théné singerisht éshté
shpresuar se gradualisht do t€ zvogélohet numri i punétoréve e jo té rritet g€ do t& thoté se aktualisht
jang 20 t& punésuar,'” ndérsa kjo &shté simptomatike qé ende populli i Kosovés ka nevojé pér
mbéshtetje pér kategori té ndryshme t& komunitetit e posacérisht pér familjet me gjendje t& réndé
socio - ekonomike dhe familje té cilat né mesin e tyre kané fémijé bonjak t& cilét kané mbéshtetje

té vazhdueshme.

Mbéshtetja e fémijéve bonjak mbetet krenaria e shoqatés, ndérsa njéherésh éshté edhe rehatia qé
njé bonjak mé shumé pérfshihet né kéto skema dhuratash té cilat jané t& formave t€ ndryshme
pérmes aktiviteteve financiare, mbéshtetja me grante, ndértim t&€ shtépive dhe shumé aktivitete t&

ndryshme humanitare etj. Megjithaté kénagésia éshté e madhe meqé pér arritjen e objektivave nuk

196 Mahmoud Shaker  Familjet Kosovare t& dala nga lufta do t& mbéshteten me té mira materiale *“ RTK-€, lajme
19.30,2020.
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ka munguar bashk&punimi me institucionet né vend si ato t& nivelit lokal gjithashtu edhe atyre
gendrore sikurse ministrité e linjave t& cilat jané t& lidhura drejtpérdrejté me brengat e qytetaréve
si ministria e Shéndetésisé, e Financave, e Punés dhe Miréqgenies, asaj t&¢ Zhvillimit Ekonomik etj.
thoné né organizatén * Qatar Charity’’. Né kété vazhdé edhe drejtorité komunale népér komuna
pérkatése né Kosové kané ofruar bashképunim dhe pér kété realizimi ka gené mé i lehté. Kéto dhe
shumé aktivitet tjera t€ ndryshme té realizuara jané mbéshtetur edhe me pranin e ambasadorit t&

Qatarit né Tirang pérfagésues pér Shqipéri dhe Kosové.

Gjitha kéto aktivitete jané pércjell nga video produksioni i organizatés né ményré gé transparenca
t& jeté celés 1 suksesit t& organizatés e cila ka reputacion tek qytetarét kosovar t& cilét jané
falénderues gjithandej kudo zyrtaré t& organizatés por edhe pérfagésues té jetés politike nga t&
gjitha instancat e kané té njohur aktivitetin humanitar t€ organizatés “ Qatar Charity “. T& arriturat
e deritashme jané inkurajuese derisa besimi €shté sforcuar tek taksapaguesit e shtetit t& Qatarit t&
cilét e kané té njohur aktivitetin e organizatés se ku i destinojné t& hyrat dhe se sa &shté arrit pérmes

mbéshtetjes, zbutja e situatés socio - ekonomike t¢ familjeve né nevojé.

I gjithé aktiviteti humanitar i organizatés *“ Qatar Charity “ &shté publik fillimisht nga aktivitet e
mediave elektronike televizive pér tu vazhduar edhe né rrjete sociale t€ cilat thuaja nuk kané 1€né

aktivitet pa regjistruar si zyrtaré t€ organizatés po ashtu edhe miq té sajé.

Organizata “ Qatar Charity “ pérkushtimin e pérgendroi si né planin ekonomik po ashtu edhe né
planin social t& rasteve né nevojé, fillimisht duke synuar q¢ gradualisht tu jep mundésiné pér tu
rimékémb s& paku pérkohésisht né¢ aspektin ekonomik dhe gradualisht edhe pérgatit mundésiné
q& té ri ngritén veté anétarét t& familjeve né€ nevojé me punén e tyre e cila do tua shtonte dinjitetin
e qé ndérlidhet edhe me aspektin social.!*” Pér kété edhe shifrat mbéshtetése pér fémijét bonjak

jané milionéshe.

Kontributet jané té¢ shumta dhe t& ndryshme ndérsa i gjithé aktiviteti kishte dhe ka synim ngritjen
socio - ekonomike pér kategori t€ ndryshme t€ familjeve né nevojé por njéherésh edhe pér
mbéshtetje institucionale sikurse tek mbéshtetja né fushén e shéndetésisé, bujgésisé dhe

ndértimtarisé ku pérmes institucioneve té cilat jané né shérbim t& qytetaréve &shté tentuar té zbutet

¥https://google com/url?sa=D&q=https%3 A %2F%2 Fwww academia.edu%2F29222715%2FThe_role_of_media_i
n_intercultural_(qasur mg 23.02.2021)
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situata socio - ekonomike ndérsa duhet nénvizuar qé marréveshjet pér ndértim t&€ objekteve
shéndetésore, shtépi banimi, hapja e puseve pér ujé t&€ pijes, ndértimi i lagjeve t& banimit, dhurimi
i banesave sé¢ bashku me kontroll shéndetésor dhe sigurimi i donacionit pér ministring e
shéndetésisé me teste dhe aparatura pér trajtim t€ Covid-19 jané vetém disa nga aktivitet
mbéshtetése té€ cilat e formulojné mozaikun humanitar né Kosové nga organizata “ Qatara Charity
“19% duke mos léné pas dore edhe aktivitet t&¢ ndryshme edukativo - arsimore si¢ ishte rasti i
dhurimit t& kompjuteréve pér fémijé bonjak pa mos u ndaluar edhe te materiali shkollor dhe

veshmbathja e fémijéve.

Me géllim t& prezantimit t& aktiviteteve humane dhe mbéshtetje t& qytetaréve rezident né Kosové
organizata ““ Qatar Charity “ ka gjithé pérfshirje né gjithé vendin aty ku kané nevojé familje me
situaté mé té€ rénduar socio - ekonomike, kurse organizata me aktivitetet e saja socio - ekonomike

mbulon komunitet pa dallim.'”

Rekapitullim

Kontributi i filluar nga paslufta né Kosové i1 Organizatés “ Qatar Charity “ né vete pérmban njé
aktivitet t&¢ vazhdueshém humanitar por edhe edukativ né mbéshtetje t& familjeve me gjendje t&
réndé socio-ekonomike, mbéshtetje t&€ fémijéve bonjak sikurse edhe krijimin e mundésive pér
zhvillim t& mikroekonomisé pér t& krijuar vetépunésim persona t& interesuar pér veté gjenerim té

hyrave nga vetépunésimi.

Familjet me bonjak jané caku i kontributit t€ organizatés *“ Qatar Charity” ndérsa pér kéto familje
nuk ka cka nuk mbéshteten kéto familje. Ndértimi i sht€pive té banimit me bashkéveprim
institucional komunal dhe t& nivelit gendror bén qé kjo organizaté éshté serioze dhe e pérkushtuar
pér t€ ndihmuar kudo q& ka nevojé dhe referencé e mbéshtetjes t& rasteve sociale jané zyrat e

pérfagésuesve té nivelit lokal dhe gendror. Pérve¢ aspektit socio- ekonomik angazhimi i t& rinjve

1% Fahredin Hashani. Intervisté ekskluzive * donacionet e shogatave humanitare nga lindja ndihmojné rastet sociale
dhe bonjakét Rtk-€, Refleksion. 2020.
199 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Mahmoud Shaker,2021.
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né kurse t& ndryshme né organizim té *“ Qatar Charity “ bén qé kéta t€ rijné t€ avancohen né fusha

t& trajtimit si né kompjuterik gjithashtu edhe né gjuhé té huaja.

5.1.1.9. Rasti studimor 9

0JQ “ Lidhja e Invalidéve, Viktimave Civile dhe té Zhdukur né Kosové “,
Drenas

Lidhja e invalidéve, Viktimave Civile dhe t&¢ Zhdukur né¢ Kosové ( LIVCZHK ) si organizaté
jogeveritare e cila éshté themeluar né vitin 2000, prané Ministrisé¢ Administratés Publike. Ndérsa
organizata fillimisht &sht¢ menduar t€ krijohet me géllim t& mbéshtetjes dhe ndihmave t&
mundshme pér qytetar t& sfiduar nga lufta e fundit nga forma t€ ndryshmet si: Invalid t& luftés,
viktimave civile, familjaréve t& zhdukurve, viktimave t&€ dhunés seksuale t&€ luft€és né¢ Kosové

etj.(Prengu,2022).

Menjeéheré q¢ nga paslufta kjo organizaté ka zhvilluar aktivitete t€ shumta me qéllim t&
shpérgendrimit dhe shtimin e aktiviteteve t€ personave anétar té késaj shogate pérmes zyrave t&
saj si né Prishting, Drenas dhe Fushé Kosové ndérsa kemi t& evidentuar jané mbi 500 raste t&
dhunés seksuale. Nga ky numér prej tyre 30 jané t&€ punésuar né gendrén e ( LIVCZHK ) né& Fushe

Kosove ku zhvillojné aktivitet artizanal.

Numri i anétaréve t& shoqatés asnjéheré nuk ka gené statik ai ka evoluuar dhe éshté shtuar
gradualisht duke u rritur vetédijen e qytetaréve. Pérveg aktiviteteve risocializuese né ( LVCZHK)
aktivitetet nuk kufizohen vetém né ofrim t&€ ndihmave periodike apo edhe té rregullta t& anétaréve
t¢ keésaj shogate me organizata vendore dhe ndérkombétare dhe humanistéve vendor,
ndérkombétar dhe bashkékombésve nga mérgata qé déshmon se bashképunimi i LIVCZHK éshté

né shumé dimensione.

Megjithaté trajnimet dhe risocializimet pérmes bashképunimit me profesionist t& institucioneve
pér trajtimin sidomos t& mbijetuarve té¢ dhunés seksuale i kontribuon géllimit dhe synimit t&

kérkuar pér rehabilitimin dhe risocializimin e personave t€ cilét jan& viktima té luftés né Kosové.
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Ndryshimi i kérkuar duke eliminuar stigmatizimin p&rmes angazhimit t€ pérgjithshém t&
institucioneve t& vendit me theks t€ medias bén g&¢ mund t& konsiderojmé& se aktivitet e
deritanishme jané pércjell dhe sensibilizuar nga mediat né vend t€ cilat iu kané pérgjigj kérkesave
kur interesi ka qené t€ jené t&€ prezantuara si ngjarje deri né masén e duhur pér plasim té

informacioneve né& opinion.*”

Sishogaté synojné &shté qé gjithe¢ anétarét, posacérisht femrat t€ cilat kang nevojé pér mbéshtetje
profesionale pér zhvillim dhe avancim si dhe informim pér t& drejtat e tyre, ményrén institucionale
té reagimit kundér diskriminimit dhe ri-viktimizimit si dhe rehabilitimi i tyre pérmes aktiviteteve

t€ lira né punétorité brenda hapésirave t€ shoqatés s& ( LIVCZHK ).2"

Rekapitullim

Né aktivitet t& cilat e b&jné t& njohur né€ opinion pérmes mbéshtetjes s&¢ mediave Lidhjen e

Viktimave Civile dhe t&¢ Zhdukurve t€ Kosovés ( LIVCZHK ) jané kéto:
Organizimi i tryezave né lidhje me mbrojtjen dhe avancimin e t€ drejtave t& grave,
Organizimi i tryezave grupore né lidhje me informimin pér mbrojtjen nga dhuna né familje,

Rehabilitimi dhe risocializimi i kétyre grave pérmes aktiviteteve té lira né punét artizanale dhe

pérgatitjen e ushqimeve tradicionale  dhe

Organizimi i ankandeve pér shitjen e punimeve tradicionale t& punuara nga graté¢ anétare t&

shoqatés.

3““po aty.
20! Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik t& rastit studimor me z. Mustafé Prengu.
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5.1.1.10. Rasti studimor 10

Shoqata Kulturor-Sportive *“ 17 Shkurti “ Baden, Austri

Shogqata 17 shkurti éshté themeluar mé 31 mars 2007. Ndérsa késhilli iniciator vendosi qé shogéria
té nis punén si shoqéri amatore dhe t& pérgatitet me kohé& gé edhe emrin ta pérzgjedh dhe t&€ jeté
shoqaté me dinjitet, e nderuar nga opinioni pér emrin e synuar ’’ 17 Shkurti *’. Ndérsa né prag té
17 Shkurtit kur edhe shpallet Pavarésia e Kosovés, né mbrémjen e 16 Shkurtit kryesia e shoqatés

e béri publik emrin e shoqatés.

Juridikisht kemi synuar t€ jemi né rregull, kjo &shté realizuar me regjistrimin prané organeve
zyrtare né qytetin Baden t&€ Austrisé ndérsa daté zyrtare e regjistrimit konsiderohet data 15 Prill t&
vitit 2008 dhe pér kété nuk munguan dokumentet e nevojshme zyrtare qé shoqgata té jeté edhe

zyrtarisht duke funksionuar. Kjo déshmohet pérmes certifikatés sé regjistrimit.

Kurse pér kontributin e sajé jo vetém pér komunitetin toné ge e kishim synim ta kemi sa me afér
bashkéveprimit dhe integrimit duke mos e harruar asnjéheré vendlindjen por edhe forcuar pozitén
né shtetin mik Austriak gjé qé gjaté viteve kjo ide éshté fugizuar thuaja pa u vérejtur dhe késhtu

kemi arritur t& jemi té respektuar pér punén me duar té pastra dhe transparencé té ploté. 2

Me kohén situata evoluoi dhe si shoqaté kishim pérfitime t& synuara dhe planifikuara duke u
bashkuar me njeri tjetrin si bashkékombés nga t& gjitha trojet etnike dhe si té tillé¢ sukseset ishin
t& pranishme. Aktivitetet e komunitetit shqiptar né Baden t€ Austrisé dhe aktiviteti kulturor i
palodhshém na béri t& barabarté me té gjitha nacionalitetet t€ cilat jetojné né Baden dhe mé gjeré

né téré Austriné.

Shogqéria shqiptare e organizuar rreth shogatés °> 17 Shkurti ° pér as njé rast e ¢ast nuk ishte e
ndaré dhe e diskriminuar nga vendorét apo pérfaqésues té nacionaliteteve tjera. Kétu shqiptarét
jetojmé dhe punojné dhe trajtohen shogéri dobiprurése pér shtetin Austriak por edhe pér familjet
tona dhe familjarét né vendlindje nga e kemi prej ardhjen. Pérvec punés dhe angazhimit t&
pérditshém, lindi nevoja mes komunitetit toné qé t& pérgendrohemi né angazhimin e fémijéve né

shkollén shgipe dhe edukimin e tyre né si dhe shtimit t& kujdesit nga dukurit negative shogérore.

202 Tahir Turkaj: Intervisté speciale, “ Roli i Medias né ndryshimin socio-ekonomik né Kosové2021.
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Jemi aktiv me aktivitete shumé& kulturore, ndérsa qéllim permanent ishte dhe mbetet q& pérmes
takimeve t& ruajmé& mallin e pashuar pér atdheun. Krahas puné&s kontributi i bashkékombésve &shté

edhe né jetén sportive népér turne té ndryshme.

Numri i anétaréve nuk &shté statik, ai 1&viz ndérsa kemi anétar t€ jashtém t& cilét kontribuojné né
fondin e shoqatés sé¢ bashku me donatorét t€ cilét jané krahu i djathté i shoqatés. QE&llimi &shté té
afrohemi dhe njihemi né shoqérinég e **17 Shkurtit ** ndérsa mbi 30 anétaré éshté grupi kontribuues
né jetén kulturore. Realisht né Austri nuk kemi nevoje t&€ ndihmojmé thuaja askénd (nuk ka raste
sociale te komuniteti yné shqiptar ) pérvec né raste t& jashtézakonshme pér riatdhesim né rast

vdekje etj...

Ndérsa ndihmat jané pérgendruar né vende t&€ ndryshe né troje tona. Kemi ndihmuar shkollén né
Kosove ku ka pasur nevojé, sikurse edhe familjet me gjendje t¢ véshtira ekonomike sidomos nga
Mitrovica, qyteti i Minatoréve. Mjete materiale jang€ dérguar dhe kohé& pas kohe po dérgohen e
dhe tani tek familjet me gjendje mé t& réndé socio-ekonomike gjithandej vendit. Pér shoqatén ““ 17
Shkurti “ nuk ka lokalizém, shqiptarét pa dallim nga trojet etnike né Baden jané té orientuar gé ta
ruajné kulturén dhe traditén kombétare dhe njéherésh edhe ndihmuar rastet e ndryshme me gjendje
t& véshtiré ekomomike né vendlindje dhe kjo na bén te lumtur qé nuk kemi shképutje me

vendlindjen.

Deri tani me até se cka kemi tentuar te arrijmé mund t& themi se kemi arritur objektivat fale
angazhimit té secilit bashkékombés, pjesé e shoqérisé sé¢ “ 17 Shkurtit *, ndérsa na gézon fakti qé
thuaja pér asnjé rast social nuk éshté dashur t& kérkojmé, vetém t& informojmé dhe véllezérit tané
mérgimtar e kané déshmuar dhe po e déshmojné veten dhe kjo na bén t&€ ndjehemi krenaré. Ndérsa
me kéto veprime humane po krijohen ura bashképunimi edhe me institucion lokale né Kosové p.sh
ku na presin me zemérgjerési pér aktivitet tona té cilat jané t€ vazhdueshme. Pra me njé fjalé vetém
informata e sakté ndérsa puna ecén vete pér shkak te atdhe dashurisé dhe déshirés qé qytetari
shqiptar t€ jetoj me dinjitet dhe mos t€ keté festé kombétare apo ndérkombétare e tryeza e familjes

sé& caktuar té jeté e zbrazur.

Rastet shéndetésore jané mbéshtet duke iu dérguar mjete po ashtu edhe né Austri duke u bashkuar
né aksione pér t&¢ mbéshtet trajtimet shéndetésore jashté vendit & cilat vinin pér trajtim né Austri
sé& bashku me shoqata t& ndryshme t€ shqiptaréve edhe nga qytete tjera t& Austrisé d.m.th kur e do

nevoja jemi njé. Ndryshimi social duhet t&¢ kérkohet pa asnjé hezitim, ndérsa mediat kané
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kontribuar pér sensibilizim. Gjithashtu koh&ve t& fundit rrjetet sociale jané mé t& shpejta, mé t&
gasshme dhe po e bé&jné publike kérkesén, nevojén dhe informatén se ¢faré me té vérteté e kemi
situatén né momente té caktuar si komunitet lokal né Baden, né trojet tona etnike, né Austri dhe
gjetiu né shtete tjera ku kemi lidhje shoqgérore dhe familjare por nuk duhet harruara qé€ vendlindja

¢ joné gjithnjé &shté né fokusin e secilit mérgimtar.

Mediat nga t& cilat informohemi na béjné g€ mos té€ ndjehemi t€ larguar, me njé fjalé bota &shté
béré e vogél, ndérsa informacionet e shpejta sikurse kjo bisede e drejtpérdrejt me formé elektronike
po na lehtéson komunikimin me bashkéqytetaré dhe bashkékombésit toné. Emisionet kushtuar
mérgatés i kan¢ kontribuar ofrimit me atdheun. Shqiptarét né Baden e kané adresén e tyre, ajo
éshté shoqata “ 17 Shkurti “ pér té gjitha nevojat e tyre, ndérsa integrimi i shqiptaréve né Austri

ka peshé.

Né njé takim mes zyrtaréve té Kosovés dhe Austrisé u ngrit hipoteza t& kujt jané mé& shumé
qytetarét shqiptar g& jetojné e punojné né Austri ? Megjithaté Bashkékombésit toné né Austri jané
t¢ lidhur me vendlindjen ndérsa pérvec synimit q&€ té pérkujdesen pér familjarét e tyre ata jané

duke ndihmuar rastet e ndryshme socio-ekonomike né Kosové .2

Rekapitullim

N& aspektin ekonomik veprimet e shoqatés jané fokusuar né vendlindje aty ku ka nevojé duke u
bazuar né argumente dhe mbéshtete t&€ punés s¢ pérbashkét edhe pérfagésues t€ kompanive private
t& cilét jang donatoré pér mbajtjen e aktiviteteve né organizime shogérore dhe pjes€émarrje né
aktivitete pér mbéshtetje humane si né mérgim ashtu edhe né troje etnike. Ndérsa kryesisht e gjithé
puna e shoqatés realizohet me puné vullnetare t& anétaréve t&€ shoqatés dhe familjaréve t& tyre.

e

Dimensioni social i shogatés “ 17 Shkurti “ éshté qé e mira e pérbashkét éshté getési dhe

rehabilitim i pérgjithshém shogéror duke u pérkushtuar qé ndryshimi social t€ jet€ i dukshém duke

203 |ntervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Tahir Turkaj.
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iu ofruar brenda mundésive secilit rast né ményré t€ kontribuoj pa menduar g€ duhet t&€ punohet
vetém pér njé mjedis t& caktuar lokal, por aty ky nevojat jané mé t& médha ndérsa fitimi mé i madh
konsiderohet kur ndahen mjete dhe njé rast social mé pak do té fuqizon shogériné dhe shtetin. Tek
veprimi i kritereve shtesé veprimet e duhura né kohé t€ duhur duke identifikuar rastet pér t€ vepruar
konkretisht pa dallim rajoni por pér t& ndihmuar rastin e caktuar brenda fuqisé ekonomike ashtu
edhe si¢ jané anétar t& shogat&s “ 17 Shkurti “ nga mjedise t&€ ndryshme t& trojeve etnike, po ashtu

synim mbetet t& identifikohen rastet té cilat kan& nevojé pér mbéshtetje.

5.1.1.11. Rasti studimor 11

Oda Ekonomike Gjermano - Kosovare, Prishtiné

Oda Ekonomike Gjermano - Kosovare e themeluar né Prill t& vitit 2012 bazuar né nenin 3 t& statutit
t¢ Odés Ekonomike Gjermano - Kosovare, ndérsa qéllim ishte aktiviteti ekonomik pérmes odés né

movimin e marrédhénieve ekonomike midis Kosovés dhe Gjermanisé gjithnjé duke synuar
pérfagésimin e interesave t€ anétaréve t& odés né aspektin e veprimtarisé sé tyre ekonomike, né
kuadér t&€ marrédhénieve ekonomike Kosovare - Gjermane, me ambicie afatgjaté pér t¢ mbéshtetur
krijimin zyrtar t&¢ Odés s¢ tregtisé s& jashtme t€ Gjermanisé né Kosové duke shkémbyer

informacione dhe eksperienca mes afaristéve t& dyja shteteve.

Para themelimit t&¢ Odés Ekonomike Gjermano - Kosovare ( OEGJK-€ ) nuk kishte ndonjé odé apo
shoqaté biznesi e cila do t& pérfagésonte interesat e kompanive Gjermane né Kosové dhe
pérkrahjen e kompanive Kosovare pér t& depértuar né tregun Gjerman, andaj ishte nevojé imanente
t& themelohej njé€ institucion pér interesa afariste dhe né vitin 2012 me iniciativé t&¢ Ambasadés
Gjermane dhe 39 kompanive themeluese si dhe njé eksperti gjerman, Kahan Ertik, i cili né& até
kohé¢ ishte i angazhuar n¢ Odén Ekonomike té Kosovés, u themelua Oda Ekonomike Gjerman -
Kosovare (OEGJK-&) ndérsa gradualisht me kohén shtohej edhe numri i personaliteteve t& cilét

anétarésoheshin né OEGJK-&.
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Anétarésimi né OEGJK-& éshté vullnetar, ndérsa zgjedhja e anétaréve t€ bordit si dhe e kryetarit
realizohet né formé& demokratike dhe me mandat t& caktuar dy vjecar nga anétarét e bordit, kurse
angazhimi né& bord &shté vullnetar. N& bordin e drejtoréve jané shtate anétaré qé zgjidhen nga
Kuvendi, ndérsa anétari i tet€ &shté Ambasadori apo zévendés ambasadori gjerman, kurse 3 nga
shtaté anétaré duhet té jené shtetas gjerman. Kontributi dhe roli i bordit &shté késhill dhénés ndérsa
takimet e bordit jané t& rregullta dhe t& parapara 4 heré né vjet. OEGJK-€ e drejton drejtoresha
ekzekutive dhe ekipi prej shtaté t& puné&suarve, t& cilét merren me zhvillimin dhe zbatimin e

aktiviteteve qé jané paraparé né planin vjetor t&€ punés.

Né vitin 2017 OEGJK-&, kishte 78 kompani anétare ndérsa né Tetor t& vitit 2021 jané 130 kompani,
dhe jané& mbi 10 tjera qé presin mbledhjen e radhés t& bordit pér tu anétarésuar né¢ OEGJK-&.
Shprehur né pérqindje mbi 40% e anétareve jané kompani me kapital gjerman, kurse pjesa tjetér
jané kompani kosovare qé eksportojné mallra apo shérbime n& shtetin mik Gjerman ose qé

importojné dhe pérfagésojné ndonjé marké gjermane né tregun e Kosovés.

Duhet theksuar se numri i anétaréve né OEGJK-¢ nuk &shté statik, rritja &shté e géndrueshme,

ashtu gé mund t& vetéfinancohet OEGJK-&, pérmes pagesave té anétarésisé.

OEGIJK-¢ pérmes késhillimit dhe trajnimit t&€ kompanive anétare ka arritur t€ pérkrah kompanité
qé t€ eksportojné produktet e tyre né tregun gjerman, duke ju gjetur partneré por edhe blerés. Jané
pérkrah kompani gé t€ hapin degé né Gjermani. Mirépo, gjithashtu jané asistuar kompani
gjermane ¢ té investojné né Kosové, dhe rrjedhimisht t& krijojné vende pune né¢ Kosové. Gjaté
vitit 2020 eksporti nga Kosova né Gjermani ka arritur t€ keté rritje prej mbi 45%, ndérsa né gjashté

mujorin e paré t& vitit 2021 eksporti éshté rritur deri 57%.

OEGIJK-¢ ka publikime dhe studime dhe sondazhe gé i bén né baza té rregullta me anétarét e saj.
Pérmes rekomandimeve t& bazuara né hulumtime konkrete, Oda Ekonomike Gjermano-Kosovare
jep input né projektligje t& ndryshme, por edhe udhézime pér gevering se si ta pérmirésojé klimén

e té bérit biznes né Kosové.

Puna deri tashmé jep komoditet pér punén e arritur duke gené se ¢do vit jané tejkaluar targetet e
odés dhe pérmes aktiviteteve qé ofron oda pér anétarét duken rezultate konkrete, gé jané té

orientuara kah biznesi. Pérmes punés s& anétaréve t& odés katér vitet e fundit, &shté arritur qé
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Kosovén ta béjmé mé t& dukshme edhe te partnerét né Gjermani, por dhe krahas odave t€ jashtme

Gjermane né rajon.

Objektivat e Odés Ekonomike Gjermano - Kosovare jang qé t& arrijmé té pérkrahim rritjen e
eksportit, por edhe t& kemi mé& shumé investime gjermane né Kosové. Kurse sa i pérket kontributit
t€¢ medias zyrtaré t¢ OEGJK-¢€ e konsiderojné q& media i kontribuon té mirés sé& pérgjithshme dhe
sensibilizimit t€ ndryshimit duke prezantuar vlera dobiprurése duke plasuar dhe prezantuar
rezultate t& arritura t& biznesit si shembuj t&€ miré pér t& pasur mostér dhe kampion pér t& shérbyer
shembull pér tregun. Heré pas heré mediat kané béré publike dhe shpérfaqé sukseset e OEGIK-&.
Mediat gjithnjé jané konsideruar krah i djatht¢ dhe kontributi i tyre pér prezantim t& vlerave
shembull si¢ &shté angazhimi né planin ekonomik t& subjekteve ekonomike jo vetém pér zhvillim
por edhe eksport té produkteve vendore pérmes punésimit né kompanité Kosovare té cilat mund
té plasojné& mallra t& prodhuara né& vend né tregun Evropian dhe até gjerman njéherésh duke sjellé
pérvoja Gjermane dhe investitor Gjerman dhe t& bashk&kombésve toné né Gjermani, e gjithé kjo

duke punuar dhe prezantuar cilési Evropiane nga prodhuesit vendor Kosovar 2

Rekapitullim

N aspektin ekonomik OEGIJK-& &éshté duke sensibilizuar dhe kérkuar formulén e suksesit pér
zhvillim ekonomik duke gérshetuar pérvojén dhe investimet e biznesit nga tregu i shtetit mik
Gjerman pérfshiré kétu edhe kontributin e bashkékombésve pér investime né vendlindje por me
pérvojé gjermane, ndérsa produktet e prodhuara né tregun vendor t€ gjejné hapésiré pér eksport né
vendet peréndimore e sidomos né tregun Gjerman. Shtimi i kompanive anétaréve né OEGJK-&
faktorizon odén dhe fugizon t& bérit biznes né vendin toné duke shtuar vende t& punés dhe késhtu
rrité punésimin dhe ulé migrimin dhe pérmes produkteve vendore Kosovare t&€ jemi né tregun
Evropian. Roli lobues dhe k&shillues i kontribuon t& mirés s¢ pérgjithshme dhe k&shtu investitorét

¢ jashtém sidomos atyre t€ tregut Gjerman t€ jené sa mé t& pranishme né vendin toné, ndérsa roli i

204 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Besnik Beqiri, Kryetar i Odés ekonomike
Gjermano — Kosovare, Prishting 2021.
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medias sipas OEGJK-& &shté domethénés pér prezantim t& vlerave t€ cilat i kontribuojné t& mirés

sé& pérgjithshme t& vendit.

5.1.1.12. Rasti studimor 12

SHHB “ Beregeti “, Prishtiné

Démet nga lufta e fundit e pérshkuar me t& vraré dhe shkatérrime t€¢ shumta béri qé
domosdoshmérish duhej t& vazhdohej me aktivitet humanitar t& SHHB * Bereqeti “ e cila ishte
themeluar pér t& mbéshtetur ekskluzivisht rastet né nevojé nga themeluesi Bashkésia [slame e
Kosovés qé nga vitet e 90-ta, por me emér tjetér ndérsa me krijimin e rrethanave té reja regjistrohet

mé 2001 né institucionet e pérkohshme t& Kosovés.

Me krijimin e rrethanave t€ reja né Kosovén e shkatérruar nevojat emergjente ishin edhe pér
nevojat elementare andaj pér kété géllim né vitin 2001 Bashkésia Islame e Kosovés regjistroi

Shoqatén Humanitare Bamirése né institucionet e UNMIK-ut.

SHHB * Beregeti “ pas luftés ishte strehé e mbéshtetjes sé rasteve sociale dhe kategorive t&
ndryshme meqé nga lufta démet ishin t&€ médha dhe rreth 80% t€ qytetaréve pérfshiré edhe ata qé
u riatdhesuan kishin nevojé pér mbéshtetje né artikuj ushgimor, veshmbathje, higjienike e deri te

krijimi i kulmeve t€ reja té cilat ishin t&€ démtuara e rrénuara nga lufta e fundit e vitit 1998/99.

Domosdoshméria pér t& gené prané familjeve té cilét kishin té vraré e t& humbur ishte dhe mbetet
e pa diskutueshme dhe pér kété bashképunimi i SHHB ” Bereqeti *” me shoqata ndérkombétare dhe
biznese vendore i kontribuuan dhe po i kontribuojné krijimit t& urave t¢ bashképunimit pér t&
ndihmuar familjet né nevojé. Duhet nénvizuar q& qytetar té vendit individualisht népér Késhilla t&
Bashkésive Islame ndané t€ mira materiale t€ cilat sot e asaj dite i realizojné pérmes Shoqatés

Humanitare Bamirése ** Bereqeti .
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Né& SHHB “ Bereqeti “ organizimi horizontal shtrihet edhe n€ degg té shoqatés né shtaté regjionet
e vendit, ndérsa angazhimi ishte i bazuar n& parimin vullnetar pérkundé&r mos pasjes sé personave

profesionist pér puné socio - ekonomike.

Megjithaté sikur mé miré ecnin punét pér faktin g€ pérveg aktivitetit shogéror ai emocional dhe
teologjik forcon bindjen pér bashképunim mes anétaréve té degéve dhe anétarésisé sé saj té cilét
ishin pjes€ e komunitetit Islam n& Kosové i cili né asnjé cast nuk e dalloi dhe diskriminoi qytetarét

né nevojé né kohé t& véshtira.

Sa i pérket anétaréve t&€ shoqatés ai &shté fleksibil, pér faktin qé secili qytetar i cili ka gené apo
edhe &shté i regjistruar né gendrat pér puné sociale ( QPS-€ ) éshté konsideruar edhe rast i cili
duhet ndihmuar nga SHHB ““ Bereqeti ”. Numri i rasteve ka pasur ngritje rénie varésisht nga situata

¢ krijuara socio - ekonomike né vend.

Paslufta solli sfida té cilat gradualisht edhe e shtuan numrin e madh t& familjeve nevojtare pér té
vazhduar edhe gjaté vitit 2001 né& luftén né Magedoni dhe Luginé e Preshevés. Pastaj kriza e vitit
2008 ( kriza ekonomike botérore ) deri te pandemia sfidé né vete e cila kérkoi dhe kérkon gjetje

t& modaliteteve t& kérkimit t& shtigjeve pér t€ ndihmuar rastet né nevojé.

Déshiré e stafit t¢ SHHB “ Bereqgeti “ mbetet t€ keté sa mé pak raste sociale pér t€ ndihmuar me
aktivitete humanitare t& bizneseve vendore dhe bashkékombésve nga mérgata té cilét besimin e
tyre ua kané bartur SHHB * Bereqeti “ pér t¢ menaxhuar me t& mira materiale té cilat jané
shpérndaré gjithandej vendit sikurse edhe né malési t¢ Gjakovés pérkatésisht né veriun e

Shqipérisé pérfshiré edhe qytete shqiptare né Serbi si né Medvegjé.

Numri i anétareve ka pasur ngritje rénie, kurse mbéshtetja me t& mira materiale nuk ka munguar
gjaté gjithé kohés varésisht nga nevojat e qytetaréve kurse unike mbetet krijimi i shtépive t& reja

dhe mjeteve pér trajtim shéndetésor t& qytetaréve.

& e

Shoqata Humanitare Bamirése “ Bereqeti “ nuk ka géndruar duar kryq sidomos te rastet e
margjinalizuara pér t€ ndihmuar né risocializime sidomos t€ kategorive t€ dhunés seksuale gjaté
luftés sé& fundit, trafikimit me genie njerézore dhe kategori tjera, ndérsa bashké&punimi nuk ka
munguar edhe me shogata vendore dhe ndérkombétare té cilat kané kontribuar pér risocializim t&
kétyre kategorive shogérore. Té gjitha kéto jan€ béré publike gjithnjé duke aplikuar

profesionalizmin e personave pérgjegjés varésisht projektit i cili &shté dedikuar dhe prezantuar né
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mjedise t& ndryshme té vendit. Projektet e SHHB  Bereqeti * jané t&é vazhdueshme me shoqata t&é

cilat jané ekskluzivisht t& themeluara pér kategori té caktuara dhe t&€ margjinalizuar.

SHHB *“ Beregeti “ thoné jané té kénaqur me rezultate té punés né bamirési pa i dhéné vetes
vetékénaqési dhe mbi t&€ gjitha faktin q& nuk kané asnjé refuzim t& kérkesave varésisht nga vijné
edhe pérkundér qé ndoshta nuk mundemi ti pérmbushim plotésisht pér shkak t¢ numrit dhe
artikujve té cilat i kérkojné por megjithaté duar zbrazur asnjé organizaté nuk kthehet nga SHHB
Beregeti ““. Pé&r m& shumé ua dérgojné deri né lokacionet e tyre, ndérsa shoqgata, organizata apo

grupi pérfitues merren me anétar té tyre.

Ndérsa pér objektiv né SHHB * Bereqeti ” mbetet nxitja e shpirtit human si brenda dhe jashté
vendi duke mos anashkaluar asnjéheré kontributin e bashkékombésve né diasporé té cilét né
secilén kohé ishin s& bashku me qytetar t& vendit si para, gjaté dhe pas luftés té& ciléve po iu

bashkohen humanist dhe biznesmen vendor.

Kurse sa i pérket SHHB “ Beregeti “ gjithnj€ ka gené transparente dhe bashképunuese me
media qé t€ sensibilizoj humani tetin krahas ndihmés pér familje né nevoje. Kurse vlerésohet
pérkushtimi i medias e cila bén publike thuaja secilin aktivitet humanitar, ndérsa media ka rol
esencial né informim dhe sensibilizim. Megjithaté nuk duhet harruar as edhe mediat sociale t&
cilat né njé apo formée tjetér &shté béré burim i informacionit pér rastet t€ cilat jané né nevojé pérveg
informacioneve tjera brenda grupit shogéror, mes shoqatave dhe bashképunimit me institucione

lokale dhe gendrore t&€ Kosovés nga fusha socio - ekonomike .2

205 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Xheladin Fazliu, Prishting, 2021.
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Rekapitullim

N¢& dimensionin ekonomik pérfitimi i SHHB “ Bereqeti “ éshté shumé dimensional pér faktin qé
si staf i shogatés kané puné primare, ndérsa nga aktivitet humanitare nuk pérfitojmé materialisht.
Megjithaté i kontribuojmé planifikimit dhe shpérndarjes né suaza t&¢ punés vullnetare, kurse
pérfitues jané familjet nevojtare dhe aktivist té cilét shpérblehen me t€ mira materiale apo heré pas

heré me méditje pér punén té cilén e kryejng.

Kérkohet ndryshimi né qasje pozitive t&é miréqgenies t& grupit shogéror té rasteve sociale, ndérsa
aktiviteti dhe dinamika e punés sé aktivisteve konsiderohet skeleti i veprimit dhe funksionimit t&
shoqatés krahas donatoreve té cilét ofrojné rast pér t&¢ mbéshtet familjet né nevojé kurse gjithé
pérfshirja né aktivitete humanitar jo vetém duke dhuruar bén qé¢ SHHB * Bereqgeti “ t€ mos ndjehet
i vetmuar né asnjé rast pérderisa &shté shoqaté humanitare dhe nuk i pérket njé grupi apo individi

por komunitetit né pérgjithési pér té zbutur dhe ndryshuar gjendjen socio - ekonomike né vend.

I vetmi pérfitim né SHHB * Bereqeti “ konsiderohet autoriteti i pérbashkét human i gjithé
qytetaréve né vend dhe jashté pér t&¢ ndihmuar qytetarin né nevojé me projekte t&¢ vazhdueshme
duke pérfshiré edhe aktivitete emergjente t& cilat jané t&€ nevojshme si veprimtari e cila ka krijuar

autoritet si SHHB * Beregeti “* e cila varésisht nga rrethanat vepron gjaté gjithé vitit.

Kété e mundéson aktiviteti i pa ndalur i degéve té *“ Bereqetit *“ né téré vendin, ndérsa si raste
specifike jan& hapja e kuzhinave humanitare, marketi humanitar, sofra ¢ Ramazanit, kurbanet,
dhurata pér festa, iftare si dhe stufa dhe dru pér ngrohje. Kurse sa i pérket aksioneve emergjente
aktivitet e shoqatés jané t€ njohura si pér déme nga térmeti, vérshimet dhe démet nga zjarri. Pa
mos i anashkaluar ndihmat e rregullta gjaté gjithé vitit me& qéllim € pérmbushjes sé¢ nevojave pér

familje nevojtare me artikuj ushgimor, veshmbathje, pako higjienike etj.
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5.1.1.13. Rasti studimor 13

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, Gjilan

Krijimi i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né Gjilan &shté béré pér shkak t&
kursimit t€ buxhetit né nivelin komunal duke kursyer administratén. Né kété rast jan€ fuzionuar né
njé drejtori pér shéndetési dhe miréqgenie sociale. N& dy apo tri komuna tjera t& Kosovés ekziston
drejtoria e vecanté pér mirégenie sociale dhe drejtoria pér shéndetési. Q&llimi i krijimit t& drejtorisé
pér shéndetési dhe mirégenie sociale &shté ofrimi i shérbimeve shtes¢ t& miréqgenies sociale nga
ana e buxhetit komunal. Té gjitha shérbimet sociale mbulohen nga ana e ministrisé né vecanti pas
decentralizimit t& shérbimeve sociale nga viti 2010 kur njé pjesé e shérbimeve sociale kalojné né

kompetencé t&¢ Komunés.

Trajtohen familjet pa strehé, raste té rénda shéndetésore té cilat pér shkak t&€ buxhetit t& varfér
familjar nuk kan€ mundési ti mbulojné shérbimet me barna dhe shérimi ndihmohet né raste t&
vecanta. Ndihmohen familjet me pako ushqimore dhe higjienike, 1éndé djegése (dru pér ngrohje),
veshmbathje kurse né raste t& caktuara pérmes donatoréve ofrohen mjete ndihmése ( proteza ) pér
1&vizje pér persona me aftési t& kufizuar. Objektiv mbetet ngritja e miréqenies dhe shéndetit dhe
pérmirésimi i kushteve t& jetés dhe ofrimi i shérbimeve pérmes sistemit té patronazhit ( vizitave

familjare ) dhe banimit social.

Angazhimi i personelit fokusohet kryesisht né ofrimin e shérbimeve profesionale késhilluese dhe
ndérmjetésim né raste t&€ problemeve né familje. Kurse né sferén e shéndetésisé kemi numér &
konsiderueshém té stafit profesional, ndérsa ndihet nevoja pér eksperte né l€min sociale.
Fenomeni i dhunés né familje, rastet e trafikimit me genie njerézore, pérdoruesit e substancave
narkotike dhe sjellja asociale nxjerrin né pah véshtirésité me té cilat ballafagohet organi i
kujdestarisé né& kudér t&¢ QPS-&, ndérsa né& sferén e shéndetésisé ka nevojé pér pérmirésim t&
infrastrukturés pércjellése si: Laboratoré vetura, ambulatore dhe staf profesional pér vizita né

familje pér persona me gjendje mé¢ t&¢ réndé shéndetésore dhe lévizje & kufizuar.

Shifrat e rasteve jané varésisht situatés sé pérgjithshme ekonomike né vend, kurse pandemia éshté
sfiduesja mé e madhe qé i ka rritur nevojat pér shérbimeve sociale si né aspektin ekonomik edhe

shéndetésor si rezultat i mbylljes s& ndodhur.
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Risocializimi pérmes punés né praktiké sociale bén qé t€ kérkojmé& ndryshimin e déshiruar e né
raste t& vecanta duke marré para sysh edhe kapacitet ekzistuese & posedojné shérbimet sociale
dhe bashképunimi me qytetaré t€ vullnetit t& miré t¢ cilét né forma t& ndryshme po i kontribuojné

t& mirés s¢ pérgjithshme pér qytetar me gjendje jo té miré socio - ekonomike.

Ndérsa puna e shérbimeve sociale bazohet né asistencé dhe shé&rbime sociale duke i adresuar
kérkesat te vartésit qofté pér asistencé apo probleme familjare dhe p&r kété obligohen té raportojné
me qéllim t& krahasimit t& rezultateve t& arritura pér periudha ta caktuara kohore dhe krahasim t&

suksesit t& synuar.

Bazuar né kapacitet e DSHMS-& né Gjilan &shté arritur planifikimi, kurse né raste t¢ caktuara jané
tejkaluar parashikimet, ndérsa vetékénaqgésia nuk ka vend edhe pérkundér rezultateve té arritura
pérballé kérkesave t& qytetaréve. Objektiv esencial i shérbimeve sociale &shté qé sa mé pak t€ jené

té shpérfaqura fenomenet negative si: Dhuna, trafikimi, prostitucioni narkomania et;j.

Niveli i bashk&punimit i institucioneve lokale dhe gendrore &shté i nevojshém pér pérmirésim t&
shérbimeve sociale kurse pér arritjen e rezultateve sa mé té¢ mira né kété drejtim roli i mediave
éshté thelbésor ngase i zgjon nga gjumi dhe ngjall punén né institucionet lokale dhe qendrore pér

t& marré veprime t& duhura né raport me dukuri té caktuara.

Pérmes emisioneve t& pérgatitura né media dhe kronikave né edicione informative &shté synuar
ndryshimi socio - ekonomik sikundér gé& nuk ka munguar as reflektimi institucional por edhe i
bamirésve t& cilét pérmes gala mbrémjeve humanitare e kané déshmuar veten pa dallim ku jetojné
e punojné si né mérgim apo vendlindje. Andaj rolin e medias e konsiderojmé si njé dritare e cila e

ndricon dhe ajros situatén socio - ekonomike né vend.2%

206 Intervisté e realizuar pér hulumtim empirik té rastit studimor me z. Mursel Zymberi, drejtor i DSHMS Gjilan,Maj
2022.
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Rekapitullim:

Asnjé nga rastet e rénda socio - ekonomike né Komunén e Gjilanit nuk jané€ mbéshtetur pa iu
ofruar mundési punésimi sé pari meqé pér kété na jané ofruar mundésité pérmes bashképunimit
me biznese vendore té cilét kané shfaq gatishméri & bashképunimit me DSHMS-¢ né ményré qé
té zbutet situata socio - ekonomike. Raste t€ evidentuara t& punésimit jané 300 deri 400 ku jang
orientuar dhe punésuar ata t& cilét kishin mundési t& punojné dhe t& krijojné t& hyra pa pasur nevojé
& jené pjesé e skemave sociale. Pra synimi joné mbetet largimi nga skemat sociale i sa mé shumé
rasteve falé punésimit t& tyre tek bizneset vendore. Pérvec sferés ekonomike t& pérmirésimit edhe
aspekti social ka ndryshuar pozitivisht falé bashképunimit me gendra rinore, institucione dhe
shoqata si dhe me kontributin e mérgatés té cilét sjellin pérvoja t€¢ ndryshme nga vendet ku jetojné

€ punojné.

Kurse pértej shérbimeve sociale, Gjilani si regjion dallohet me donacione né bamirési, ndérsa éshté
ngritur edhe fshati i lumtur, organizimi i gala mbrémjeve humanitare shpérndarja e mjeteve
mbeéshtetése pér persona me aftési t&€ kufizuara ( PAK ) sikurse edhe grumbullimi i mjeteve pér
trajtim shéndetésor t€ personave jashté vendi. Aseti, mérgaté dhe bashk&punimi me biznese
vendore konsiderohen krah i djathé i institucioneve pér miréqenie té qytetaréve, ndérsa media

shpesh heré shérben si katalizator pér kontribut t& shtuar humanitar né vend.
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5.1.1.14. Rasti studimor 14

0JQ “Rrjetii Grave té Kosovés “, Prishtiné.

Ka filluar né vitin 2000 ndérsa regjistrimi éshté realizuar mé 2003. Kemi filluar si OJQ “ Motrat
Qiriazi “ ndérsa i gjithé qéllimi yné ka gené t& pérkushtohemi pér t€ drejtat e njeriut, avokim dhe
té drejtat e grave qé ndérlidhet me t€ drejtat e njeriut vecanérisht pér barazin€ gjinore t& cenuar

thuaja né secilén pore té jetés.

Andaj si subjekt e jo si z& individual kemi synuar t€ fuqizojmé kérkesat tona duke besuar se mé
lehté do ti avancojmé si grup shogéror. Andaj anétarésimi na bénte mé t& vendosur si OJQ-¢ e cila

pérkushtohet pér misionin e sajé pér barazi gjinore.

Me krijimin e rrethanave te reja té& pasluftés sé fundit 1998/99 qarté dukej qé& bota femérore ishte
larguar thuaja térésisht nga jeta politike dhe aktiviteti shoqéror né vend. Identifikuam problemin e
mbéshtetjes jo vetém nga vendorét por edhe aq me keq edhe nga ndérkombétarét. Me njé fjalé

mungonte pérkrahja.

E kérkuam ndryshimin né ményré q€ graté dhe vajzat mos té jené objekt, por subjekt i kontributit
kurse kérkesat pér t& avancuar i kemi iniciuar veté pér pérkrahje t€ barazisé gjinore e cila ishte né

stad t& pavolitshém né vend dhe kishte diskriminim.

Donatoret ¢ huaj qé vinin aplikuan njé¢ metodologji té punés duke mbéshtetur organizata jo
geveritare pér organizime t& ndryshme pa u interesuar mjaftueshém pérﬁ')jektet konkrete dhe
realizimin e tyre, pér kété lindi ideja qé t€ krijohet njé rrjet i organizuar me géllim té€ synimit t&
perbashkét pér t€ avokuar pér t€ drejtat e femrave né t€ gjitha poret e jetés né meényré qé ato mos

t& mbeten vetém si objekt i shogérisé.

Me regjistrimin né vitin 2003 si OJQ * Rrjeti i grave t&¢ Kosovés “ mund té thuhet se nisi e mbara
ndérsa brenda rrjetit organizativ ishin 36 organizata té cilat kishin objektiv dhe synim mbrojtjen e
t& drejtave t& grave, ndérsa sot pa modesti mund t& themi q¢ falé pérkushtimit serioz dhe
gatishmérisé pér t€ avokuar dhe pa reshtur kérkuar baraziné gjinore jan€ 180 organizata t& grave

nga i gjithé vendi gjé q&€ nénkupton qé rrjeti i grave kosovare ka shtrirje né téré vendin.
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T& nénvizojmé se paslufta krijoi mundési pér krijim t€ shumé organizatave dhe e gjithé kjo kishte
njé géllim i cili pér hir t& transparencés ishte pér shkak i mbéshtetjes materiale pér organizata.

Ndérsa me ndérprerjen graduale t&€ donacioneve njéherésh shuheshin edhe organizatat.

Megjithaté pérkushtimi pér ndryshim pozitiv nuk &shté venit dhe nuk kan& munguar as programet
té cilat géllimi primar kishin ndalimin e dhunés né baza gjinore dhe pér kété kemi ngrit zérin pér

t& edukuar institucionet gé t€ jené mé t€ vendosura pér parandalim sesa té€ merren me pasojén.

Sot ka ende ka dhuné edhe pérkundér institucioneve t& sigurisé dhe t& drejtésisé, ndérsa avokimi
fatkegésisht ka nevojé edhe mé tej té organizohet pér ngritjen e veté dijés institucionale pér té

vepruar né ményré qé té parandalohen keqbérésit dhe kryesit t& krimit né& shoqéri.

Fillimisht mund t& thuhet se né Kosovén e pasluftés kishte tema tabu sidomos pér dhunén ndaj
botés femérore e qé¢ gradualisht ndérroi vetédija dhe filloi ndryshimi i kérkuar pér personat e
sprovuar me t&€ vetmin géllim q&¢ kegbérésit t& marrin dénimin meritor, ndérsa t€ kuptohet q&
drejtésia duhet té& veproj n& mbrojtje dhe mbéshtetje t&€ personave té€ cilét pésuan nga dhuna.
Njéherésh déshmuan gé institucionet e shtetit t&€ Kosovés t& funksionojné pér ti liruar s€ pari nga
dhuna e dy fishté personat té cilét ishin t€ ndrydhur ndér vite pér dhunén e ushtruar gjaté luftés

mbi ta e qé duhej heshtur pér hiré t& nderit dhe familjes.

Megjithaté thyerja e heshtjes béri qé shogéria kosovare t€ jeté mé e avancuar ndérsa i kontribuon
parandalimit t& problemeve shogérore nga t& cilat pésimi &shté i shuméfishté. Pa modesti duhet
théné se deri tani arritjet jané t€ m&dha por nuk ka vend pér veté kénaqési dhe si rrjet igrave
Kosovare krijojné strategji té cilat i zbatojné né praktiké me programe té ndryshme té cilat kané t&é

béjné kryesisht pér mbrojtjen dhe avancimin e t€ drejtave t€ femrave né Kosové.

Kurse pér pérmbushjen e programeve brenda strategjive nuk mungojné mbéshtetjet financiare t&
dedikuara pér rrjetin e grave kosovare né gjithé territorin e vendit, kur themi né& gjithé territorin e
vendit mendojmé mé tepér pér viset rurale dhe qyteza apo né periferi meqé t&€ organizosh projekt
né kryeqytet pa dilemé &éshté mé lehté. Ndérsa nése nuk do t& kishte fonde véshtiré do t&

funksiononim edhe si zyra e lere pér t& organizuar programe pérmes projekteve t€ ndryshme.

Pa fonde ka gene véshtiré t& zbatohet strategjia dhe nuk do t& mund té luanim rolin e rrjetit dhe do
t& mbeteshim vetém si zyré, ndérsa duke pasur fondin kemi mundési t€ zhvillimit t& aktiviteteve

1€ rrjetit té grave kosovare.
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Fondin e mundéson faktori ndérkombétar (donatorét ) ndérsa &shté nis me njé fond t& vogél nga
njé organizaté e grave té& Suedisé, mé pas kétij fondi iu jang bashkuar fonde nga geveria Austriake

dhe zyra e BE-& pér zhvillim.

Ndérsa geveria e Kosovés kané ndaré mjete sidomos gjaté pandemisé pér OJQ-€ gé jané né rrjet.
E konsiderojmé si hap t& miré dhe té réndésishém pérderisa kemi edhe njé agjenci pérbrenda

geverisé sé Kosovés pér baraziné gjinore.

Gjitha kéto t& arritura dhe synime q& i kemi né plan pérmes programeve t& pérgatitura né ményré
autonome nuk do té ishin publike sikur nuk do t¢ kishim transparencé dhe bashképunim t&
shkélgyeshém me media té cilat secilin aktivitet t&€ OJQ * Rrjeti i grave t€ Kosovés “ e pércjellin
pa hezitim kurdo g€ i thérrasim. Mund t& them se jemi krenar q& mediat e shtetit toné jané z& i
fugishém, ato i pércjellin aktivitet e rrjetit t& grave. Me njé fjalé mediat jané shembull i pérgjigjes

né raport me rrjetin e grave né vendin tong.?"”

Rekapitullim

Fillimi i punés si rrjet tri vitet e para ka gene me veté financim ndérsa me kohén dhe seriozitetin
né puné krijohen edhe mbéshtetjet e para ndérsa ne e déshmuam q& mundemi dhe dimé t& krijojmé
bazament pér solidaritet mes subjekteve t&€ rrjetit t& grave kosovare. Ndihmat e donatoréve
mundé&suan krijim t& ambientit t&€ punés dhe gjithé afirmimi &shté arritur me transparencé e cila ka
sjellé sukses né anétarési té rrjetit t& grave kurse shtyllat esenciale t& planeve dhe programeve t&
mbéshtetura nga burimet financiare kané ndikuar edhe mé shumé né organizime t€ radhés né t&é

gjitha sferat pérfshiré edhe aktivitetin politik dhe kulturor.

Né vitet e 90-ta ishin aktiv burra dhe gra meqé Kosova ishte né okupim ndérsa qéllim kishim liring,
kurse pas luftés sikur graté u pasivizuan dhe duhej marré veprime pér avokim, sensibilizim dhe
hapje t& dyerve pér té paré dhe plotésuar né pérgjithési aktivitet shogérore edhe me kontributin e

gjinisé femérore.

207 Intervisté e realizuar me z. Igballe Rogova Prishting 2022.
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Barazia gjinore &shté veté ndryshimi dhe ka vetédijesuar edhe meshkujt pér kété dhe pér ¢do dité
e mé shumé jang mé t& zéshém dhe mé mbéshtetés né projekte t& rrjetit t&¢ grave. Pér arritje t&
suksesit dhe géllimit t& pérbashkét pér barazi gjinore duhet t& funksionoj formula e bashk&punimit
institucione ndérkombétare, ato vendore dhe komuniteti. Késhtu arrihen rezultate drejt ndryshimit
socio - ekonomik dhe t& genit i barabarté né€ shogéri. Kjo déshmohet me géndrimin gé& jemi zéri
unik si rrjeti grave Kosovare pér faktin &€ kemi shumé organizata brenda rrjetit dhe jemi model né
rajon e mé gjeré ndérsa pér bazé arritjes s€ suksesit né puné kemi solidaritetin mes organizatave,
ndérsa me bashkéveprim mund ta ndryshojmé fenomenin e caktuar né rrethana kohe pér t€ drejtat

e grave dhe barazing gjinore.

Rrjeti i grave Kosovare e konsiderojné veten referencé pér vendet e rajonit meqé funksionimi éshté
autentik me projekte té veté pérgatitura té pa importuara dhe kjo e bén OJQ  Rrjetin e grave
Kosovare “ t& besueshém falé veprimit korrekt, autentik dhe t& pérkushtuar drejt mbéshtetjes sé t&
drejtave t&€ njeriut e posacérisht t€ drejtave té grave, kurse programet shtylla t& aktivitetit t&

Rrjetit t& Grave Kosovare * jané:
Fuqizimi ekonomik i grave,

Fuqizimi 1évizjes feministé né Kosové,
Graté né politiké dhe vendimmarrje,
Jeta pa dhuné me bazé gjinore,

Pérmirésimi i qasjes né edukimin cilésor dhe té ndjeshém gjinor dhe

T& drejtat e grave né kujdesin shéndetésor.
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Analiza e té dhénave nga hulumtimi empirik

Pérzgjedhja pér fokus kishte pérfagésimin e formave t€ ndryshme organizative dhe fushave t&
ndryshme t& veprimit pér organizimin social dhe synimin pér ndryshim. N& kohén e hulumtimit
empirik secila nga organizata kishin bazé organizative me tendencé t€ ndryshimit né& t¢ mirén e
pérgjithshme t& komuniteteve né¢ pérgjithési dhe né veganti t&€ komunitetit t& cilin pérfaqésojné si
né mjedisin lokal ku funksionojné po ashtu edhe né até regjional né nivel vendi dhe kontributi i
bashkékombésve pérmes organizimit t& tyre né mjediset ku jetojné dhe punojné sikurse shogata “
Kushaveci ““ nga Zvicra e qé fiksim ka investimin n€ fushén e mbéshtetjes socio - ekonomike né
vendlindjen e tyre né Kosové ku pjesa dérmuese e anétaréve jané nga Kosova, megjithaté né
aktivitet e késaj shogate nuk ndahen duke kontribuuar edhe bashkékombés nga vende t&€ ndryshme

ndérsa jetojné dhe punojné né kurbet s¢ bashku.

Njé analogji kané edhe dy shoqatat tjera njéra nga Badeni i Austrisé *“ 17 Shkurti “ dhe shogata “
Migésia Franko - Shqiptare “ nga Franca t€ cilat pér synim kané¢ pérkushtimin té jené t€ vendosur
me aktivitete t& ndryshme shumé dimensione dhe kulturore né trojet etnike dhe njéheré&sh edhe t&

kontribuojné né aktivitete té integrimit né vendet e tyre né mérgim ku zhvillojné jetén e tyre.

Ndonése me njé objektiv t& pérbashkét pér t€ mbéshteté kategorité e ndryshme sociale shoqatat
humanitare bamirése *“ Qatar Qarity “, *“ Néné Tereza * dhe “ Bereqeti ” dimensionin e ngritjes

ekonomike pér familjet nevojtare e kishin primar krahas atij social.

Familjet me bonjak, ato me gjendje mé té réndé ekonomike ishin objektiv i cili pérgjaté dekadave
t& pérkushtimit kané kontribuar né ndryshimin e situatés sé tyre socio - ekonomike. Aktivitet
humanitare ishin t& ndryshme nga miréqenia deri te vetédijesimi pér problematika shogérore dhe

shéndetésore.

Bashképunimi mes shoqatave dhe shkémbimi i informacioneve nuk ka munguar ndérsa interesimi
i tyre pér t& koordinuar dhe bashké&vepruar me institucione pérkatése komunale dhe t& nivelit
gendror t¢ mirégenies éshté shembulli mé& i miré q¢ familjet nevojtare t¢ jené pérfituese nga

projekte t& ndryshme si individuale, familjare dhe komunitare né fusha t& ndryshme t€ jetés.
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Pérve¢ bashképunimit mes vete dhe me institucione mbéshtetja ndérkombétare edhe né sektorin
humanitar éshté pjesé e pandashme né aktivitet humanitare t& shoqatave “ Néné Tereza ** dhe “

Beregeti “.

N¢ vazhdén e kétyre bashképunimeve mes subjekteve humanitare kur fokusohemi te “ Forumi
i Aftésisé sé Kufizuar ” né vend si rast studimi sikurse edhe te klubi *“ Déshira * dhe * Organizata
e Pensionistéve * kéto subjekte organizative pérve¢ mbéshtetjes materiale né projektet e tyre kang
lobimin dhe avokimin pér t& drejtat dhe aplikimin e ligjit pér anétar t& kategorive t& tyre pér t& cilét
jané mé t& zéshém né ményré ¢ miréqgenia institucionale té jeté kushti primar pér sigurimin e &
hyrave ( mjeteve ) t& rregullta dhe pérfitimin e benefiteve t& pérhershme duke u bazuara me ligjet
né fuqi né Republikén e Kosovés duke i konsideruar ndihmat e heré pas hershme té dobishme pér
mirégenien e tyre dhe mbi t€ gjitha mos u anashkaluar dhe mbetur barré e familjes si pensionistét

po ashtu edhe kategorité e aftésisé sé kufizuar né Kosové.

*“ Rrjeti i grave Kosovare “, “ Lidhja e Viktimave Civile dhe t& Zhdukurve té€ Kosovés “ dhe “
Shogata m Multietnike “ si grupe organizative jané organizata té zéshme t¢ cilat specifikohen me
objektivat e tyre dhe angazhimin qé& t& kontribuojné maksimalisht pér shtimin e pérfitimeve pér

anétarét e tyre.

Késhtu nga zyrtare t& rrjetit t& grave Kosovare objektiv sipas tyre ¢shté barazia gjinore dhe pér
kété né organizatat e tyre té integruara nén njé ombrellé até té rrjetit t& grave Kosovare ngritja e
zErit pér t& drejtat grave ka béré qé né t€ gjitha format e mundshme si pérmes tryezave
bashképunimeve me organizata ndérkombétare, institucione vendore dhe po ashtu edhe organizata
lokale t& kontribuojné gé graté Kosovare t& jené t& barabarta ligjérisht dhe njéherésh té keté edhe

kuota gjinore né t& gjitha fushat e zhvillimit t& jetés institucionale.

Pérfaqésimi né institucione i kontribuon miréqenies dhe sigurisé sé gruas né Kosové, ndérsa ngritja
e zérit kundér dhunés né familje dhe diskriminimi né puné publike apo private sa i pérket gruas
Kosovare &shté problem i cili do zgjidhje t& shpejt&€ me géllim t& parandalimit dhe krijimit t€ klimés

s& sigurisé pér graté Kosovare.

NE& jetén politike ka vend pér pérmirésim té gjendjes sé gruas né shogéring Kosovare ndérsa pozitat

udhéheqése té femrave gradualisht jané duke u shtuar.
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Njé rol analog pér lobim dhe kérkim t&€ kushteve pér anétar dhe familjar € viktimave civile dhe t&
zhdukurve éshté i pa ndalur nga lidhja pérkatése gjithnje duke bashkérenduar aktivitet me
institucione vendore por edhe bashképunuar me ndérkombétaré pér miréqenie t& familjeve t&
viktimave, t& sprovuarve nga dhuna shumé dimensionale e luftés sé fundit né Kosové sikurse edhe

pér t&€ mbéshtetur & mbijetuarit e dhunés.

Gjithashtu multietniciteti i shoqérisé Kosovare kérkon hapésiré mé t€ madhe né institucione heré
duke e aplikuar edhe si bonus shtesé pér pérfitime t& mundshme materiale, pozita né vendim marrje
dhe miréqgenien si dicka té arsyeshme. Megjithaté komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptian ( RAE
) né disa raste e konsideron mund&si pér avancim t&€ komuniteteve edhe pér kundér pérkushtimit
1€ institucioneve shtetérore t&€ Republikés sé Kosovés pér t’iu ofruar kushte normale deri te
diskriminimi pozitiv. Shkollimin nuk e konsiderojné¢ domosdoshméri pér edukim dhe specializim

ndérsa punésimin e konsiderojné t& nevojshém pérkrah interesimit t& shtuar pér mbéshtetje sociale.

Pér aspektin e ngritjes socio - ekonomike té& shoqérisé Kosovare bashképunimi i odave ekonomike
dhe debati pér gjetje t&¢ mundésive pér krijimin e kushteve pér investime dhe pérmes investimeve
t& krijohen kushte pér pun&sim dhe zhvillim njéra nga Odat &shté ajo Gjermano - Kosovare e cila
né agjenten ¢ saj objektiv kishte sjelljen e investitoréve Gjerman dhe biznesmen Kosovar nga
mérgimi qé t€ hapin mundési punésimi né njé treg ku Kosova konsiderohej si treg i liré i fuqisé
punétore dhe resurse njerézore té cilat dita - dités jang& mé pak pér shkak té 1évizjes sé tyre drejt

vendeve peréndimore, kryesisht pér kushte mé t€ mira pér puné dhe jeté.

Bashké&punimi asnjéheré nuk konsiderohet qé &shté i pa arritur nga pérfagésues t& institucioneve
lokale dhe gendrore. Kjo argumentohet pér faktin q&€ Drejtoria e mirégenies dhe shéndetésisé né
Gjilan me zyrtarét e saj duke aplikuar bashképunim me biznese kané arritur qé ti nxjerrin nga
skemat sociale numér t€ konsideruar t&€ qytetaréve t& Komunés sé Gjilanit t€ cilét kishin aplikuar

pér mbéshtetje sociale duke ju ofruar puné tek sektori privat.

Ndérsa né secilén formé t€ mundshme pérve¢ mbéshtetjes ligjore me ndihma sociale bashképunimi
me humanisté dhe shoqata si vendore, ndérkombétare dhe bashk&kombés i kontribuojné
mirégenies sé rasteve né nevojé duke ua ngrit edhe kushtet pér banim si né aspektin individual pér

familjet nevojtare po ashtu edhe pér banimin kolektiv.

146




Né kété piképamje pérvec aspektit socio - ekonomik edhe ai shéndetésore &shté i trajtuar né

drejtoring pérkatése né Gjilan si rast i studimit t& vecanté.

Te secili rast i studimit &shté konstatuar se ndryshimi socio - ekonomik nuk vjen vetvetiu. Pér tu
arrit nevojitet bashkérendimi institucional nga nivelet lokale deri te ato gendrore dhe krijimi i urave
t& migésisé me shoqata humanitare brenda dhe jashté¢ Kosovés, ndérsa kontributi i medias pér t&
ndikuar né ndryshimin e kérkuar &shté esencial sipas deklarimit & subjekteve hulumtuese té cilét
¢ konsiderojné median si njé shtytés drejt progresit t& synuar e q& ka rol dominues pér faktin q& i
kontribuon nxitjes sé veprimit té duhur pér ndryshimin e kérkuar nga shogéria dhe pérmbushjen e

kérkesave sipas rregullit, t& gjithé t& barabarté para ligjit.

Megjithaté véshtirésité pér funksionim vérehen te secili subjekt ku mé pak e ku mé shumé pér
shkak té situatés socio - ekonomike dhe situatés sé krijuar nga pandemia Covid-19, kriza globale
energjetike dhe ndérhyrja ushtarake e Rusisé né Ukrainé t& pércjellé me inflacion i cili ka ndikuar

né rénien e standardit té& qytetaréve.

NE& raste t& vecanta ka burime té hyrave mé& t¢ médha sidomos né prag t¢ festave ndérkombétare,
kombétare, shtetérore dhe fetare, kurse bashképunimi mes organizatave ekziston. Ndérsa té gjitha
organizatat bashképunimin me mediat e kané thuaja alfa dhe omega t€ suksesit krahas
bashképunimit me subjektet donatore me géllim té prezantimit t€ aktivitetit dhe pérmes késaj

synojné ndryshimin e situatés socio - ekonomike né Kosové.

Lidhur me géndrimet e subjekteve sa i pérket aspektit socio - ekonomik dhe medias né pyetésorin
e méposhtém subjektet e rasteve studimore jané pérgjigjur né pyetjet e strukturuara dhe kané dhéné
mendimet e tyre lidhur me ndikimin e medias né ndryshimin socio - ekonomik né Republikén e

Kosovés.
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N¢g grafiket e méposhtém prezantohen pérgjigjet e subjekteve t& rasteve t&€ studimit pér pyetjet veg

e vec pér t& ardhur deri te rezultati shprehur né pérgindje.
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Figura 2.5a jeni té kénaqur me bashk&punimin institucional me institucionet shtetérore?
NE& pyetjen sa jeni t& kénaqur me bashk&punimin me institucionet shtetérore 7 Subjektet nga rastet
e studimit ndajn& géndrimin e tyre lidhur me pritjet dhe kénaqésité e bashké&punimit t& ndérsjellé
mes institucioneve shtetérore dhe subjekteve té qytetaréve té intervistuar kryesisht té kategorive t&
sfiduara. Subjektet né rastet studimore né pyetjen se sa jané t& kénaqur me institucionet shtetérore
deklarohen se raportet né mes tyre si subjekte dhe institucioneve nxjerrin né pah géndrimin e tyre
se pjesa dérmuese e subjekteve jané deri diku t€ kénaqur 43% né raport me 36% me deklarim se

jang t& kénaqur me shérbimet dhe bashképunimin me institucione shtetérore.

Dallimi né mes i t& genit shumé i kénaqur dhe nuk jemi t& kénaqur &sht& 79% mes kétyre dy
qgéndrimeve shprehur né pérqindje nga 14% dhe 7%. Té& cilét shprehin bindjet e tyre se me njé
dallim 100% mes t& genit shumé t& kénaqur dhe atyre q& deklarohen té pa kénaqur. Ndérsa mes té
genit i kénaqur dhe deri diku i kénaqur qé rezulton 43% pérkatésisht 36% dhe shumé té kénaqur
dhe t& pakénaqur ka dallim mes shifrave shprehur né pérqindje 14% gjegjésisht 7%. Nga t&é dhénat
¢ fituara pérmes pérgjigjeve né pyetésor del se pérfagésues té subjekteve t& ndryshme t€ cilat
angazhohen pér mirégenien e kategorive t€ ndryshme shogérore pér ngritje socio - ekonomike jané

t& kénaqur pjesérisht me bashké&veprimin dhe bashképunimin me institucionet e vendit.
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Figura 3.Sa jeni t& kénaqur me bashk&punimin me mediumet ?

Té dhénat e fituara pérmes pyetésorit mé pérfagésuesit e subjekteve (rasteve té studimit) né té cilat
ngérthejné kategori t&€ ndryshme shoqérore prej asociacioneve té aftésisé sé kufizuar e deri te odat
ekonomike dhe drejtorive komunale pér mirégenie dhe shéndetési rezultatet e fituara jané
inkurajuese bazuar né faktin qé 53% té subjekteve thoné se jané t& kénaqur me bashképunimin me
media, t€ pasuar me 27% prej tyre té cilét deklarohen se deri diku jané té kénaqur me punén e
medias dhe bashk&punimin bilateral subjekte — media, kurse 20% deklarohen se jané shumé t&

kénaqur me punén me mediave.

T& dhénat e fituara pérmes pyetésorit t& strukturuar nxjerrin & réndésishém kontributin ¢ medias
né ndikimin e medias pér ndryshimin socio - ekonomik né Kosové bazuar né bashképunim pér t&
mirén e pérgjithshme t& qytetaréve dhe grupeve t€ interesit té cilat jané t&€ anétarésuar né subjekte

té caktuara sikurse te rastet e studimit t& trajtuar.
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Figura 4.Sipas jush a keni vérejtur ndryshim nga sferat e bashképunimit me mediumet ?

Se a kané vérejtur ndryshim né& punén e tyre dhe synimet e kérkuara duke bashképunuar
me media, subjektet e hulumtuara si raste studimi sjellin informacionet shprehur né pérqindje 64%
nga ata thoné se jané t€ kénaqur, t€ pasuar me 7% shumé t&€ kénaqur dhe 29% deri diku t€ kénaqur.
Té dhénat e fituara nga pérgjigjet japin déshmi qé pérfagésues té subjekteve shpresén, besimin dhe
ndikimin e medias e konsiderojné t& réndésishme pér t¢ ndikuar né njé apo formé tjetér pér &
mirén e pérgjithshme dhe ndryshimin socio - ekonomik né Kosové. Té dhénat argumentohen edhe
né aspektin praktik duke u bazuar né kérkesat e pothuaj té secilit subjekt qé secilin aktivitet t& tyre
¢ synojné ta b&jné publik dhe t& jené sa mé afér anétarésisé sé tyre dhe institucioneve me té cilét

kérkojné bashképunim dhe mbéshtetje t&€ pérmbushjeve t& ambicieve té tyre.
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Figura 5. Sipas jush a ndikojné€ mediat n€ ndryshim socio - ekonomik 7

N& pyetjen a ndikojné mediat né ndryshimin socio - ekonomik subjektet e hulumtuara né pérgjigjet
e tyre e nxjerrin median si té rénd&sishme pér t& ndikuar né procesin e ndryshimit socio - ekonomik.
Ata sikur e thoné edhe géndrimin e tyre se cili do qofté aktivitet nése nuk ka gené i pércjellé nga
media ka kaluar n& heshtje apo fare pak i prezantuar pér shkak se vetém pjesémarrésit né aktivitet
nuk mund t& kontribuojné mjattueshém pér sensibilizim t& problemit apo té ¢éshtjes sé caktuar.
Qéndrimin e tyre té kénaqur lidhur me pyetjen a ndikojné mediat né ndryshimin socio - ekonomik
e déshmojné 72% nga té intervistuarit t& pasuar me 21 % té cilét deklarojné se jané t& kénaqur
deri diku dhe 7% deklarojné se jan& shumé t& k&naqur me bindjen e tyre se mediat mund t&

ndikojné né ndryshimin socio — ekonomik.
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Figura 6. Sipas jush a ndikojné mediat né pérafrimin e bashk&punimit mes jush dhe institucioneve shtetérore ?

Pérgjigja deri té& kénaqur shprehur né pérqindje me 43% dhe té kénaqur po ashtu 43% subjektet e
intervistuara pérmes pyetésorit sikur na sjellin né njé pozit¢ q¢ bashképunimi duhet i
domosdoshém i fuqishém dhe 1 vazhdueshém mes organizatave dhe medias né ményré q& porosia
t& arrijné deri tek institucionet pa dallim lokale apo gendrore. Ndérsa géndrimin e tyre prej 14%
pér mos kénaqési dhe mohim se mediat mund t& kontribuojné pér arritjen e bashképunimit mes
subjekte dhe institucioneve t& vendit pa dallim. Andaj lidhur me kété qéndrim t€ argumentuar me
géndrim t& pérfagésuesve t& subjekteve pérmes shifrave konkrete vijmé né pérfundim gé ndikimi
né ndryshimin socio - ekonomik dhe bashk&punimi mes subjekteve te intervistuara dhe
institucioneve shé&non pérafrim falé& kontributit t& medias e cila me veprime dhe rol té katalizatorit

ndikon né pérafrimin mes institucioneve dhe subjekteve t&€ analizuara né hulumtim.
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Figura 7. Sipas jush sa jané t¢& pranishme né media aktivitetet e organizatés suaj ?

Lidhur me pranin né& media t& aktiviteteve t& subjekteve gjithashtu jané gjetur t& dhénat shprehur
né pérqindje me nga 43% né mes atyre té cilét jané deklaruar € kénaqur dhe deri diku té kénaqur
dhe po ashtu atyre t& cilét thoné se jané shumé t& k&naqur ose fare t& kénaqure t& cilét shprehen né
pérqindje me nga 7%. Bazuar né pérgjigjet paraprake rezultatet jané analoge dhe kétu mund t&
vihet né pérfundim qé mediat kryesisht shumicén e aktiviteteve t& subjekteve t€ ndryshme té cilat
ishin raste e studimi i pércjellin aktivitet e tyre né pérgjithési. Késhtu mund t€ vijmé né pérfundim
se mediat duke prezantuar aktivitet e subjekteve t€ ndryshme shogérore né ményré indirekte

ndikojné né ndryshimin socio - ekonomik né Kosové.
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Figura 8. Sipas jush a ndikojné mediat sociale né medien publike dhe komerciale pér sensibilizimin e problemeve me

té cilat merreni ?

Lidhur me pyetjen a ndikojné mediat sociale né median publike dhe komerciale pér sensibilizimin
e problemeve me té cilat merreni ? Subjektet e organizatave t€ hulumtuara té cilat i jané pérgjigjur
pyetésorit konsiderojné g¢ mediat sociale ndikojné né media publike dhe komerciale duke i béré
publike rastet ¢ ndryshme pér ndikimin né ndryshimin socio - ekonomik né¢ Kosové. Pér kéteé
shprehur né shifra subjektet jané té k&naqura 57% né raport me deri diku t&€ k&naqur me 36% ndérsa
7% mendojné se mediat sociale nuk ndikojné né media pér sensibilizim t& problemeve me té cilén
merren ata. N& pérgjithési subjektet e rasteve t& studimit e vlerésojné kontributin e medias sociale
né té cilén edhe veté anétaret e kétyre subjekteve jané aktiv né media sociale duke pércjellé dhe

kontribuar né¢ ndarjen e informatave.
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Figura 9. A €shté media uré lidh&se mes subjektit tuaj dhe donatoréve ( afaristé dhe persona fizik) ?

Lidhur me pyetjen a kané ndikim mediat mes subjekteve dhe donatoréve, subjektet hulumtuese
pérmes pérgjigjeve qartésojné se 43% prej tyre thoné se mediat nuk kané ndikim né krijimin e
urave lidhése mes tyre dhe donatoréve té& ndryshém fizik apo juridik apo bé mirés. Ndérsa 36%
nga ata thongé se jané deri diku té kénaqur me rolin e medias pér té krijuar uré lidhése mes
subjekteve dhe donatoréve, kurse t& kénaqur shprehen 14%, ndérsa 7% té subjekteve thoné se jané

shumé & kénaqur bazuar né pyetjen se a &shté media uré lidhése mes subjektit dhe donatoréve.
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Figura 10. A &shté media uré lidhése mes subjektit tuaj dhe donatoréve (organizatat e huaja dhe té vendit) ?

Né pyetjen analoge se a mund té jet¢ media uré lidhése mes subjektit dhe organizatave
ndérkombétare dhe atyre t€ vendit pjesa dérmuese e subjekteve kané qéndrim se mediat nuk kané
ndikim pér té krijuar uré lidh&se mes tyre dhe organizatave ndérkombétare shprehur né pérqindje
50%, ndérsa 43% mendojné se deri diku jané t&¢ kénaqur me median g¢ mund t& kontribuoj si uré
lidhése mes donatoréve dhe subjekteve, ndérsa lidhur me kété pyetje 7% thoné se jané shumé t&
kénaqur me median e cila mund t€ jeté uré lidhé&se mes tyre dhe organizatave donatore t& huaja

apo ndérkombétare.
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Figura 11. Sa ndikon media né sensibilizimin e opinionit pér problemet socio - ekonomike né Kosové 7

Pyetjes se sa ndikojné mediat né sensibilizimin e opinionit pér probleme socio - ekonomike
subjektet hulumtuese kané géndrim t€ matur lidhur rreth késaj céshtje t&€ réndésishme e cila
ndérlidhet me temén e disertacionit e gé shprehur né pérqindje 43% thoné se deri diku jané t&é

kénaqur karshi 29% shprehen se jané té kénaqur dhe 28% shprehen se jané shumé t& k&naqur.
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Figura 12. A mendoni se mediat mund té kontribuojné edhe mé shumé né ¢éshtjet socio-ekonomike né Kosové ?
Edhe pérkundér pérgjigjeve paraprake pér kontributin e mediave né ndikimin pér ndryshimin socio
- ekonomik me géndrime € qarta megjithaté né pyetjen se a mund té kontribuojné mé shumeé
mediat né kété drejtim subjektet € hulumtuara si raste studimi pérmes pyetésorit me njé pérqindje
t& larté¢ mendojné se mediat mund t€ béjné edhe mé shumé pér ndikimin né ndryshim socio -
ekonomik me njé pérqindje prej 86%, ndérsa 14% nga ato mendojné se deri diku mediat mund t&
ndikojné né ndryshim socio - ekonomik.
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Nga analizat e pérgjithshme t& kérkuara pér hapésirén e mediave né Republikén e Kosovés sipas

ligjit Nr. 04/L-44 media t€ licencuara nga KPM, né Kosové e qé funksionojné jané 89 Radio dhe

Televizione né t& gjitha nivelet nga ai publik, nacional, regjional, lokal dhe me fuqi t& ulét.
Licencat e transmetimit dhe ripértéritja e tyre béhet pér njé afat shtaté (7) vjecar pér radio
transmetime, ndérsa pér shérbime mediale audio vizuale dhe pér operatorét e rrjetfﬁpér ofrimin
e shérbimeve media me pérmbajtje audio-vizuale afati &shté dhjeté (10) vjecar. Sipas Planit t&
Frekuencave t€ Transmetimit pér Republikén e Kosovés, KPM-¢€ ndané frekuenca t€ mjaftueshme
pér Transmetuesin Publik pér t'i mundésuar qé t’i ofrojé popullsisé s¢ Kosovés njé mbulim radio

televiziv deri né masén maksimale t& mundshme.

Harta 1. e shtrirjes se radiove te licencuara né nivel vendi
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N& hartén 1 prezantohen lokacionet e Radiove t&€ cilat emetojné program sipas skemave t& tyre

programore dhe licencés sipas sé cilés jané pajisur me leje nga KPM-&.

- Televizione

Harta 2. TV-g té licencuara né nivel vendi

N& hartén 2 prezantohen lokacionet ku jané t& vendosura Televizionet né Republikén e Kosovés

té cilét funksionojné né bazé té licencés sé punés té 1éshuar nga KPM-&.
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Figura 13. Mediumet elek tronike (Radio dhe TV) né Kosové

NEé grafikun 13 prezantohet numri i pérgjithshém i mediave Radio dhe TV té cilat funksionojné né

Republikén e Kosovés e q& pér kété iu nevojitet licenca e punés.
12
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Figura 14. Lloji i mediumeve Televizive né Kosové.
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Grafiku 14 i larté shénuar paraget llojin e mediave televizive t& cilat funksionojné& né bazé t&

licencés dhe ndahen né&: Publik, nacional, regjional dhe lokal.
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Figura 15. Llojii radiove né Kosové

Ndérsa né grafikun 15 jané t& prezantuara numri i radiove té licencuara dhe pozicionit né bazé té
cilit transmetojné& program. Pra nga Gjithsej 89 radio 2 jané& publike, 2 nacionale, 21 regjionale, 61

lokale dhe 3 me fuqi t& ulét.
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Figura 16. Gjuha né Mediumet Televizive

Ndérsa né grafikun 16 kemi t€ prezantuar aplikimin e gjuhéve t&¢ komuniteteve né¢ mediat

elektronike ( Televizione ) né Republikén e Kosovés.
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Figura 17. Gjuha e Mediumeve né Radio.

Ndérsa né grafikun 17 kemi t€ prezantuar aplikimin e gjuhéve t&¢ komuniteteve né mediat

elektronike ( Radio ) né Republikén e Kosovés.
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Rezultatet e analizés t& hulumtimit empirik na japin njé& pasqyré t& angazhimit t& organizatave t&
ndryshme pér kategori t&¢ ndryshme pér t& kontribuar né ndryshimin socio-ekonomik pér ¢ ’gjé
secili nga rastet € hulumtuara dhe t& intervistuara rolin e medias pér ndryshim socio - ekonomik e
shohin si celés t& arritjes sé suksesit fillimisht duke e sensibilizuar problemin e caktuar dhe mé pas
duke ndikuar né ményré & térthorté tek institucionet pérkatése dhe shogéria né pérgjithési pér
mirégenien e synuar pérmes ndryshimit t& kérkuar pér t&€ mirén e qytetaréve, problematiké e cila

pérfagésuesit e institucioneve i obligon té& pérmbushin detyrimet sipas ligjit.

Rolin e medias e konsiderojné katalizator pér ndryshim e cila e shpérfagé realitetin e krijuar né
shogéri e g€ né shumicén e rasteve “ lajmi i keq €shté lajmi i miré ” pér t€ kontribuar né nxitje apo

largim nga neglizhenca institucionale t& pérfagésuesve institucional pér nevojat e qytetaréve.

Shoggéria civile pérmes aktiviteteve t& tyre dhe me mbéshtetjen e medias alarmojné, informojné
dhe synojné eliminimin e pa rregullsive dhe té shkeljes sé t& drejtave t& qytetaréve, kurse media
né rastet konkrete pérkujdeset t& mos merr rolin e prokurorit e gjykatésit por t& informoj duke u

mbéshtetur né& burime referente dhe ballafagim té fakteve t& aktoréve t& sferave té interesit.

Prezantimi i argumenteve né media si né edicione informative, emisione té rregullta dhe atyre &
dedikuara pér fusha t€ ndryshme t& interesit publik pa dallim né media publike apo edhe
komerciale duke mos i anashkaluar edhe ato sociale tentativé kané informimin e opinionit né kohé
mé € shpejt&¢ me saktési né ményré gé té krijojné reputacion pérmes angazhimit pér kujdes
shogéror. Njéherésh tregojné seriozitetin e medias, jané ato pér trajtim t& problemit apo sa pér t&

pérfituar audience dhe klikime duke tentuar té b&jné sensacione apo edhe show né media.

Ndérsa jo rrallé heré, sidomos né kohét e fundit mediat sociale jan& shndérruar si nj¢ mundési plus
pér intensifikim, njoftim dhe prezantim t& problemit t& caktuar. Megjithaté burim primar jo né té
gjitharastet mund t& merren mediat sociale e & pér fat jo t& miré edhe pérfagésues té institucioneve
prononcohen pérmes mediave sociale duke marré pérgjegjésiné térésisht veté pér deklaratén e
postuar kurse mediat i referohen burimeve duke iu referuar népér media sociale té cilat jo né t&
gjitha rastet mund té jené objektive, ndérsa informojné opinionin publik pér interesa té caktuara
dhe njéherésh tentojné t& ngritin reputacionin pér informim t& shpe;jté e qé éshté njé rrezik i madh

i rréshqgitjes né lajm jo t& sakté e qé pér pasoj t& lajmit jo t& vérteté pésimi mund té jeté né shumé
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dimensione si: Dezinformimi, humbje e besimit, ulje t& imazhit, krijimi i hutisé dhe pasigurisé,
démtimi i imazhit etj.

Megjithaté ndikimi i medias konsiderohet i réndésishém, i pakontestueshém dhe i nevojshém pér
faktin q& varésisht réndésisé dhe peshés sé ngjarjes nése media nuk e pércjell, apo nuk informon

pér rastin apo ngjarjen, ajo nuk ka ndodhé pavarésisht sa do t¢ mund t€ ishte e réndésishme pér

opinionin publik.

Edhe pse media konsiderohet servis i réndé&sishém, secili nga subjektet si ato politike apo edhe
ekzekutive synojné té ndikojné né media sidomos né& media publike té cilat financohen nga buxheti
i shtetit, ndérsa né anén tjetér trumbetojné se media duhet t& jeté e pa varur gjé qé nuk mund t&

thuhet qé mediat jané t& pavarura térésisht.

Prezantimi i problemeve dhe kérkesave t& qytetaréve né media krijon mundésiné qé¢ media té jeté
uré lidhé&se dhe e pandikuar duke informuar opinionin e jo duke krijuar opinion bazament t& cilin

duhet pérfill secila medie.

Me avancimin e mediave dhe respektimin e ligjit pér informim, media duhet t& jeté e kujdesshme
meqé ato mund t€ jen& shkaktar i krijimit t& situatave t€ pa déshiruara duke krijuar favore pér
institucione apo edhe grupe dhe individ t& caktuar. Ndérsa pér kété duhet aplikuar dy elemente t&
réndésishme até t& aplikimit t& profesionalizmit dhe etikés né€ informim objektiv t&€ opinionit dhe
edukim meqé media ka rol né shumé dimensione né shogéri dhe sa mé e liré dhe e pavarur gé éshté

media po aq edhe shteti dhe shoqgéria éshté demokratike.

Po t& njéjtin rol dhe kurs duhet t& luaj edhe media komerciale dhe ajo sociale, mbi té gjitha duhet
t& kené& para sysh qé& aplikimi i ligjit pér informim &shté domosdoshméri pa dallim rregullimit

shoqgéror vecanérisht né shogérité demokratike.

Krijimi i opinioneve dhe favoreve sidomos nga mediat komerciale, elektronike, t& shkruara apo
edhe portale t€ cilat mund t€ jené& né shérbim té subjekteve & caktuara tentativén pér t&¢ mbajtur
primatin dhe informuar ajo g€ i shkon pér shtati nuk i kontribuon ndryshimit socio - ekonomik si

njé nevojé pér té avancuar shogériné dhe kontribuar pér ngritjen e miréqgenies né pérgjithési.

Kontributi i institucioneve dhe transparenca karshi kérkesave té shogérisé komunitete pavarésisht

organizimit me qéllim t€ pérmbushjes sé obligimeve dhe detyrimeve ndaj qytetaréve dhe
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bashképunimi pér identifikim t&€ problemit e bén shoqériné Kosovare, shogéri bashkékohore ku
shoqgéria civile, shogata humanitare, organizata t€ ndryshme dhe media duhet gérshetojné
projeksionet e tyre pér t& prezantuar rezultatet e suksesit t& pérbashkét té cilat e béjné Kosovén
vend né té cilin bazuar né t& drejtén ndérkombétare dhe me harmonizimin e ligjeve qytetarét e sajé
i gézojné té drejtat e tyre duke prezantuar shembuj t& pérmbushjes s& detyrimeve dhe ambicieve
tjera t&€ ngelura pa u pérmbush t€ béjné Kosovén shembull referent pér mirégenien e shoqérisé

Kosovare né aspektin socio - ekonomik.

Pérfagésues té mediave me pozita menaxheriale nga Televizionet konstatojné se mediat kané
ndikim né ndryshimin socio - ekonomik né Kosové, ndérsa mund t€ kontribuojné pérmes krijimit
t& opinionit né ményré t& térthorté deri te ndryshimi i synuar. Mé konkretisht pérmes aktivitetit né
media, sensibilizojné né forma t¢ ndryshme nga marketingu deri te edukimi dhe informimi pér

ndryshim socio - ekonomik.

Sipas udhé&heqgésve t& mediave ndikimi i medias né ndryshim socio - ekonomik &shté i ndérlidhur
me statusin dhe gjendjes ekonomiko - financiare t€ medias né t€ cilén jané duke manaxhuar.
Ndikimin si né& aspektin social dhe ekonomik e ndérlidhin mes vete t& bazuar né argumente q&

baza ekonomike éshté faktor i réndésishém pér ndryshimin socio — ekonomik né shogéri.

Ndikimi i medias ka rol esencial né ndryshimin socio - ekonomik. Ndérsa kjo €shté domethénése
varésisht pérkushtimit t& medias pér interesin dhe angazhimin e medias né aspektin social apo
ekonomik. Megjithaté mund t& thuhet q¢ media ka rol t¢ réndésishém pér ndryshimin socio —

ekonomik, nénvizojné menaxher dhe prijés t&€ mediave né Kosové.

Njéherésh median e shohin si korrektues dhe gardian né€ raport me wveprimet pérkat&sisht
mosveprimet e zyrtaréve institucional. Ndérsa me iniciativé dhe fokus né problem kontribuon né
reflektim institucional. Bashképunimi i gjithé zgjirit institucional, mbulimi i ngjarjeve me peshé
dhe pjesémarrje t¢ drejtpérdrejt né mbulimin e ngjarjeve né informim, median e vendosin né
gendér té gérshetimit t& trajtimit t& problemit apo dukurisé pa tendencé t€ ndikimit me t& vetmin

géllim informimin e opinionit publik.

Né media Kosovare ka gamé t¢ madhe t& pérkushtimit t& ndikimit socio - ekonomik nisur nga
edicionet informative sikurse edhe emisione tjera t& rregullta dhe speciale pér socio - ekonomi.

Rreth gjysma e programit t& medias i kushtohet problemeve t& caktuara socio - ekonomike duke
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iu pérkushtuar audiencés pérmes aplikimit & ligjit pér media i cili ka pér géllim informimin dhe

edukimin qytetar népér mes Radio dhe TV programeve.

Programet e karakterit socio - ekonomik né¢ media elektronike si TV dhe radio mbulojné hapésirén
mediale nga 35% deri 50% varé&sisht statusit dhe situatés materiale t¢ medias. Ndérsa temat e
aspektit socio - ekonomik jané t¢ shpérndara népér emisione dhe rubrika pa i anashkaluar edhe

edicionet informative.

Pjesémarrja e drejtpérdrejte apo edhe né indirekte né aktivitete socio - ekonomike t& mediave éshté
¢ pakontestueshme, ndérsa mediat kané rol t&¢ réndésishém g€ nga iniciativa, shtytja dhe
sponsorizimi medial dhe len t& nénkuptoj g€ media ka ndikim né ndryshmin socio - ekonomik dhe
njéherésh pérmbush obligimin pér mbéshtetje té¢ audiencés té cilét e shohin si mundésing mé t&
miré dhe t& pérafért pér ndryshim socio - ekonomik atéheré kur media éshté né proces t&

sensibilizimit t& temés apo problemit i cili trajtohet.

Pé&rmes mbéshtetjes sé aktiviteteve t& organizatave, vullnetit politik t& pushtetit gendror dhe lokal,
gjetjes s& burimeve financiare, targetimit t€ grupeve t€ interesit pér ti mbéshtetur dhe lirisé pér t&
vepruar mediat mund t€ ndikojné mé shumé né ndikimin pér ndryshim t& shoqérisé pa tentativé
pér tu véné né pozité pér té paragjykuar dhe anuar duke aplikuar profesionalizmin dhe pérmbush

kriteret ligjore pér informim.

Analiza e rezultateve dhe krahasimi i tyre pér temén “ Ndikimi i medias né ndryshimin socio -
ekonomik “ bazohet me raste dhe fakte té ndryshme t& fushave té caktuara té cilat i kané trajtuara
mediat pa dallim si ato elektronike, sociale dhe t& shkruara né koh& mé t& hershme pér shkak se né
Kosové shtypi ditor dhe ai periodik gradualisht po paké&sohej dhe pér njé kohé relativisht t& shkurté

Kosova mbetet pa asnjé gazeté ditore.

Angazhimi né hulumtim empirik me subjekte relevante t&€ mbéshtetur me punén e medias pér
publikim té dukurive dhe njéherésh informuar opinionin bén g¢ t¢ kemi gérshetim t& kérkesave t&
subjekteve t€ ndryshme si atyre institucionale dhe atyre t&¢ OJQ-ve me qéllim & kérkimit t&
ndryshimit socio - ekonomik t& kérkuar pér arritje t& synimit t& avancimit t& komunitetit drejt
objektivave t& déshiruara pér t&¢ mirén e pérgjithshme me pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve
té pérfagésuesve té institucioneve dhe kontributin human t€ bashkékombésve nga mérgata dhe

vendi duke shfrytézuar veprimet humane pér kategori t& ndryshme té& qytetaréve.
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T& dhéna argumentuese t& edituar nga media elektronike dhe t& shkruara déshmojné se buxheti i
Kosovés gjaté viteve ka evoluuar duke u ngritur ndjeshém. Derisa n& vitin 2018 buxheti i Kosovés
ishte 1.890 miliard €, buxheti i vitit 2021 me rishikim t& Qeverisé s¢ Kosovés, vendi pati buxhet
prej 2.516 milion €. Pra buxheti i Kosovés shénon ngritje prej rreth 626 milion €, ndérsa né vitin

2022 ka ngritje né 2.748 milion €.2*
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Figura 18. Buxheti 1 Kosovés pér periudhén kohore 2018 — 2022,

Ndérsa kontributi i mérgatés me remitenca ka béré qé vendi t& keté mundési té rimékémbjes bazuar

né investimet e drejtpérdrejta t&€ mérgatés né vendin e tyre.

Té gjitha problematikat ¢ hulumtuara dhe detektuar t&¢ shpijné né rezultate konkrete qé ndryshimi
socio - ekonomik mund t& jeté i realizueshém pérkundér véshtirésive vetém me bashképunim t&
ngushté ndérinstitucional duke kontribuar edhe organizata jo geveritare dhe shogéria né pérgjithési
pérmes investimeve dhe krijimit t&¢ vendeve t€ punés dhe aplikimit t& politikave t&¢ miréfillta
institucionale té cilat do ti kontribuonin ngritjes socio - ekonomike. Né kété rrafsh mediat jané
pjesé e pandashme e procesit t& zhvillimit, shtytés i proceseve té miréqgenies pérmes sensibilizimit
té dukurive té ndryshme problemore t& shoqérisé népér media pavarésisht media elektronike apo
té shkruara dhe publike apo private. Bérja publike e dukurive, rasteve dhe hulumtimi i medias né

fushén e pérgjithshme pér t&€ mirén e shogérisé e vecanérisht né até t& ngritjes socio - ekonomike

208 BQK-Banka gendrore e Kosovés, 2021.
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ngrit imazhin e shtetit t&¢ Kosovés dhe institucioneve t&€ saja, shogatave dhe organizatave t&
ndryshme qé funksionojné dhe kan& rol pro aktiv t& shoqéris¢ komunitare, ndérsa media del né
pah si njé faktor i cili &shté ndérmjetésues mes institucioneve dhe qytetaréve té organizuar népér
shoqata dhe organizata t€ cilat lobojné, insistojné dhe kérkojné p&rmbushjen e nevojave té
qytetaréve gjithnjé duke u bazuar né ligje vendore t& harmonizuara me ato ndérkombétare dhe

duke ua plotésuar t& drejtat e njeriut.

Pérfundime

Ndryshimi socio - ekonomik dhe roli i medias né shogéri té shikohet si nj& domosdoshméri e cila
do t& kontribuoj né rrafshin e pérbashkét t& miréqenies sé pérgjithshme t& mbéshtetur nga faktorét
relevant institucional shtetéror, organizata vendore me njé dimension avokues dhe sensibilizues,
shoqgata humanitare vendore t€ cilat me punén e tyre t& kontribuojné pér mirégenien e qytetaréve
me gjendje mé t€ réndé socio - ekonomike dhe bashképunim me organizata humanitare
ndérkombétare né ményré qé té tentohet me bashkimin e fuqisé s& bashké&veprimit t& ngriten
kushtet jetésore dhe miréqgenia sidomos pér rastet sociale qé né Kosové varféria e skajshme éshté
rreth 20% ndérsa me krijimin e krizave klasa e mesme po varférohet, ndérsa varféria ekstreme

pérkegésohet.

Dora e shtetit t& jeté sa mé afér zbutjes sé varférisé ekstreme dhe varférisé né pérgjithési duke
gjetur modalitete dhe mundési pér tejkalim t&€ situatave t& pavolitshme ekonomike dhe forma qé

duke krijuar lehtésime pér biznese t€ ruhen vende té punés dhe krijohen té reja.

Prezantimi i gjith& alternativave pér miréqenie t& qytetaréve t& prezantuara pérmes mediave si né
kronika televizive ( edicione informative ) né emisione t& rregullta dhe me dedikim t& pérkohshém
pa dallim media publike, komerciale apo sociale pér synim duhet t& kené miréqgenien e

peérgjithshme t& qytetaréve.

Gradualisht me kohén gé& nga viti 2008 deri mé 2022 kur hulumtimet né temén e disertacionit pér

rolin e medias né ndryshimin socio - ekonomik konsiderohet q¢ media ka pasur dhe ka rol t&
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réndésishém, ndryshimi &shté kérkuar e synuar me joshjen e investimeve t€ ndérkombétare dhe
bizneseve t& bashkékombésve brenda dhe jashté vendit. Megjithaté zhvillimi tekniko - teknologjik
dhe politikat migratore kané béré qé té rinjté jané larguar nga Kosova me tendencé t& largimit edhe
t& métutjeshém kryesisht nga pamundésia pér té gjetur vend pune, ndérsa kané munguar investimet
edhe pse jané ngrit zona ekonomike népér Komuna, megjithaté pasiguria pér investime ka béré qé

investitorét € largohen nga Kosova.

Skemat e shumta sociale dhe shifrat e importit karshi eksportit t& produkteve e b&jné Kosovén
vend konsumues e jo prodhues pér artikuj t¢ mundshém pér banorét rezident t€ saj. Ndérsa nxirren

né& pah problemet ekzistenciale zhvillimore, arsimore, shéndetésore, sociale etj.

Pérmes medias pa dallim t& shkruar e cila mungon né Kosové pér pasoj t& pandemisé Covid-19
dhe mé pas edhe pér pamundési t&¢ mbulimit t&¢ kostos sé& shtypit, medias elektronike dhe asaj
sociale pa dalluar median publike dhe komerciale bén q& Kosova me bashképunim
ndérinstitucional, biznese vendore dhe ndérkombétare t€ cilét potencialisht mund té jené investitor
dhe me organizata humanitare vendore dhe ndérkombétare mund t€ pérballoj krizén socio -

ekonomike krahas sfidave politike.

Rekomandime

Kosova shtet i ri me ambicie t&€ mé&dha pér tu anétarésuar né institucione ndérkombétare nevojitet
té fuqizoj siguriné pér krijimin e miréqenies s¢ pérgjithshme pér qytetarét. Ndérsa ndikimi i medies
publike, nacionale, komerciale, lokale apo sociale duhet t€ jeté i vazhduesh&m si njéri prej

ndikimeve pér té sensibilizuar dhe proklamuar mirégenien e pérgjithshme pér qytetarét.

Pér kété baza ligjore duhet té jeté alfa dhe omega bazuar né standarde ndérkombétare, ndérsa
harmonizimi i ligjeve dhe bashké&punimi institucional pérfshiré median bén qé pérmes respektimit
& ligjit né& fuqi dhe transparencés Kosova té gézoj reputacion si shtet i ri i cili avancon plotésimin

e kushteve socio — ekonomike té qytetaréve té saj.
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Njéri ndér objektivat e shumé& kérkuar dhe proklamuar i cili do jetésim sa mé t& shpejté €shté
sigurimi shéndetésor pér qytetar i cili mungon né& Republikén e Kosovés. Ndérsa mosrespektimi
dhe néncmimi i jetés sé qytetarit me mungesé t& fondit pér sigurime shéndetésore edhe mé shumé
fuqizohet pér faktin qé njéri prej shembujve: Makina té cilén e drejton ngasési ligjérisht duhet t&
jeté e siguruar, ndérsa ngasési i saj nuk obligohet ngre hipotezén vallé mé e réndésishme &shté jeta
e gytetarit apo automjeti g€ e nget ? Pérkushtimi i medias duhet t€ jeté gjykues duke ndikuar né
ndryshimin socio - ekonomik — shéndetésor dhe shpérfaq zotimet e personaliteteve pér krijim t&

fondit t& sigurimeve shéndetésore sikurse edhe mos realizimin nga ana e institucioneve.

Pér mirégenien e qytetaréve ndikimi i medias dhe prezantimi i pungs sé pérbashkét si dhe mos
puna né rast ngecje té proceseve pavarésisht natyrés sé problemit media luan rol t& réndésishém
pér nxjerrje né pah té dukurive, t¢ arriturave apo ngecjeve né shoqgéri duke shérbyer si katalizator
pér shtytje té proceseve shogérore pér mirégenie. Bashkéveprimi institucione — shogata — humanist
ngrit mirégenien dhe kjo arrihet me bashképunimin dhe bashkéveprimin i cili bazuar né sintagmén
* Bashkimi bén fuqiné “ bazuar né bashkéveprim dhe koordinimi sjell rezultate t& cilat fugizohen

me prezantim medial.

Gjithashtu rol t€ pa kontestueshém dhe té réndésishém pér rimékémbje vazhdojné té kené
projektet ndérkombétare t& cilat i bashkojné t€ gjithé aktorét institucional vendor dhe ata
ndérkombétar pérfshiré edhe bashkékombés nga mérgata qé t& kontribuojné pér t&€ mirén e
pérbashkét pér stabilitet socio - ekonomik i cili i kontribuon jo vetém Kosovés si shtet i ri por edhe
rajonit dhe mé gjeré. Ndérsa media do t€ kishte rol t& pa kontestueshém qé pérmes prezantimit t&

gjendjes faktike té kontribuoj pér mirégenien qytetare né Kosové.

Republika e Kosovés shtet me prirje pér miréqenie sociale si i tille duhet & garantoj mirégenie
sociale pér t& gjithé banorét e saj, duke filluar me garantimin e minimumit t&€ kritereve sociale e
deriné pérmirésimin e kualitetit t& dhénies s€ shérbimeve sociale. Gjithashtu duhet t& eliminoj ¢do
formé t& diskriminimit dhe barrierave sociale né shtet. Pér kété i réndésishém &éshté kontributi i
medias e cila duke prezantuar realitetin né terren shérben si nxités pér veprime mé t& shpejta

institucionale pérmes sé cilave kontribuohet pér miréqenie té pérgjithshme té qytetaréve.

Ndérveprimi mes institucioneve t& nivelit gendror dhe lokal si dhe bartja e kompetencave dhe
bashképunimi me organizata, subjekteve humanitare dhe t& profileve t&€ caktuara sipas kategorisé¢

s& personave me té cilét merren bén t&€ mundur qé t& identifikohen, mbéshteten dhe t& integrohen
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né shogqéri persona t& kategorive t&€ ndryshme sociale t& cilat pérve¢ mbéshtetjes institucionale,
atyre t& organizatave mbéshtetése sociale dhe personaliteteve t& ndryshém human jeta e qytetaréve
pérmirésohet duke mbledh forcén e pérbashkét pér ngritje socio - ekonomike dhe pér kété né
shumé raste media ka ndikim pér sensibilizim dhe rastit shembull i cili fal¢ bashkéveprimit
institucional dhe shogéror ngrihet né€ pozité¢ mé té larté t& mirégenies s&¢ paku pér njé periudhé &

caktuar kohore.

Pér ngritje t&¢ miréqgenies n& shoqgéri njéra nga damkat shoqérore &shté korrupsioni i cili nga
pérfagésues t€ institucioneve duhet t& luftohet, ndérsa nga bashképunimi mes qytetarit,
pérfagésuesve t&€ institucioneve dhe mediave duhet identifikuar dhe publikuar dukurin & cilét
ligjérisht duke vepruar duhet t& marrin pérgjigjen institucionale né ményré q& mos t& démtohet
mirégenia pérball pasurimit & paligjshém dhe pérkeqésimit t& imazhit t¢ Kosovés. Ideale do t&
ishte sikur t& shuhej korrupsioni megjithaté bérja publike e korrupsionit pérmes medias, veprimi i
shtetit ligjor bén qé shoqéria té demokratizohet duke hapur portat e miré besimit dhe suksesit pér
¢ ‘gjé edhe raportet e progresit ndér vite e kané nxjerré Kosovén vend t& korruptuar géndrim i cili

ka vendos barriera pér ecje pérpara né shoqéri bashkékohore euro peréndimore t& Kosovés.

Bashképunimi pérmes mbéshtetjes reciproke institucionale dhe faktorit ndérkombétar dhe
prezantimi i storieve t€ suksesit pérmes publikimit né media jané¢ kambané e cila i kontribuon
parandalimit t& parregullsisé dhe dukurive negative shoqérore duke krijuar klimé mé t& favorshme
& krijuar pér miréqenie dhe korrektési institucionale pa barriera pér ¢ “gjé publikimi i sukseseve
dhe mos sukseseve t& kérkuara pér mirégenie t&€ pérgjithshme duke i eliminuar gradualisht pa

rregullsité ndérsa media té€ informoj opinionin publik.

I gjithé kuptimi dhe suksesi institucional t& pérqgendrohet tek qytetari i cili duhet t& jeté n¢ gendér
t¢ vémendjes, ndérsa media ti kontribuoj refleksionit ndérinstitucional kurse mirégenia e
qytetaréve argument i avancimit t& Kosovés drejt standardeve ndérkombétare dhe demokratizimit
t¢ vendit dhe krijimit t& kushteve mé t& mira pér rezidentét e shtetit t&€ Kosovés si qytetar t&

zakonshém dhe pozita e tyre né shogéri.
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Konkluzione

Mos zhvillimi ekonomik dhe pengesat e ndryshme té cilat mund t¢ ndikojné né avancimin e
mirégenies dhe ngritjes ekonomike té tejkalohen duke u mobilizuar mediat g€ t€ ndikojné kundér
ngadalésimit duke prezantuar hapa konkret t& politikave shtetérore pér investime né ekonomi t&

faktorit vendor, ndérkombétar dhe mérgatés si aset i réndé&sishém i vendit pér miréqenien.

Politikat publike socio — ekonomike dhe prezantimi i tyre n€ media shtojn& besimin qytetar pér
njé t€ nesérme t& géndrueshme, ndérsa mos pérmbushja zbeh besimin dhe shton ngadalésimin e
zhvillimit, kurse qytetari humb besimin dhe detyrohet t& kérkon alternativa. Media do t€ duhej t&
jeté e besueshme, pa pompozitet me shumé zéra t& arsyeshém karshi servimit t& njéanshém t&

informacionit.

Prezantimi i grupeve t€ caktuara té interesit sidomos atyre t& komuniteteve t&€ caktuara me kérkesat
e tyre né media mundéson ndryshimin socio-ekonomik duke u integruar né té gjitha fushat e
institucionale dhe kontribuar né¢ demokratizim dhe miréqenie. Gjitha ambiciet e komuniteteve
duhet t& shikojné si mundési t& pa zévendésueshme prezantimin e objektivave t& tyre pérmes

mediave.

Kjo arrihet duke evidentuar pikat e ftohta dhe t&€ ndjeshme n€ shoqéri duke synuar shtimin e
ambicieve pér shogéri demokratike. Ndérsa pér ti eliminuar mangésité nevojitet pérkushtimi i
medias pér t€ evidentuar domosdoshmériné dhe ndryshimin e kérkuar qé€ t€ kemi shoqéri t&
avancuar pér shtim t& mundésive pérmes kontributit t& pérbashkét pér investim dhe promovim t&

mundésive dhe shembujve atraktiv drejt progresit.

Kurse i gjithé ndryshimi i arritur mund t€ jet€ i dukshém kur media géndron pran subjekteve
zhvillimore ekonomike duke prezantuar shembuj t& suksesit i cili i kontribuon zhvillimit t& vendit
dhe komunitetit. Andaj fakti gé sado qofté atraktivé njé ngjarje apo shembull, por i pa prezantuar

né media megjithaté mbetet i mbyllur edhe pérkundér suksesit t& arritur.

E gjithé kjo arrihet pérmes suksesit t& kérkuar né dy rrafshe me puné profesionale, pérkushtim dhe
prezantim né media e q€ suksesi merr rrugén e tij me trend t€ natyrshmérisé kur cilésia e déshmon

arritjen e suksesit.
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Puna atraktive nuk duhet heshtur. Me mos heshtje rezultatet jané t& prekshme, mirégenia e
pranishme dhe ndryshimi socio-ekonomik i synuar i pranishém dhe e bén vendin t& déshirueshém

pér secilin individ dhe gjithé¢ shogériné komunitare t& vendit.

Me mirégenien e shogérisé komunitare njéherésh nénkuptohet me miréqenien pér kategori té
margjinalizuara té cilat gradualisht béhen pjesé e pandashme e shoqgérisé duke proklamuar aspektin
ligjor dhe pérmbushjen e ligjeve né fuqi nga ana e institucioneve si te punésimi i personave me

aftési té kufizuar, pérmbushja e nevojave nga aspekti social qasja né ambiente publike etj.

Pér miréqenien e pérgjithshme faktori vendor dhe ai i mérgatés jané shtytés té procesit t&
mirégenies pér faktin q¢ bashképunimi mes tyre duke e zbut situatén socio-ekonomike pérmes
investimeve dhe aktiviteteve humanitare mbéshtetése né Kosové ngrit mirégenien. Ndérsa me
prezantimin e aktiviteteve né media vjen deri te kohezioni i nevojshém dhe i dobishém pér

mirégenien dhe zhvillimin e vendit.

I gjithé ndryshimi do t& jet€ mé i shpejté falé¢ angazhimit dhe investimit né fusha t& ndryshme,
megjithaté pér zhvillimin e vendit dhe ndryshimit ndikim t& réndésishém kané mediat t€ cilat jané

korrektor dhe katalizator né shogéri.

Ndérsa sensibilizimi né media njéherésh éshté bérja publike dhe prezantimi i mundésive qé pérmes
ndryshimit socio-ekonomik dhe medias si faktor esencial t& njihet opinioni pér zhvillimin dhe

ndryshimin e kérkuar si shogéri Kosovare.

Po ashtu aktivitet humanitare dhe bérja publike e tyre pérmes medias zgjerojné gamén e
sensibilizimit pér t&¢ mbéshtetur personat né nevojé dhe késhtu edhe arrihet mirégenia dhe ulja e

varférisé.

Kurse reflektimi né shtytje pér t& kontribuar né aspektin humanitar pérve¢ donatoréve gjithashtu
media barté peshé t& réndésishme qé t& zbutet varféria ekstreme dhe té arrihet ndryshimi socio-
ekonomik duke krijuar mundési qé rastet me gjendje mé t&€ dobét ekonomike mé lehté t&

rimékémben pérmes mbéshtetjes humanitare.

T& arriturat né ngritje socio-ekonomike arrihen me vetédijesimin dhe fuqizimin dhe obligimin
moral t& pérfagésuesve t& mediave, sidomos atyre komercial qé t¢ mbéshtesin punén humane t&

vendoréve dhe bashkékombésve nga mérgata.
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Me ndryshimin e situatés dhe avancimin e teknologjis€ media e shkruar ka humbur tregun e medias
sé& shkruar, ndérsa Kosova si shtet do t& duhej t¢ gjente mundési t€ duhura pér t& ri sjell shtypin

ditor i cili né Kosové mungon, ndérsa tradita ndérpritet me zhvillimin tekniko-teknologjik.

Megjithaté duhet ndryshuar vetédijen e udhéheqésve t&€ mediave né ményré qé t€ kuptojné se
pérmes medias arrihet mé& lehté progresi ndérsa sensibilizimi mé i miré i medias arrihet kur
shogéria sjell né pah té arriturat pérmes prezantimit t& situatés faktike né komunitet pérmes medias
pa dallim elektronike apo t& shkruar. Ndérsa prijés t&¢ mediumeve t& kuptojné q& media pérveg

aspektit afarist ka rol né informim, edukim dhe kulturg.
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Recommendation

Kosovo is a new state with great ambitions to join international institutions, it is necessary to
strengthen security to create general well-being for citizens. While the influence of the public,
national, commercial, local or social media should be continuous as one of the influences to
sensitize and proclaim the general well-being for the citizens. For this, the legal basis must be
alpha and omega based on international standards, while the harmonization of laws and
institutional cooperation, including the media, means that through respect for the law in force and
transparency, Kosovo enjoys a reputation as a new state that advances the fulfillment of social

conditions - economic of its citizens.
One of the most sought after and proclaimed objectives that we want to implement as soon as
possible is health insurance for citizens who are absent in the Republic of Kosovo.

While the disrespect and underestimation of the citizen's life with a lack of funds for health
insurance is even more strengthened due to the fact that one of the examples: The car driven by
the driver must legally be insured, while its driver is not obliged to raise the hypothesis that is the
life of the citizen or the vehicle that drives it important? The dedication of the media must be
judgmental, influencing the socio-economic-health change and reflects the commitments of

personalities to create the health insurance fund as well as the non-realization by the institutions.

For the well-being of citizens, the influence of the media and the presentation of joint work, as
well as not working in the case of stalled processes, regardless of the nature of the problem, the
media plays an important role in highlighting phenomena, achievements or stagnation in society,
serving as a catalyst for pushing of social processes for well-being. The cooperation of institutions
- associations - humanists raises well-being and this is achieved with cooperation and interaction
based on the phrase "Union makes power" based on cooperation and coordination brings results

that are strengthened by media presentation.

International projects that bring together all local and international institutional actors, including
compatriots from exile, continue to have an indisputable and important role for recovery to
contribute to the common good for socio-economic stability, which contributes not not only

Kosovo as a new state but also the region and beyond. While the media would have an indisputable
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role to contribute to the welfare of citizens in Kosovo through the presentation of the factual

situation.

The Republic of Kosovo, a state with a tendency for social welfare, as such must guarantee social
welfare for all its inhabitants, starting with the guarantee of the minimum social criteria and up to
the improvement of the quality of the provision of social services. | must also eliminate any form
of discrimination and social barriers in the state. For this, the contribution of the media is
important, which, by presenting the reality on the ground, serves as an incentive for faster

institutional actions through which it contributes to the general well-being of citizens.

The interaction between central and local level institutions, as well as the transfer of competences
and cooperation with organizations, humanitarian subjects and certain profiles according to the
category of persons with whom they deal, makes it possible to identify, support and integrate into
society persons of the categories of different social which, in addition to institutional support, those
of social support organizations and various humanitarian personalities, the lives of citizens are
improved by gathering together the common force for socio-economic upliftment and for this
reason in many cases the media has an influence for awareness and the case example which thanks
to the cooperation institutional and social rises to a higher position of well-being at least for a

certain period of time.

In order to increase welfare in society, one of the social stigmas is corruption, which must be
fought by representatives of the institutions, while the cooperation between the citizen,
representatives of the institutions and the media must identify and publicize the phenomenon,
which legally acting must receive the institutional response in a way so that the well-being is not
harmed in the face of illegal enrichment and the deterioration of the image of Kosovo. It would be
ideal if corruption were to be extinguished, however, making corruption public through the media,
the action of the rule of law makes society democratize, opening good doors to trust and success,
which is why progress reports over the years have made Kosovo a corrupt country. attitude which

has set barriers for moving forward in the contemporary euro-western society of Kosovo.

Cooperation through mutual institutional support and the international factor and the presentation
of success stories through publication in the media are the bell that contributes to the prevention
of irregularity and negative social phenomena by creating a more favorable climate created for

well-being and institutional correctness without barriers for what publication of successes and
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failures required for general welfare by gradually eliminating irregularities while the media

informs public opinion.

All the meaning and institutional success should be focused on the citizen who should be in the
center of attention, while the media should contribute to the inter-institutional reflection, while the
well-being of the citizens is an argument for the advancement of Kosovo towards international
standards and the democratization of the country and the creation of better conditions for residents

of the state of Kosovo as ordinary citizens and their position in society.

Conclusions

The lack of economic development and the various obstacles that can affect the advancement of
well-being and economic growth should be overcome by mobilizing the media to influence the
slowdown by introducing concrete steps of state policies for investments in the economy of local,

international and expatriate factors such as assets important of the country for well-being.

Socio-economic public policies and their presentation in the media increase citizen trust for a stable
tomorrow, while non-fulfilment weakens trust and slows down development, while the citizen
loses trust and is forced to look for alternatives. The media should be reliable, without pomposity

with many reasonable voices against the one-sided serving of information.

The presentation of certain interest groups, especially those of certain communities, with their
demands in the media enables socio-economic change by being integrated in all institutional areas
and contributing to democratization and well-being. All the ambitions of the communities should
look at the presentation of their objectives through the media as an irreplaceable opportunity. This
is achieved by identifying the cold and sensitive points in society, aiming to increase ambitions for
a democratic society. While in order to eliminate the shortcomings, the commitment of the media
is needed to highlight the necessity and the change required to have an advanced society for
increasing opportunities through joint contribution for investment and promotion of opportunities

and attractive examples towards progress.
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Whereas all the achieved change can be visible when the media stands next to the economic
development subjects presenting examples of success which contributes to the development of the
country and the community. Therefore, the fact that no matter how attractive an event or example,

but not presented in the media, remains closed despite the success achieved.

All this is achieved through the success required on two levels with professional work, dedication
and presentation in the media and that success takes its path with the trend of naturalness when

quality proves the achievement of success.

Attractive work should not be silenced. Without silence the results are tangible, the well-being
present and the intended socio-economic change present and make the country desirable for each

individual and the entire community society of the country.

The well-being of the community society at the same time means the well-being of marginalized
categories which gradually become an inseparable part of society by proclaiming the legal aspect
and the fulfillment of the laws in force by institutions such as the employment of persons with

disabilities, the fulfillment of the needs of social aspect, access to public facilities, etc.

For the general well-being, the local factor and that of the expatriate are drivers of the well-being
process due to the fact that the cooperation between them by softening the socio-economic
situation through investments and humanitarian support activities in Kosovo raises the well-being.
While with the presentation of activities in the media comes the necessary and useful cohesion for

the well-being and development of the country.

The whole change will be faster thanks to the commitment and investment in different fields,
however, for the development of the country and the change, the media has an important influence,

which is a corrective and a catalyst in society.

While raising awareness in the media at the same time is making it public and presenting the
opportunities that through socio-economic change and the media as an essential factor, the opinion

for the development and change required as a Kosovar society is known.

Likewise, humanitarian activities and their publicization through the media expand the range of

awareness to support people in need and thus achieve well-being and reduce poverty.
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While reflecting on the drive to contribute in the humanitarian aspect, in addition to donors, the
media also carries an important weight to alleviate extreme poverty and achieve socio-economic
change by creating opportunities for cases with weaker economic conditions to recover more easily

through humanitarian support.

The achievements in socio-economic development are achieved with the awareness and
empowerment and moral obligation of the media representatives, especially the commercial ones,

to support the humanitarian work of local people and compatriots from the diaspora.

With the change in the situation and the advancement of technology, the print media has lost the
print media market, while Kosovo as a state would have to find appropriate opportunities to bring
the daily press, which is missing in Kosovo, while the tradition is interrupted with the technical

development- technological.

However, the awareness of media leaders must be changed in order to understand that progress is
more easily achieved through the media, while the best awareness of the media is achieved when
the society highlights the achievements through the presentation of the factual situation in the
community through the media without distinction of electronic or written . While the heads of the
media understand that the media, in addition to the business aspect, has a role in information,

education and culture.
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